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पाणिनीय व्याकरणक्छो आधारभूत ज्ञान गराउने प्रयास 
प्रा.डा.माध्वशरण उपाध्याय 


पौरस्त्य ज्ञानको संवाहक संस्कूत भाषा शिक्षणको मुख्य साधन व्याकरण नै 
मानिन्छ । वेदका ६ अङ्हरूमा पनि व्याकरणलाई नै मुख्य अङ्गका रूपमा लिद्रएको 
पादन्छ । कणाद मुनिद्वारा प्रतिपादित त्यायशास््र एवं पाणिनिमुनिप्रोक्त व्याकरण सवै 
'शास्रका उपकारक हुन्‌, यिनको समग्र अध्ययन अपेक्षित छ र धिनमा त्याज्य अंश 
केही चैन भनेर पाणिनीय व्याकरणको महत्ता दर्शाइृएको छ- 

"काणादं पाणिनीयञ्च पदसाघुत्वलक्षणम्‌ । 
सर्वोपकारकं ग्राह्यं कृतसं त्याज्यं न किञ्चन ।।' 

यद्यपि यस्ता महत्त्वपूर्णं विषयको अध्ययन-अध्यापनमा कठिनताको अनुभव 
गरेर यसको अध्ययनलाई सरल र सुबोध्य बनाउन निक प्रयासहरू गरिएका छन्‌ 
र तिनबाट शिक्षा्थीहरू लाभान्वित पनि हदै आएका छन्‌ तथापि अकै सरलतम 
पुस्तकको आवश्यकता अध्येताहरूमा भद तै रहेको देखिन्छ । यरौ क्रममा नेपाल 
संस्कृत विश्वविद्यालयञन्तर्गत कालिका संस्कृत विद्यापीठ, नैडाकोटमा नव्यव्याकरण 
विषयको सहप्रध्यापकं पदमा कार्यरत डा. मतिप्रसाद ढकालले पाणिनीय व्याकरणक 
प्रक्रियाक्रमको चिनारी दिनाका साै 'वैयाकरणसिदवान्तकौमुदी'अनुसारका विषयवस्तुको 
नैपाली भाषामा प्रस्तुति दिने प्रयासस्वरूप "संस्कृत व्याकरणक रूपरेखा नामक पुस्तक 
तयार गरेर पाण्डुलिपिकौ अध्ययन गर्ने अवसर जुटाइदिएकामा मलाई ज्यादै प्रसन्नताको 
अनुभव भएको छ । 

नैपाली भाषामा पाणिनीय व्याकरणका संज्ञा, सन्धि, सुबन्त, तिडन्त, कृदन्त, 
तद्धित, कारकं र समासजस्ता प्रक्रियासम्बद्ध विषयवस्तुको प्सतुतिले पुस्तक निकै 
उपयोगी बनेको छं । लौकिकं प्रक्रियासंग वैदिकं प्रक्रिया र स्वरको समेत परिचय 
दिने प्रयासले यसलाई सर्वाङ्ूर्णं बनाउन महूत पु्याएको छ । यसप्रकारका कार्यले 
नैपालीभाधी सामान्य अध्येतालाई पनि पाणिनीय व्याकरणका प्र्रियाहरूको आधारभूत 
ज्ञान गनं सधाउ पुत्याउने निरिचत छ । 

डा. ठकालका यस्ता कार्यको विद्रत्समुदायवाट समुचित समादर हने भन्ने 
अपेक्षा रात यस पुस्तकको प्रचारप्रसारका निमित्त शुभेच्छा व्यक्त गरदं । 


२०७५ वैशाख १० 
वाल्मीकि विद्यापीठ, काठमाडौ । 


नेपालीमा लेखिएका संस्कृत व्याकरण स्वोचो 
परा.डा.माधवप्रसाद पोखरेल 


म आपनो गुरुकुलमा अनुसन्धान गर्ने चेलाहरूलाई के भन्दचु भने करैले 
पिएचड़ी गने भनेको उसले अनुसन्धान गर्न रोजेको विषयमा अद्वितीय हुने हो । अद्वितीय 
भनेको के हो भने उसले अनुसन्धान गरेका विषयमा ऊभन्दा जान्ने संसारमै कोही हनु 
हैन अर्थात्‌ ऊ नै उसले अनुसन्धान गरेका बिषयको उसका गुरुभन्दा पनि आधिकारिक 
विद्वान्‌ हो । यसै हनासे म॒ आपूले नजानेको अथवा आफूलाई शषा लागेका ठाठमा। 
त्यस विषयमा अनुसन्धान गर्ने मरै चेलाहरूलाई सोद्छु । यस अर्थमा मेरा चेलाहरू 
नै पनि बते सिकेको कूराका लागि मेरा गुरं हुन्‌ । म उनीहरूलाई गुरुवत्‌ सम्मानको 
व्यबहार गर्द । डा, मतिप्रसाद ढकाल मेरा त्यस्तै चेला हन्‌ । मैले उनका किताब 
र लेखहरूबाट सध केही न केही सिकेको घु । यसै शृद्खलामा डा, ठकालले लेेको 
संस्कृत व्याकरणको यस किताबबाट पनि मैले आफूले नजानैका र आप्‌ अल्मलिएका 
धेरै करा सिक्न पाएं । डा. ठकाललाई साधुवाद । 

डा. ढकालले संस्कृत व्याकरणको सन्धि नियममा पिएचड़ी गरेका हन्‌, त्यतैले 
संस्कत व्याकरण उनकै अधिकार क्षत्र हो । संस्कृतम पिएचड़ी र नेपालीमा पनि एमए्‌ 
गरेकाले उनले आपन दुदटै गुरुकूलको सन्धि गरेर यस पुस्तकमा नैपाली भाषामा 
संस्कृत व्याकरण लेखेका छन्‌ । पाणिनीय संस्कृत व्याकरणलाई सकेसम्म कसरी 
सभिलो पारेर विच्ारथीहरूलाई सिकाउन सकिन्छ भन्ने साधना उनले यस किताबमा पनि 
गरेको देखिन्छ । उनले यसभन्दा अगाडि प्रकाशित गरेका पुस्तकहरूमा पनि उनको 
लेखकीय धर्म त्यही हो । 

नेपाली भाषालाई समुद्ध बनाउन डा. मतिप्रसाद ढकालजस्ता संस्कृत व्याकरणका 
विद्ानूहरूको टूलो खच छं किनभगे लिखित नेपालमा संस्कृत शब्दहरूको प्रयोग ६० 
प्रतिशतभन्दा कम दैन भन्ने मेरो अद्कल छ । त्यसो भएकाले नेपालीमा प्रयोग हुने 
संस्कृत शब्दहरू (कृदन्त, तद्धितान्त, समस्त, स्वीप्रत्ययान्त, णिजन्त आदि) को मानक 
अथवा शुद्ध रूप के हन्छं र ती शब्दहरू कुन व्याकरणले सिद्ध हन्छन्‌ भन्ने कुरो संस्कृत 
व्याकरण नपदढेका नेपाली पढाउने गुरुहरूले बुदने गरी सिकाउने किताबहरुको नेपालीमा 
धेरै चाचो छ । त्यसता शब्दहरूको निर्माणपदति कसरी सकेसम्म सजिलो पारेर सिकाउन 
र बुाउन सकिन्छ भन्ने कुराको खोजी गर्न, लेब्ने र मभ्यास तथा प्रचार गराउने 
जिम्मा रा्टूले मति ठकान जौ संस्कृत व्याकरणका निष्णातहरूलाई सुम्पेको छ 


५ 


यस्तो कूरो हाम्रो सरकारले चाल पाउने सम्भावना म देन तर हरेक नेपाली आप्नो 
राष्टरको स्वधोषित राजदूत हो भन्ने मलाई लाग्घ, त्यसैले सरकारले चाल पाएन भने पि 
जन्ते विदरनूहरूकौ यो कर्तव्य हो भन्ने ठानेर आनौ निरन्तर तपस्यामा डा. ठकालजस्ता 
व्याकरणविद्हरू लागिरहून्‌ भन्ने मेरो शुभकामना छं । मति ढकालले यसभन्दा अगाडि 
प्रकाशित गरेका किताबमा पनि नेपाली भाषामा प्रचलित संस्कृत शब्दहरूका उदाहरण 
भ्याउने गरी संस्कृत र प्राक्त भाषाका नियमहरू लेखेका छन्‌ । डा. कालको यो मार्ग 
प्रशस्त होस्‌ । 

डा. मतिप्रसाद ठकालले नेपाली भाषाको शक्ति चाल पाएका छन्‌ । त्यतैले 
संस्कृत विश्वविदयालयते नेपालीलाई भन्दा संस्कृत भाषामा लेदेका अनुसन्धानपत्रलाई 
बहता प्राथमिकता दिएको भएु पनि उनले नेपाली भाषाको अनौ समाउन घछोडेका 
चैनन्‌ । भेरा विचारमा नेपालमा नेपाली भाषाका पाठक जति छन्‌, त्यति अङ्गेजी 
भाषाका धैनन्‌ अनि संस्कृत भाषाका पाठक त संसक्त विश्वबिद्यालयकै प्राध्यापकहरू 
पनि धनन्‌ । मेरा मूलयाङूनमा अहिले संस्कृत विश्वयिद्यालयका स्नातकहरू संस्कृतमा 
त्यति नै कमजोर छन्‌, जति अङ्गोजी अनिवार्य गर्ने अरू विश्वविद्यालयका स्नातकहरू 
अङ्पेजीमा कमजोर छन्‌ । यस्ता अवस्थामा नेपालमा न संस्कृत माध्यममा लेखेका 
किताब संस्कृतका स्नातकहरूले पद्न्‌, न अङ्गी माध्यममा लेखेका किताव अङ्ग्रेजी 
अनिवार्य गर्न विश्ववि्ालयका स्नातकहरूले पदन सक्छन्‌ । यस्ता अवस्थामा डा. मति 
कालले रोजैको नेपाली माध्यमको बजार नै सबभन्दा फराकिलो शचं । यसै परिपरेष्यमा 
डा. इकालको नेपाली माध्यममा लेखको संस्कृत व्याकरणको म॒ उच्च मूल्याङ्कन 
गरदं । यस्ता सरल किताबको अभ खो छ । यस्ता किताबको अभिमुखीकरण र 
स्ततीकरण अभ धेरै हुदै जानु आवश्यक छ । 


२०७५ वैशाख ६ गते 
सानेपा, ललितपुर । 


महासागरबाट एक अँजुली जल 


पाणिनीय संस्कृत व्याकरण विश्वकै अद्वितीय र वैज्ञानिक व्याकरण 
मानिन्छ । यसका अष्टाध्यायीक्रम, प्र्रियाक्रम र दार्शनिकक्रम गरी मुब्यतः तीन 
परम्पराहरू विकसित भएका पान्छन्‌ । तीमध्ये तुलनात्मक रूपमा प्क्रियाक्रम तै 
व्यवहारमा बहता उपयोगी रहेको देखिन्छ । आठ अध्याय र प्रत्येक अध्यायभित्र पनि चार 
चार पाडमा विभक्त पाणिनीय 'अष्टा्यायी'का सूत्रहरूको क्रमिक अध्ययनको शृद्खला 
अध्येताहरूका लागि कठिन बन्दै गएपचचि यथासम्भव सरल र सहज किसिमते धिटोरितो 
रूपमा शब्दनिरमाण गर्ने उदश्यले अपेक्षित सूत्रहरू्लाई एकै ठाउंमा राखेर अध्ययन रने 
परक्रियाक्रम पद्तिले करमशः ध्येताहरूलाई आकृष्ट गदे गयो । फलस्वरूप १६ ओ 
-शताब्दीपछि पाणिनीय व्याकरणको सम्पूर्णं पठनपाठन प्रक्रियक्रमदरारा हुन थालेको हो र 
त्यो क्रम अद्यावधि जीवन्त रहदै आएको छ । 

पाणिनीय व्याकरणक परम्परा परक्रियक्रमको प्रारम्भ धर्मकीर्ति 'रूपावतार' 
ग्रन्यबाट गरेका हुन्‌ । यही ग्रन्थ प्रक्रियाकौमुदी, सिद्धान्तकौमुदी आदि ग्न्यहरूको मूल 
आधार मानिन्छ । 'रूपावतार' दं भागमा विभक्त छ । सुबन्तसंग सम्बद्ध पहिलो भागमा 
संज्ञावतार, संहितावतार, विभक्त्यवतार, अव्ययावतार, स्त्रीप्रत्ययावतार, कारकावतार्‌, 
समासावतार र तद्धितावतार गरी आठ प्रकरणहरू रहेका छन्‌ । त्यसौ तिडन्तसंग 
सम्बद्ध 'ातुप्रत्ययपल्चिका" नामक दघ्नो भागमा सार्वधातुकपरिच्छेद, आर्धधातुकपरिच्छेद 
र कृदन्तपरिच्छैद गरी मुख्यतः तीन प्रकरणहरू रहेका छन्‌ । सार्वधातुकपरिच्छेदमा लट्‌, 
लड्‌, विधिलिड्‌ र यक्‌ परत्ययको चर्चा छ भने आर्धधातुकपरिच्छेदमा लिट्‌, लुद, लुट्‌ 
आशीर्लिड्‌, भावकर्मलिङ्‌, धिण्वद्भाव, सन्नन्त, यडन्त, यइलुक, णिच, परत्ययमाला, सुन्धातु 
र तिद्विभक्तयर्यको अध्ययन गरिएको छ । कुदन्तपरिच्छेद कूतय प्रकरण र कृत्‌ प्रकरणमा 
विभक्त छ । यसरी सिद्धान्तकौमुदी आदि ग्न्थको प्रकरणविभाजन र शब्दनिर्माणको 

वीनतम पदवतिको मुहान धर्मकीर्तिको रूपावतारमा भेदन सकिन्छ । 

आचार्य विमलसरस्वतीने "रूपमाला'को रचना गरेका छन्‌, जसमा २०१९ बटा 
पाणिनीय सूतरहरूको व्याख्यान गरिएको छ । यसमा प्रौढ विदवान्‌हरू रमाउने कठिन 
पक्षहरूको चर्चा नगरी बालमस्तष्क रमाउने सरलतम पक्षहरूको मात्र उल्लेख गरिएको 
छ । वरदराजाचार्यने लघुसिदधन्तकोमुदीको रचना गर्दा रूपमालाको प्रकरणकमको 
पर्याप्त अनुसरण गरेका छन्‌ । 

आचार्य रामचन्द्रे शरक्रियाकौमुदी"मा स्वरवैदिक प्रकरणवाहेकका प्रायः सवै 
पाणिनीय सूवहरूको व्याख्या गरेका छन्‌ । यसमा अत्यन्त सरल पद्धति र सरल शब्दहरूको 
आश्रय लिदएको छ । भद्रोजिदीक्षितले यही ग्रन्थक पर्याप्त पररणा र प्रोत्साहन प्राप्त गरेर 


सिद्वन्तकौमुदीको रचना गरेका हन्‌ । 


७। 


नारायणभद्े रक्रियासर्वस्व'मा पाणिनिका समपरणं सूब्हरूको व्याख्या गरेका 
छन्‌ । २० खण्डमा विभक्त यस ग्रन्यमा हालसम्म १-६ खण्डमात्र प्रकाशित छन्‌ र 
तिनको अध्ययन गरदा यो ग्न्य सिद्ान्तकौमुदीभन्दा पनि विस्तृत रहेको पुष्टि हुन्छ । 
कैरलाका राजा देवनारायणबाट पाणिनिका सम्पूर्ण सूव्रहरूको स्पष्ट र सारगर्भित व्या्या 
गर्ने आदेश प्राप्त भएका कारण नारायणभदरले ६० दिनमा यसको रचना गरेर आफनो 
विलक्षण प्रतिभाको परिचय दिएका चिएु । प्रक्रियासर्वस्व ्रन्यका २० खण्ड वा प्रकरणहरू 
यसप्रकार छन्‌ : संज्ञा, परिभाषा, सन्धि, कृत्‌, तद्वित, समास, स्त्रीप्रत्यय, सवर्थ, सुच्विधि, 
आत्मनेषदविभाग, तिड्‌, लार्थविशेष, सन्नन्त, यड्‌, यङ्लुक्‌, सुब्धातु, न्याय, धातु, उणादि र 
वैदिक । व्याकरणशास्वले भाषागत उपयोगिताको व्याख्या गर्न सक्छ तर भाषामा शासन 
गर्न सकरन भन्ने उनको मान्यता रहेको थियो । 

भष्ोिवीक्षितले 'वैयाकरणसिदवान्तकौमुदी'मा वैदिकं प्रक्रियाका २६३ सूत्र, 
स्वरपरकरियाका ३२९ सूत्र र लौकिक प्रक्रियाका ३६८६ सूत्र गरी अष्टाध्यायीका सम्पूर्ण 
३९७८ सूत्रहरूको व्याह्यान गरेका छन्‌ । लौकिक र वैदिकं दु परक्रियाबाट पाणिनीय 
सम्पूर्ण सूत्र र कात्यायनका प्रकरियोपयोगी समपर्णं वार्तिकहरूकौ सरव्गपूर्ण व्याख्यान 
गरिएकाले यसको लोकश्रियता अद्चावधि कायम रहै आएको छ । यसमा संजाप्रकरणदेषि 
स्वरप्रक्रियासम्मका १४ वटा प्रकरणहरू समावेश गरिएका छन्‌ । भ्रोजिदीक्षितले यी 
प्रकरणहरूमा रूपसिदवपरक्रियाको मात्र विवेचना नगरी व्याकरणसिदधन्तहरूको पनि 
प्रासक्निक गम्भीर विश्लेषण गरेका कारण कौमुदी शब्दरसंगै सिढान्त' शब्द जोदनुको 
सार्थकता देखिन्छ । उनले प्रारम्भमा अष्टाध्यायीक्रमकै अनुसरण गरी "शब्दकौस्तुभ" 
नामक ग्रन्यको रचना गरे पलि पशि आएर उनको ध्यान प्रक्रियाक्रमत्फ आकृष्ट भएकाले 
यैमा समर्पित भएर उनले 'वैयाकरणसिदवान्तकौमुवी' को रचना गरेका हुन्‌ । 

सिदवन्तकौमुदीको रचना भद्सकेपच्िं क्रमशः जनसमुदायले व्याकरणक 
सिदवन्तलाई भन्दा पनि मुख्य नियमहरूलाई मातर बुद्न आफूलाई सीमित गर्दै गएका 
कारण सिदवान्तकौमुदीको साररूपमा छ ग्रन्थको रचना गर्नुपर्ने आवश्यकता देयो । 
यही आवश्यकतालाई दृष्टिगत गरी वरदराजाचार्यले विशेषतः धर्मकीर्ति “रूपावतार लाई 
आधार बनाएर १२७२ वटा पाणिनीय सूत्रहरू समावेश गरी 'लघुसिदवान्तकौमुदी'को 
रचना गरेका हुन्‌ । 'लघुसिदान्तकौमुदी'बाट पाणिनीय व्याकरणको प्रारम्भिक जान 
हासिल गरिसकेका विद्या्यीहरूका लागि सिद्धान्तकौमुदी" पद्न कठिन नहोस्‌ भन्नका 
लागि वरदराजाचार्य नै लघु र सिद्धान्त दुवैको सेतुका रूपमा २१५ सूतरहरू समावेश 
गरी "ध्यसिदवान्तकौमुदी'को रचना गर्न अग्रसर भएका हुन्‌ । लघु र मध्य दुवै कौमुदीको 
रचनावाट पनि सन्तुष्ट नभएर वरदराजाचा्यले ७५० बटा पाणिनीय सूतरहरू समावेश 
गरी 'सारसद्न्तकौमुदी को रचना गरे । तत्कालीन केही शैक्षिक सं्याहरूले यसलाई 
पाठघक्रममा राखे पनि सिदान्तकौमुदीको अत्यन्त सङ्क्षिप्तं र दुरह भएका कारण 
 लघषिद्न्तकौमुदी र मध्यसिदान्तकौमुदीने ॐ यसले लोकप्रियता कायम गर्न सकेन । 


सिदवान्तकौमुदीलाई साररूपमा ग्रहण गर्ने परम्पराको विकास भदरहे पनि नेपालको 
विद्वान्‌ सोमनाय सिग्बालले सिद्ान्तकौमुदीलाई नै आधार बनाएर स्वरप्रकरिया र वैदिकप्रकरियाका 
सूतरहरूबाहेकं लौकिकरप्रकियाका ३६८६ सूत्हरू समावेश गरी श्रतिसंसकृता सिद्वान्तकौमुवी*को 
रचना गरे । यसमा उनले सिद्ान्तकौमुदीका प्रक्रियापदति र सैदन्तिक निरणयहरूमायि विशेष 
विचार गरेर आलोचनात्मक दृष्टिकोण प्रस्तुत गरेका छन्‌ । कौमुदीमा अपेक्षित विषयहरूको 
मात्र सन्निवेश हनु, प्रकियाका क्रममा ग्न्यलाई दुर्ह बनाउने गरी आएका फम्किकाहरूलाई 
परित्याग गरी कौमुदीलाई सरल र लाघव बनाउनु र महाभाष्य, शेखर आदि प्रन्थवाट 
प्रामाणिक प्रसङृहरू यथास्यानमा समावेश गराए्र सिद्ान्तकौमुदीलाई प्रतिसंस्कार गर्नु यसका 
मुख्य विशेषता मानिन्छ्न्‌ । नेपालका विदवन्ारा तयार गरिएको प्र्तृत ग्न्थलाई भारतीयं 
विदरनूहरूले उच्च मूल्याङनका साय प्रशंसा गर्नु (पाण्डेय, २०५८, पृ,२३७-२५२) तर 
नैपालका संस्कृत शिक्षणसंस्याहरूमा पाठधक्रममा समावेश नहुनु र नेपालमभितरै यसको विशेष 
चर्चा-परिचर्चा एव मूलयाङखन पनि हुन नसक्नु गम्भीर चिन्ताको विषय हो । 

अन्तमा, नेपालमा लोपोन्मुच र प्रचलित विविध भाषाहरूको अध्ययन एवं 
अनुसन्धानका सनदर्भमा संस्कृत व्याकरणको महत्व र उपयोगिता प्तयक्न रूपमा दिनानुदिन 
बठ्यै गएको छ । नैपाल संस्कृत विश्वविद्यालयजनतर्गतका वि्ापीठ (क्याम्पस) हरूमा र 
गुरुकुल तथा संस्कृत माध्यमिक विधालयहरूमा समेत अ्यावधि 
वैयाकरणसिदवान्तकौमुदी'सम्म र त्यसका वयादयात्मक गरन्वहरूको समेत पठनपाठन है आएको 
छ । नव्यव्याकरण मूल विषय लिएर वा अन्य संस्कृत विषय लिरई संस्कृत अध्ययन गरिरहेका 
विचया्ीहरूका लागि मात्र होन संस्कृत व्याकरणको अध्यापन गराद्रहैका शिक्षक र संस्कृतं 
व्याकरणको आधारभूत ज्ञान हासिल गर्न चाहनेहरूका लागि समेत सन्दर्भ सामग्रीका रूपमा 
उपयोग हन सकोस्‌ भन्ने उदश्यले यस पुस्तकके लेखन, सम्पादन तथा प्रकाशन गरिएको 
हो । साथै नेपाली र अङ्गी विषय अध्यापन गराह्हेका भाषागत िक्षकका लागि पनि यो 
पुस्तक केही मात्रामा उपयोगी हने भन्ते अपेक्षा राखिएको छं । पाणिनीय व्याकरणमा आधारित 
प्रारम्भिकं संस्कृत व्याकरण र रचना' (२०५६) नामक पहिलो पुस्तक प्रकाशन गरेको १९ 
वर्प तिर्खाएर मैले वैयाकरणसिद्ान्तकौमदी,रूपी महासागरबाट एक अैनुली जल ल्याउने 
यस किसिम धृष्टता गरेको हँ । यसका लागि महत्त्वपूर्णं मरगनिर्देशनसहित गहनतम भूमिका 
लेखिदिएुर कति प्रकाशनका लागि मेरो हौसला बढाृदिनुहुे पूजनीय गुखय प्राःडा.माधवशरण 
उपाध्यायज्य्‌ र प्रा-डा.माधवग्रसाद पोखरेलण्यप्रति क्तजञतापरवक हार्दिक आभार प्रकट 
गर्द । सायै प्रकाशनका लागि बालसुलभ उत्साह देखाउने आस्था आगम प्रकाशनलाई 
हर्दिक धन्यवाद दिनतु । 

विनीत 
डा.मतिप्रसाद ढकाल 

२०७५ वैशाख १७ बुद्रजयन्ती नैडाकोट-१, नवलपरासी । 
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संस्कृत्‌ व्थाकरणको रूपरेखा 
१. विषयप्रवेश 
१.१ गुनिरचयको परिचय 


महर्षि पाणिनिले करिब चार हजार सूब्रहरू भएको "अष्टाध्यायी! ग्न्य 

लेखे । कात्यायनले तिनै सूत्रहरूको विवेचना गर्दै करिव सात हजार 'वार्तिक!हरू 
बनाए । पतन्जलिले तिनै सूत्र र वार्तिकहरूको सूक्ष्मतम विचारविमर्शं गर 'महाभाष्य'को 
रचना गरे । यिनी तीन मुनिले रचना गरेको समष्टि व्याकरण तै विश्वभर पाणिनीयः 
व्याकरणका नामले प्रसिद्ध छठ भने यसका रचनाकार तवा व्याख्याता तीन मुनिहरू 
श्रिमुनि' का नामने प्रसिद्ध छन्‌ । यी तीन मुनिहरूमध्ये पाणिनिभन्दा कात्यायन र 
कात्यायनभन्दा पनि पतज्जलिका विचारहरू बदला प्रामाणिक मानिन्छन्‌ । 
१.२ प्राचीन व्थाकरण्‌ र नव्यव्धाकरण 

एतिहासिक विकासकरमसंै पाणिनीय व्याकरणको परम्परामा शब्दनिमाणपरक्रियाको 
मान्यतालाई विशेष महत्त्व ददै रामचन्द्र, भद्ेजिदीलित आदिते प्रक्रियापदधतिको प्रारम्भ 
गरे । अष्टाध्यायी पद्वतिमा आधारित पठनपाठनको परम्परालाई पराचीन व्याकरण र 
प्रक्रिया वा कौमदी पद्तिमा आधारित पठनपाठनको परम्परालाई 'नव्यव्याकरण'का नामले 
चिन्न धालियो । वर्तमान समयमा प्राचीन व्याकरणको पठनपाठन परम्परा प्रायः लुप्त 
भसकेको छ भने नव्यव्याकरणको पठनपाठन परम्परा कायमै रहेको छं । 
२.३ कौनुदीको परिचिच 

नव्यव्याकरणको परम्परामा लघु, मध्य र सिद्धान्त गरी तीन किसिमका 
कौमुवीहरूको पठनपाठन हुने गरेको छ । चनद्रमाको प्रकाशलाई कौमुदी भनिन्त॒ । 
सानो भएर पनि सिद्वान्तकौमुदीको फल दिनसक्ने भएकाले 'लघुसिदवन्तकौमुदी" भनिएको 
हो । न सानो न टूलो मध्यमस्तरको कौमवी भएकाले 'मध्यसिद्वान्तकौमुदी' नाम राखिएको 
हो । पाणिनीय व्याकरणका प्रक्रियागत सम्पूर्णं सिद्ान्तको समावेश गरिएको ग्न्धलाई 
वैयाकरणसिदन्तकौमुदी' भनिएको हो । कौमुदीलाई मुख्यतः संञा, परिभाषा, सन्धि, 
सुबन्त, स्वीप्रत्यय, कारक, समास, तद्वित, तिडन्त र कूदन्त गरी १० प्रकारमा विभाजन 
गरिएको छ । विशेषतः प्रारम्भिक तहका विचयर्ीहरूले वरदराजाचार्द्ारा तयार पारिषएको 
१२७२ वटा सूत्रहरू समावेश भएको लघुसिद्ान्तकौमुदी पडदलन्‌, माध्यमिक तहका 
विद्चाबीहरूले वरदराजाचार्दवारा नै निर्माण गरिएको २३१५ वटा सूत्रहरू समावेश भएको 
मध्यसिदान्तकौमुदीको अध्ययन गदन्‌ भने उच्च तहका विचया्ीहरूले भद्रेजदीितद्रारा 
तयार पारिएको ३९७८ वटा सूवहरू समावेश भएको सिद्ान्तकौमुदीको अध्ययन गर्दै 
आएका छन्‌ । यसै सन्दर्भमा यहाँ तीनै किसिमका कौमुदीहरूको सारसङक्ेपमा जाधारित' 
रहर संस्कृत व्याकरणक रूपरेखा तयार पान प्रयत्न गरिएको च । 


१६ संस्कृत व्थाकरणको रूपरेखा 


१.४ गङ्गस्वरण 

नत्वा सरस्वती देवी शुद्धौ गुण्यां करोम्यहम्‌ । पाणिनीयप्रवेशाय लघुसिदवान्त 
कौमुदीम्‌ ।।' अर्यात्‌ म वरदराजाचार्यले दोषरहित र प्रशस्त गुणले यक्त भएकी सरस्वती देवी 
लाई नमस्कार गरेर बालकहरूको पाणिनीय व्याकरणशास्रमा परवेशका लगि लघु भएर पनि 
सिदधान्तकौमुदीको फल दिनके कौमुीको रचना गर्छ भनेर 
 लघुसिद्धन्तकौमुदीको मङ्मालाचरण गरेका छन्‌ । त्यतैगी वरदराजले "नत्वा वरदराजः श्रीगुरून्‌ 
भ्रजिदीकषितान्‌ । करोति पाणिनीयानां मध्यसिदवन्तकौमुवीम्‌ ।।' अर्थात्‌ आपना पूज्य 
गुरं श्वीभ्ेमदीकषितलाई प्रणाम गरेर पाणिनीय व्याकरण पदूने विद्ा्ीहरूका लागि 
मध्यमस्तरको भएर पनि सिद्धन्तकौमुैको फल दिनसक्ने कौमुदीको रचना गर्द भेर 
म्यसिद्वन्तकौमुीकौ मङ्गलाचरण गरेका छन्‌ । यसैगरी भ्रनिदीितले “मुनित्रयं 
नमस्कृत्य तदुक्तीः परिभाव्य च । वैयाकरणसिद्ान्तकौमुदीयं विरच्यते ।॥' अर्यात्‌ 
पाणिनि, कात्यायन र पतन्जलि तीनै मूनिहरूलाई नमस्कार गरी उनीहरूका विचारहरूलाई 
समेत राभर॑ग चिन्तन गरेर वैयाकरणसिदान्तकौमुदी नामक ग्रन्थको रचना गर्द भनी 
सिदढान्तकैमुदीको मङ्गलाचरण गरेका छन्‌ । 


१,५ परत्थाहाससूसर 
१, ष्टण्‌ २. ऋलृक्‌ ३. एमोड्‌ ४. देनौच्‌ 
५. हयवरद्‌ ६ लण्‌ ७. नमडणनम्‌ =. भन्‌ 


९. घषम्‌ १०. जबगडदश्‌ ११. चफषठर-पचटतव्‌ 

१२. कपय्‌ १३. ाषसर्‌ = १४. हल्‌ । 

तपस्यारत पाणिनिबाट प्रसन्न भएर भगवान्‌ शङ्करले नाचौ चौधपटक डमरु बजाएका 
र मरको त्यही आवाजबाट प्रेरणा ग्रहण गरी पाणिनिले उपर्युक्त १४ सूव्रहरू निर्माण गरेका 
हुन्‌ । महेश्वरको वरप्रसादबाट प्राप्त भएकाले यिनलाई माहेश्वर सूतर' भनिन्छ । 
यी सूवहरू अण्‌ आदि प्रत्याहार संजञाका लागि रचना गरिएका हुन्‌ । यिनकै आधारम 
्त्याहारहरूको निर्माण गरिने भएकाले यिनलाई रत्याहार सूत्रः पनि भनिन्छ॒ । यिनले 
अण्‌ आदि प्त्याहारको संज्ञा निर्धारण गमे भएकाले यिनलाई संजञासूत्र नै पनि मान्न 
सकिन्छ । यी चौधवटा प्रत्यक सूत्रको अन्त्यमा रहेका ण्‌. क्‌, ङ्‌ आदि व्यम्जनवर्णके 
इत्सना भएर लोप हन्छं । त्यसौ लण्‌ सूतरका अकारको पनि इत्संज्ञा भएर लोप हुछ । 
त्ये दृतस॑ज्ञा भई लोप हुे त्यत वर्णहरूको परत्याहारभित्र गणना गरिचैन । 

हयवरट्‌ आदि सूत्रमा रहेका ह, य, व॒ आदि व्यव्जनवर्णको अन्त्यमा 
रहेको अकार उच्चारण गर्नका लागि हो । त्यसैले प्रत्यक व्यञ्जनवर्णको खुदा काटिएको 
हन्छं । सबै स्वरवर्ण अच्‌ प्रत्याहारभिव्र पर्ने भएकाले तिनलाई 'अचुवर्ण' भनिएको हो 
भने सवै व्यन्जनवर्ण हल्‌ प्त्याहारभित्र पर्ने भएकाले तिनलाई 'हलवर्ण' भनिएको 
हो । प्रत्याहारसूत्रमा पदिएका द्व स्वरवरणलि नै दीर्घं र प्लुत स्वरवर्णको पनि बोध 
गरन्‌ । ्यसैले परत्ाहारसूत्रमा अच्‌ प्त्याहारमभित्र पर्न स्वरवर्णमा दीर्ध र प्लुत स्वरवर्णके 
ग्रहण नगरिएको हो । क्‌+ष्‌+अ =क्ष, त्‌+र्‌+अ तर, ज्‌+ज्‌+अ ज, दू+य्‌+अ न 
द+व्‌+अ = आदि दुई दई व्यञ्जनवर्ण मलेर बन्ते संयुक्त व्यञ्जनवर्णको वर्णमालाम्‌ 
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पृथक्‌ ग्रहगको आवश्यकता नदेखिएकाले तिननाई प्त्याहारसूत्रमा समावेश नगरिएको 
हो । हयवरट्‌ र हल्‌ सूत्रमा हकार दु्ईपटक पदनुको विशेष प्रयोजन छ । अ, ञं, अः 
जस्ता अयोगवाह वर्णको प्रत्याहार सूत्रमा उल्लेख नगरिए पनि तिनको अध्ययन स्वरवर्णभितर 
गरिन्छ ।प्तयाहारसूतरमा वर्मीय व्यज्जनवर्णको पाठ आरोहकरम (क्‌. ख, ग्‌, घ्‌, ङ्‌] ले नभई 
अवरोहक्रम (इ, घ्‌, ग, ख्‌, क्‌) ले भएको छ । उपर्युक्त प्त्ाहारसूवर वा वर्णसमाम्नायका 
आधारमा संस्कृतका स्वरवर्ण र व्यन्जनवर्णको निर्धारण निम्नानुसार गर्न सकिन्छ ~ 


स्वरवर्ण - २ बटा व्यन्जनवर्ण - ३३ वटा 
अ,आ, आरे, इ, ई, ई ३, क,ख,ग,घ,ङच,घछज,घ्न, न, 
उ,ऊ,ऊञ३,ऋ, ग, ब३, ट,ठड,ढ,ण,त,य,द्‌ध,न, 
ल्‌, ए,ए३,भो,ओ३, प,फ,ब,भम,य,र.ल,व, 
देओ, ओर । श,ष,स,ह। 

१.६ परत्याफारको निर्माण्‌ 


प्रत्याहार भन्न नै धेर वर्णलाई घछोटकरीमा वा सङक्ेपमा भन्तु भले बुभिन्त॒ । 

पाणिनीय व्याकरणमा अधिकांश विधिसूतरहरू प्रत्याहारम आभ्ित छन्‌ । प्रत्याहार निर्माण 
गदा निम्नलिखित कुराहरूमा ध्यान दिनपर 

(अ) सर्म सतर प्तयाहारसूतर कण्ठय गर्न । 

(आ) प्याहारके पहिलो व्र अन्तिम खम काटेको वर्ष प्रयाहारसू्मा कहौ कलै छन्‌ ! खोने । 

8 परतयाहारको सुरु ₹ अन्त्य वर्णका बीचमा केकति वर्रू परन्‌? पत्ता लगाउे । 

(8 सम्बद ्त्याहारको सुखि खुदा कािएको अन्तिम वर्णमन्दा अधि आएका सवै वर्ण 

कति भए ! चिन्तन गने । 
जलौ : इक्‌ प्त्याहारमा सुरको वर्णं ६, अन्तिमको वर्णं क्‌ र बीचमा परेका वर्ण 
उ, ऋ, लृ जम्मा वर्ण ६, उ, ऋ र लृलाई इक्‌ प्रत्याहार भनिन्छं । पाणिनीय व्याकरणमा ४३ 
बट परत्याहारहरूको उपयोग गरिएको छ । ती परत्याहारहरू यसप्रकार शछन्‌- अण्‌ (अधिल्तो 
'णकारसम्म, अक्‌, अच्‌. अट्‌ अण्‌ (पछिल्लो णकारसम्म), अम्‌, अश्‌. अल्‌, इक्‌ इच्‌. इण्‌ (पचठित्लो 
'गकारतम्म उक्‌ एड एच, चू हश्‌ हल्‌ यणु यम्‌. यन्‌, यमु, यदू बश्‌, बल रल्‌ मयु इम्‌, 
भु भश, भय फर्‌ फल्‌, भष्‌ जश्‌, बश खयू, खट्‌ छन्‌, चय्‌ चर्‌, शर्‌ शल्‌. र । यीमध्य 
अण्‌ प्रत्याहार दुईपरकारका छन्‌ । तीमध्ये पचिल्लो अण्‌ 'अणुदित्सवरणस्य चाप्रत्ययः" सूत्मा मात्र 
प्रयुक्त छं भने अन्यत्र अधिल्लो अण्‌ प्रत्याहारको प्रयोग गरिन्छ । अधिल्लो णकारलाई आधार मानेर 
इकार र उकार बुाउने इण्‌ प्त्याहारको निर्माण गर्न सकिएु पनि पाणिनीय व्याकरणमा त्यसको 
कही पनि उपयोग नगरिएकाले पञ्चिल्लो णकारसम्मका वर्लाई वुाउने इण प्त्ाहारको प्रयोग 
गरिन्छ । "रप्रत्याहार अन्य परत्याहारहरूभन्दा नौ किसिमको छ । खत्याहारको उपयोग 'उरण्‌ 
रपरः" सूव्रमा गरिएको छ । प्रत्याहारे रेफ र लकार दुई वर्णनाई बुाञै । को यणचि" 
सूव्मा इक्‌ यण्‌ र अच्‌ तीन प्रत्याहारको उपयोग गरिएको छ भने 'भलां जश्‌ भि" स्मा भत्‌, 
जश्‌ र भगश्‌ प्त्याहारको प्रयोग गरिएको छं । पाणिनीय व्याकरणका अधिकौश विधिसूत्रहरूमा 
यसरी न विभिन्न प्रत्ाहारहरूको उपयोग गरिएको च । 
* 


२. सज्ञा प्रकरण 


संञा भन्नाले नाम वा सङ्केतलाई जनाज । 'संज्ञाकरणं व्यवहारार्थं लोके' अर्थात्‌ 
 लोकव्यवहारका लागि व्यक्ति वा पदार्थहरूको नाम राखिन्छ । पाणिनीय व्याकरणमा संजञासूव्र, 
परिभाषासत्र, विधिसूत्र, नियमसूतर, अतिदेशसूत्र र अधिकारसूत्र गरी ६ प्रकारका सूत्रहरू छन्‌ । 
'अष्टध्यायी'को पहिलो अध्यायमा करिव २८० संनासूत्रहरूको अध्ययन गरिएको छ । 
सं्सत्रहरू विधिसूत्रका उपकारक वा सहयोगी मानिन्छन्‌ । पाणिनिले मुख्यतः अन्वर्थ संञा, कृत्रिम 
संञा र परम्परागत संज्ञा गरी तीन प्रकारका संज्ाहरूको प्रयोग गरेका छन्‌ । अर्थका आधारमा 
नामकरण गरिएका संज्ञालाई अन्व्य संजा भनिन्छं । सर्वनाम, इत्‌, सम्प्रदान, अव्यय आदि अन्वर्थ 
संजञाहृन्‌ । टि, घ, धु, भ आदिलाई दुत्रिम संज्ञा मानिन्छ॒ । सर्वनामस्यान, प्रतिपदिक, सार्वधातुक, 
आर्धधातुक, अकृ इत्यदि परम्परागत संज्ाहरूलाई पाणिनिे परम्पराप्रतिको आदरभावका साय 
जस्ताको तसौ आपनो व्याकरणमा प्रयोग गरेका हुन्‌ । 
सिद्वन्तकौमुवीको सं्ाप्रकरणमा पाणिनीय व्याकरणका सै संनासूत्हरूको उत्तेख 
नगरी सन्धिकर्यका लागि उपयोगी केही सूब्हरूको मात्र उन्लेख गरिएको पाइन्छं । यस 
अध्ययनमा पाणिनीय व्याकरणमा प्रयोग गरिएका बहुप्रचलित थप संजञाहरूको समेत अध्ययन 
ग प्रयत्न गरिएको छ । 
(५) उपदेशेऽजनुनासिक इत्‌ १।३।२ (अचवर्णको इत्संज्ञा) 
पाणिनि आदि आचार्यहरूको पहिलो उच्चारणलाई उपदेश भनिन्तर । 
उपदेश अवस्थामा रहेको अनुनासिकं भचवर्णको इत्संज्ञा हुन्छ । इत्संज्ञा भएका 
वर्णको लोप हुन्छ, जतै : "सु" प्रत्ययका उकारको इत्संज्ञा हुनु । 
(२) हलन्त्यम्‌ १।३।३ (अन्त्य हलवर्णको इत्संज्ञा) 
उपदेश अवस्थामा अन्तिममा रहेको हलृवर्णलाई इत्सज्ञा हन्छ, जस्तै : 'अदृउण्‌' 
मा णकारको इत्संज्ञा हनु । 
(३) अदर्शनं लोपः १।१।६० (लोपसंज्ञा 
पहिला विद्यमान रहर पञ्च नदेखिनुलाई लोपसंज्ञा हन्छ, जतै : 'अदउण्‌, मा 
'णकारको दत्सज्ञा भएपचिं त्यसको लोप हुन्‌ । 
(४) आदिरन्त्येन सहेता १।१।७१ परत्याहारसंज्ञ) 
अन्तिम इत्संज्ञक वर्णले सहित भएको अधिल्लो वर्ण, बीचका वर्णहरू र आपनो पि 
्त्याहारसं्ञा हन्छ, जस्त : थण! प्रत्याहार भन्नाले अधिल्लो य्‌ वर्ण, बीचका व्‌ र्‌ ल्‌ वर्णं तया 
"यण्‌, आफनो समेत बोध हुछ । यसरी नै अन्य प्त्याहारको पनि अवगत गर्प् । 
(५) ऊकालोःज्कस्वदीर्घप्लुतः १।२।२७ (हस्व-दीर्घ-प्लुतसंजञा) 
एकमात्रिक उकारको उच्चारणकालको समान उच्चारण हने उकारलाई 
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स्वसा, द्रिमत्रिक ऊकारको उच्चारणकालको समान उच्चारण हुने ऊकारलाई 
दीर्घसंज्ञा र त्रिमात्रिक ऊकारको उच्चारणकालको समान उच्चारण हुने ऊकारलाई 
प्लुतसंज्ञा हन्छ । प्ुतसंजञालाई वुाउन दीघं ऊकारदेखि ३ अङ्को प्रयोग गरिन । 
यसरी नै अन्य स्वरको पनि संजा हन । हृस्व, दीर्घ र प्लुतका भेदे तीन प्रकारको 
स्वर पुनः उदात्त, अनुदात्त र स्वरितका भेदे तीन प्रकारक हुन्छ । 
(६) उच््ैश्दा्तः १।२।२९ (उदात्तसंजञा) 
तालु आदि सावयव स्वानको मायिल्लो भागमा उच्चार्यमाण अचूलाई उदाततसंज्ञा 
हुन्छ, जस्तै : 'आ ये मित्रावरुण यहा आकार र एकारलाई उदात्तसंज्ञा भएको च । 
(७) नीचैरनुदात्तः १।२।३० (अनुदात्तसंजञा) 
तालु आदि सावयव स्थानको तल्लो भागमा उच्चार्यमाण अचूलाई अनुदात्तसज्ञा 
हुन्छ, जस्त : 'अर्वाड्‌ यज्ञसंक्रम' यहा आद्य अकारलाई उदाततसंज्ञा भएको च॒ । 
(८) समाहारः स्वरितः १।२।३१ (स्वरितसंज्ञा) 
उदात्त र अनुदात्त दवै सवरको वर्णधर्म जहौ एकत्रित हन्छर, त्यसतो भच्लाई स्वरितसंजा 
हन, जस्तौ : 'अग्निमीले' । यहा 'अग्नि' शब्द प्रत्यय स्वरका कारण अन्तोदात्त भएको छर भने 
अम्‌, प्रत्य सुप्‌ भएकाले अनुदात्त भएको छठ । 'अमि पूरवः" ले उदात्त इकार र अनुदात्त अकार 
दुवैका स्थानमा पूर्वरूप एकदेश भएपचि उदात्त र अनुदात्त दुव स्वरको वर्णधर्म एकत भएको 
अगिन" शब्दको इकारलाई उदात्तादनुदातस्य स्वरितः सत्रले स्वरित भएको हो । 
(९) मुञ्नासिकावचनोऽनुनासिकः १।१।८ (अनुनासिकसंजञा 
मुखसहित नाकको सहायताले उच्चारण हुने वर्णलाई अनुनासिकसंजञा हन्छ, 
जस्तैःड्‌,ञ्‌,ण्‌,न्‌, म्‌ । यसरी म, ६, उ र ऋ चार वर्णका हस्व, दीघ, प्लु, उदात्त, 
अनुदात्त, स्वरित, अनुनासिक र अननुनासिक भेदले प्रत्येकका १८/१८ भेद हन्छन्‌ । 
दीं नहुने भएकाले लृकारका १२ भेद हन्छन्‌ । हस्व नहूने भएकाने ए, ओ, एे र जौका 
१२/१२ भेद हन्छन्‌ । 
५०) तुल्यास्यप्रयत्नं सवर्णम्‌ १।१।९ (सवर्णसंज्ञा) 
तालु आदि वर्णोच्चारण स्थान र॒ आभ्यन्तर प्रयत्न समान हुने वर्णको 
एकआपसमा सवर्णसंज्ञा हन, जस्तौ : ककार र गकारको कण्ठ स्वान तथा दुवैको स्ृष्ट 
आभ्यन्तर प्रयत्न भएकाले एकञआपसमा सवर्णसंज्ञा हन्छं । यसैगरी ऋकार र लृकारको 
पनि परस्परमा सवर्णसंज्ञा हन्छं । 
१०.१ वर्णहरूका उच्चारण स्थानहरू 
(क) अद्हविसर्जनीयानां कण्ठः- अ, आ, कवर्ग (क्‌ ख्‌ ग्‌ घ्‌ ड), ह. तथा विसर्ग (:) 
को कण्ठस्वान । 
ख) इचुयशानां तालु- इ, ई, चवर्ग (च्‌ घ्‌ ज्‌ ५ म्‌) तथा श्‌-को तालुस्थान । 


ः संस्कृत व्याकरणकोः रूपरेखा 
(ग) ऋटुरषाणां मूर्धा ऋ, ऋ, टवर्ग (द्‌ ठ्‌ ड द्‌ ण्‌) र्‌ तथा ष्‌-को मूरघास्थान । 
(घ) लृतुलसानां दन्ताः- ल्‌, तवर्ग (त्‌ च्‌ द्‌ ध्‌ न्‌, ल्‌ तथा स्‌-को दन्तस्थान । 
(ङ) उपूपष्मानीयानामोष्ठौ- उ, ऊ, पवर्ग (१ ब्‌ भू म्‌) तथा उपध्मानीय विसर्गको 
ओष्ठस्थान । 
(च) नमङ्णनानां नासिका च~ म्‌, म्‌, इ, ण्‌, न्‌-को नासिकास्यान पनि । 
छ) एदैतोः कण्ठतालु- एकार र एेकारको कण्ठस्थान र तालुस्थान । 
(ज) ओदौतोः कण्ठोषठम्‌- ओकार र ओौकारको कण्ठस्थान र ओोषस्थान । 
(क्ष) वकारस्य दन्तोष्ठम्‌- वकारको दन्तस्थान र ओष्ठस्थान । 
(न) निहवामूलीयस्य निह्वामूलम्‌- जिह्वामूलीय विसर्गको जिहवामूलस्यान । 
(ट) नासिका, ~ अनुस्वार (-) को नासिकास्थान । 
१०.२ धत्न्‌ र थसका प्रकारहरू 

वर्णको उच्चारणमा जुन किसिमको चेष्टा वा प्रयास गरिन्छ त्यसलाई यत्न 
भिन्त । आभ्यन्तर र बाह्य गरी यत्न दई प्रकारका हन्छन्‌ । सवर्णसंञामा आभ्यन्तर यत्नको 
मात्र उपयोग गरिने भएकाले आभ्यन्तरलाई प्रयत र बाह्यलाई यत्नमाव्र भने गरिन्वं । 

१०.२.१ आ्यन्तर प्रयत्नका प्रकारहरू 

आभ्यन्तर प्रयत्नलाई लघुकौमुदी र मध्यकौमदीमा स्पृष्ट, ईषतसपृष्ट, विवृत, 
ईषद्बिवृत र संवृत गरी पांच प्रकारमा विभाजन गरिएको छ भने सिदवान्तकौमुदीमा 
स्पृष्ट, ईषत्स्पृषट, विवृत र संवृत गरी चार प्रकारमा विभाजन गरिएको छ । 
(क) स्पृष्ट प्रयतनं स्पर्शानाम्‌- स्पर्शसंज्ञक कदेषि मसम्मका वर्णको स्पृष्ट प्रयत्न । 
(ख) ईषत्स्ृष्टमन्तःस्थानाम्‌- अन्तः स्थसंज्ञक य्‌, व्‌, र्‌, ल्‌-को ईषत्सपृष्ट प्रयत्न । 
ग) विवृतमृष्माणां स्वराणाब्च- ऊष्मसंजञक श्‌, ष, सू, ह्‌ तया स्वरवर्णको विवृत प्रयत्न । 
(घ) इस्वस्यावर्णस्य प्रयोगे संवृतम्‌- हस्व अवर्णको प्रयोग गर्दा संवृत प्रयत्न । 

लघुकौमुदी र मध्यकौमुदीमा श्‌, ष्‌, स्‌, ह-लाई ईषदूविवृत र स्वरलाई विवृत 
प्रयत्न मानेर पांच प्रयत्नको चर्चा गरिएको भए पनि 'स्वरणामूष्माणाञ्च विवृतं करणं 
स्मृत्‌' भनेर पाणिनीय शिक्षा (शलोक २१) ले ऊष्मसंज्ञक वर्णको पनि विवृत प्रयत्न नै 
मानेको हदा सिदधान्तकौमुदीमनुसार चार प्रयत्न नै उपयुक्त देषिन्छन्‌ । "दण्ड+आढकम्‌ 
=दण्डाढकम्‌ जस्ता शबदनिर्माणको प्रक्रियाका अवस्थामा हस्व अकारको पनि विवृत नै 
प्रयत्न हने भएकाले अकार र आकारलाई सवर्ण (विवृत) मानेर सन्धि आदि कार्य प्रवृत्त 
हन्छन्‌ । त्यसैले स्पृष्ट, षत्सपृष्ट र विवत तीन प्रयत्नको तै प्राधान्य देषिन्त॒ । 


संह प्रकरण २ 


१०.२.२ बाहा चत्नक्रा प्रकारहरू 
बाह्य यत्न एधार प्रकारको हन : विवार, संवार, श्वास, नाद, घोष, अघोष, 
अल्पप्राण, महाप्राण, उदात्त, अनुदात्त र स्वरित । यीमध्ये स्वरवर्णको मात्र उदात्त, अनुदात्त 
र स्वरित यत्न हन्छं भने व्यन्जनवर्णको मात्र बाकी आठ यत्न हन । त्यसमध्येमा पनि 
व्यवहारमा घोषत्व र प्राणत्वका आधारमा तिनको व्यापक चर्चा गर्ने गरिएको पादृन्छ । 
१०,९.२.१ बोषत्वका आष्ारमा बाह्म चत्नका प्रकाखरू 
(क) अघोष~ खर्‌ प्त्याहारमा पर्न वर्णहरू (वर्गका १,२,श्‌, ष्‌, स्‌ गरी १३ वर्ण) । 
(ख) घोष हश प्त्याहारमा पे व्हरू वर्गका ३,४,५,ह्‌ यू वु र्‌ त्‌ गरी २० वर्णी । 
विवार र श्वास यत्न अघोषभित्र तया संवार र नाद घोषभित्र पर्दचन्‌ । 
नेपाली व्याकरणमा घोषलाई सघोष भनेर चिन्ने गरिएको चछ । 
१०.९.२.२ प्णत्वका आरारन्‌! बाह्म यत्ना प्रकाहरू 
(क) अ्पप्राण- "वर्गाणां प्रथम -तृतीय-पल्चम-यणश्चाल्पप्राणाः' अर्थात्‌ वर्गका १, ३, 
५ तथा यण्‌ प्रत्याहारमा पर्ने ष्‌, ब्‌, र, ल्‌ वर्णं अल्पप्राण (१९ वर्ण) । 
(ख) महाप्राण वर्गाणां द्वितीय-चतुरयौ शलश्च महाप्राणाः" अर्थात्‌ वर्गका २, ४ तथा 
शल्‌ प्रत्याहारमा पर्ने श्‌, ष्‌, स्‌, ह वर्ण महाप्राण (१४ वर्ण) । 
(५११) अणुदित्सवर्णस्य चाप्रत्ययः १।१।६९ (सवर्णग्राहकरसंजा) 
जसको विधान गरिन्छ, त्यसलाई प्रत्यय भनिन्छं । विधान नगरिने पञचल्लो 
णकारसम्मको अण्‌ प्त्याहारमा पर्ने अचवर्ण, य्‌, ब्‌, र्‌, ल्‌ वर्णतथाक्‌,चु.ट्‌, तु, 
पु यी उदित्हरू पनि सवर्णसं्ञक वा सवर्णका बोधक हन्छन्‌ । त्यसैले अकार, इकार 
र उकार प्त्येकको १८/१८ प्रकारको बोघ हुन्छ । ऋकार र लृकारको सवर्णसंज्ञा 
भएकाले दुवैको ३०/३० प्रकारको बोध हन्छ । हस्व नहूने भएकाले ए, ओ, पे र ओ 
प्रत्यक वर्णको १२/१२ प्रकारक बोध हुन्छ । अनुनासिकं (*) र अननुनासिकका भेदे 
य्‌,ब्‌, द्‌, ल्‌ पनि दुई दुई प्रकारका हुन्छन्‌ । तिनीहरूलाई समेत यही सूत्रे दुई दुई 
प्रकारको बोध गरा । त्यसैले यस सूत्रलाई वर्णको ग्राहक सूत्र मानिएको हो । 
(१२) तपरस्तत्कालस्य १।१।७० (समकालसंजञा) 
तकार पर छं जसदेखि वा तकारदेखि पर छर जुन अच्‌ त्यसले उच्चार्यमाण 
समान कालको नै बोध गरा । हस्व स्वरदेखि पर तकार भए इस्व स्वरको मातर, 
दीं स्वरदेखि तकार भए दीर्ध स्वरको मात्र र प्लुत स्वरदेि पर तकार भए प्लुत 
स्वरकौ मात्र बोध गराउंछ । जस्त : “अदेड्‌ गुणः सूव्रमा 'अत्‌'ले हस्व अकारको मात्र 
र 'ृद्धरादैच्‌' सूत्रमा 'आत्‌ले दीर्घं आकारको मात्र बोध गराएका छन्‌ । 
(08) वृदिरदेच्‌ १।१।१ वदिस) 
आत्‌ =आकार तया एच्‌ =देकार र ओकारलाई वुद्धि भनिन्ं । 


रर्‌ संस्कृत व्याकरणक रूपरेखा 


(१४) अदेङ्‌ गुणः १।१।२ (गुणसंज्ञा 
अत्‌ =अकार तथा एड्‌ =एकार र ओकारलाई गुण भनिन्त । 

(१५) भूवादयो घातवः १।३।१ (धातुसंज्ञा) 
क्रियालाई बताउने भू आदिलाई धातु भनिन्छ । 

(१६) सनाचन्ता धातवः ३।१।३२ (धातुसंज्ञा) 


सन्‌, क्यच्‌, काम्यच्‌, क्यङ्‌, क्यष्‌, क्विप्‌, णिच्‌, यड्‌, यक्‌, आय, इयङ्‌ र णिङ्‌ 
यी १२ प्रत्यय जसको अन्तमा छन्‌ त्यसलाई पनि धातु भनिन्छ । 
(१७) चादयोऽसत्त्वे १।४।५७ (निपातसंज्ञा) 
द्रव्यभिन्न चादिगणमा पदिएका शब्दलाई निपात भनिन्छं । चादिगणमा च, 
वा, ह, अह, एव, एवम्‌, नूनम्‌, शश्वत्‌, युगपत्‌, भूयस्‌, कूपत्‌, सूपत्‌, कथित्‌, नेत्‌, चेत्‌, 
चण्‌, कच्चित्‌, किञ्चित्‌, यत्र, नह, हन्त, माकिः, माकिम्‌, नकिः, नकिम्‌, माड्‌, नन्‌, 
यावत्‌, तावत्‌, त्वै, द्र, नवै, ९, श्रौषट्‌, वौषट्‌, स्वाहा, स्वधा, वषट्‌, तुम्‌, तथाहि, खलु, 
किल, अयो, अथ, सुष्टु, स्म, आदह, अवदत्तम्‌, अहंयुः, अस्तिक्षीरा, अ, आ, इ, ई, उ, ऊ, 
ए, ओ, ओ, पशु, शुकम्‌, यथाकथाच, पाद्‌, प्याट्‌, अङग, है, हे, भोः, अये, च, विषु, 
एकपदे, युत्‌ र आतः शब्द पढिएका छन्‌ । यस गणलाई आकृतिगण मानिएकाले यतौ 
किसिमका यत्‌, तत्‌, आहोस्वित्‌, सम्‌, कम्‌, सुकम्‌, अनु, शंवद्‌, व, दिष्टि, चट्‌, चाट, 
हुम्‌, इव, अद्यत्वे आदि अन्य शब्दहरू पनि यस गणमा समावेश हुन सक्छन्‌ । 
५८) प्रादयः १।४।५८ निपातसंज्ञा) 
द्रव्यभिन्न प्रादिलाई पनि निपात भनिन्छ । प्रादि भन्नाले प्र, परा, अप, सम्‌, 
अनु, अव, निस्‌, निर्‌, दुस्‌, दुर्‌, वि, आड्‌, नि, अधि, अपि, अपि, सु, उत्‌, अभि, प्रति, 
परि र उपलाई बुभिन्छ । 
(५१९) उपसर्गाः क्रियायोगे १।४।५९ (उपसर्गसंज्ञा) 
क्रियाको योगमा उपर्युक्त प्र, परा आदि २२ वटा निपातलाई उपसर्ग 
भनिन्छ । 
(२०) गतिश्च १।४।६० (गतिसंज्ञा) 
क्रियाको योगमा उपर्युक्त प्र, परा आदि २२ वटा निपात र उपसर्गलाई गति 
पनि भनिन्छ । यिनलाई गतिसंज्ञा गर्नुको मुख्य उदेश्य गतिसमास गर्न हो । 
(र) परः सन्निकर्षः सहिता १।४।१०९ (संहितासं्ा) 
वर्णहरूको अत्यन्त सामीप्य हनुलाई संहिता भनिन्छं । संहितासंज्ञा गरनुको 
मुख्य प्रयोजन 'सुधी+उपास्यः' आदि शब्दहरूलाई संहिताको अवस्थामा सन्धि गर्नु हो । 
(रर) सुप्तिङन्तं पदम्‌ १।४।१४ (पदसंज्ञा) 
सु, ओ, जस्‌ आदि २१ सुप्‌ प्रत्यय अन्तमा हुने र तिप्‌, तस्‌, भि आदि १८ तिङ्‌ 


ख प्रकरण # 


प्रत्यय अन्तमा हुने शब्दलाई पद भनिन्छ । जस्तै : “रामः पठति" यहां "रामः" सुबन्त 
पद हो भने "पठति" तिडन्त पद हो । 
(२३) हलोऽनन्तराः संयोगः १।१।७ (संयोगसंज्ञा) 
स्वरवर्णहरूले व्यवधान नगरिएका हल्वर्णलाई संयोग भनिन्छ, जस्त : 
"सलान्‌स्‌' यहां 'स्‌'लाई संयोगसंज्ञा हन्छं । 
(२४) अचोऽन्त्यादि दि १।१।६४ टिसंज्ञा) 
अन्तिममा अचवर्णं भए त्यसलाई वा अन्तिमा ह्वर भए त्योसहित पूर्ववत 
अचवर्णलाई टि भनिन्छ, जसौ : "राम" शब्दको अन्तिम अकारलाई र “राजन्‌! शब्दको 
'अन्‌'लाई टिसंज्ञा हन्छ । 
(२५) अर्यवदधातुरप्रत्यः प्रातिपदिकम्‌ १।२।४५ प्रातिपदिकसंज्ञा) 
धातुलाई, प्रत्ययलाई र प्रत्ययान्त शब्दलाई पनि छार अर्थवान्‌ शब्दस्वरूपलाई 
प्रातिपदिक भनिन्छ । शब्द व्युत्पन्न र अव्युत्पन्न गरी दुई किंसिमका हुन्छन्‌ । यो 
सूत्रे अव्युत्पन्न शब्दलाई प्रातिपदिकसंज्ञा गर्द । 
(२९) कृतदवितसमासाशच १।२।४६ प्रातिपदिकसंज्ञा) 
कूदन्त, तद्धितान्त र समस्त शब्दलाई पनि प्रातिपदिक भनिन्छं । यो सूतरले 
कृत्‌ प्रत्यय र तद्वित प्रत्यय लागेका शब्द तथा समास भएका शब्दलाई प्रातिपदिकसंज्ञा 
गर्द । धातुदेखि लाग्ने तिङभिन्न प्रत्ययलाई कृत्‌ प्रत्यय र शब्ददेखि लागे प्रत्ययलाई 
तद्वित प्रत्यय भनिन्छ । 
(२७) विभक्तिश्च १।४।१०४ विभक्तिसंज्ञा) 
सुप्‌ र तिङ्‌ प्रत्ययलाई विभक्ति भनिन्छ । तीन तीन समुदायमा विभाजन 
गर्ने भएकाले सुप्‌ र तिङ्‌ प्रत्ययलाई विभक्ति भनिएको हो । त्यसैले सु, ओ, जस्‌ 
परत्ययले प्रथमाविभक्ति; अम्‌, ओद्‌ र शम्‌ प्रत्ययले द्वितीयाविभक्ति; टा, भ्याम्‌ र भिस्‌ 
परत्ययले तृतीयाविभक्ति; ३, भ्याम्‌ र भ्यस्‌ प्रत्ययले चतु्ीविभक्ति; इसि, भ्याम्‌ र भ्यस्‌ 
प्रत्ययले पञ्चमीविभक्तिः इस्‌, ओस्‌ र आम्‌ प्त्ययले षष्ठीविभक्ति तथा डि, ओस्‌ र 
सुप्‌ प्रत्ययले सप्तमीविभक्तिलाई बुाएका हुन्‌ । त्यतैगरी परस्मैपदी तिप्‌, तस्‌ र कि 
प्रत्ययले प्रयमपुरुष; सिप्‌, धस्‌ र ध प्रत्ययले मध्यमपुरुष तथा मिप्‌, वस्‌ र मसू प्रत्यये 
उत्तमपुरुषको बोध गराएका हुन्‌ भने आत्मनेपदी त, आताम्‌ र % प्रत्ययले प्रयमपुरष; 
थास्‌, आयाम्‌ र ध्वम्‌ प्रत्यये मध्यमपुरुष तथा इट्‌, बहि र महिङ्‌ प्रत्ययले उत्तमपुरुषको 
बोध गराएका हुन्‌ । सुप्‌ र तिङ्‌ प्रत्ययहरूको विभक्तिसंज्ञा भएकै कारणले तिनमा रहेका 
तवर्ग, सकार र मकारको इत्संज्ञा निषेध (अ.१।३।४) भएको हो । 
(र) एकवचनं सम्बुद्धिः २।३।४९ (सम्बुधिसंज्ञा 
सम्बोधनमा प्रयमाको एकवचन (सु प्रत्यय) लाई सम्बद्ध भनिन्छ । सम्बोधनमा 
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पनि प्रयमा विभक्ति नै हने (सूर २०४) भएकाले सम्बद्धा सु प्रत्ययको प्रयोग गिन । 
(२९) यस्मात््त्ययविधिस्तदादिप्रत्येऽङ्म्‌ १।४।१३ (अङ्गसंज्ञा) 
जुन धातु वा प्रतिपदिकदेखि परत्ययके विधान गरिन्छ तयो प्रत्यय पर भएमा प्रत्ययविशिष्ट 
धातु वा प्रतिपदिकलाई अङ्ग भगिनं । प्रत्ययविशिष्टको ग्रहण गरिएकाले भव +मि' आदि स्यलमा 
भवलाई धात्व मानेर वीर्घ भई "भवामि" आदि प्रयोगहरू सिद्ध हन्छन्‌ । 
(३०) सर्वादीनि सर्वनामानि १।१।२७ (सर्वनामसंज्ञा) 
सरव विश्व, उभ, उभय, इतर, इतम, अन्य, अन्यतर, इत्‌, त्वत्‌ त्व, नेम, सम, सिम, 
पूर्व पर, अवर, दक्षिण, उततर, अपर, अघर, स्व, अन्तर्‌, त्यद्‌ तद्‌ यद्‌ एतद्‌ इदम्‌, अदस्‌, एक, दि, 
युष्मद्‌ अस्मद्‌ भवतु र किम्‌ शब्द तथा तदन्त शब्दस्वरूपलाई पनि सर्वनाम भनिन्छ । 
(३१) शि सर्वनामस्थानम्‌ १।१।४२ (सर्वनामस्यानसंजञा) 
नपुंसकलिङ्गमा जस्‌ र शम्‌ प्रत्ययका स्थानमा आदेश गरिएको शि" लाई 
सर्वनामस्थान भनिन्छ । 'शि'लाई सर्वनामस्यानसंज्ञा गर्नुको मुख्य प्रयोजन 'सर्वनामस्थाने 
चासम्बुद्धौ" सत्रले जञानानि, वारीणि आदि नपंसकलिग्गी शब्दमा दीर्घ गर्नु हो । 
(३२) सुडनपुंसकस्य १।१।४३ (सर्वनामस्थानसंञा) 
नपुंसकलिङ़गमा बाहेक सु, ओ, जस्‌, अम्‌ र ओद्‌ पच प्रत्ययलाई सर्वनामस्थान 
भनिन्छ । पांच प्रत्यय समावेश भएको सूट्‌ प्रत्याहारलाई सर्वनामस्थानसंजञा गर्नुको 
मुख्य प्रयोजन दीर्घ, गुण आदि गर्नु हो । 
(३३) स्वादिष्वसर्वनामस्याने १।४।१७ (पदसंज्ञा) 
सुबन्त र तिडन्त शब्दलाई मात्र हेन सर्वनामस्यानसं्ञक पर्यय, यकार आदिमा ह पर्यय 
र अच्‌ आदिमा हे परत्ययहरूलाई समेत छडेर सुः ओ, जस कप प्रत्यसम्भमका अनय परत्ययहरू 
पर भएमा पूर्ववती प्रतिपदिकसं्क शब्दलाई पनि पद भनिन्छं । नपपकलिकृमा सु भ्याम्‌ भिस्‌ भ्यसु 
नृडागमसहितको नाम्‌ र सप प्रय पर भएमा पदसा ह भने ओै जस्‌ अम्‌ ओद्‌ शस्‌ टा ड 
इसि, डस्‌ ओत्‌ आम्‌. डि आदि अजादि प्रत्यय पर भएमा उत्तरवती सूत्रे भसंज्ा हन्छ । 
(३४) यचि भम्‌ १।४।१८ (भसंज्ञा) 
सु, ओ, जस्‌ आदि लिएर कप्‌ प्त्ययसम्मका सर्वनामस्थानसंजञक प्रत्ययलाई शछादेर 
यकार आदिमा हून प्रत्यय तथा अच्‌ आदिमा हू प्रत्य पर भएमा पूर्ववती प्रतिपदिकसंजञक 
शब्दलाई भ भनिन्छं । सायै मत्ववीय मतुपू, वतुप्‌ आदि तकारान्त र सकारान्त शब्द प्रत्यय पर 
भएमा पनि पूर्ववती प्रतिपदिकलाई भसंज्ञा हन्छ । भसंज्ा ग्मको मुख्य प्रयोजन "यस्येति च आदि 
सूतरहर्दार टिलोप आदि गरम र पदसंञालई निमित्त मानेर गरिने कर्यहरूको निवारण गरम हो । 
(३५) शेषो ष्यसखि १।४।७ धिसंज्ञा) 
नदीसंज्ञा नभएका हस्व जुन इकार र उकार अन्तमा हुने सखि शब्ददेखि 
 बाहिकका शब्द छन्‌ तिनलाई धि भनिन्छ । धिसंजञा गरनुको मुख्य उदेश्य इकारान्त र 
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उकारान्त शब्दको रूपसिदधिका क्रममा ना आदेश, गुण आदेश र अत्व गर्नु हो । 
(३६) अलोऽन्त्यात्‌ पूर्व उपधा १।१।६५ (उपधासंजञा) 
अन्तिम वर्णभन्दा पूर्ववतीं वर्णलाई उपधा भनिन्छ । जस्तै : 'ज्ञानन्‌+द्‌ 
=ज्ञानानि" यहां सर्वनामस्थानसंज्ञक शि (इ) प्रत्यय पर भएकाले ज्ञानन्‌' का उपधामा 
रहेका अकारको दीर्घ भएर जञानानि" सिद्ध भएको हो । 
(३७) मपूक्त एकाल्‌ प्रत्ययः १।२।४२ (अपृक्तसंज्ञा) 
प्रत्ययसम्बन्धी जुन असहाय वा एक्लो वर्णं छ त्यसलाई अपृक्तं भनिन्छ । 
जस्तै : 'सधि+सु-... सखान्‌+स्‌ =सखा' यहाँ सु प्रत्ययसम्बन्धी असहाय सकारलाई 
अपृक्तसंजञा भएकाले 'हल्डघाग्भ्यो दीर्घात्सुतिस्यपृक्तं हल्‌" सूत्रले अपृक्तसंजञक सकारको 
लोप भएर 'सखा' रूप सिद्ध भएको हो । 
(इ) यू खूयाख्यौ नदी १।४।३ (नदीसंज्ञा 
ईकार र ऊकार अन्तमा हुने नित्यस्वीलिग्ी शब्दलाई नदीसंज्ञा हुन्छ । 
जरौ : गौरी आदि ईकारान्त र वधू आदि ऊकारान्त शब्दलाई नदीसंज्ञा भएकाले 
त्यसलाई आधार मानेर आद्‌ आगम, सम्बोधनमा हस्व र डि प्रत्ययका स्यानमा आम्‌ 
आदेश भएर गौय, गौर्याः, हे वधु, वध्वाम्‌ आदि शब्दको निर्माण भएको हो । 
(३९) ठिति स्वश्च १।४।६ (नदीसंज्ञा) 
डित्‌ विभक्ति ड, उसि, उस्‌ र डि) पर भएमा इयङ्‌ र उवदङ्को स्थानी सरी 
शब्ददषि भिन्त नित्य स्वरीलिकृवाची दीर्घ ईकार, ऊकार तथा दत्व इकार र उकार अन्तमा 
हुने शब्दलाई विकल्पते नदीसंज्ञा हुन्छ । विकल्पले नदीसंज्ञा गर्ुको प्रयोजन डित्‌ विभक्ति 
(ड, इसि, डस्‌ र डि) मा नदीसंज्ञालाई आधार मानेर आद्‌ आगम, सम्बोधनमा हृस्व र डि 
परत्ययका स्थानमा आम्‌ अदिश गर्त हो । त्यसैले विकल्पले नवीसंजञा हने मति, गौरी आदि 
शब्दका उक्त चार प्रत्ययमा वैकल्पिक रूपहरूको निर्माण भएको पानं । 
(४0) इग्यणः सम्प्रसारणम्‌ १।१।४५ (सम्प्रसारणसंज्ञा) 
यण्‌ध्‌व्‌,र्‌, ल्‌) का स्थानमा प्रयोग गरिने इक्‌ (इ, उ, ऋ, लू) लाई 
सम्प्रसारण भनिन्छ । जस्तै : वच्‌+क्ति- वच्‌+ति- उ+अच्‌+ति- उच्‌+ति- उक्‌+ति- 
उक्ति+सु =उक्तिः । यहां वकारको सम्प्रसारण भएर उकार भएको हो । 
(४१) प्रयमानिर्विष्टं समास उपसर्जनम्‌ १।२।४३ (उपसर्जनसंज्ञा) 
समासविधायक सूत्रमा प्रथमा विभक्ति्रारा निर्दिष्ट॒॒पदले बुाउने 
शब्दलाई उपसर्जन भनिन्छं । यस सूत्रले उपसर्जनसंज्ञा गर्मुको प्रयोजन उपसर्जनसंज्क 
शब्दको पूर्वप्रयोग गर्नु हो । जसौ : "कृषणं श्रितः =कृष्णधितः' यहां समास गर्न 
द्वितीया भितातीतपतितगतात्यतगाप्तापनैः' सूत्रम प्रमाविभक्तिद्वर नर्िषट द्वितीया" पदले 
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्ितीयान्त "कृ्ण' शब्दलाई बुाएकाले त्यसलाई उपसर्जनसंज्ञा भई पूर्वप्योग गर्न सम्भव 
भएको हो । 
(४२) तत्रोपपदं सप्तमीस्थम्‌ ३।१।९२ (उपपदसंज्ा) 
घातुको अधिकामा पदिएका सप्तमी विभ्तिद्ारा निरदिष्ट॒पदलाई उपपद 
भनिनछं । कर्मण्यण्‌ सूव्मा "कर्मणि" पद सप्तम्यन्त छर सप्तमी विभिदरारा कम्भ आदि कर्मलाई 
उपपदसं्ा भएकाले "कुम्भकारः" आदि समस्त शब्दहरूको निर्माण गर्म सम्भव भएको हो । 
(४३) तिद्रित्सार्वघातुकम्‌ ३।४।११३ (सार्वधातुकसंजञा) 
धातुक अधिकारमा पद्विएका तिपू, तस्‌, रि आदि तिङ्‌ परत्ययलाई र शकारको इत्सज्ञा 
हे शतु, श्यन्‌, श्नु. श, श्नम्‌, श्ना, शत्‌, शानच्‌ आदि प्रत्ययलाई सार्वधातुक भनिन्छ । 
सार्वधातुकसंञा ग्मुको उदेश्य शतु, श्यन्‌ आदि विकरण प्रत्ययको विधान र गुण आदि गर्नु हो । 
(४४) मर्धघातुकं शेषः ३।४।११४ (आर्धधातुकसंज्ञा) 
तिप्‌, तस्‌, भरि आदि तिङ्‌ प्रत्यय र शकारको इत्सज्ञा हुने शतृ, शानच्‌ आदि 
पर्ययलाई छयढेर धातु विधान गरिएका प्रत्ययलाई आर्धधातुक भनिन्छ । सार्वधातुकसंज्ञा 
नभएका सबैजसो प्रत्ययलाई आर्धधातुकसंज्ा हर॒ । जरौ : क्‌+तृच्‌- ठ्‌+त्‌- कर्‌+त्‌- 
कर्तृ+सु... =कर्ता । यहाँ धाद विहित तिङ्‌ र शिते भिन्न प्रत्यय भएकाले "तच्‌" 
प्रत्ययलाई आर्धधातुकसंजञा भएर धात्वन्त ऋकारको अर्‌, गुण भई "कर्ती! शब्दको निर्माण 
भएको हो । आर्धधातुकसंज्क परतययलाई निमित्त मानिर इद्‌ आगम्‌, गुण आदि का्हरू प्रवृत्त 
हन्छन्‌ । 
(४५) पूर्वोऽभ्यासः ६।१।४ (अभ्याससंज्ञ) 
षष्ठ द्वित्व प्रकरणमा जुन द्वित्व गरिएका छन्‌ तीमध्ये अधिल्लालाई अभ्यास 
भनिन्छ । लिट्‌ लकार तया श्लु, चड्‌, सन्‌ र यड्‌ प्रत्यय लगाएर तिडन्त शब्दको निर्माण 
गर्न क्रममा अभ्याससंज्ञकं शब्दका आदि हलवर्णको शेष राखी अन्य हलवर्णको लोपका सायै 
अवशिष्ट वर्णको जश्त्व र चर्त्व गर्नु अभ्याससंज्ञाको मुख्य प्रयोजन रहेको देचिन्छ । 
(४६) क्दतिढ्‌ ३।१।९३ (कृत्संज्ञा 
तिप्‌, तप्‌, परि आदि तिङ्‌ प्रत्ययवहिकका धातुदेखि विधान गरिएका सवै 
प्रत्ययहरूलाई कृत्‌ भनिन्छं । कुत्संज्ञक प्रत्यय अन्तमा हुने समै शब्दहरूलाई प्रातिपदिकसंज्ञा 
हुने भएकाले सुबन्त हु्छन्‌ भने आर्धधातुकसंजञक प्रत्यय अन्तमा हुने केही शब्दहरू सुबन्त 
र केही शन्दहरू तिडन्त हन्छन्‌ । कूत्सज्ञक प्रत्ययलाई भन्दा आर्घधातुकसंज्ञक प्रत्ययलाई 
निमित्त मानेर गरिने कार्यहरूको व्यापकता वदता देखिन्छ । 
* 


३. परिभाषा प्रकरण 


अनियमे नियमकारिणी परिभाषा' अर्थात्‌ नियम नरहैका ठाडंमा नियम वा 
व्यवस्वा गरनूलाई परिभाषा भनिन्छं । नियमको स्थिरता गरिने भएकाले परिभाषासूत्रलाई 
निर्णायक सूत्र पनि भन्न सकिन्छ । परिभाषासुतरहरू स्वयं विधायक नभए्र विधिसूत्र र 
निषेधसूवरका सहयोगी मानिन्छन्‌ । विधिसत्रक प्रवृततिमा जहौ जहां सन्ेहात्मक स्थिति 
उत्पन्न हन्छ त्यहं त्यहं आप्लो उपस्विति जनाएर त्यस सन्देहको निवारण गर्नु परिभाषामूत्रको 
काम हो । परिभाषालाई मुख्यतः वाचनिकी, ज्ञापकसिद् र लोकन्यायसिद्ध गरी तीन प्रकारमा 
विभाजन गर्न सकिन्छ । पूर्वाचा्यहरुद्रारा वचनरूपमा पठित परिभाषालाई वाचनिकी 
भनिन्छ र यसभन्तर्गत इको गुणवृद्धि जस्ता परिभाषासूत्रहरू पर्दछन्‌ । साक्षात्‌ नपदिएका 
तर आचार्यक शैली वा उपदेशद्वार ज्ञापित परिभाषालाई ज्ञापकसिद् परिभाषा भनिन्छं । 
यसभन्त्गत पाणिनीय परिभाषासूब्हरू नरह पनि "असिद्धं बहिरकमन्तरक्' जस्ता परिभाषाहरू 
रहेका छन्‌ । लोकव्यवहारमा आधारित परिभाषालाई लोकन्यायसिद्ध परिभाषा भनिन्ं र 
यसञन्तर्गत 'व्यपदेशिवदेकस्मिन्‌' जस्ता परिभाषाहरू पर्दछठन्‌ । 

नागेश भट्टे 'परिभविन्दुशेखरः' नामकं गरन्थमा शास्वत्वसम्पादनेदेश्य, बाधवीज' 
र शास्वशेष गरी परिभाषालाई तीन प्रकारमा विभाजन गर्दै तिनमा करमशः ३७, ३४ 
र ६२ गरी जम्मा १३३ वटा परिभाषाको अध्ययन-विश्लेषण गरेका छन्‌ भने पाणिनिले 
आपनो अष्टाध्यावीमा ३६ वटा परिभाषासत्रहरूको चर्चा गरेका छन्‌ । लघुकौमुदी र 
मध्यकोमुदीमा परिभाषाक छ प्रकरणको व्यवस्या गरिएको दैन । सिबान्तकौमुदीमा 
भने परिभाषा प्रकरणको पृथक्‌ व्यवस्या गरिएको छं र यसमा १३ बटा परिभाषासुब्रहरू 
पदिएका छन्‌ । यस अध्ययनमा परिभाषा प्रकरणमा र अन्यत्र पनि पदिएका निम्नलिखित 
१४ परिभाषासूत्रहरूको चर्चा गरिएको छ । 
(४७) इको गुणवुवी १।१।३ 

गुण र वुद्धि विधिविषयक सूत्रहरूमा जहां प्रत्यक्ष वा परोक्षरूपमा स्थानीको 
निर्देश गरिएको दैन, त्यहां विधीयमान गुणकार्य र वुद्िकार्य हकः" अर्यात्‌ इ, उ, ऋ 
र लृका स्थानमा नै हृन्छन्‌, जरत 

(क) गुणकार्य- 'सार्वधातुकारधधातुकयोः' नी+तृच्‌ =नेता (ईकारका स्थानमा) । 
(ख) बुदधिका्य- 'मूज्ृदिः' मृज्‌+घन्‌ =मार्गः (ऋकारका स्यानमा) । 

(४८) अचश्च १।२।२८ 

र्व, दीर्घ र प्लुत शब्दरारा जहा अच्‌ आदेशको विधान गरिन्छ, त्यहां "अचः" 
अर्वात्‌ अचका स्थानमा नै अदेश दुन, जतै : 

(क) हस्वदरारा- “गोस्वरयोरुपसर्जनस्य' उपगो =उपगुः (ओोकारका स्यानमा) । 
ख) दीर्द्रारा- अक्त्सर्वधातुकयोी्थः चि+यक्‌ =चीयते (इकारका स्यानमा) । 


रल संस्कृत व्थाकरणकोः रूपेखवा 


(ग) प्लुतगरारा- 'वाम्यस्य टेः प्लुत उदात्ः' देवदत्त =देवदत्त३े (अन्तिम 
अकारका स्वानमा) । 
(४९) बाचन्तौ टकितौ १।१।४६ 
षष्टी विभक्तिद्रारा निर्दिष्ट हुने टित्‌ आगम आदिको अवयवमा र कित्‌ आगम 
अन्त्यको अवयवमा हुन्छन्‌, जतै : 
(क) टित्‌ आगम- पद्‌+स्य+ति- पट्‌+इट्‌ स्य+ति =परिगष्यति (स्यको आद 
अवयवमा) । 
(ब) कित्‌ मागम~ लकमी+छाया- लक्ष्मी ुक्‌+छाया =लक्ष्मीच्छाया (लक्ष्मीको 
अन्त्य अवयवमा) । 
(५०) मिदचोन्त्यात्परः १।१।४७ 
अचहरूका मध्येमा जुन अन्त्य अच्‌ छं त्यसदेखि पर अन्त्यावयवका रूपमा मित्‌ 
आगम हन्छ, जौ : जञान+जस्‌- जञान+शि- जञान+इ- ज्ान+नम्‌ इ~ ज्ानन्‌+ =जञानानि । 
(५१) षष्ठी स्वानेयोगा १।१।४९ 
निर्धारण नगरिएको समबनध षष स्ानको सम्बन्धी हन, जरौ : को यणचि, सूचमा 
कषटयन्त शक" को कु निशिचत सम्बन्ध छन, त्यते यसक अर्थ दका स्यानमा" ग्रं । 
(५२) स्थानेऽन्तरतमः १।१।५० 
एउटा स्थानमा अनैकं अदेशहरूकौ प्रसङ्ग भएमा जुन स्यान, अर्थ, गुण र 
प्रमाणद्रारा स्थानीको सदृशतम चछ, त्यही नै अदेश हुन्छ, जसौ : 
(क) स्यान-सदृशतम~ दधि+अ्र =दध्यव्' (तालुस्थानीय) । 
(ख) अर्य-सदृशतम- (तृज्वत्क्रोष्टुः क्रोष्टु शब्दका उकारको तृजन्त आदेश 
हृदा अर्थको साम्यताले 'क्रोषट्‌' शब्द नै तृजन्त आदेश हुनु । 
(ग) गुण (प्रयत्न) सवृशतम- वाक्‌+हरि =वागघरिः' स्थानी हकार घोष, नाद, 
संवार र महाप्राणवान्‌ भएकाले त्यसको गकारसवणी चतुर्थ घकार हनु । 
(घ) प्रमाण (मात्रा) सदृशतम- "अदसो ेरदद्‌ दो मः दस्वका स्थानमा 
द्रस्व उकार, दीर्घका स्यानमा दीर्घ ऊकार आदेश हनु । 
(५३ तस्मिन्निति निर्दिष्टे पूर्वस्य १।१।६६ 
सप्तमी विभक्तिद्ररा निर्देश गरिने कार्य त्यसदेषि अव्यवहित पूर्व वर्णका स्वानमा 
हन, जसतौ : 'सुधी+उपास्य' हौ "इको यणचि" सत्रे इकका स्थानमा अच्‌ पर हृदा यण्‌ 
प्राप्त छ । अब सन्देह हुन्छ कि सुधी" शन्दमा ईकार र उकार दै छन्‌, कुन इक्का ठाठेमा 
यण्‌ गर्न ? (उपास्य"को उकार अव्यवहित अचका रूपमा पचचाडि रहेकाले त्यसदेशि अव्यवहित 
पू्ववती 'सुधी"का ईकारका स्थानमा स्थानतः आन्र्दरारा '्‌' यण्‌ हन्छं । 
(५४) तस्मादित्युत्तरस्य १।१।६७ 
पञ्चमी विभक्तिद्रारा निर्देश गरिने कार्यं अन्य वर्णको व्यवघानद्वारा रहित परका 
स्यानमा हुन्छ, जस्त : (आस्‌+आन' यहाँ "दासः सूत्रे आस्‌ धातुदेखि त्व प्राप्त भयो । 
"आसः" पञ्चम्यन्त भएकाले त्यसदेषि उत्तरवतीं 'आन' का अन्त्य वर्णका स्थानमा प्राप्त 
भए पनि “अदेः परस्य' परिभाषाले 'आन' का आकारका स्यानमा ईत्व हुन्छ । 


परिमा प्रकरण २९ 


(५५) अलोन्त्यस्य १।१।५२ 

षष्टी विभक्तिद्रारा निर्दिष्ट जुन अदेश वा लोप कार्य छ त्यो अन्त्य वर्णका 
स्थानमा हुन्छ, जस्त 

क) 'त्यदाधीनामः, त्यद्‌ को अत्व नभर अन्त्य दकारको अत्व हुन । 

(ख) संयोगान्तस्य लोपः संयोगान्त पदको लोप नभरई संयोगसं्क अन्त्य वर्णको लोप 

हनु । 
(गा दिव ओत्‌ समपूर् दि शब्दको ओैत्व नई अन्त्य वकारका स्यानमा ओैत्व हनु | 
(घ) "रायो हलि" समपू्ण र शब्दको आत्व नभई अन्त्य एेकारको मात्र आत्व हनु । 
८६) डिच्च १।१।५३ 

षष्टी बिभक्तदरारा निर्दिष्ट जुन कारको इत्संज्ञा हुने आदेश चछ त्यो अनेक अल्‌ 
भए तापनि अन्त्य वर्णका स्थानमा हन्छ । यो सवदिश (सूर ५८) को अपवाद हो । 
जसौ: माता च पिता च~ मातृ+पितृ- मात्‌ आनड्‌+पितृ- मातान्‌+पितृ- मातापितृ+ओ- 
मातापित्‌ अर्‌ +ओौ =मातापितरौ । 
५७) मदेः परस्य १।१।५४ 

परलाई जुन कारय विधान गरिएको छ त्यो कार्य त्यसको आदिमा होस्‌ । यो 
अन्त्ययिधि (सूब ५५) को अपवाद हो । जसौ : द्विगता आपो यसिमन्‌- दवि+अप- द्वि+ईप ~ 
दरीप+सु दीपम्‌ । 
५८) अनेकालिशात्सर्वस्य १।१।१५ 

पषटी विभक्तदरारा निर्दिष्टा स्थानमा जुन अनेक वर्णले युक्त भएको आदेश वा 
'शकारको इत्संज्ञा हुने अदेश छ त्यो कुनै एउटा वर्णका स्थानमा नभए समपरण स्थानीका 
स्थानमा हुन्छ । यो सूत्र 'अलोःन््यस्य' र "अदिः परस्य, दवै सूत्रको अपवाद हो । जसौ : 

(क) अनेकाल्‌ आदेश- राम+भिस्‌- राम+रेस्‌ =रामैः । 

ख) शित्‌ अदेश दम्‌+तसिल्‌- दश्‌+तस्‌ =इतः । 
(५९) उरण्‌ रपरः १।१।५१ 

ऋवर्णका स्थानमा विधान गरिने नुन अण्‌ (अ, आ, इ, ई उ, ऊ) छ त्यो ९ 
पचाडि जोडिएर अर्यात्‌ अर्‌, आर्‌ दर्‌, ईर, उद्‌, ऊर्‌ भएर मातर प्रवतत हुन्छ । यसरी अणमा 
र पचछाडि जोहिनुलाई रपरत्व भनिन्छं । जौ : क्‌+तृच्‌- क्‌+तृ- क्‌ अर्‌+तृ- कर्तृ+सु... 
=कर्ता, क्‌+अति =किरति, द्विमातृ+अण्‌ मातुरः आदि । 
६०) प्रत्ययलोपे प्रत्ययलक्षणम्‌ १।१।६२ 

प्त्ययको लोप वा अदर्शन भए पनि प्रत्ययलाई निमित्त मानेर गरिने कार्य हन्छन्‌, 
कलत : अग्नि+वि+मिवप्‌- अग्नि अग्नि तुक्‌- अग्निचित्‌+सु- अग्नचित्‌+स्‌ =अग्नी 
त्‌ । यह स्वप्‌ परत्ययको लोप भए पनि त्यसलाई निमित्त मानेर तुक्‌ (त्‌) आगम भएको छ । 

॥ 0 


४. सन्धि प्रकरण 


सन्धि भन्नाले कुनै दुई पक्षको मिलन भन्ने बुभिन्छ । व्याकरणमा सार्वक 
दुई पद अथवा प्रकृति र प्रत्ययलाई सन्धिसूव्रको नियमानुसार जोडेर एउटै बनाउनुनाई 
सन्धि भनिन्छं । "नै+अकः =नायकः' जस्ता एउटै पदमा, 'पर+आप्तः नप्रप्तः' जस्ता 
उपसर्ग र धातुका बीचमा तया सुधीभिः उपास्यः ~ सुधी+उपास्यः =सुद्धधुपास्यः' जस्ता 
समास भएका शब्दमा पनि सन्धिकार्यं अनिवार्यरूपमा हुन्छ । मौखिक वाक्यमा सन्धि 
गर्न कि नगर्ने भन्ने कूरा वक्ताको इच्छामा भरपर्ने भए तापनि लिखित वाक्यमा भने 
सन्धि अनिवार्यरूपमा नै गरिन्छ । 

प्रत्याहारसूत्रमा र कतिपय पाणिनीय सूत्रहरूमा पनि सन्देह उत्पन्न नहोस्‌ 
भन्नका लागि सन्धिकार्यं नभएको पान्छ । सूत्र भएकाले तिनमा सन्धि नहुनुलाई क्षम्य 
मानिएको छ । त्सैले 'अद्उण्‌, ऋलृक्‌, एओढ र एेओौच,परत्याहारसूत्रमा स्वरसन्धि नभएको 
हो । त्यसैगरी 'अटकप्वाङ्नम््यवायेःपि' सूत्रमा मकारको अनुस्वारसन्धि नहुनु, 
"अल्पाच्तरम्‌, सूत्रमा चकारको कुत्व नहुनु आदिलाई पनि सूत्र भएकै कारण क्षम्य 
मानिएको हो । 

पाणिनीय व्याकरणमा सन्धिलाई मुख्यतः अच्सन्धि, प्रकूतिभावसन्धि, 
हलूसन्धि, विसर्गसन्धि र स्वादिसन्धि गरी पाच प्रकारमा विभाजन गरिएको छ । 
 लघुकौमुदीमा प्रकृतिभावलाई अचसन्धिभितर र स्वादिसन्धिलाई विसर्गसन्धिभित्रै समावेश 
गरी अचूसन्धि, हल्‌सन्धि र बिसर्गसन्धि गरी तीन प्रकारका सन्धिको चर्चा गरिएको 
छ भने मध्यकौमुदी र सिदवान्तकौमुदीमा पांचवटै सन्धिको पृथक्रूपमा चर्चा गरिएको 
छं । सिद्वान्तकौमुदीको सन्धिप्रकरणमा १३१ सूत्रहरू पढिएका छन्‌ । ती सूत्रे 
विशेषतः दुई पदका बीचमा हुने बाह्य सन्धिको चर्चा गरेका छन्‌ भने एउटै पदभित्र 
हुने आन्तरिकसन्धिको चर्चा गरेको पादन । त्यत्ैले पाणिनीय व्याकरणमा आन्तरिक 
सन्धिलाई भन्दा बाह्यसन्धिलाई नै मुख्य प्राथमिकता दिद्एको छ । 


४.१ अचूसन्धि 


पू्ववती र उत्तरवतीं स्वरवर्णका प्रभावमा पूर्ववती वा उत्तरवती स्वरवर्णवं 
परिवर्तन हने र पूर्ववतीं एवं उत्तरवतीं दवै स्वरवर्णका स्थानमा अकै स्वरवर्णको परिवर्त 
भई सन्धि हुने प्क्रियालाई अचूसन्धि भनिन्छ । सिदान्तकौमुदीको अचूसन्धि प्रकरणम 
स्वरवर्णका सायै प्रसङ्गवश व्यञ्जनवर्णको परिवर्तन र लोप हने तया 1 





हुने सूत्रहरू पनि पदिएका छन्‌ । यस अध्ययनमा सन्धिकार्यका आधारमा ई 
मुख्यतः यणसन्धि, अयादिसन्धि, गुणसन्धि, वद्धिसन्धि, पररूपसन्धि, सवर्णदीर्घसन्धि 
पू्वरूपसन्धि गरी ७ प्रकारमा विभाजनका सायमा तिनको चर्चा गरिएको छ । 


सणि प्रकरण्‌ की 


४,१.१ यणूसन्धि 

(स) इको यणचि ६।१।७७ (इक्‌+अच्‌) 

इक=यण्‌+अच्‌ अर्यात्‌ अच्‌ पर भएमा ६/६य्‌ उ ^ऊनव्‌, ऋ ऋ=्‌ तथा 
लच्‌ । अच्‌ वरण आदिमा हने पद वा प्रत्यय पचादि भएमा पूर्ववती पद वा प्रकृतिको 
अन्तमा इक्‌ वर्ण छ भने त्यसका स्वानमा क्रमशः य, व्‌, र, ल्‌ परिवर्तन हुनुलाई यण्सन्धि 
भनिन्छ । यण्सन्धिका ६ अवस्था हन्छन्‌ : 
(क) इन्य्‌+अच्‌- अति+अधिकः =अत्यधिकः, प्रति+अयः नप्रत्ययः, यदि+अपि 
यद्यपि, इति+अत्र =दत्यतर, इति+अवस्थायाम्‌ =इत्यवस्थायाम्‌, इति+आदि 
चतयादिः, प्रति+ आहारः =पर्याहारः, प्रति+उत्तरम्‌ =पतयु्तरम्‌, उपरि+उक्तः =उपर्यु्तः, 
अभि+उदयः =मभ्युदयः, प्रति+एकम्‌ =प्त्येकम्‌ आदि । 
ब) ई~य्‌+अच्‌- सुधी+उपासयः =मुष्युपास्यः/ुदपुपास्यः, गौरी+अस्ति =गौ्यति आदि । 
(क) उनब्‌+अच्‌- देवी+उवाच त्येव्युवाच, मधु+अरिः =मध्वरिः  मद््वरिः, अनु+अयः 
अन्वयः, सु+अल्पम्‌ =स्वत्पम्‌, सु+आगतम्‌ =स्वागतम्‌, अनु+एषणम्‌ =अन्वेषणम्‌ आदि । 
(ख) ऊ्य्‌+अच्‌- वधू+अपि =वध्वपि आदि । 
क) अनर्‌+अच्‌- धात्‌+अंशः -धातरंशः /धात्त्॑शः, पितृ+अनुमतिः =पिवनुमतिः, पित्‌+आ 
पित्र, मात्‌+आ =मात्रा, मात्‌+अदिशः =मात्रदेशः, प्रातृ+आ पत्र, पितृ+ए पित्र 
मात्‌+एु =मात्रे आदि । 
(क) सृ~ल्‌+अच्‌- ल्‌+आकृतिः =लाकृतिः आदि । 

"अनचि च' सूत्रे अचदेधि पर रहैको य्‌ प्रत्याहारस्य वर्णको विकल्पले 
द्वित्व भएर 'सुधूध+उपास्यः' 'मधूधव्‌+अरिः' हन्छन्‌ भने "फलां जश्‌ फशि" सूत्रे फल्‌ 

प्रत्याहारस्य वर्णका स्यानमा जश्‌ प्रत्याहारस्य वर्णको परिवर्तन भएर 'सुदघुपास्यः" 
भवष्वरिः' शाब्द वन्द्न्‌ । 
४.१.२ मयादिसन्धि 

(६२) एषोऽयवायावः ६।१।७८ (एच्‌+अच्‌) 

अच्‌ आदिमा हुन प्रत्यय वा पद पर भएमा पूर्ववती एच्‌का ठाजंमा क्रमशः अय्‌, 
आव्‌, आय्‌ र आव्‌ अदेश अर्थात्‌ ए=अय्‌, ओ =अव्‌, एे=आय्‌ र ओ=आय्‌ को परिवर्तन 
हुई मयादिसन्धि भनिनछ । अयादिसन्धिका ४ अवस्या छन्‌ : 
क) ए~बय्‌+अच्‌- गो+अनम्‌ =शयनम्‌, ने+अनम्‌ =नयनम्‌, ने+अति =नयति, हरे+्‌ 
हरये, कवे+्‌ =कवये आदि । 
ख) बोनअन्‌+अच्‌- भो+अति =भवति, भो+अनम्‌ =भवनम्‌, भानो+ए =भानवे, गुरो+ए 
गुर विष्णो+ =विषवे आदि । 


५ ~ नै+अकः =नायकः, गै+अकः =गायकः, विनै+अकः विनायकः, 
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सदै+ओ =सखायौ, सदै+अः =सखायः, आदि । 
(घ) बौमाव्‌+अच्‌- पौ+अकः =पावकः, भो+अकः =भावकः, भौ+उकः =भावुकः, गौ+जौ 
=गावौ, गौ+अः =गावः आदि । 
(६३) वान्तो यि प्रत्यये ६।१।७९ (ए८ओ+य) 
यकार आदिमा हुने प्रत्यय पर भएमा ओकारका स्थानमा अव्‌ र ओकारका 
स्यानमा आव्‌ परिवर्तन हुन्छ । यसका २ अवस्या हृन्छन्‌ : 
(क) ओोन्अव्‌+य- गो+यम्‌- ग्‌ अव्‌+य =गव्यम्‌ आदि । 
(ख) बौनभाव्‌+य- नौ+यम्‌- न्‌ आव्‌+य =नाव्यम्‌ आदि । 
विशेष अवस्थामा अन्य सूत्र र वार्तिके "गो+युतिः =गव्यूति, लो+यम्‌ न्लव्यम्‌, 
क+यम्‌ =क्रय्यम्‌ आदि प्रयोगमा अय्‌ र अव्‌ अदिशको विधान गरेको पान्छ॒ । अश्‌ 
प्रत्याहारस्य वर्णं आदिमा हने शब्द पर भएमा अय्‌, अव्‌, आय्‌ र आव्‌ अदेश गरिसकेपचठिं 'लोपः 
शाकल्यस्य, सतरले विकल्पले यकार र वकारको लोप गर्छ, जरौ : हरे+इह- हरय्‌+इह =हर 
इह “हरयिह, विष्णो+इह विष्णव्‌+इह विष्ण इह ८विष्णविह, भ्रिै+उद्यतः- भ्रियाय्‌+उद्यतः 
=ध्िया उद्यतः /भ्ियायुचतः, गुरौ+उत्कः- गुराव्‌+उत्कः =गुरा उत्कः गुरवुत्कः आदि । 
४,१.३ गुणसन्धि 
(६४) माद्‌ गुणः ६।१।८७ (अ^आ+इक्‌) 
अधिल्लो शब्द वा प्रकूतिको अन्तमा अ वा आ श्र र पच्छिल्लो शब्द वा प्रत्ययको 
आदिमा इ वा ई छ भने अधिप दुैका स्थानमा एः उ वा ऊ छं भने अधिप दुवैका 
स्थानमा ओ; ऋ वा ऋ छठ भने अधिपञ्ि दुवैका स्यानमा अर्‌ रल्‌ चछ भने अधिपञठि 
दुवैका स्यानमा अल्‌ परिवर्तन हुनुलाई गुणसन्धि भनिन्छ । बहुप्रचलित प्रयोगका दष्टे 
गुणसन्धिका ९ अवस्था छन्‌ : 
(क) ब+इन्ए- उप+इनद्रः =उपेन्र, गज+इनद्रः =गजेनदरः, सुर+इनद्रः =सुरेनः, वीर+इन्द्रः 
=वीरेद्र, मम+इच्छा =ममेच्छा आदि । 
(ख) अ-ई=ए्‌- गण+ईशः =गणेशः, राज+ईशः =रजेशः, सुर+ईशः =सुरेशः अदि । 
(गा) मा५+इनए्‌- तथा+इति =तयेति आदि । 
(घ) आईए- महाश =महेशः, महा+ईश्वरः =महेश्वरः आदि । 
क) अ+उनओ- वा्पिक+उत्सवः =वारषिकेत्सवः, जन्म+उत्सवः =जन्ोत्सवः, सू्+उदयः 
सूर्योदयः, चन्द्र+उदयः =चन्रेदयः, भाग्य+उदयः =भाग्योदयः, मानव +उचितम्‌ =मानवोचितम्‌| 
पुरुष+उत्तम पुरषोत्तम, नर+उत्तमः =नरोत्तमः, पूर्व+उक्तः =पूवक्तः आदि । 
च) आआ+उ=ओ- महा+उत्सवः =महोत्सवः, महा+उदयः =महोदयः, गङ्गा+उदकम्‌ - 
परकषा+उत्ीर्णः परीषोत्तरणः, विद्या+उन्नतिः =विच्यन्नतिः, यथा+उचितम्‌ 
यया+उक्तम्‌ =यथेोक्तम्‌ आदि । 
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ख) अ+ऋ=अर्‌- देव+ऋषिः नवर्षि, सप्त+ऋषिः =सप्तर्पि, राज+ऋषिः राजर्षि, 
कुणिः चक, गरी ऋतुः=तीषुः आदि । 
(ज) आ+ऋअर्‌- वर्षा+ऋतुः =वरषतु, महा+ऋषिः महर्षि, ब्हमा+ ऋषिः =्हमर्षिः आदि । 
(क) म+लृ=अल्‌- तव+लृकारः =तवल्कारः, मम+लृकारः =ममल्कारः । 
४,१.४ वुद्विसन्धि 

(६५) वृदिरेचि ६।१।८८ (अ^आ+एव्‌) 

अधिल्लो शब्द वा प्रकूतिको अन्तमा अ वा आ छ र पर्चिल्लो शब्द वा प्रत्ययको 
अदिमाए वार छ भने अधिप दुवैका स्थानमा ए हनु र ओवा ओ छ भने अधिपचि 
दुवैका स्थानमा ओ परिवर्तन हुनुलाई बृदिसन्धि भनिन्छं । बहु्रचलित प्रयोगका दृषटिते 
वृदविसन्धिका ८ अवस्था छन्‌ : 
(क) म+एन्द- कष्ण+एकत्वम्‌ = कृष्णैकत्वम्‌, मम+एव ममैव, तव +एव =तवैव, 
तत्र+एव =तत्रैव, अद्य+एव =अचैव, पञ्च+एव =पञ्चैव आदि । 
(ख) म+रे=रे- देव+रश्व्यम्‌ =देवैश्वर्यम्‌, तव+ेश्वर्यम्‌ =तवैश्वर्यम्‌, मम+ेश्व्यम्‌ 
=ममैश्वर्यम्‌, मत+एक्यम्‌ =मतैक्यम्‌, राम+स्‌ =रामैः, कृष्ण +स्‌ =कष्णः आदि । 
(ग) आ+ुन्दे- तया+एव =तयैव, सदा+एव =सदैव, वसुष्ा+एव =वसुधैव, रमाया+ए 
=रमायै, सर्वस्था+ए सर्वस्यै आदि । 
ष) मा+न्दे- महा+दश्वर्यम्‌ =महैश्वर्यम्‌ आदि । 
(क) अ+ओ=ौ- तण्डुल+ओदनम्‌ =तण्डुलौदनम्‌, परम+ओजस्वी =परमौजस्वी, 
जल+ओधः =जलौधः आदि । 
(व) आ+ओनगौ- गङ्गा+ओघः =गग्रौघः आदि । 
ख) अ+अओन्ओौ- कृषणा+ओत्कण्ठघम्‌ =कृष्णौत्कण्ठधम्‌, परम+ओषधिः =परमौषधिः, 
वन+ओषधिः =वनौषधिः, तस्य+ओौषधिः =तस्यौषधि; आदि । 
ज) भा+जौबौ- महा+ओषधिः =महौषधिः आदि । 

विशेष अवस्यामा अन्य सूत्र र वार्तिकले पनि वुदवसन्ध गरन्‌ । पररूपसन्धि र 
गुणसन्धिको अपवादक रूपमा 'एतयेधत्यूस सूखे 'उप+एति =उपैति, उप+एषते =उपैधते, 
पर+ऊहः -प््टौहः' जस्ता प्रयोगमा वृद्धि हन्छठ॑ । गुणसन्धिको अपवादमा 'अक्ष+उहिनी 
=अह्षौहिणी सेना" मा अश्ादूहिनयामुपसङख्यानम्‌ वार्तिके ओ वृद हन्छं भने 'सव+ईरः सवैर, 
स्व+्िणी =सवरिभी' मा श्वाीररिणोः' वार्तिक प वृद हुछ । गुणसन्धि र पररूपसन्धिको 
अपवादका रूपमा प्र+ऊहः नरह: प्र+ऊदः चद, पर+ऊदिः तदि, प्रनटः =षः र 
प्र+एष्यः =व्यः शब्दम श्रादूहोढोदधेकयेषुः वार्तिके ओ वृद हन । गुणसन्धिकै अपवादमा 
"सु+ ऋतः सुखार्तः" मा "ऋते च तृतीयासमासे" वार्तिके रपरत्वसहित आ वृद भएर 'सुार्त' 
बनदच । ्रवत्सतरकम्बलवसनार्णदशानामृणे वार्तिके गुणसन्धिकै अपवादमा रपरत्वसहित आ 





३४ संसक्त ठकरणको रूपरेखा 


वृद्धि भएर प्र+ऋणम्‌ =्ररणम्‌, वत्सतर+ऋणम्‌ =वत्सतरार्णम्‌, कम्बल+ऋणम्‌ =कम्बलार्णम्‌, 
वसन+ऋणम्‌ =वसनार्णम्‌ र ऋण+ऋणम्‌ =ऋणार्णम्‌ शब्दको निर्माण हन्छ । 

अवर्ण अन्तमा हे उपसगदिखि ऋकार आदिमा हुने घातु पर भएमा गुणसन्धिको 
अपवादका रूपमा 'उपसर्गादृतिधातौ' सूत्रले रपरत्वसहित आ वुद्धि भएर “उपार्च्छति, 
प्रच्छति जस्ता प्रयोगहरू बन्ददन्‌ । अवर्णं अन्तमा हुने उपसगदिखि ऋकार आदिमा हुने 
सुब्धातु (नामधातु) पर भएमा गुणसन्धिकै अपवादका रूपमा "वा सुप्यापिशलेः" सूत्रले 
रपरत्वसहित आ वृद्धि भएर र्षभीयति" जसता प्रयोगको निर्माण हुन्छ । 

४,१.५ पररूपसन्धि 

(६६) एडि पररूपम्‌ ६।१।९४ (अ८मा+ए८गो) 

अवर्णं अन्तमा हुने उपस्गदेशि एकार वा ओकार आदिमा हुने धातु पर 
भएमा अधिपच्ि दुवैका स्थानमा पचिल्लो एकार वा ओकारका रूपमा परिवर्तन हुनुलाई 
पररूपसन्धि भनिन्छ । अधिल्लो वर्ण पञचिल्लो वर्णमा भिसिएर पञ्चिल्लो वर्णजसौ हनु नै 
पररूप हुनु हो । पररूपसन्धिका २ अवस्था हुन्छन्‌ : 

(क) ब/आ+एनए- प्र+एजते न=प्रेजते, उप+एढकीयति =उपेडकीयति । 

(ख) म/भा+ओओो- उप+भोषति =उपोषति, प्र+मोधीयति नप्रोधीयति । 

विशेष अवस्थामा "शकन्ध्वादिषु पररूपं वाच्यम्‌, सीमन्तः केशवेशे, सारङ्गः 
पशुपक्षिणोः' र 'ओोतवोष्ठयोः समासे वा" वार्तिक तथा “ओमाडोश्च' र 'अव्यक्तानुकरणस्यात 
इतौ! सूत्रे पनि पररूपसन्धि गर्दछन्‌, जसौ : शक+अन्धुः = शकन्धुः, करकं+अन्धुः 
=कर्वन्धुः, मनस्‌+टृषा =मनीषा, सीमन्‌+अन्तः =सीमन्तः, हला =हलीषा, लाङ्गल+ईषा 
लाङ्गलीषा, पतत्‌+अन्जलिः पतञ्जलिः, सार+अङ्गः =सारङगः, कुल+अटा =कूलटा, 
मृत+अण्डः (मृतण्ड+अण्‌) =मार्तण्डः, क्व+एव =क्वव, स्थूल+ओोतुः =स्यूलोतु/स्यूलौतु, 
विम्ब+ओष्ठः =विम्बोष्ठः८विम्बौष्ठः, शिवाय+ओम्‌ नमः =शिवा्यो नमः, शिव+आ+इहि- 
शिव+एहि =शिवेहि, पटत्‌+इति =पटिति । यी उदाहरणहरूमा अधिल्लो शब्दको अन्तमा 
रहेका अ, अस्‌, अन्‌ र अन्‌ वर्णं वा वर्णसमुदाय पञचिल्लो शब्दको आदिमा रका स्वरवर्णसंगै 
विलय भएका छन्‌ । मायि उदाहृत अधिकांश शब्दहरू गुणसन्धि, वृदधिसन्धि र दीर्घसन्धिवं 
अपवादका रूपमा देखिएका हुन्‌ । 

४.१.६ सवर्णदर्घसन्धि 

(६७) बकः सवर्ण दीर्घः ६।१।१०१ (अक्‌+सवर्णं अक्‌) 

अक्‌ प्रत्याहारमा पर्नं अ, इ, उ, ऋ वरणदेखि पचि पनि उतत वर्ण भएमा अधि र 
पचि दवै वर्णका स्थानमा सवी आ, ई, ऊ, ऋ वीरधवर्ण हनुलाई सवर्दीर्धसन्धि भनिन्छ । 
अरञआ,इरदईुउरऊतयाऋर ज्र दुव हस्ववीरधंवर्णलाई सवर्णं मानिन्छं । बहूप्युक्त 
परयोगका दृष्टे सवर्णसन्धिका १० अवस्था हन्छन्‌ : 
(क) ब+अ=आ- दैत्य+अरिः दैत्यारिः, दण्ड+अग्रम्‌ दण्डाग्रम्‌, कश+अग्रः =कुशाग्रः, 
वेद+अन्तः =वेदान्त, देह+अन्तः चेहान्तः, अद्+अवधिः =अचयावधिः, एक+अन्तः =एकान्तः, 
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उप+अध्यक्षः =उपाध्य्षः, कोष+अध्यक्षः =कोषाधयक्षः आदि । 
(ख) अ+आ=आ- हिम+आलयः हिमालयः, शिव+आलयः शिवालयः, पुत्तक+आलयः 
=गु्कालय, शौच+जालयः =शौचानयः, छत्र+आवासः =चतावासः, वृद+आश्मः =वदाभमः, 
अल्प+आयुः =अत्पायुः, गृहस्थ+आश्रमः =गृहस्या्रमः,प्र+आचार्यः =प्राचार्यः अदि । 
ग) आ+अनआा- विद्ा+अथी विदा, परीक्षा+अथी =परीकार्थी,दीकषा+अन्तः =वीषानतः, 
आजञा+ अर्थकः =भज्ञ्थकः, यथा+अर्यः च्ययार्थः, सीमा+अ्नम्‌ =सीमाङनम्‌, सीमा+अन्तः 
=सीमान्तः आदि । 
(घ) भ+आचआ- वि्या+आलयः विद्यालयः, प्तीषा+आलयः नप्तीक्षालयः, महा+आशयः 
महाशयः वार्त+आलापम्‌ =वार्तानापम्‌, सत्ता+आखूढः =सततारूढः, परम्परा+आगतम्‌ 
=परम्परागतम्‌ आदि । 
(क) इ~ रवि +नः =रवीन्, कवि+इनदरः =कवीनद्र, गिरि+इन्रः =गिरी्र, अभि+ष्टम्‌ 
अभीष्टम्‌, अति+इतः =अतीतः, अति+इव =अतीव आदि । 
च) हर गिरिज गिरीशः, विति" ईशः =कषितीशः, प्रति+ा =परीक्षा आवि । 
छ) ईह मही+दनदः =महीन्रः मदि । 
(न) ६६ शशाः =श्ीशः, नारी+ईश्वरः =नारीश्वरः, ननदीभईशः =नन्दीशः आदि । 
(क) उ+उन्ऊ- विष्णु+उदयः विष्णूदयः, भानु+उदयः =भानूदयः, अनु+उदितः =अनूदितः, 
सु+उक्तिः =सक्तिः आदि । 
(न) ऋ+क=ू- होत्‌+ऋकारः =होतृकारः आदि । 
४.१.७ पूर्वरूपसन्धि 

(६८) एठः पदान्तादति ६।१।१०९ (ए८भो+भ) 

पदको अन्तमा रेका एकार वा ओकार पञ्ठाडि रहेको अकार एकार वा ओकारमै 
मिसिनुलाई पूर्वरूपसन्धि भनन्छ । यसरी मिरिदा अकारक पूर्ण विलय भए पनि त्यसको 
सम्भनास्वरूप खण्डाकार () को उल्लेल गरिन्छ ।पू्वरूपसन्धिका २ अवस्था हन्छन्‌ : 
(क) ए-+ज=‡- हरे+अव =हरेःव, सर्वे+अपि सर्वेपि, अक्षरे+अपि =अक्षरेःपि, वने+अत्र 
=वने)ब, वकष+अस्मिन्‌ चवृ्षस्मिन्‌ आदि । 
(ख) ओ-+म=+- विष्णो+अव =विष्णोःव, को+अपि =कोःपि, मो+अनुस्वारः =मोःनुस्वारः, 
एचो+अयवायावः एचोऽयवायावः, गुरो+अपि =गुरोऽपि, रामो+अपि= रामोःपि, 
रामो+अयम्‌ =रामोयम्‌, शिवो+अहम्‌ =शिवोःहम्‌ आदि । 

* 











३६ संस्कत व्याकरणको रूपरेखा 
४.२ ्रकूतिभाव सन्धि 


'स्वसवरूपेणावस्थानं प्रकतिभावः" अर्यात्‌ आआपनो स्वरूपमा रहनुलाई प्रकृतिभाव 
भनिन्छ । प्रकूतिभाव भएका ठाज॑मा कुनै किंसिमको अचूसन्धि प्रवृत्त हुदैन । स्वरको मात्र 
परकूतिभाव हने भएकाले प्रकूतिभाव सन्धिलाई अचूसन्धिकै निषेधको अवस्था वा अपवाद 
मान्न सकिन्छ । प्रकूतिभाव सन्धिलाई मुख्यतः प्लुतसन्धि, प्रगृह्यसन्धि, इक्सन्धि र 
अक्सन्धि गरी चार प्रकारमा विभाजन गर्न सकिन्छ । 

४,२.१ प्लुत प्रकृतिभाव सन्धि 
(६९) प्लुतप्रगृह्या अचि नित्यम्‌ ६।१।१२५ 

अच्‌ प्रत्याहारस्य वर्णं आदिमा हुने शब्द पचचाडि भएमा पूर्ववती प्लृतसंज्ञक शब्दहरू 
जस्ताको तस्तौ रहनुलाई प्लुत प्रदुतिभाव सन्धि भनिन्छ । शूर भिन्न प्लुत परत्यभिवादन 
गर्दा जुन वाक्यको प्रयोग गरिन्छ त्यसको अन्तिम स्वरवर्णलाई, टाढाबाट सम्बोधन गर्दा 
जुन वाक्यको प्रयोग गरिन्छ त्यस वाक्यको अन्तिम स्वरवर्णलाई, वाक्यमा प्रयुक्त ¢" एवं 
हि" शब्दलाई र टाठाबाट सम्बोधन गरदा प्रयोग गरिने ऋकारभिन्न अन्तिमसहितका सवै 
स्वरवर्णलाई पनि प्लुतसंज्ञा हन । यस्ता प्लुतसंजञक शब्दलाई बुाउन ३ अदकको प्रयोग 
गरिन्छ र धी सवै ठामा उपर्युक्त सूले प्रकृतिभाव सन्धि गर्छ । जसौ : आयुष्मान्‌ भव 
देवदत्त ३, आगच्छ कृष्ण ३ अत्र गौश्चरति, सक्तून्‌ पिव देवदत्त ३, है ३ राम, राम हे ३, 
देवदत्त, देवदङ्त, देवदत्त । प्रतिभाव भएका कारणले नै उपर्युक्त "कृष्ण ३ अतर" मा 
सवर्णीर्धसन्धिको परवृत्ति नभएको हो । 

४,२.२ प्रगृह्य प्रतिभाव सन्धि 
(६९) प्लुतप्रगृह्या अचि नित्यम्‌ ६।१।१२५ 

अच्‌ प्त्ाहारमा पर्न वर्णं आदिमा हुने शब्द पर भएमा पूर्ववतीं प्रगृहयसंज्ञक 
शब्दहरू जस्ताको तसौ रहनुलाई प्रगृह्य प्रकुतिभाव सन्धि भनिन्छर । ईकार, ऊकार 
र एकार अन्तमा हने द्विवचनलाई, अस्मत्‌ शब्ददेखि पर रहेका ईकार र अकारलारई, 
शे प्रत्ययान्त शब्दका एकारलाई, आड्देखि भिन्न एउटा अच्‌ भएका निपात शब्दलाई, 
ओकार अन्तमा हुने निपात शब्दलाई, इति" शब्द पर भएमा सम्बुदधिनिमित्तक ओकारलाई 
र सप्तम्र्थक ईकार एवं ऊकार अन्तमा हुने शब्दलाई पनि प्रगृह्यसंज्ञा हुन्छ । यस्ता 
प्गृह्यसंज्ञक शन्दलाई पनि उक्त सूतल प्रतिभाव सन्धि गर्द । जरौ : हरी एतौ, 
विष्णु इमौ, गे जम, पचेते इमौ, अमी ईशा, रामकृष्णावमू आसाते, अस्मे इन्द्र बृहस्पति, 
इ इन्र, उ उमेशः, आ एवं नु मन्यसे, आ एवं किल तत्‌, अहो ईशा, विष्णो इति, सोमो 
गौरी अधिश्रितः, मामकी तनू इति । प्रकृतिभाव सन्धि भएकाले दई स्वरको साननष्य भए 
तापनि यिनमा कूनैपनि प्रकारको अचसन्धि ण्वत्त नभएको हो । 


समधि प्रकरण ॥ 


४.२.३ इक्‌ प्रकूतिभाव सन्धि 
(७०) इकोऽसवर्णे शाकल्यश्च इस्वरच ६।१।१२७ 
असवर्ण अच्‌ पर भएमा पदान्तमा रहेका इक प्तयाहारसव वर्णको बिकल्पले प्रदृतिभाव' 
र हस्वसमेत हुुलाई इक्‌ प्रवतिभाव सन्धि भनिनछ, जसौ : चक्ी+अव्र =क्र अव/ चक्रव, 
मधू+उत्र =मधु अत्र/ मध्वत्र, दधी+अवर =दघि अवर/द्यतर, कुमारी+अव्र =कुमारि अव्र कुमार्य, 
किशोरी+अत्र =किशोरि अत्र८किशोर्थतर । उपर्युक्त सृतऋार हृ्वविधान गरनुको साम्ये "चक्रि 
अत्र, मधु उतर, दधि अत्र, कुमारि अतर र किशोरि अत्रः मा यणृसन्धि हैन । तर समासमा 
र सरकारको इत्सज्ञा हन प्रत्यय पर भएमा भने ्रकूतिभाव र हस्व नभई स्वरसन्धि तै हुन्छ, 
जलौ : वाप्यामश्वः- वापी+अश्वः =वाप्यश्वः, (परश+णस्‌)- पार्शी+जम्‌ =पार्श्वम्‌ । 
४,२.४ अक्‌ प्रकूतिभाव सन्धि 
(७) ऋत्यकः ६।१।१२८ 
ऋकार पर भएमा पदान्तमा रहेका अक्‌ प्रत्याहारस्य वर्णको विकल्पते प्रकुतिभाव 
र हस्वसमेत हनुलाई अक्‌ प्रतिभाव सन्धि भनिन्छ, जसौ : ब्रहमा+ऋषिः =तरह्म 
ऋषि ब्रह्मि, सप्त+ऋषिणाम्‌ =सप्त ऋषिणाम्‌/सप्तर्षिणाम्‌, खट्वा+ ऋश्यः =खट्व 
ऋश्यः“ खट्वश्यः, मासा+ऋश्यः =माल ऋश्यः ^ मालरध्यः, कुमारी+ऋश्यः =कुमारि 
ऋश्यः ८ कुमार्य्यः, होतु+ऋश्यः =होतृ ऋश्यः होतृश्यः आदि । 


४.३ हलूखन्धि 


पू्ववती हल्‌ अर्थात्‌ व्यन्जनवर्णका प्रभावमा उत्तरवती व्यन्जनवर्णको 
परिवर्तन हनु, उत्तरवतींव्यन्जनवर्णका प्रभावमा पूर्ववती व्यन्जनवर्णको परिवर्तन हृन्‌ र 
पदान्तमा रहेका व्यल्जनवर्णको समेत परिवर्तन हुनुलाई हलूसन्धि भनिन्छ । सन्धिका 
आधारमा हलूसन्धिलाई मुख्यतः श्चुतवसन्धि, षटुतवसन्धि, जश्त्वसन्धि, अनुनासिकसन्धि, 
परसवर्णसन्धि, पूर्वसवर्णसन्धि, छत्वसन्धि, चर्त्वसन्धि, अनुस्वारसन्धि, रुत्वसन्धि र 
आगमसन्धि गरी ११ प्रकारमा विभाजन गर्न सकिन्छ । 

४.३.१ श्चुत्वसन्धि 

(७२) स्तोः श्चुना श्चुः ८।४।४० (श/चवर्ग योग) 

अगाडि वा पछचाडि शकार र चवर्ग (च्‌, च्‌, ज्‌, भू, ञ्‌) ले योग भएमा अगाडि 
वा पञछछाडि रहेका सकारका स्थानमा शकार र तवर्ग (त्‌, ध्‌, द्‌, ध, न्‌) का स्यानमा 
करमशः चवर्गको परिवर्तन हुनुलाई शचुत्वसन्धि भनिन्छ । बहुप्रचलित प्रयोगका दृष्टिले 
शचुत्वसन्धिका निम्नलिखित ४ अवस्था हन्छन्‌ : 
(क) सू=श्‌- रामस्‌+चिनोति =रामश्चिनोति, हरिस्‌+शेते =हरिश्शेते आदि । 


डेल संस्कृत व्वाकरणको रूपरेखा 


(ख) त्‌=च्‌- सत्‌+चित्‌ =सच्चित्‌, उत्‌+चारणम्‌ =उच्चारणम्‌, सत्‌+चरित्रम्‌ सच्चरित्रम्‌ 
अदि । 
(ग) द्=न्‌- तत्‌+शिवः- तद्‌+शिवः- तद्‌+छिवः- तज्‌+छिवः =तच्छिवः आदि । 
(घ) न्‌=म्‌- शार्खिन्‌+जयः =शार्िज्जयः आदि । 
'शकारदेखि पर रहेको तवर्गको भने चत्व हदैन, जसौ : विश्‌+नः =विश्नः, 


प्रश्‌+नः प्रश्नः । 
४.३.२ षटुत्वसन्धि 
(७३) ष्टुना ष्टुः ८।४।४१ (ष्‌८टवर्ग योग) 
अगाडि वा पञ्ाडि षकार र टवर्ग ट, द्‌ ड्‌, द्‌, ण्‌) ले योग भएमा अगाडि वा 
पचचाडि रेका सकारका स्थानमा षकार र तवर्गका स्थानमा करमशः टवर्ग हुनूलाई ष्टुत्वसन्धि 
भनिन्छ । बहप्रलित प्रयोगका आधारमा ष्टुतवसन्धिका मिम्ननिषित ५ अवस्था हन्छन्‌ : 
(क) सूह््‌- रामस्‌+पष्ठः =रामषयष्ठः, रामस्‌+टीकते =रामष्टीकते, आदि । 
ब) त्द्‌ तत्‌+ीका =तप़क, पे्‌+ता चेष्टा ट्‌+ते = सरपि्‌+तमम्‌ =र्पिष्टमम्‌ आदि । 
(ग) चृच्ट्- अधिष्‌+थाता =अधिष्ठाता, प्तिष्‌+थानम्‌ =प्रतिष्ठानम्‌ आदि । 
(ष) दूच्ड्‌- उद्‌+डयनम्‌ =उड्डयनम्‌, उद्‌+ डीयते =उड्ड़ीयते आदि । 
क) नू=ण्‌- चक्रिन्‌+ठौकसे =चक्रण्ठौकते, षड्‌+नाम्‌ =पण्णाम्‌, षड्‌+नवति =षण्णवतिः, 
षड्+नगर्यः =षष्णार्यः अदि । 
नाम्‌, नवति र नगरी शब्दलाई छाडेर पदान्तमा रहेका टवगिखि पर रहेका 
सकार र तवर्गको ष्टुत्व हृद, जस्त: षट्‌ सन्तः, षट्‌ ते । त्यस्गरी षकार पर भएमा 
पनि तवर्गको टत्व हुवन, जसौ : सन्‌+षष्ठः =सन्यष्ठः आदि । 
४.३.३ जश्त्वसन्धि 
वर्ग प्रथम, द्वितीय र चतुय फलवर्णका स्यानमा तृतीय जशबर्णको परिवर्तन हनाई 
जश्त्वसन्धि भनिन्छं । जश्त्वसन्धि पदान्त र अपदान्तका दष्टिले २ प्रकारको हुं । 
(७४) फलां जशोन्ते ८।२।३९ (षदान्तमा) 
पदको अन्तमा रहेका भल्‌ प्रत्याहारम पर्न वर्णका स्थानमा जश्‌ प्रत्याहारमा 
पर्न वर्णहरू परिवर्तन हुनुलाई पदान्त जश्त्वसन्धि भनिन्छ । यस सन्धिमा प्राय; वरीय 
प्रयम्‌ वर्णका स्यानमा तृतीय वर्णको परिवर्तन भएको पाइन्छं । वर्णात्मक परिवर्तनका 
दष्टिले पदान्त जश्त्वसन्धिका निम्नलिखित ५ अवस्या हन्छन्‌ : 
(क) चू=ज्‌- मच्‌+अन्तः =अजन्तः, अच्‌+आादिः =अजादिः आदि । 
ख) प्नब्‌- सुप्‌+अन्तः =सुबन्तः आदि । 
(ग) क्ग्‌- वाक्‌+ ईशः =वागीशः, दिक््‌+गजः दिग्गजः, दिक्‌+अम्बरः दिगम्बरः, ` 
विक्‌+ मः =दिग्रमः, वाक्‌+जाल्‌ः =वारजालः आदि । 


खन्ध प्रकरण ३९ 


(घ) ट्नड- षट्‌+वर्गः =षडवर्गः, षट्‌+आननः =षडाननः, षट्‌+आनन्दः =षडानन्दः, 

पट्‌+आचार्यः =षठावचार्ः, षट्‌+रसः =पड्रसः, षट्‌+विकारः =पड्विकारः आदि । 

(क) त्‌नच्‌- चित्‌+रूपम्‌ =चिदरूपम्‌, जगत्‌+ईशः =जगदीशः, जगत्‌+दश्वरः =जगवीश्वरः, 

 जगत्‌+ह =जगदिह, उत्‌+देश्यः =उदेश्यः, भगवत्‌+गीता =भगवद्गीता, सत्‌+आचारः 

=सदाचारः, चित्‌+आनन्दः =चिदानन्दः, सत्‌+भावः =सद्भावः, सत्‌+आनन्दः =सदानन्दः, 

सत्‌+धर्मः =सदर्मः, रामात्‌ =रामाद्‌ आदि । 

(७५) फलां जश्‌ फणि ८।४।५३ (भल्‌+फश्‌) 
कश्‌ प्रतयाहारमा पर्न वर्ण पर भएमा फल्‌ प्रत्याहारस्य वर्णका स्थानमा जश्‌ 

्तयाहारमा पर्न वर्णहरू परिवर्तन हुनुलाई अपदान्त जश्त्वसन्धि भगिन्छ । यस सन्धिमा 

प्रायः वगीय चतुर्थ वर्णका स्थानमा तृतीय वर्णको परिवर्तन भएका प्रयोगहरू बदता 

पाइन्छन्‌ । बहप्रचलित प्रयोगका आधारमा अपदान्त जश्त्वसन्धिका निम्नलिखित ३ 

अवस्था दु्छन्‌ : 

(क) भूज्ब्‌- लभ्‌+धः =लग्धः, उपलम्‌+धः =उपलच्छः, आरभ्‌+धम्‌ =आरब्छम्‌, 

कषुभ्‌+धः =कषुन्धः भादि । 

(ख) घ्‌~ग्‌- दह+तृच्‌-... दोष्‌+धू- दोग्धू+सु =दोग्धा आदि । 

का) धृन्व्‌- सुधूषय्‌+उपास्यः =सुद्रधुपास्यः, बुध्‌+धिः बुद्धिः, सिध्‌+धि =सिद्िः, 


वृध्‌+धिः =वृदरिः आदि । 
४,३.४ मनुनासिकसन्धि 

निरनुनासिक वर्णं अनुनासिकका रूपमा परिवर्तन हुनुलाई अनुनासिकसन्धि 
भनिन्छं । अनुनासिकसन्धि खण्डीय वर्ण र खण्डेतर वर्णका ृष्टले दुई किसिमको हन्त । 
(७६) यरोऽनुनासिकेऽनुनासिको वा ८।४।४५ (यर्‌+अनुनासिक) 

अनुनासिकसंज्ञक (ड, म्‌, ण्‌, न्‌, म्‌) वर्णं पर भएमा पदान्तमा रहेका चर्‌ 
्त्याहारमा पर्न वर्णका स्थानमा विकल्पते स्ववरगीय अनुनासिक वर्ण (ङ, ब्‌, ण्‌, न्‌, म्‌) 
कौ परिवर्तन हुनुलाई खण्डीय अनुनासिकसन्धि भनिन्छं । अनुनासिक वर्णपरिवर्तनका 
आधारमा खण्डीय अनुनासिकसन्धिका निम्नलिखित ४ अवस्था हु्छन्‌ : 
(क) ग्‌=ङ्‌- वाक्‌+नयति- वाग्‌+नयति =वाङ्नयति/ वाग्नयति, ऋक्‌+मन्वः -ऋग्‌+मन्वः 
=ऋड्मन्तरः ८ ऋगमन्वः, वाक्‌+मधु- वाग्‌+मधु =वाङ्मधु“वाग्मधु आदि । 
ख) इ=ण्‌- श्वलिट्‌+नयति- श्वलिड्‌+नयति =श्वलिण्नयति/ श्वलिदनयति, 
इमुट्‌+नित्यम्‌- इमुड्‌+नित्यम्‌ =डमुण्नित्यम्‌ आदि । 
(ग) दू=न्‌- एतत्‌+मुरारिः- एतद्‌+मुरारिः =एतन्ुरारिः “एतद्‌मुरारिः, उत्‌+मानम्‌- उद्‌+मानम्‌ 
=उन्मानम्‌/उदमानम्‌, सत्‌+मनोहरम्‌- सद्‌+मनोहरम्‌ =सन्मनोहरम्‌/ सदमनोहरम्‌, 
अग्निचित्‌+नयति-अग्निचिद्‌+नयति =अग्निचिन्नयति/ अग्निचिदनयति आदि । 








४ संस्कृत व्याकरणको रूपदेख्या 


(ष) ब्‌=म्‌- विषटुप्‌+नयति- तरिष्टुब्‌+नयति नतरिषुम्नयति/वरिषटुव्नयति आदि । 

उप्त प्रयोगहरूमा वीय प्रयमवर्णका स्थानमा तृतीय वर्णं (जश्त्व) भएपचि 
मात्र खण्डीय अनुनासिक (पञ्चमव्ण) सन्धि भएको चछ । लौकिक प्रयोगमा अनुनासिक वर्ण 
आदिमा हन प्रत्यय पर भएमा खण्डीय अनुनासिकसन्धि नित्य नै हन्छ, जसौ : वाक्‌+मयम्‌- 
वाग्‌+मयम्‌ वाङ्मयम्‌, त्वर्‌+मयम्‌- त्वग्‌+मयम्‌ नत्वद्मयम्‌, वाक्‌+मा्रम्‌- 
वाग्‌+मात्रम्‌ =वाङ्मातरम, तत्‌+मात्रम्‌- तद्‌+मात्रम्‌ तन्मात्रम्‌, चित्‌+मयम्‌- चिद्‌+मयम्‌ 
चिन्मयम्‌, विपत्‌+मयम्‌-विपद्‌+मयम्‌ न्विपन्मयम्‌, अप्‌+मात्रम्‌- अब्‌+मात्रम्‌ =अम्मात्रम्‌, 
अप्‌+मयम्‌- अन्‌+मयम्‌ =अम्मयम्‌ आदि । 
(७७) अत्रानुनासिकः पूर्वस्य तु वा ८।२।३ (अ/इ/उ=अं/१/२ 

रत्वको प्रकरणमा रुभन्दापूर्ववती स्वरको विकल्पते अनुनासिक () हुनुलाई खण्डेतर 
अनुनासिकसन्धि भनिन्छ, जतौ : सम्‌+कर्ता- सम्‌+सकर्ता- स र+सकर्ता- सं र्‌+स्कर्ता 
=संसकर्त /स॑स्कर्ता, सम्‌+कृतः =संस्कृतः / संस्कृतः, सम्‌+कूतिः =संस्क्तिः ^ स॑सक्तिः, 
पुम्‌+कोकिलः =पुस्कोकिलः /पृसकोकिलः, सम्‌+कर्तुम्‌ संसक्तम्‌ संसक्तम्‌, सम्‌+ कर्तव्यम्‌ 
=संस्कर्तव्यम्‌संसकर्तव्यम्‌, पुम्‌+पुत्रः : ८ पपत, कान्‌+ कान्‌ =कौस्कान्‌/ कांस्कान्‌, 
नून्‌+पाहि =नैः पाहि नूः पाहि आदि । 

४.३.५ परसवर्णसन्धि 

अधिल्लो वर्ण पञ्चल्लो वर्णको सवर्णसंज्क वर्णजरौ हुनुलाई परसवर्णं भनिन्छ । 
परसवर्ण हुने वर्णहरू तवर्ग र अनुस्वार गरी दुई प्रकारका छन्‌ । त्यैले परसवर्णसन्धिलाई 
तवर्गको परसवर्णसन्धि र अनुस्वारको परसवर्णसन्धि गरी दुई भागमा विभाजन गर्न 
सकिन्छ । अनुस्वारको परसवर्णसन्धि पि अपदान्त र पदान्त गरी दई किसिमको हुन्छ । 
(७८) तोर्लि; ८।४।६० (तवर्ग +न्‌) 

लकार (लर्ण) पर भएमा तवर्गका स्थानमा लकार हुनुलाई तवर्गको परसवर्ण 
भनिन्छ। तवर्गको नकारका स्थानमा परसवर्ण हदा अनुनासिक लैकार हन्छ । जसौ : तत्‌+लयः- 
तद्‌+लयः =तल्लयः, विपत्‌+लीनः- विपद्‌+लीनः =विपल्तीनः, अग्निचित्‌+लुनाति- 
अग्नचिद्‌+लुनाति =अग्निचिल्लुनाति, सोमसुत्‌+लनाति- सोमसुद्‌+ लुनाति =सोमसुल्लुनाति, 
भवान्‌+लुनाति =भवान्लुनाति, महान्‌+लुनाति =महौललुनाति, वदरान्‌+लिखति =विदरल्लिखति, 
कुशान्‌+लाति =कुशौल्लाति आदि । 
(७९) अनुस्वारस्य ययि परसवर्णः ८।४।५८ (पदान्त ~ +यय्‌) 

यम्‌ परत्याहारमा पर्न वर्ण पर भएमा अपदान्त अनुस्वार (-) का स्थानमा परसव्णी 
पञ्चमवर्ण ङ्‌, ज्‌, ण्‌, न्‌, म्‌ को परिवर्तन हुनूलाई अपदान्त अनुस्वारको परसवर्णसन्धि 
भनिन्छं । परसवणी पन्चमवर्णका दृषटिले अपदान्त अनुस्वारको परसवर्णसन्धिलाई 
निम्नानुसार ५ प्रकारमा विभाजन गर्न सकिन्छ : 
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(क) -=ङ्‌- अं+कितः अङ्कितः, शं+का =शङ्ा, सं+व्या =सङ््या, अं+कः अङ्गः आदि । 
ख) -च=म्‌- अ+चितः =अल्चितः, उं+छितुम्‌ =उच्छितुम्‌, एषा+चक्रे =एषा्चक्रे, 
गोपायां+चकार =गोपायाज्चकार आदि । 
ग) -चग्‌- क+ठितः =कुण्ठितः, कू+डः =कुण्डः, मुं+डः =मुण्डः, खं+डितः खण्डितः, 
मं+डितः =मण्डितः आदि । 
(ष) -च्न्‌- शां+तः =शान्तः, शां+तिः =शान्तिः क्रं+तिः =करन्तिः, भां+ति =परान्तिः 
आदि । 
(क) ~ =म्‌- गु+फितः =गुभ्फितः, कं+पितः =कम्पितः आदि । 
(८०) बा पदान्तस्य ८।४।५९ (पदान्त ~ +यय्‌) 
यम्‌ प्त्याहारमा पन वर्णं पर भएमा पदान्तमा रहेका अनुस्वारका स्वानमा विकल्पते 
परसव्णी पञ्चमवर्ण ङ्‌, त्‌, ण्‌, न्‌, म्‌ तथा अनुनासिक यै, बै, लू को परिवर्तन हनुलाई 
पदान्त अनुस्वारको परसवर्णसन्धि भनिन्छ । परसवर्णं अनुनासिक वर्णका आधारमा पदान्त 
अनुस्वारको परसवर्णसन्धिलाई निम्नानुसार ७ प्रकारमा विभाजन गर्न सकिन्छ : 
(क) -=इ्‌- त्व॑+करोषि त्वङ्करोषि त्वं करोषि, सं+क्चितः सचितः, सं+गठनम्‌ =सङ्गठनम्‌, 
-शं+करः =शङ्करः, स॑+केपः =सङ्कषपः, सं+कलकः =सङ्लकः, संक्षिप्तः =सङकषप्तः आदि । 
(ख) -=म्‌- सं+चारः =सञ्चारः ८ संचारः, सं+जयः =सञ्जयः, कयं+चित्‌ =कथल्चित्‌, 
किं+चित्‌ =किञ्नित्‌, सं+चालितः =सन्चालितः, सं+चालकः =सञ्चालकः आदि । 
(गा) -नन्‌- संदेशः सन्देशः ८ सेशः, सं+तोषः =सन्तेषः संतोषः, ग॑+तव्यः =गन्तवयः स॑+ततिः 
=सन्ततिः, स॑+न्यासः =सन््यासः, सं+धिः =सन्धिः, सं+तु्टः =सन्तष्टः आदि । 
घ) -=म्‌- सं+मतिः सम्मति / संमतिः, सं+पत्तिः न्सम्पत्ति, सं+पादकः सम्पादकः, 
सं+बेधनम्‌ सम्बोधनम्‌, सं+मेलनम्‌ =सम्मेलनम्‌, सं+बन्धः =सम्बन्धः, सं+मानः =सम्मानः 
अदि । 
ड) ~ = यू- सं+यन्ता =सं्यन्ता/संयन्ता आदि । 
(च) ~ च्व- सं+वत्सरः =संव्वत्सरः “संवत्सरः आदि । 
छ) ~ = ल- यं+लोकम्‌ =यैल्लोकम्‌ /य॑ल्लोकम्‌ आदि । 
४,३.६ 
पञचिल्लो वर्ण अधिल्लो वर्णको सवर्संज्ञकं वर्णजसौ हनुलाई पूर्वसवर्णसन्धि 
भनिन्छं । पाणिनीय व्याकरणमा सकार र हकारको पर्वसवर्णसन्धि भएको पादन्छ । पूर्वसवर्ण 
हने वर्णका दृष्ट पूर्वसवर्णसन्धिलाई सकारको पूरवसवर्णसन्धि र हकारको पू्वसवर्णसन्धि 
गरी दुई प्रकारमा विभाजन गर्न सकिन्छ । 
(८१) उदः स्यास्तम्मोः पूर्वस्य ८।४।६१ (उद्‌+स्वा स्तम्भ) 
उद्‌ उपसर्गदिखि पर रहेका स्था र स्तम्भ्‌ धातुका सकारको पूर्वसवणी 








४२ संस्कृत व्याकरणक रूपेखया 


यकारमा परिवर्तन हुनुलाई सकारको पू्वसवर्णसन्धि भनिन्छ, जतै : उद्‌+स्यानम्‌- 
उद्‌+यूघानम्‌- उद्‌+थानम्‌ =उत्वानम्‌, उद्‌+स्तम्भनम्‌- उद्‌+यूतम्भनम्‌- उद्‌+तम्भनम्‌ 
=उत्तम्भनम्‌, उद्‌+स्थापयति- उद्‌+थथापयति- उद्‌+धापयति =उत्थापयति, उद्‌+स्तम्भिता- 
उद्‌+यूतम्भिता- उद्‌+तम्भिता =उत्तम्भिता आदि । 
उपरक्त उदाहरणहरूमा भरो करि सवर्ण" सूत्रे विकल्पले धकारको लोप 
हुन्छ भने दकारको चर्त्वं (सूत्र ८४) भएर तकार हुन्छ । 
(८२) फयो होऽन्यतरस्याम्‌ ८।४।६२ (भय्‌+ह) 
भयु परत्याहारमा पर्न बणदेशि पर रहैको हकारका स्यानमा विकल्पले पूर्वसवणी 
वरगीय चतुर्थ घ्‌, भू, द्‌, ध्‌, भ्‌ वर्णको परिवर्तन हुनुलाई सकारको पू्वसवर्णसन्धि 
भनिन्छ । यसरी परिवर्तन हृदा हकारदेधि अधि जुन वर्गको वर्ण छ त्यसका स्यानमा सोही 
वर्गको चतुर्थ वर्णको परिवर्तन हुन्छ । वगीय वर्णपरिवर्तनका आधारमा यस सम्धिका 
निम्नलिखित ५ अवस्या हुन्‌ : 
(क) ग्‌-+हनघ्‌- वाक्‌+हरिः- वाग्‌+हरिः =वारघरिः ^ वागहरिः, वाक्‌+हसति- वाग्‌+हसति 
=वागधसति/ वागहसति आदि । 
(ख) ज्‌-*ह=म- अच्‌+हीनः- अज्‌+हीनः =अभूहीनः /अन्ीनः आदि । 
(ग) इ-+हद्‌- श्वलिट्‌+हसति- श्वलिड्‌+हसति =श्वलिड्ढसति / श्वलिद्हसति आदि । 
(ष) द्‌-*हध्‌- तत्‌+हितः- तद्‌+हितः =तद्वितः ८ तद्हितः, जगत्‌+हिताय- जगद्‌+हिताय 
=जगदविताय / जगबहिताय, तत्‌+हीनम्‌- तद्‌+हीनम्‌ =तवीनम्‌/ तवृहीनम्‌, सम्पत्‌+हानिः- 
सम्पद्‌+हानिः =सम्पद्धानिः ^ सम्पदृहानिः, अग्निचित्‌+हसति- अग्निचिद्‌+हसति 
=अग्निचिद्वसति / अग्निचिदूहसति आदि । 
ड) ब्‌-*ह्‌=म्‌- विषटुप्‌+हसति- विषटुब्‌+हसति चरिष्टुव्भसति /तिष्ु्हसति आदि । 
४.३.७ छत्वसन्धि 
(८३) शश्छोऽटि ८।४।६३ (श्‌+अद्‌) 
अद्‌ प्रत्याहारम परम वर्ण पर भएमा पदान्तमा रेका भय्‌ प्रत्याहारश पर रेका 
'शकारका स्थानमा विकल्पले छकार हुनुलाई छतवसन्धि भनिन्छ, जसौ : तत्‌+शिवः- तद्‌+शिवः- 
तद्‌+िवः- तज्‌+िवः =तच्छवः /तच्शिवः, वा्‌+ेते =ान्छेते/वाशेते । अम्‌ पर 
भएमा पनि भदे पर रहेका शकारको छत्व हन, जरौ : तत्‌+प्लोकेन- तद्‌+श्लोकेन- 
तद्‌+लोकेन- तज्‌+शनोकेन =तच्छलोकेन, तत्‌+शमशणा =तच्छमशुणा अदि । 
४.३८ चर्त्वसन्धि 
(८४) खरि च ८।४।५५ (फल्‌+खर्‌) 
खर्‌ प्रत्याहारमा पर्न वर्णं पर भएमा कल्‌ प्त्याहारमा पर्न वर्णका स्वानमा 
चर्‌ प्रत्याहारमा प्न वर्हरूको परिवर्तन हुनुलाई चर्त्वसन्धि भनिन्छं । चर्त्वं हदा वर्गका 
तृतीय वर्णका स्थानमा वर्का प्रयम वर्णको परिवर्तन हृ्छ । बहुप्रयुक्त प्रयोगका दृष्टले 
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चर्त्वसन्धिका निम्नलिखित ३ अवस्था हुन्छन्‌ : 
(क) ज्‌=च्‌- तत्‌+शिवः- तद्‌+शिवः- तद्‌+छिवः- तज्‌+चछिवः = तच्छिवः आदि । 
(ख) द्‌=त्‌- उद्‌+स्यानम्‌-... उद्‌+थानम्‌ =उत्थानम्‌, उद्‌ 
=उत्तम्भनम्‌, भिद्‌+तृच्‌- भिद्‌+त्‌- भेद्‌+त्‌- भेत्‌+त्‌- भेतत्‌+सु... 
=भेततम्‌, भिद्‌+तव्यम्‌ =भेत्तव्यम्‌ आदि । 
(ग) ब्‌=प्‌- लम्‌+स्यते- लब्‌+स्यते लप्यसते आदि । 
४.३९ 
मकार वा नकारको अनुस्वार (-) हुनुलाई अनुस्वारसन्धि भनिन्छ्र । पदान्त 
र अपदान्तका आधारमा अनुस्वारसन्धि दुई किसिमको हुन्छ । 
(८४) मोऽनुस्वारः ८।३।२३ (म्‌+हल्‌) 
हल्‌ अर्थात्‌ व्यन्जनवर्णं पर भएमा पदको अन्तमा रहेका मकारको अनुस्वार (-) 
हनुलाई पदान्त अनुस्वारसन्धि भनिन्, जसौ : हरिम्‌+वनदे =हरि वन्द, सत्यम्‌+वद =सत्यं वद, 
धर्मम्‌+चर धर्मं चर, अहम्‌+पठामि =अहं पठामि, गृहम्‌+गच्छति =गृहं गच्छति आदि । 
पठि वयन्जनवर्ण दैन भने पदान्तमा रहेको मकार जस्ताको तरौ रान, 
जरौ : अहम्‌ आगच्छमि =अहमागच्छामि । राज्‌ धातु पर भएमा पनि समको मकार जस्ताको 
तरौ रहन्छ, जसौ : सम्‌+राट्‌ =सम्राद, साम्राज्यम्‌ । मकार पर हुने हकार पर भएमा भने 
मकारकौ विकल्पते मकार हून हदा एकपक्षमा अनुस्वारसमेत हुन्छ, जसौ : किम्‌ ह्यलयति/किं 
हयलयति । मकार पर हुने हकार पर भएमा भने मकारका स्थानमा विकल्पले नकार हुे हदा 
एकपक्षमा अनुस्वार हन, जरौ ; किम्‌ हनुते “किं ह्नुते आदि । 
(८६) नश्चापदान्तस्य फलि ८।३।२४ (न्‌/म्‌+भल्‌) 
ल्‌ प्रत्याहारम पर्ने वर्णं पर भएमा पदान्तमा नरहेका नकार र मकारका 
स्यानमा अनुस्वार (-) हुनुलाई अपदान्त अनुस्वारसन्धि भनिन्छं । अनुस्वार हुने वर्णका 
वृष्टि अपदान्त अनुस्वारसन्धिका निम्नलिखित दुई अवस्था हुन्छन्‌ ; 
(क) न्‌=-+फल्‌- यशान्‌+सि =यशसि, पयान्‌+सि =पयासि, सर्षीन्‌+षि =सपीषि, 
धनून्‌+षि =धनूषि आदि । 
(ख) म्‌=-+फल्‌- आक्रम्‌+स्यते =आक्रस्यते, अधिजिगाम्‌+सते =अधिजिगांसते आदि । 
४,३.१० रत्वसन्धि 
पदान्तमा रहेका नकार र मकारका स्थानमा ₹ हुनुलाई रत्वसन्धि भनिन्छ । रुत्व 
हन वर्णका आधारमा शुत्वसन्धिलाई नकारको शुत्वसन्धि र मकारको रत्वसन्धि गरी मुव्यतः 
द प्रकारमा विभाजन गर्न सकिन्छ । 
(८७) नश्छव्यप्रशान्‌ ८।३।७ न्‌=र+छव्‌.-अम्‌) 
अम्‌ प्रत्याहार पर हने छन्‌ प्रत्याहार पर भएमा पदान्तमा रहेका नकारको 
र हन्छ, जसौ : शार्टिन्‌+धिन्धि- शां ₹ +धिन्धि- शारविः+चिन्धि- शारडिर्छन्धि 
=शार्विरिदन्ध/ शा्िरिचन्ध, चकरिन्‌+ त्रायस्व... =चक्िंवायस्व/चक्निसवायस्व आदि । 











र संस्कृत व्धाकरणको रूपरेखा 


पकार पर भएमा नृन्‌ शब्दका नकारको विकल्पते क्त्व हुन्छ, जसतै : नृन्‌+पाहि- 
नृर+पाहि =नूःपाहि नूः पाहि । त्यस्तै कान्‌ शब्द पर भएमा पूर्ववती कान्‌ शब्दका 
नकारक पनि रुत्व हुन्छ, जस्त : कान्‌+कान्‌- कार+कान्‌ = कँस्कान्‌/ कांस्कान्‌ । सम्‌, 
पुम्‌ र कान्‌ शब्दसम्बन्धी विसर्गो रुत्व हन्छ । 
(८८) समः सुटि ८।३।५ (म्‌=र+सुट्‌) 

सुद्‌ आगम पर भएमा सम्‌ शब्दका मकारका स्थानमा रुत्व हन्च, ध 
सम्‌+कर्ता- सम्‌+स्कर्ता- सर+स्कर्ता... =संस्कर्ता/ संस्कर्ता, सम्‌+कृतः- सम्‌+स्कृतः- 
सर+स्कृत... =संस्कृतः “संस्कृतः, सम्‌+कृतिः- सम्‌+स्कृतिः- सर+स्क्ति,.. 
=संस्कूति / सस्कृति आदि । 
(८९) पुमः खय्यम्परे ८।३।६ (म्‌=र+खय्‌^- अम्‌) 

अम्‌ प्रत्याहार पर हून खम्‌ प्रत्याहार पर भएमा पुम्‌ शब्दका मकारको रत्व 
हुन्छ, जसौ : पुम्‌+कोकिलः- पुरू+कोकिल... =पुस्कोकिलः /पुस्कोकिलः, पुम्‌+पुत्रः- 
पुर+पुवरः... =पुसपुवः ८ पुसः, पुम्‌+कामः... =पुंस्कामः /पंस्कामः, पुम्‌+फलम्‌... 
=पुर्फलम्‌/पुस्फलम्‌, पुम्‌+चली,.. =पुंशचली /पुरचली आदि । 

४.३.११ आगमसन्धि 

कुनै नयाँ वर्ण धिन प्रक्रियालाई आगम भनिन्छं । सिदवान्तकौमुदीको हलसन्धि 
प्रकरणमा कूक्‌, बुट्‌, टुक्‌, णुट्‌, तुक्‌, नुट्‌, धुट्‌ र अनुस्वार गरी ८ प्रकारको आगम गर्ने 
१० वटा सूतरहरू पढिएका छन्‌ । वर्णात्मकं आगमका दृष्टे आगमसन्धिलाई ८ प्रकारमा' 
विभाजन गर्न सकिन्छ । 
(९०) बणोः कुक्‌ दुक्‌ शरि ८।३।२८ 

शर्‌ परत्याहारमा पर्न वर्णहरू पर भएमा विकल्पले इकारको कक्‌ (क्‌) आगम 
र णकारको टुक्‌ (ट्‌) आगम हुन्छ, जसौ : 

क) कुक्‌ आगम-- परर्‌+षष्टः- प्राड्‌ कुक्‌+षणः -ग्डसपठः प्रष्ठः पाः । 

(ब) टुक्‌ भआगम- सुगण्‌+षष्ठः- सुगण्‌ टुक्‌+षष्ठः =सुगण्दषष्ठः 
सुगण्टषष्ठः ^ सुगण्षष्ठः । 
(९१) डः सि धुद्‌ ८।३।२९ 

पदान्तमा इकारदेखि पर रका सकारका वकल्पल धुट्‌ (घ्‌) आगम हुन्छ, 
जसौ : षट्‌+सन्तः- षड्‌+सन्तः- षड्‌ धुट्‌+सन्तः- षड्ध्‌+सन्तः =पटत्सन्तः “षद्‌ सन्तः । 
(९२) नश्च ८।३।३० 

पदान्त नकारदेखि पर रहेका सकारको विकल्पते धुद्‌ (ध्‌) आगम हुन, जतै ; 
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सन्‌+सः- सन्‌ धुट्‌+सः- सनघ्‌+सः =सनत्सः ^सन्सः । 
(९३) इमो हस्वादषि ङमुण्नित्यम्‌ ८।३।३२ 

दस्वदेखि पर रहेको जुन ड, ण्‌, न्‌ अन्तमा हुने पद त्यसदेखि पर रहेका 
अचुवर्णको नित्य नै क्रमशः इट्‌, णुट्‌ र नुट्‌ आगम हुन्छ । प्रकारान्तरले यसलाई 
अचूनिमित्तक हस्वपू्वी पदान्त इ, ण, नको द्वित्व हन्छं भनेर पनि बुह्न सकिन्छ । जसतै : 

(क) इट्‌ मागम~ प्रतयड्‌+आत्मा- प्रत्यङ्‌ इट्‌+आत्मा =रत्यदडात्मा, 
प्त्यड्‌+आस्ते -परतयङ्डास्ते, तिङ्‌+अतिड़ः =तिङ्डतिडः आदि । 

(ख) णुद्‌ भागम- सुगण्‌+ईशः- सुगण्‌ णुट्‌+ईशः सुगण्णीशः आदि । 

(ग) नुट्‌ बागम~ सन्‌+अच्युतः- सन्‌ नुट्‌+अच्युतः =सन्नच्युतः, कू्वन्‌+आतते 
=कुर्वनला्ते, कृषन्‌+अवोचत्‌ =कुषन्नवोचत्‌, पठन्‌+एति =पठन्नेति, तस्मिन्‌+हति 
=तस्मिन्निति आदि । 

(९४) शि तुक्‌ ८।३।३१ 

शकार पर भएमा पदान्तमा रहेका नकारको विकल्पले तुक्‌ (त्‌) 
आगम ह्च, जसौ : सन्‌+शम्भुः- सन्‌ तुक्‌+शम्भः... =सन्छमभुः/सञ्च्छम्भुः ८ 
सल्च्शम्भुः  सठ्शम्भु, भवान्‌+शेते =भवान्तेते भवान्च्ेते/ भवान्च्शेते/भवान्शोते, 
कर्वन्‌+ोते क्वे क्वे कु्व्ोते/ कुर्नदोते आदि । 

(९५) छे च ६।१।७३ 

छकार पर भएमा हस्व स्वरवर्णको तुक्‌ (त्‌) आगम हुन्छ, जसौ : स्व+छाया- स्व 
तुक्‌+छाया- सवत्‌+शाया- स्वद्‌+छाया- स्वज्‌+छाया =स्वच्छाया, शिव+छाया =शिवच्छाया, 
स्वतन््र+चावः =स्वत्च्छातः, ग+छति =गच्छति, द+छति =दच्छति आदि । 

छकार पर भएमा आड्‌ र माइदेखि नित्य तुक्‌ भागम हुन्छ भने अपदान्त 
दी्धदेखि र पदान्त दीघदिधि पनि विकल्पले तुक्‌ आगम भएको पाइन्च, जस्त : 
आ+छादयति =आच्छादयति, मा+चिदत्‌ =माच्छि्यत्‌, चे+चिद्ते =चेच्छि्यते, 
लक्मी+चछाया =लकष्मीच्छाया/ लक्षमीाया आदि । 

(९६) अनुनासिकात्परोपनुस्वारः ८।३।४ 

अनुनासिकलारई चार “भन्दा पूर्वको स्वरवर्णलाई अनुस्वार आगम हुन्छ, 
जस्त : सम्‌+कर्ता... =संस्करता, सम्‌+कृतः... =सं्छृतः, सम्‌+कतिः तिः, 
=संस्कारः, पुम्‌+कोकिलः... =पुस्कोकिलः, कान्‌+कान्‌... = कांस्कान्‌, 











ष संस्कत व्धाकरणको रूपरेखा 
४.४ विसर्गसन्धि 


सामान्यतया पदान्तमा खर्‌ प्रत्याहार पर भएमा वा शब्दको अन्तमा रहेका रेफ 
(र्‌) का स्थानमा विसर्ग हुन्छ (अ.८।३।१५) । त्यस्ता विसर्गको विसर्गकै रूपमा वा षकार 
र सकारमा परिवर्तन हुनुलाई विसर्गसन्धि भनिन्छं । विसर्गका स्थानमा हुने परिवर्तनलाई 
आधार मानेर विसर्गसन्धिलाई विसर्गको विसर्गसन्धि, विसर्गको षत्वसन्धि र विसर्गको 
सत्वसन्धि गरी मुख्यतः तीन प्रकारमा विभाजन गर्न सकिन्छ । 

४.४.१ विसर्गको विसर्गसन्धि 

विसर्गा स्थानमा विसर्ग तै हुने सन्धिलाई विसर्गको विसर्गसन्धि भनिन्छ । 
यसजन्तर्गत नित्य र वैकल्पिक गरी दुई नियमहरू प्रवृत्त हन्छन्‌ । 
(९७) शारपर विसर्जनीयः ८।३।३५ 

श्‌ पर्याहार पर हृने खर्‌ पर्याहार पर भएमा विसर्गका स्थानमा नित्यरूपमा 
विसर्ग नै हुन्छ, जतौ : कः त्सर, घनाघनः क्षोभणः, शशः क्षुरम्‌, पुरुष क्षुरम्‌, वासः 
क्षौमम्‌ । खर्‌ प्रत्याहार पर हुने शर्‌ प्रत्याहार पर भएमा भने विसर्गको विकल्पले लोप 
हुन्छ, जरौ : रामः+स्थाता =राम स्थाता/रामःस्थाता, हरिः+स्फुरति =हरि स्फुरति /हरि 
: स्फुरति, वृकषाः+स्थातारः =ृक्षा स्थातारः “वृषाः स्थातारः आदि । 

४.४.२ विसर्गको षत्वसन्धि 

बिसर्गका स्थानमा षकार हुनुलाई विसर्गको षत्वसन्धि भनिन्छं । यसअन्र्गत 
नित्य र वैकल्पिक गरी ६ वटा नियमहरू प्रवृत्त ु्छन्‌ । 
(९८) कस्कादिषु च ८।३।४८ 

कस्कादिगणमा पदिएका शब्दमा इणदेखि पर रहेका विसर्गका स्थानमा षत्व 
ह्च, जसौ : सर्पिः+कुण्डिका =सर्पिष्कूण्डिका, धनुः+कपालम्‌ =धनुष्कपालम्‌,भरातुः+पुत्र 
=श्रातुष्ुवरः, बहिः+पलम्‌ =बहिष्पलम्‌, यजुः+पात्रम्‌ =यजुष्पात्रम्‌ आदि । 
(९९) इणः षः ८।३।३९ 

पाश, कल्प, क र काम्य पर भएमा दणि पर रहेका विसर्गका स्थानमा षत्व हुन, 
जसौ : सर्पिः+पाशम्‌ =र्षि्ाशम्‌, यनुः+पाशम्‌ =यनुष्ाशम्‌, सर्पिः+कल्पम्‌ =सर्िष्कल्पम्‌, 
सर्पिः+कम्‌ =सर्षिष्कम्‌, सर्पिः+ काम्यति =सर्षिष्काम्यति, यजुः+काम्यति =यजुषकाम्यति आदि । 
(१००) इुदुपघस्य चाप्रत्ययस्य ८।३।४१ 

कवर्ग र पवर्ग पर भएमा इकार र उकार उपधामा हून प्रत्ययभिन्न विसर्गका 
स्थानमा षत्व हुन्छ, जसौ : निः+परत्यूहम्‌ =नि्तयूहम्‌, निः+कृतम्‌ निष्कृतम्‌, आविः+कृतम्‌ 
=अविष्कृतम्‌, आविः+कारः =आाविष्कार, दः+कृतम्‌ =ुषकृतम्‌, चतुः+कपालम्‌ =चतुष्कपालम्‌, 
बहिः+कारः =वहिष्कारः, बहिः+कृतः =वहिष्कृतः आदि । 
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(१०१) दविस्विचतुरिति कूत्वोऽये ८।३।४२ 

कवर्ग र वर्गं पर भएमा गर्नु भन्ने अर्यमा रहेका द्वि, त्रि र चतुर्‌ शब्दका 
विसर्गका स्थानमा विकल्पले षत्व हुनर, जरौ : द्रिः+करोति नदविष्करोति /द्रिःकरोति, 
तरिः+करोति चतिष्करोति /ब्रिःकरोति, द्विः+पचति -द्विष्पचति,द्वःपचति, त्रिः+पचति 
नत्िष्चति.व्रिःपचति, चतुः+पचति = चतुष्पचति “ चतुःपचति आदि । 
(५०२) इसुसोः सामर्थ्ये ८।३।४४ 

कवर्गं र पवर्ग पर भएमा इस्‌ र उसूसम्बन्धी विसर्गका स्थानमा विकल्पले 
परत्व हुन्छ, जरौ : सर्पिः+करोति =सर्पिष्करोति /सर्षिःकरोति, धनुः+करोति 
=धनुष्करोति “धनुः करोति, यजुः +करोति न्यजुष्करोति/यनुःकरोति आदि । 
(१०३ नित्यं समासेपनुत्तरपदस्यस्य ८।३।४५ 

कवर्ग र पवर्ग पर भएमा समासमा उत्तरपदभिन्न इस्‌ र उसूसम्बन्धी विसर्गका 
स्थानमा नित्य नै षत्व हुन्छ, जरौ : सर्पिः+कुण्डिका =सर्पिष्कुण्डिका, धनुः+कपालम्‌ 
=धनुष्कपालम्‌, सर्पिः+पानम्‌ =सर्षिष्पानम्‌, धनुः+फलम्‌ =धनुष्फलम्‌ आदि । 

४.४.३ विसर्गको सत्वसन्धि 

विसर्गका स्थानमा सकार हुनुलाई विसर्गको सत्व सन्धि भनिन्छ । यसबन्तर्गत' 
नित्यरूपमा प्रवृत्त हुने ७ नियमहरू उपलच्छ छन्‌ । 
१०४) विसर्जनीयस्य सः ८।३।३४ 

खर्‌ प्रत्याहार पर भएमा बिसर्गका स्थानमा सत्व हुन्छ, जतै : विष्णुः+वाता 
विष्णुरात, वुकषः+चिनोति- वृकषस्‌+चिनोति =वृक्षशिचनोति, प्लक्षः+तरति प्लक्षस्तरति, 
छात्र +तिष्ठति =छात्र्तष्टति, कः+त्वम्‌ =कल्त्वम्‌, भानुः+तरति =भानुस्तरति आदि । 
(९८) कस्कादिषु च ८।३।४८ 

 कस्कादिगणमा पदिएका इणटेखि पर नरहैका विसर्गका स्थानमा सत्व हुन्छ, 
जस्त: कौ,+कान्‌ =कौस्कान्‌, कः +कः =कस्कः, कौतः+कुतः =कौतस्क्तः, शुनः+कर्णः 
=शुनस्कर्णः, सद्चः+कालः =सच्चस्कालः, अयः + काण्डः =अयस्काण्डः आदि । 
(१०५) सोऽपदादौ ८।३।३८ 

पदादिमा नरहेका पाश, कल्प, कं र काम्य पर भएमा पूर्वपदस्य विसर्गका 
स्यानमा सत्व हन्छ्‌, जतौ : पयः+पाशम्‌ =पयस्पाशम्‌, यशः+कल्पम्‌ =यशस्कल्पम्‌, 
यशः+कम्‌ =यशस्कम्‌, यशः+काम्यति =यशस्काम्यति, पयः+कल्पम्‌ =पयस्कल्पम्‌, 
 पयः+कम्‌ =पयस्कम्‌, पयः+ काम्यति =पयस्काम्यति आदि । 
(१०६) नमस्पुरसोर्गत्योः ८।३।४० 

कवर्ग र पवर्ग पर भएमा गतिसंज्ञकं नमस्‌ र पुरस्‌ शब्दसम्बन्धी विसर्गका 
स्थानमा सत्व हन्छ, जतै : नमः+करोति =नमस्करोति, पुरः+करोति =पुरस्करोति, 


# संस्कृत व्याकरणको रूपया 


नमः+कारः =नमस्कारः, पुरः+कारः =पुरस्कारः, नमः+कर्ता =नमस्कर्ता, नमः+कर्तुम्‌ 
=नमस्कर्तुम्‌, नमः+ कर्तव्यम्‌ =नमस्क्तव्यम्‌ आदि । 
५4०७) तिरसोऽन्यतरस्याम्‌ ८।३।४२ 

कवर्गं र पवर्ग पर भएमा तिरस्‌ शब्दका विसर्गंका स्थानमा विकल्पले सत्व 
हन्छ, जसौ : तिरः+कतौ =तिरस्क्त,तिरः कर्ता, तिरः+कर्तुम्‌ =तिरसकर्तुम्‌ तिरः कर्तुम्‌, 
तिरः+कर्तव्यम्‌ =तिरस्कर्तव्यम्‌/तिरःकर्तव्यम्‌, तिरः+कारः तिरस्कारः ^तिरःकारः आदि । 
(५१०८) अतः ककमिकंसकूम्भपाव्रकुशाकर्णष्वनव्ययस्य ८।३।४६ 


उत्तरपदमा नरहेका कार, काम, कस, कुम्भ, पात्र, कृशा र कीं शब्द पर भएमा 





=पयस्कंसः, अयः+कुम्भः =अयस्क्म्भः, पयः+कुम्भः 
=पयस्क्म्भः, अयः+कशा अयस्क्शा, अयः +पा्रम्‌ =अयस्पात्रम्‌, पयः+पात्रम्‌ =पयसपत्रम, 
पयः+ कुशा =पयस्कुशा, अयः+कणी =अयस्क्णी, पयः+कणीं =पयस्क्णी आदि । 
१०९) अधःशिरसी पदे ८।३।४७ 

पद शब्द पर भएमा समासमा अनुत्तरपदस्य अधस्‌ र शिरस्‌ शब्दका विसर्गका 
स्थानमा सत्व हन्छ, जस्त : अधः+पदम्‌ =अधस्पदम्‌, अधः+पदी =अधस्पदी, शिरः+पदम्‌ 
=शिरस्पदम्‌, शिरः+पदी =शिरस्पवी । 


४.५ स्वादिखन्धि 


सु, ओ, जस्‌ आदिलाई सप प्रत्यय भनिन्छ । तिन सुप परत्ययहरूमध्ये स प्त्ययसम्बन्धी 
सकारका स्थानमा ₹, उ, य, दीर्ध र लोपसम्बन्धी परिवर्तन हनुलाई स्वादिसन्धि भनिन्छ॒ । 
सकारका स्थानमा हुने वर्णात्मक परिवर्तनका दृष्टिले स्वादिसन्धिलाई र्त्वसन्धि, उत्वसन्धि, 
यत्वसन्धि, दीर्घसन्धि र लोपसन्धि गरी मुख्यतः ५ प्रकारमा विभाजन गर्न सकिन्छ । 

४.५.१ स्त्वसन्धि 

(५१०) ससजुषो रः ८।२।६६ 

पान्तमा रहेका कारको र सजुष्‌ शब्दका षकारका स्यानमा र हनुलाई स्त्वसन्धि 
भनिन्द, जसौ : शिवस्‌+अर्च्यः- शिव र +अ्च्यः... =शिवोःर्च्यः, अग्निस्‌+अव्र- अग्नि 
+अव्र- अग्निर्‌+अत्र =अग्निरब्र, वायुस्‌+अवर- वायु ₹+अब्र =वायुरत्र, सनुष्‌+देवेभिः~ 
सजुर+देवेभिः- सजुर्‌+देवेभिः =सजुरदवेभिः (ऋग्वेद ७।३४।१५) आदि । 

सुप्‌ प्रत्यय पर भएमा अहन्‌ शन्दका नकारको रेफदेश हुन्छ भने रूप, रत्रि र 
रथन्तर शब्द पर भएमा अहन्‌ शब्दका नकारको पनि स्त्व हन्छ्‌, जरत : अहन्‌ अहन्‌ 


सन्ध प्रकरण ४९ 


अहरं अहरु- अहरहर्‌ =हरहः, अहन्‌+गणः- अह र+गणः अहर्गणः, अहन्‌+रूपम्‌- 
अह र+रूपम्‌- अह+उ+रूपम्‌ =अहोरूपम्‌, अहन्‌+रत्िः- अह ₹+२त्रिः- अह+उ+राव्रिः 
=गतमहोरत्रिरेषा, अहन्‌+रथन्तरम्‌- अह र+रथन्तरम्‌- अह+उ+रथन्तरम्‌ =अहोरधन्तरम्‌ । 
४.५२ उत्वसन्धि 
सकारका स्थानमा भएको “रका स्थानमा उकार हुनुलाई उत्वसन्धि भनिन्छं । 
उत्वसन्धिका लागि निम्नलिखित दुई किसिमका नियमहरू प्रवृत्त हन्छन्‌ : 
(१११) अतो रोरप्लुतादप्लुते ६।१।११३ (अ+ज) 
प्लुतभिन्न अकार पर॒ भएका प्लुतभिन्न अकारदेधि पर रहेका /र"का 
स्यानमा उकार (उत्व) हुन्छ, जस्तौ : शिवस्‌+अर्च्यः- शिव ₹+अर्व्यः- शिव+उ+अर्व्यः- 
शिवो+अर्च्य; =शिवोःर््यः, कस्‌+अपि- क+₹+अपि- क+उ+अपि- को+अपि =कोपि, 
रामस्‌+अपि... =रामोःपि, वृ्षस्‌+अ्र... चवृक्षो्र, प्लक्षस्‌+अत्र... =प्लक्षोत्र आदि । 
(५११२) हशि च ६१११४ (अहश्‌) 
हश्‌ पर भएमा प्लुतभिन्न अकारदेखि पर रहेका “रका स्थानमा उकार 
हुन्छ, जस्तै : शिवस्‌+वन्धः- शिव द+वन्धः- शिव+उ वन्धः =शिवो वन्धः, 
पुरुषस्‌+याति- पुरुष ₹ं+याति- पुरुष+उ याति =पुरुषो याति, मनस्‌+रथः- मन 
₹+रधः- मन+उ+रथः =मनोरथः, मनस्‌+विज्ञान- मन ₹+विज्ञान- मन+उ+विज्ञान 
=मनोविजञान, यशस्‌+धरा- यश द+धरा- यश+उ+धरा =यशोधरा, वयस्‌+वृढः ~ 
वय ₹+वृदधः- वय+उ+वृद्धः =वयोवृदधः, सरस्‌ +वरः- सर रु+वरः- सर+उ+वरः 
=सरोवरः, तेजस्‌+वधः- तेज ₹+वधः- तेज+उ+वधः =तेजोवधः आदि । 
४.५.३ यत्वसन्धि 
(५१३) भोभगोगघोमपूर्वस्य योऽशि ८।३।१७ 
अश्‌ प्रत्ाहारमा पर्ने वर्ण पर भएमा भो, भगो, अधो र अवरणेखि पर रहेका 
का स्थानमा यकार हुनूलाई यत्वसन्धि भनिन्छ, जसौ : भोस्‌+अच्युत- भो ₹+अच्युत- 
भोय्‌+अच्युत =भो अच्युत, भोस्‌+अव्र- भो ₹+अव्र- भोय्‌+अव्र =भो अवर, भोस्‌+देवाः- भो 
ठ+देवाः- भोय्‌+देवाः =भो देवाः, भगोस्‌+नमस्ते ~ भगो रु+नमसते ~ भगोय्‌+नमस्ते =भगो 
नमस्ते, अधोस्‌+याहि- अधो र+याहि- अधोय्‌+याहि =अधो याहि, अघोस्‌+अव्र- अघो 
रं+अत्र- अधोय्‌+अत्र =अधो अत्र आदि । 
४.५.४ दीर्घसन्धि 
(११४) दलोपे पूर्वस्य दीर्घोऽणः ६।१।१११ 
ढकारको लोप हुने ढकार पर भएमा र रेफको लोप हुने रेफ पर भएमा पूर्ववती 
अ, इ र उ वर्णको दीर्घ हनुलाई दीर्घसन्धि भनिन्छ । दीर्घ हने वर्णका आधारमा यस 
सन्धिका निम्नलिखत तीन अवस्था हन्छन्‌ : 


५५ संस्कृत व्थाकरणको रूपरेखा 


(क) अन््मा+र्‌- पुनर्‌+रक्तम्‌- पुन+रक्तम्‌ =पुना रक्तम्‌, पुनर्‌+रमते- पुन+रमते =पुना 
रमते आदि । 
(ख) इर्+द्‌/र्‌- हरिर्‌+रम्यः- हरि+रम्यः =हरी रम्यः, निर्‌+रोगः- नि+रोगः 
=नीरोगः, निर्‌+रक्तः- नि+रक्तः =नीरक्तः, निर्‌+राजनम्‌- नि+राजनम्‌ =नीराजनम्‌, 
अन्तर्‌+रष्ट्ियः- अन्त+राष्टरिः =अन्तारष्ट्रियः, लिह+क्त-... लिद्‌+ठम्‌- लि+ढम्‌ 
=लीढम्‌, अग्निर्‌+रयः- अग्नि+रवः =अग्नी रथः आदि । 
(गा) उन्क+द्‌८२्‌- शम्भुर्‌+राजते- शम्भु+राजते =शम्भू राजते, इन्दुर्‌+रथः- इन्दु+रथः 
=इनदू रः, गुह्‌+क्त-... गृह्‌+दः- गुः मृह्‌+क्त-... मुद्‌+दः- मु+दः =मूदः, 
रुह्‌+क्त-... शुद्‌+ढः- ₹+ठः =रूदः, रुह्‌+क्तिन्‌-... रद्‌+ढिः- र+ढिः =रूढिः आदि । 
४.५.५ लोपसन्धि 

शब्दनिर्माणका कममा कु वर्णको लोप हुनुलाई लोपसन्धि भनिन्छ । स्वादिसन्धिजन्त्गत 
सप्त्ययसम्बन्धी सकार, यकार र रेफको लोप भएको पादृन्छ । वर्णात्मक लोपका दृष्टते 
स्वदिलोपसन्धिलाई मुह्यतः निम्नानुार ३ प्रकारमा विभाजन गर्न सकिन्छ 
(११५) एतत्तदोः सुलोपो कोरनन्समासे हलि ६।१।१३२ 

ननृमासमा बहक हल्‌ पर भएमा ककारले रहित भएका एतत्‌ र तत्‌ शब्दका सुत्ययसम्बनधी 
सकारे लप ह जहौ: एपस्‌+विषणः =एप विषु, स्‌+शमभु =स शमभु, एस्‌+ददति =ए ददति, 
सस्‌+ददति = ददति, एवस्‌+भक्ते =एप भृते, सस्‌+भु्ते =स भके अदि । 
(११६) सोऽचि लोपे चेत्पादपूरणम्‌ ६।१।१३४ 

लोप हरा पाउको पूर्ति हन्छ भने अच्‌ पर भएमा तत्‌ शब्दसम्बन्धी ससूका 
सकारको लोप हन्छ, जसौ ; सस्‌+इमामविदिढ प्रभतिम्‌ =सेमामविदिढ प्रभूतिम्‌, सस्‌+एष 
दाशरथी रामः =तैष दाशरधी रामः, सस्‌+ददु राजा क्षयति चर्षणीनाम्‌ =सेदु राजा क्षयति 
चर्षणीनाम्‌ (ऋ,१।३२।१५), सस्‌+ओषधीरनुरुध्यसे =सौषधीरनरुध्यसे (ऋ.८।४।३।९) । 
(५१७) हलि सर्वेषाम्‌ ८।३।२२ 

सवै आचार्यहरूका मतमा हल्‌ प्रत्याहारमा पर्न वरणं पर भएमा भो, भगो, अधो र 
अवर्ण परवमा हुने शब्ददेधि पर रहेका यकारको लोप हन्छ, जसौ : भोस्‌+देवाः- भो ए+देवाः- 
भोय्‌ देवा =भो देवाः, भोस्‌+लकष्मी =भो लकषमी, भोस्‌+विदरदवन्द =भो विद्रदवनद, भगो्‌+नमस्ते 
=भगो नमस्ते, भगोस्‌+हसति =भगो हसति, भगोस्‌+याति =भगो यति, अघोस्‌+याहि =अधो 
याहि, अघोस्‌+हसति =अधो हसति, देवास्‌+नम्याः =देवा नम्याः, देवास्‌+यन्ति =देवा यान्ति, 
वृक्षास्‌+हसन्ति =वृक्षा हसन्ति आदि । 
(११८) रो रि ८।३।१४ 

रेफ पर भएमा रेफको लोप ह्र अर्यात्‌ द्वा "र'को संयोग भएमा पू्ववतीं "रको 
लोप हुन्छ, जसौ : पुनर्‌+रमते- पुन+रमते =पुना रमते, हरिर्‌+रम्यः- हरि+रम्यः =हरी 
रम्यः, शम्भुर्‌+राजते- शम्भु+राजते =शम्भू राजते । 
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५१ 


५. सुबन्त प्रकरण 


सु, ओ, जस्‌ आदि सुप्‌ प्रत्यय अन्तमा हूने रामः, रामौ, रामाः आदि शब्दलाई 
सुबन्त भनिन्छ । सुबन्त शब्दको निर्माण गरन प्रक्रियाको अध्ययन गरिएको प्रकरणलाई 
सुबन्त प्रकरण भनिएको हो । लघु, मध्य र सिद्धान्त तीनवटै कौमुदीमा सुबन्त प्रकरणलाई 
मुख्यतः अजन्त र हलन्त गरी दुई प्रकारमा विभाजन गरिएको छ । ती द्वै प्रकरण 
पनि पुल्लिङ्ग, स्त्रीलिङ्ग र नपुंसकलिङ्गका भेदले ६ प्रकारमा विभक्त छन्‌ । अव्यय, 
स्वीप्रत्यय, कारक र समास प्रकरणहरू पनि सुबन्तभि्ै पर्छन्‌ परन्तु तिनलाई चाच 
प्रकरणका रूपमा अध्ययन गरिएको छं । सिदवन्तकौमुदीमा प्रारम्भदेखि समाससम्मको 
अंशलाई पूर्वां मान्नुको आधार भनेको नै सुबन्त हो भने त्यसपशविको सम्पूर्णं तिडन्त र 
कूदन्त भागलाई उत्तरा मानिएको छ । यस अध्ययनमा अजन्तपुल्लिग, अजन्तस्तीलिद्, 
अजन्तनपुंसकलिद्, हलन्तपुल्लङग, हलन्तस्तरीलिङं र हलन्तनपुंसकलिङ्गका अतिरिक्त अव्यय 
प्रकरणसमेत गरी सुबन्त प्रकरणलाई मुख्यतः ७ प्रकारमा विभाजन गरिएको छ । 

प्रत्येक शब्दको प्रातिपदिकसंज्ञा गरेपचठिं सु, ओ, जस्‌ आदि प्रत्यय लगाएर सातै 
विभक्ति र सम्बोधनमा समेत प्रायः प्रत्येक शब्दका २४ प्रकारका सुबन्त शब्दरूपहरूको 
निर्माण गरिन्छ । प्रातिपदिकसज्ञक शब्दमा लाग्ने २१ सुप्‌ प्रत्ययहरू यसप्रकार छन्‌ : 


सुप्‌ परत्ययहरू 

विभक्ति एकवचन द्विवचन बहुवचन नेपाली अर्य वा विभक्तिषिहन 
प्रमा सु जौ जस्‌ ले 

द्वितीया अम्‌ ओद्‌ शस्‌ लाई 

तृतीया टा भ्याम्‌ भिस्‌ ले, रार 

चतुी डे भ्याम्‌ भ्यस्‌ लागि, निम्ति, लाई 

पञ्बमी उसि भ्याम्‌ भ्यस्‌ देष, बाट 

षप इस्‌ ओस्‌ आम्‌ केकाकी.ोरारीनोनानी 
सप्तमी डि भोस्‌ सुप्‌ मा, माधि 

सम्बोधन बौ जस्‌ हे,भरे 


सम्बोधनमा पनि प्रयमा विभक्ति नै हने भएकाे त्यसमा प्रयमा विभक्ति परत्ययहरू 
लाग्दछन्‌ । उप्त प्त्ययहरूम्ये सु परत्यका उकारकेो अनुबन्धलोप भएर भ" रहन्छं । जस्‌, 
शस्‌, इसि र इस्‌ परत्यका जकार, शकार र कारको अनुबन्धलोप भएर सबैको अस्‌" बकी 
हन्छ । ओ र टा परत्यक टकारको अनुबन्धलोप भई “अओ! र भा" शेष रहन्छ । डे डि र 
सप्‌ प्त्ययका इकार र पकारको अनुबन्धलोप भएर , इ" र भुं मत्र बौकी रहन । जुन जुन 
प्रत्ययको अन्तमा सकार रेको छ, ती ती प्त्यान्त शब्दमा परायः विसर्गको सम्भावना रहन । 
सम्बोधनको एकवचनमा भिन्न रूप हुनसक्छं तर सम्बोधनको द्विवचन र वहवचनमा प्रयमाकै 
द्विवचन र बहुवचनमा जरौ रूप हुने भएकाले तिनमा क्न किसिमको भिन्नता देन । 


५२ संस्कृ व्याकरणक रूपेख 
५.१ उगन्तपुंल्लिङ्क प्रकरण 


अकारदेलि ओकारसम्मका अचूव्णं अन्तमा हने प्रातिपदिकसं्क शब्दहरूको 
निरमाणप्रकरियाको अध्ययन गरिएको सुबन्त॒प्रकरणलाई अजन्तपुल्लङ्ग प्रकरण 
भनिन्छं । वर्णात्मक दृष्टिले अजन्तपु्लिङृमा ११ प्रकारका अजन्त शब्दहरूको निर्माणप्क्रियाको 
अध्ययन भएको पाृ्छं । तीमध्ये यस अध्ययनमा राम, सर्व, विश्वपा, हरि, गुर, बहुश्रेयसी, 
कुमारी, सुधी, खलपू, वर्षाभू, पितृ, गो र र शब्दका प्रमुख रूपहरूको सिद्धिप्रक्रियामा परवत्त 
हने प्रमुख सूत्रहरूको मात्र चर्चा गरिएको छ । 


४.१.१ अकारान्त पुल्ल राम र सर्वं शब्दको रूपसिद्धिप्रकरिया 
राम शब्दका रूपहरू सरव (सवै) शब्बका रूपहरू 
रामः रामौ रामाः सर्वः सर्वो सर्वे 

रामम्‌ रामौ रामान्‌ सर्वम्‌ सवौ सर्वान्‌ 
रानेण रामाभ्याम्‌ रात्रः सर्वेण सर्वाभ्याम्‌ सर्वः 
रामाय रामाभ्याम्‌ रामेभ्यः सर्वस्मै सर्वाभ्याम्‌ सर्वेभ्यः 
रामात्‌-¶ रामाभ्याम्‌ रामेभ्यः सर्वस्मात्‌ सर्वम्म्‌ सर्वेभ्यः 
रामस्य रामयोः रामाणाम्‌ सर्वस्य॒ सर्वयोः सर्वेषाम्‌ 
रामे रामयोः रामेषु सर्वस्मिन्‌ सर्वयोः सर्वेषु 
हराम हैरामौ हेरामाः हे सर्वं॒हे सर्वौ हे सर्व 


राम शब्दजसतै तरिकाले करण, मुकुन्द, बालक, पतर, जनक, परा, सज्जन, दुर्जन, 
छात्र, शिष्य, अग्रज, अनुज, मानव, भृत्य, अश्व, हंस, नर, मनुष्य, पितृव्य, , उमेश, 
रमेश, महेश, गणेश, राजेश, सूर्य, चन्द्र, वंश, वानर, गज, धर्म, अनल, पावक, अनिल, 
उपहार, सेवक, गायक, नायक, पाठक, सन्चार, विचार, सुलभ, दुर्लभ आदि अकारान्त 
पल्ली शब्दका रूपहरू चलाउन सकिन्छ भने सर्वं शब्दजस्तै गरी अकारान्त पूल्लिगी 
अन्य, अपर, इतर, सम, सिम, एक, स्व तथा हलन्तपुल्लिग़ी यद्‌, तद्‌, एतद्‌, किम्‌ आदि 
सर्वनामसं्ञकं शब्दका रूपहरू पनि चलाउन सकिन्छ । 
(११९) प्रयमयोः पूर्वसवर्णः ६।१।१०२ पूर्वसवर्णदीर्घ) 

प्रथमा र द्वितीया बिभक्तिसम्बन्धी अच्‌ पर भएमा पूर्व ₹ पर दुवैका स्थानमा 
पूर्वसवर्णदीर्घ एकदेश हुन्छ, जस्त : राम+जस्‌- राम+अस्‌- रामास्‌ =रामाः, हरि+ओौ 
=हरी, गुर+शस्‌- गुर+अस्‌- गुरूम्‌ =गुरून्‌ । 
(१२०) अमि पूर्वः ६।१।१०७ पूर्वरूप) 

अवर्ण, इवर्ण र उवर्णं अन्तमा हने शब्ददेखि अम्‌ प्रत्यय पर भएमा पूर्वं र 
पर दुवैका स्थानमा पूर्वरूप एकादेश हुन्छ, जसतै : राम+अम्‌ =गामम्‌, विश्वपा+अम्‌ 
=विश्वपाम्‌, हरि+अम्‌ =हरिम्‌, नदी+अम्‌ =नदीम्‌, गुर्‌+अम्‌ =गुरम्‌ आदि । 





सुज्प्रकरण ४५३ 


१२१) तस्माच्छसो नः पुंसि ६।१।१०३ (स्‌=न्‌ अदेश) 
पूर्वसवर्णदीर्घ एकदेश गरिएका पुल्ल शब्ददेखि मात्र पर रहेको शस्‌ 
परत्ययसम्बन्धी सकारका स्यानमा नकार अदेश हुन्छ, जरौ : राम+शस्‌- राम+अस्‌- 
रामास्‌ =रामान्‌, हरि+शस्‌ =हरीन्‌, भानु+शस्‌ =भानून्‌, पितृ+शस्‌ =पितृन्‌ आदि । 
(१२२) अटक्प्वाङ्नुम्ब्यवायेऽपि ८।४।२ (णत्व) 
एउटै पदमा अद्‌ प्त्ाहार्‌, कवर्ग, पवर्ग, आड्‌ उपसर्ग र नुम्‌ आगम यिनीहरूले 
व्यवधान गरे पनि रेफ र षकारदेखि पर रका नकारक स्थानमा णत्व हन्छ, जरौ : राम+टा- 
राम+आ~ राम+इन- रामेन =रामेण, हरि+टा... हरिणा, गुर+टा... गुरुणा अदि । 
(१२३) टाढसिङ्सामिनात्स्याः ७।१।१२ (टान्न, इसि=आत्‌, इस्‌=स्य आदेश) 
अकार अन्तमा हुने शब्दश पर रहेका टा, इसि र इस्‌ प्रत्ययका स्थानमा क्रमशः 
इन, आत्‌ र स्य आदेश हृन्छन्‌, जरौ : राम+टा- राम+आ- राम+इन- रामेन =रामेण, 
राम+इसि- राम+अस्‌- राम+आत्‌ =रामात्‌/रामाद्‌, राम+इस्‌ ~ राम+स्य =रामस्य आदि । 
५१२४) सुपि च ७।३।१०२ दीर्घ) 
यन्‌ परत्ाहारमा पर्न वर्णं आदिमा हुने सुप्‌ प्रत्यय पर भएमा अकारान्त शब्दको 
दीर्घं (भा) हुन्छ, जसतै : राम+भ्याम्‌ =रामाभ्याम्‌, कृष्ण+भ्याम्‌ =कृष्णाभ्याम्‌, राम+ॐ- 
राम+ए- राम+य =रामाय, कूष्ण+ड- कृष्ण+ए- कृष्ण+य =कृष्णाय आदि । 
(१२५) भतो भिस्‌ स्‌ ७।१।९ (भिस=देस्‌ अदेश) 
अकार अन्तमा हुने शब्ददेशि पर रहेको भिस्‌ प्रत्ययका स्थानमा एस्‌ अदेश 
हृन्छ, जसौ : राम+भिस्‌- राम+एस्‌- रामैस्‌ =रामैः, देव+भिस्‌- देव +स्‌- देवैस्‌ =देवैः, 
सर्व+भिस्‌- सर्व+एस्‌- सर्वैस्‌ =सर्वैः आदि । 
१२९) मेः ७।१।१३ डेय आदेश) 
अकार अन्तमा हुन शब्देखि पर रेको ड परत्ययका स्थानमा य अदिश हन्‌, जसौ 
राम+ॐ- राम+ए- राम+य =रामाय, गणेश+ड- गणेश+ए- गणेश+य =गणेशाय आदि । 
(१२७) बहुवचने फल्येत्‌ ७।३।१०३ (एत्व) 
ल्‌ प्त्याहारमा पर्ने वर्णं आदिमा हुने बहुवचन सुप्‌ प्रत्यय पर भएमा अकार 
अन्तमा हुने शब्दका अकारको एत्व (अ=ए अदेश) हुन्छ, जसतै : राम+भ्यस्‌- रामेभ्यस्‌ 
=रामेभ्यः, सर्व+भ्यस्‌- सर्वेभ्यस्‌ =सरवेभ्यः, राम+सुप्‌- राम+सु- रामे+सु =रामेषु, 
सर्व+सुप्‌- सर्व+सु- सर्व+सु =सर्वेषु आदि । 
(१२८) वाऽवसाने ८।४।५६ (चत्व) 
अवसान वा अन्तमा रहेका भल प्रत्याहारमा प वर्णका स्थानमा विकल्पते चत्व चर्‌ 
प्र्याहारमा पर्न वर्ण हुछ जरौ : राम+इसि- राम+अस्‌- राम+आत्‌- रामात्‌- रामाद्‌- 
=रामात्‌रामाद्‌ कृण+इसि- कृण+अस्‌- कण+आत्‌- कृणात्‌- कणाद्‌ =कृणात्‌/कृणाद्‌ अदि । 


४४ संस्कृत व्धाकरणच्ो रूपरेखा 


(१२९) लोसि च ७।२।१०४ (एत्व) 
ओस्‌ प्रत्यय पर भएमा पनि अकार अन्तमा हुने शब्दका अकारका स्थानमा 
एत्व (एकार आदेश) हन्छ, जसौ : राम+ओस्‌- रामे+ओस्‌- राम्‌+अय्‌+ओस्‌- रामयोस्‌ 
=रामयोः, सर्व+ओस्‌- सर्वे+ओस्‌- सर्वू+अय्‌+ओस्‌- सर्वयोस्‌ सर्वयोः आदि । 
(५३०) हस्वन्ापो नुट्‌ ७।१।५४ नुद्‌ आगम) 
हृस्व स्वरवर्ण अन्तमा हने शब्ददेखि, नदीसंज्ञक शब्दद र स्वीलिगरी आप्‌ (टाप्‌ 
चाप्‌, डा प्रत्ययान्त शबद पनि पर रका भाम्‌ परत्ययको नुद्‌ (न्‌) आगम ह्च, जलौ : 
राम+आम्‌- राम+नुट्‌ आम्‌- राम+नाम्‌- रामानाम्‌ =रामाणाम्‌, अग्नि+आम्‌- अगिनि+नुट्‌ 
आम्‌- अग्नि+नाम्‌ =अग्तीनाम्‌, वायु+आम्‌- वायु+नुट्‌ आम्‌- वायु+नाम्‌ =वाूनाम्‌, 
कूमारी+आम्‌- कुमारै+नुद्‌ आम्‌- कुमारी+नाम्‌ =कुमारीणाम्‌, किशोरै+आम्‌- किशोरी" नुट्‌ 
आम्‌ किशोरी+नाम्‌ =किशोशैणाम्‌, गौरी+आम्‌- गौरी+नुद्‌ आम्‌ गौरै+नाम्‌ =गौरीणाम्‌, 
लक्मी+आम्‌- लकष्मी+नुट्‌ आम्‌- लक््मी+नाम्‌ =लक्षमीणाम्‌, रमा+आम्‌- रमा+नुट्‌ आम्‌- 
रमा+नाम्‌ =रमाणाम्‌, माला+आम्‌- माला+नुट्‌ आम्‌- माला+नाम्‌ =मालानाम्‌ आदि । 
(५३१) नामि ६।४।३ दीर्घ) 
नाम्‌ पर भएमा अच्‌ अन्तमा हुने शब्दका अन्तिम अचर्णको दीर्घ (आ, ई ऊ, ऋ) 
हृ्छ, जरौ ; राम+आम्‌- राम+नुद्‌ आम्‌- राम+नाम्‌- रामानाम्‌ =रामाणाम्‌, मग्न +आम्‌~ 
अगन+नुट्‌ आम्‌- अग्नि+नाम्‌ =अग्नीनाम्‌, गुर+आम्‌- गुर+नुट्‌ आम्‌- गुरु+नाम्‌- गुरूनाम्‌ 
गुरूणाम्‌, पित्‌+आम्‌- पितृ+नुद्‌ आम्‌- पितृ+नाम्‌- पितृ+नाम्‌ =पितृणाम्‌ मदि । 
(१३२) आदेशप्रत्यययोः ८।३।५९ (णत्व) 
ण्‌ प्त्ाहारमा पर्ने वर्णं र कवगदिखि पर रहेको पदान्तभिन्न अदेश वा 
प्त्ययसम्बन्धी सकारका स्थानमा षकार (षत्व) हन्छ, जरौ : राम+सुप्‌- राम+सु- रामे+सु 
=राभेषु, हरि+सुप्‌- हरि+सु =हरिषु, वायुभसुप्‌- बायु+सु =वायपु, पतृ+सुप्‌- पितृ+सु 
=पितुषु आदि । 
(१३२) एहस्वात्सम्बुदधेः ६।१।६९. (सलोप) 
हृस्व स्वरवर्ण अ, इ, उ अन्तमा हुने प्रातिपदिकसंज्ञक शब्ददेखि र एकार वा ओकार 
अन्तमा हे प्रतिपदिकसंजञक शब्ददेखि पर रहेको समबुद्धि (सम्बोधन) सम्बन्धी सुप्रत्ययका 
सकारको लोप हन्छ, जसौ : हे राम+सु- हे रामस्‌ =है राम ॥ हे नदी+सु- हे नदी+स्‌- हे 
नदिस्‌ =है नदि !, हे वधू+सु- हे वधू+स्‌- हे वधुस्‌ =हे वधु 1, हे हरि+सु- हे हरि+स्‌- हे 
हरेस्‌ =हे हरे ।, हे गुर+सु- हे गु+स्‌- हे गुरो+स्‌ =हे गुरो । आदि । 
`राम शब्दजसतौ तरिकाले अकारान्त पुल्लिग्ी कृष्ण, मुकुन्द, पुत्र, छात्र, पाठक, 
शिक्षक, विद्यालय आदि शब्दहरूको निर्माण गर्न सकिन्छ । 


इकर ५५ 


अकारान्त निर्जर' शब्दको अजादि विभक्ति पर भएमा विकल्पले जरस्‌। आदेश 
हने भएकाले अजादि विभक्ति पर भएमा निर्जरस्‌ शब्दका रूपहरू हलन्तपुल्लिी शब्दजसतै 
हन्छन्‌ भने निर्जरस्‌ आदेश नभएका पक्षमा र हलादि विभक्तिमा राम शब्दजौ हन्छन्‌ । 
अकारान्त पुल्लिग्ी सर्वनामसंज्ञक केही शब्दका जस्‌, इसि र डि प्रत्ययमा समेत वैकल्पिक 
रूप हु्छन्‌ भने धैरैजसो अकारान्त पूस्लगी सर्वनामसंज्ञक शब्दका जस्‌, 3, उसि, आम्‌ र 
डि प्रत्ययमा बाहेक अन्यत्र राम शब्दजसतौ तरिकाले रूपहरूको निर्माण हन्छं । अकारान्त 
पुल्लिगी सर्वनामसंजञक शब्दका जस्‌, ड, डसि, आम्‌ र डि प्रत्ययमा भिन्न किसिमका पाँच 
रूपहरूको निर्माण गर्त प्रमुख सूत्रहरू यसप्रकार छन्‌ ; 
(५१३४) जसः शी ७।१।१७ (जस्‌=शी अदेश) 

अकार अन्तमा हुने सर्वनामसंज्ञकं शब्देधि पर रहेको जस्‌ परत्ययका स्थानमा शी 
(६ आदेश हुन्छ, जसौ : सर्व+जस्‌- सर्व+अस्‌- सर्व+शी- सर्व+ई =सर्व, विश्व+जस्‌- 
विश्व+अस्‌- विश्व+शी- विश्व+द =विश्वे आदि । 
(१३५) सर्वनाम्नः समै ७।१।१४ डसमै भदेश) 

अकारान्त सर्वनामसंजञक शब्दश पर रहेका ड प्रत्ययका स्यानमा स्मै आदेश 
हुन्छ, जौ : सर्व+ॐ- सर्व+ए- सर्व+स्मै सर्वस्मै, विश्व+ढे- विश्व+ए- विश्व+सौ 
विश्वस्मै आदि । 
(१३६) इसिढघोः स्मास्मनौ ७।१।१५ (उसिस्मात्‌, डि=स्मन्‌ भदेश) 

अकारान्त सर्वनामस्॑ञक शब्दे पर रहेका इसि र डि प्रत्ययका स्वाना 
करमशः स्मात्‌ र स्मिन्‌ आदेश हु्छन्‌, जरौ : सर्व+इसि- सर्व+अस्‌- सर्व+स्मात्‌ =सर्वसमात्‌, 
बिश्व+इसि- विश्व+अस्‌- विश्व+स्मात्‌ =विश्वस्मात्‌, सर्व+डि- सर्व+द- सर्व+स्मिन्‌ 
 =सर्वस्मिन्‌, विश्व+ङि- विश्व+इ- विश्व+स्मिन्‌ =विश्वस्मिन्‌ आदि । 
(१३७) मामि सर्वनाम्नः सुट्‌ ७।१।५२ (सुद्‌ आगम) 

अवर्ण अन्तमा हुने शब्ददेखि पर रहेको सर्वनामसंजञक शब्ददेखि विधान गरिएको 
आम्‌ प्रत्ययको सुट्‌ (स्‌) आगम हन्छ, जस्त : सर्व+आम्‌- सर्व+सुट्‌ आम्‌- सर्व+साम्‌- 
सर्वे+साम्‌ =सर्वेषाम्‌, विश्व+आम्‌- विश्व+सुट्‌ आम्‌- विश्व+साम्‌- विश्वे+साम्‌ 
=विश्वेषाम्‌ आदि । 

४.१.२ आकारान्त पल्ली विश्वपा र हाहा शब्दको रूपसिदिप्रकरिया 


विश्वपा विश्वपालक) शाब्दका रूपहरू हाहा (गन्धर्व) शब्दका रूपहरू 
विश्वपाः विश्वपौ विश्वपाः हाहाः हाहौ हाहाः 
विश्वपाम्‌ विश्वपौ विश्वपः हाहाम्‌ हाहौ हाहान्‌ 


विश्वपा विश्वपाभ्याम्‌ विश्वपाभिः हाहा हाहाभ्याम्‌ हाहाभिः 


५६ संस्कृत व्धाकरणको रूपरेखा 


विश्वपे विश्वपाभ्याम्‌ विश्वपाभ्यः हाहे हाहाभ्याम्‌ हाहाभ्यः 
विश्वपः विश्वपाभ्याम्‌ विश्वपाभ्यः हाहाः हाहाभ्याम्‌ हाहाभ्यः 
विश्वपः विशवपोः विश्वपाम्‌ हाहः हाहौः हाहाम्‌ 
विश्वपि विश्वपोः विश्वपासु हहि हाहौः हाहासु 


हे विश्वपाः हे विश्वपौ हे विश्वपाः हे हाहाः हे हाहौ हे हाहाः 
सिदवान्तकौमुदीमा आकारान्त पुल्ल शब्दन्तर्गत विश्वपा र हाहा शब्दको 
अध्ययन गरिएको छं । ती द्वै शब्दको रूपसिद्धि गर्दा प्रवृत्त हुने प्रमुख दुई सूव्रहरू 
सप्रकार छन्‌ ; 
(१३८) दीर्घाज्जसि च ६।१।१०५ (पूर्वसवर्णदर्ं निषेध) 
दीदे जस्‌ प्रत्यय र इच्‌ प्रत्याहारमा पर्ने वर्णं पर भएमा प्रथमा र 
द्वितीयाको पूर्वसवर्णदीर्घ हुदैन, जस्त: विश्वपा+ओौ विश्वपौ, हाहा+अओौ =हाहौ । यहा 
पू्वसवर्णवीरधं निषेध भएकाले दवै प्रयोगमा बुदरि भएको हो । 
(९१३९) बातो धातोः ६।४।१४० (आलोप) 
आकार अन्तमा हुने जुन धातु त्यो अन्तमा हुने भसं्ञक शब्दका माकारको लोप 
हुन्छ, जस्तै : विश्वपा+शस्‌- विश्वपा+अस्‌- विश्वप्‌+अस्‌- विश्वपस्‌ =विश्वपः । 
आकारान्त धातु नभएकाले हाहा शब्दका आकारको भने लोप हुदैन, जस्त : हाहा+शस्‌ 
हाहान्‌, हाहा+टा हाहा, हाहा+३ =हाहै, हाहा+ओस्‌ =हाहौः । यस सूत्रलाई 
(आतः, योगविभाग गरिएकाले धातुभिन्न आकारको पनि लोप भएको पादन, जसौ : 
क्त्वा+शस्‌ =क्त्वः, एना+शस्‌ =एनः आदि । 


४.१.३ इकारान्त पुल्ल हरि शब्द र उकारान्त पुल्लगी गुर शब्दको रूपसिदिप्रकिया 


हरि शब्दका रूपहरू गुर शब्दका रूपहरू 

हरिः हरी हरयः गुरः गुरूः गुरवः 
हरिम्‌ हरी हरीन्‌ गुरुम्‌ गुरूः गुरून्‌ 
हरिणा हरिभ्याम्‌ हरिभिः गुरुणा गुरुभ्याम्‌ गुरुभिः 
हरये हरिभ्याम्‌ हरिभ्यः गुरवे गुरुभ्याम्‌ गुरभ्यः 
हरेः हरिभ्याम्‌ हरिभ्यः गुरोः गुरुभ्याम्‌ गुरुभ्यः 
हरेः हर्योः हरीणाम्‌ गुरोः गूर्वः गुरूणाम्‌ 
हरौ हर्योः हरिषु गुरौ र्वोः गुरु 
हहे हेहरी हेहरयः हेगुरो हेगुरू हे गुरवः 


हरि शब्दजसतौ तरिकाले कवि, अग्नि, मुनि, विधि, निधि, गिरि, पाणि, वलि, ऋषि, 
भूपति, नृपति, पशुपति, प्रजापति, कपि, अरि, अतिथि, रवि, रशमि आदि इकारान्त पुल्लि्ी 
शब्दका रूपहरू चलाउन सकिन्छ भने गुर शब्दजसतै तरिकाले विधु, भानु, कृशानु, शम्भु 
शिशु, तर्‌, शत्रु, बाहु, विष्णु, मृत्य, मृदु, साधु, पशु, इषु वेणु, प्रभु, विभ, विन्दु, इन्दु, परशु, 
धातु, जन्तु आदि उकारान्त पुल्लिग्री शब्दका रूपहरू चलाउन सकिन- 


सुबन्त रकरण ^ 


सिद्धान्तकौमुदीमा इकारान्त पुल्ल शब्दअन्तर्गत हरि, सखि, पति, कति, वरि, 
दविर ओडलोमि शब्दको अध्ययन गरिएको छ भने उकारान्त पुल्लिडी शब्दअन्तर्गत शम्भु, 
विष्णु, वायु, भानु र क्रोष्टु शब्दको चर्चा गरिएको छ । तीमध्ये इकारान्त पुल्लग्री हरि 
शब्द र उकारान्त पुल्ल गुरु शब्दका उपर्युक्त रूपहरूको सिद्वप्रकरियामा प्रवृत्त हुने 
प्रमुख सूत्रहरू निम्नलिखित छन्‌ : 
७४०) जसि च ७।३।१०९ (गुण) 
जस्‌ प्रत्यय पर भएमा इकार र उकार अन्तमा हुने शब्दको गुण (ए८अो) हुन्छ, 
जस्त : हरि+जस्‌- हरि+अस्‌- हरे+अस्‌- हर्‌+अय्‌+अस्‌- हरयस्‌ =हरयः, गुर+जस्‌- 
गुर+अस्‌- गुरो+अस्‌- गुर+अव्‌+अस्‌ - गुरवस्‌ =गुरवः आदि । 
(५१४१) आाडो नाःस्मियाम्‌ ७।३।१२० (दाना भदेश) 
स्वीलिङगमा बहेक धिसं्ञक इकारान्त र उकारान्त शब्ददेशि पर रहेका टा 
प्रत्ययका स्थानमा ना आदिश हन्छ, जसौ : हरि+टा- हरि+आ- हरि+ना =हरिणा, 
गुर+टा- गुर+आ- गुरु+ना =गुरुणा आदि । 
(५४२) घेविति ७।३।१११ गुण) 
इकारको इत्संज्ञा हुने ड, इसि र इस्‌ प्रत्यय पर भएमा धिसंज्ञक इकारान्त र 
उकारान्त शब्दको गुण हुन्छ, जतौ : हरि+ॐ- हरि+ए- हरे+ए- हर्‌+अय्‌+ए =हरये, 
गुर+सि- गुरु+अस्‌- गुरो+अस्‌- गुरोस्‌ =गुरोः, भानु+इस्‌- भानु+अस्‌- भानो+अस्‌- 
भानोस्‌ =भानोः आदि । 
१४३) इसिढ्सोश्च ६।१।११० (पूर्वरूप) 
एकार र ओकारदेखि इसि र इस्‌ प्रत्ययसम्बन्धी अकार पर भएमा पूरव र पर 
दुयैका स्थानमा पूर्वरूप एकादेश हुन्छ अर्थात्‌ उत्तरवती अकार पूर्ववतीं एकार र ओकारमै 
मिल्छ, जस्त : हरि+डसि- हरि+अस्‌- हरे+अस्‌- हरेस्‌ =हरेः, वायु+ङस्‌- वायु+अस्‌- 
 वायो+अस्‌- वायोस्‌ =वायोः आदि । 
(५१४४) अच्च घेः ७।३।११९ डिनजौ, इ८उ=अ अदेश) 
इकार र उकारदेशि पर रहेका डि प्रत्ययका स्थानमा ओ अदेश हुन्छ भने धिसं्ञक 
शब्दको अन्तमा रहेका दकार र उकारका स्थानमा अकार अदिश हुन्छ, जसौ : हरि+डि- 
हरि+इ- हरि+अौ- हर+ओ =हरौ, गुर+डि- गुर+ई- गुर+जओौ- गुर+ओ =गुरौ आदि । 
(५१४५) हृस्वस्य गुणः ७।३।१०८ गुण) 
सम्बोधनमा शब्दको अन्तमा रहेका हस्व इकार र उकारका स्थानमा गुण (ए८) 
हन, जसौ: हे हरि+सु- हे हरि+स्‌- हे हरस्‌ = हरे ! हे गुर+सु- हे गुर+स्‌- हे गुर्‌ 
=है गुरो। 
इकारान्त पुल्ल पति शब्दलाई समासमा मात्र धिसा हन । त्यसैले समस्त भूपति, 


भ्त संस्कृत्‌ व्थाकरणको रूपरेखा 


षपति, गणपति आदि शब्दको सिदवप्किया हरि शब्दजसतौ हुन्छ भने समास नभएका पति शब्दको 
तृतीया, चतुर्थ, पन्चमी, षषम र सप्तमीका एकवचनमा क्रमशः पत्या, पतय, पत्यः, पत्याः र 
पत्यौ रूप बन्द्न्‌ । यगूसन्धि भएर पत्या' र "पत्ये, रूपको निर्माण हन्छ भने यणदेशका साथै 
अकारका स्थानमा उकारदेश भएर पत्यु" तथा डिका स्थानमा ओ र यणदेश भएर पत्यौ! रूप 
बन्दछ्चन्‌ । पति शब्दका अन्य रूपहरूको सिदविप्क्रिया हरि शब्दको जरौ हुन्छ । 

धिसजञा नहुने सि शब्दको प्रयमाको एकवचनमा सु प्रत्यय भएपञचि सखिका इकारका 
स्थानमा अनङ्‌ (अन्‌) अदेश भएर 'सखन्‌+स्‌, उपस्थित अकारको दीर्घ भई 'सखान्‌+स्‌, तथा 
सकार र नकार दुवैको लोप भएर 'सखा' रूपको निर्माण हुन्छ । प्रयमाको दविवचनेखि तृतीयाको 
दविवचनसम्म सखि शब्दलाई णिद्वदुभाव हने भएकाले सखि शब्दका इकारको पे वदि र कारको 
आय्‌ अदेश भई "सखायौ, सखायः, सखायम्‌, सखायौ" रूप बन्दघ्न्‌ । "सद्य र "सख्यौ! को 
नि्मणप्रकरिया पत्युः" र श्त्यौ' जलौ तथा वकी रूपहरूको सिदिप्क्रिया भने हरि शब्दनरौ 
तरिकाले हुन्छ । 

इकारान्त कति र श्रि शब्दका रूप बहुवचनमा मात्र चत्दछ्न्‌ । कति शब्देखि जस्‌ 
र शस्‌ प्रत्यक लुक्‌ (लोप) हन्छ भने अन्यत्र कति शब्दका रूपहरू हरि श्दजरौ तरिकाले 
चत्दचन्‌ । आम्‌ प्रत्यय पर हात्र शब्दका स्यानमा त्रय अदिश भएर श्रयाणाम्‌, बन्द भने बौकी 
रूपको सिदप्क्रिया हरि शब्दकै जलतो हन्छं । इकारान्त दवि शब्दका रूपहरू ्विवचनमा मात्र 
चत्छ्न्‌। ्िशब्दका इकारका स्थानमा अकार आदेश भई र! शब्द बनने भएकाले यसका सै 
रूपहरू राम शब्दजरौ तरिकाले च्दघठन्‌ । ओैडुलोमि शब्दका रूपहरू एकवचन र द्विवचनमा 
हरि शब्दजरौ हन्छन्‌ भने बहुवचनमा “अन्‌ तदित प्त्ययको अपवादमा ७! प्रत्यय हून भएकारे 
उदुलोम शब्दका रूपहरू राम शब्दजसौ तरिकाले उडुलोमाः, उडुलोमान्‌, उडुलोमै, उदुलोमेभ्यः 
उडुलेमेभ्यः, उड्लोमानाम्‌, उदुलोमिषु र हे उडुलोमाः को निर्माण हुन्छ । 

४८१४ ककारान्त पल्ली बहमेयसी ब्द र ऊकारन्त प्ली स्वभू शब्दके रूपरिकिकिया 





 बहुमेयसी (कल्याणेच्छुक) शब्दका रूपहरू 
बहु्नेयसी बहु्रेयस्यौ बहु्नेयस्यः 
बहुरेयसीम्‌ बहुरयस्यौ बहु्रेयसीन्‌ 
बहत्रयस्या बहु्ेयसीभ्याम्‌ वबहुतेयसीभिः 





बहृरेयसयै बहुशरेयसीभ्याम्‌ बहुघरेयसीभ्यः स्वभुवे स्वभूभ्याम्‌ स्वभूभ्यः 

बहुशरयस्याः बहुखरेयसीभ्याम्‌ बदहुधरेयसीभ्यः स्वभुवः स्वभूभ्याम्‌ स्वभूभ्यः 

बहृ्रेयस्याः बहुध्रेयस्योः बहूघरेयसीनाम्‌ स्वभुवः स्वभुवोः स्वभुवाम्‌ 

बहघ्ेयस्याम्‌ बहुश्रयस्योः बह्रेयसीषु स्वभूवि स्वभुवोः स्वभूषु 

हे बहघरेयसि हे बहुघ्रेस्यौ हे बहुमेयसयः हे स्वभूः हे स्वभुवौ हे स्वभुवः 
सिदवान्तकौमुदीमा ईकारान्त पुल्लिङ्ग वातप्रमी, ययी, पपी, बहुश्रेयसी, अतिलक्ष्मी, 

कमारी, प्रधी, उन्नी, ग्रामणी, सुधी, सखी, सुखी, सुती, क्षामी, प्रस्तीमी, शूष्की र पक्वी 


सुबन्त प्रकरण ५९ 


शब्दहरूको अध्ययन गरिएको छं । त्यरैगरी ऊकारान्त पुल्लिग्री शब्दन्त्गत हूहु, अतिचमू, 
खलपू, सुलू, स्वभू, स्वयम्भू, वर्षाभू, दुन्भू र करभ शब्दको अध्ययन गरिएको छ । तीमध्ये 
ईकारान्त बहुश्रेयसी, कुमारी र सुधी तथा ऊकारान्त खलपू, स्वभू र वर्षामू शब्दका प्रमुख 
रूपको सिद्धिका लागि प्रवृत्त हने मुच्य सूत्रहरू निम्नलिखित छन्‌ : 
(१४६) हल्डघाग्भयो दीर्घा्सुतिस्यपृक्तं हल्‌ ६।१।६८ (सलोप तलोप) 
हलन्तेषि पर रहेका वा दीर्घ जुन ड (सीलिद़गी डीप्‌, डीष्‌ र डीन्‌ प्रत्ययान्त 
शब्द) एवं आप्‌ (सीलिगरी टाप्‌, चाप्‌ र डाप्‌ प्रत्ययान्त शब्द) देषि पर रहेका सु, ति 
(तिप्‌) र सि (सिप्‌) प्रत्ययसम्बन्धी अपृक्त (असहाय) तकार र सकारको लोप हुन्छ, 
जसौ : सखि+सु-... सखान्‌+स्‌ =सखा, (बहृ्रेयस्‌+डीप्‌)- बहूशरेयसी+सु- बहुश्रयसी+स्‌ 
=बहुेयसी, (सर्व+टाप्‌)- सर्वा+सु- सर्वा+स्‌ =सर्वा आदि । 
(१४७) आण्नचाः ७।३।११२ (आट्‌ आगम) 
नदीसंज्ञक शब्ददेखि पर रहेका इत्‌ प्रत्ययहरू ड, इसि, इस्‌ र डि) को 
आट्‌ (आ) आगम हन, जसौ : बहुषेयसी+ढ ~ बहुमेयसी+ए- बहुघ्ेयसी+आद्‌ ए- 
बहुश्रयसी+आ+ए- बहप्रेयसी+एे =बहुरयसय, नदी+उसि- नदी+अस्‌- नदी+आद्‌ अस्‌- 
नदी+आ+अस्‌- नदी+आस्‌- नद्यस्‌ =नद्याः आदि । 
(५१४८) आटश्च ६।१।९० वदि) 
आद्‌ आगमदेखि अच्‌ पर भएमा पूर्वं र पर दुवैका ठाच॑मा वृद्धि एकादेश 
(आ, रे, ओ) हुन्छ, जसौ : बहुशरेयसी+उस्‌- बहुशरेयसी+अस्‌- बहु्रेयसी+आद्‌ अस्‌- 
बहु्रेयसी+आ+अस्‌- बहु्रेयसी+आस्‌- बहशरयस्यास्‌ =बहशरेयस्याः । 
(१४९) केराम्नपराम्नीभ्यः ७।३।११६ (डि=आम्‌ अदेश) 
नदीसं्ञक शब्ददेखि, स्ीलिग्री आवन्त शब्ददेि र॒नी शब्ददेधि पनि पर 
रहेका ड प्रत्ययका स्थानमा आम्‌ अदिश हुन्छ, जसतौ : बहुप्ेयसी+डि- बहृ्रयसी+इ- 
बहूश्रयसी+आम्‌- बहु्रेयसी+आद्‌ आम्‌- बहुश्रयसी+आम्‌ =बहुेयस्याम्‌, रमा+डि- 
रमा+आम्‌- रमा+याट्‌ आम्‌-रमा+या+आम्‌ =रमायाम्‌, सेनानी+डि- सेनानी+आम्‌ 
=सेनान्याम्‌ । 
(१५०) अम्बार्यनधोहस्वः ७।३।१०७ (हस्व) 
सम्बोधनमा अमबारथवाची शब्द र नदीसं्ञक शब्दका अन्तिम दीर्घ वर्णको हस्व 
हुन्छ, जस्त : हे बहुश्रयसी+सु- हे बहुश्रेयसी+स्‌- हे बहूशरेयसि+स्‌ =हे बहुघरेयसि । 
(१४१) एरनेकाचोऽसंयोगपूर्वस्य ६।४।८२ (य्‌) 
अजादि प्रत्यय पर भएमा धातुको अवयव संयोग पूर्वमा नहुने जुन इवर्ण अन्तमा 
हने घातु त्यो अन्तमा हने अनेक अचले युक्त भएका शब्दको यण्‌ (य्‌, व्‌, र्‌, ल्‌) हन्द, 
जसौ : कुमारी+ओौ- कुमार्‌ य्‌ +ओौ =कुमायौ । हो यण्को अपवादमा इयङ्‌ आदेश 
पराप्त (अ,६।४।७७) भएकाले पुनः यण्‌ गर्नका लागि यो सूत्र बनादृएको हो । 


६० संस्कृत व्धाकरणको रूपरेखा 


(१५२) न भूसुधियोः ६।४।८५ (यण्‌ निषेध) 
अजादि सुप्‌ प्रत्यय पर भएमा भू र सुधी शब्दको यण्‌ हुवन, जसौ : सुधी+जौ- 
सु इयङ्‌+ओ- सुभिय+अओ =सुधियौ, सधी+जस्‌... =सुधियः, सवभू+जस्‌- स्वम्‌+अस्‌- 
स्वभ्‌ उवङ्‌+अस्‌- स्वभुवस्‌ =स्वभुवः । 
(१५३ बोः सुपि ६।४।८३ (यण्‌) 
अजादि सुप्‌ प्रत्यय पर भएमा धातुको अवयव संयोगं पूर्वमा नहूने र उवर्ण 
अन्तमा हूने अनेक अचले युक्त भएका धातु शब्दका इक्वर्णको यण्‌ हन्छ, जरत : 
खलपू+ओ- खलप्‌ ब्‌+ओौ =खलप्वौ, खलप्‌+जस्‌... =खलप्वः । 
१५४) वर्षाभ्वश्च ६४।८४ (यण्‌) 
अजायि सुप्‌ प्रत्यय पर भएमा वर्षाभू शब्दका ऊकारको यण्‌ (व्‌) हन्छ, जरत : 
वरषामू+ओ- वर्षम्‌ ब्‌+ओ =वरषभ्वौ, वर्षभू+जस्‌... =वर्षाभ्वः । 'न भूसुधियोः" सूले 
यण्‌ निषेध गरेका कारण पुनः युको प्रवृत्तिका लागि यो सूत्र बनाद्ृएको हो । 
४.१.५ ऋकारान्त पल्ली पितृ शब्द र धात्‌ शब्दको रूपसिदिप्रक्रिया 
पितृ (पिता) शब्दका रूपहरू धात्‌ ब्रह्मा) शब्दका रूपहरू 


पिता पितरौ पितरः धाता धातारौ धातारः 
पितरम्‌ पितरौ पितृन्‌ धातारम्‌ धातारौ घातृन्‌ 
पिका सितु्ाम्‌ पितृभिः धारा धातुभ्याम्‌ धातृभिः 
पित्र पितृभ्याम्‌ पितृभ्यः घाते धातृभ्याम्‌ धातुभ्यः 
पितुः पितृभ्याम्‌ पितृभ्यः धातुः धातृभ्याम्‌ धातुभ्यः 
पितुः पित्रोः पितृणाम्‌ धातुः धात्रोः धातृणाम्‌ 
पितरि पित्रोः पितृषु धातरि धात्रोः धातुषु 
हे पितः हे पितरौ हे पितरः ह धातः हे धातारौ हे धातारः 


पित्‌ शब्दजस्तै तरिकाले मात्‌ (शसूमा बहिक), भरात्‌, जामात्‌, देव्‌, न्‌, आदि 
-शब्दका रूपहरू चलाउन सकिन्छ भने धातृ शब्दजस्तै तरिकाले तृच्‌ प्रत्ययान्त नेत्‌, 
दष्ट, भोतु भोतु, वेत, योद्‌, कतु, भर, हर्तृ आदि शब्दका रूपहरू चलाउन सकन । 

सिदवान्तकौमुदीमा ऋकारान्त पुल्ल शब्दअन्तर्गत धात्‌, नप्तृ, उदगात्‌, पित्‌, 
जामात्‌, भरात्‌ र न्‌ शब्दको अध्ययन गरिएको छ । तीमध्ये पित शब्द र धात्‌ शब्दका 
उपरक्त रूपहरूको सिद्धिका लागि निम्नलिखित प्रमुख सूत्रहरू प्रवृत्त हन्छन्‌ : 
(१५५) ऋदुशनस्पुर्दंसोऽनेहसां च ७।१।९४ (अनङ्‌ आदेश) 

सम्बोधनभिन्त सु प्रत्यय पर भएमा ऋकार अन्तमा हुने शाब्द तथा उशनस्‌, पुरद॑स्‌ र 
अनेहस्‌ शब्दका अन्तिम ऋकार वा सकारका स्यानमा अनङ्‌ (अन्‌) अदिश हन्छ, जर : पितृ+सु- 
पितृ+स्‌- पित्‌ अनड्‌+स्‌- पितन्‌+स्‌- पितान्‌+स्‌- पितान्‌ =पिता, धात्‌+सु. =धाता । 


सुबन्त प्रकरण 1 


(९१५६) सर्वनामस्थाने चासम्बुदरौ ६।४।८ दीर्घ) 
सम्बोधनभिन्न सर्वनामसं्ञक सु, ओ, जस्‌, अम्‌ र ओद्‌ प्रत्यय पर भएमा नकार 
अन्तमा हुने शब्दका अन्तिम अचो दीघ हन्छ, जरौ : पित्‌+सु- पितृ+स्‌- पित्‌ अनड्‌+स्‌- 
पितन्‌+स्‌- पितान्‌+स्‌- पितान्‌ =पिता, धातृ+सु... =धाता । 
(१५७) नलोपः प्ातिपदिकान्तस्य ६।४।१३६ (नलोप) 
प्ातिपदिकसं्ञक शब्दको अन्तमा रहेका नकारक लोप हन्छ, जसौ : पितृ+सुः.. 
पितान्‌+स्‌- पितान्‌ =पिता, सखि+सु.. सखान्‌+स्‌- सखान्‌ =सखा । 
(१५८) ऋतो डिसर्वनामस्थानयोः ७।३।११० (गुण) 
डि एवं सर्वनामस्थानसं्ञक सु, ओ, जस्‌, अम्‌ र शट्‌ प्रत्यय पर भएमा ऋकार 
अन्तमा हु शब्दको गुण (अर) हन्छ, जतौ : पितृ+ओ- पितर्‌+जौ =पितरौ, पित्‌+जस्‌... 
पितरः, पितृ+अम्‌... =पितरम्‌, पितृ+ओद्‌... =पितरः, पितृ+डि. =पितरि, हे पितृसु... 
=हे पितः, धातृ+ओ. धातारौ, धातृ+डि... =धातरि । 
(१५९) भपतन्तृच््वसृनप्तनेष्टृत्वष्टकषूहोतपोतप्रशास्तृणाम्‌ ६।४।११ वीध) 
सम्बोधनमा बाहेक सर्वनामस्थानसंशक सु, ओ, जस्‌, भम्‌ र भद्‌ प्रत्यय पर भएमा 
अप्‌, स्वस्‌, तपत, नष्ट, तवष्ट, क्षतु, होत, पोतृ र प्रशास्तृ शब्द तथा तृन्‌ र तृच्‌ प्रत्ययान्त 
शब्दका उपधाको वीरं हनछ, जतै: धातृ+जस्‌- धात्‌+अस्‌- धात्‌ अर्‌+अस्‌-धातर्‌+अस्‌- 
धातारस्‌ =धातारः, नतृ+अम्‌- नेत्‌ अर्‌+अम्‌- नैतर्‌+अम्‌- नेतार्‌+अम्‌ ~नेतारम्‌ । 
१६०) ऋत उत्‌ ६।१।१११ (ऋ+अनउर्‌) 
ऋकारान्त शब्दश इसि र इस्‌ प्त्ययसम्बन्री अकार पर भएमा ऋकार र 
अकार दुवैका ठाचैमा उत्व र रपरत्व (उर) हुछ, जसौ : पितृ+उसि-~ पितृ+अस्‌- पित्‌ 
उर्‌+अस्‌- पितरूस्‌- पितुर्‌ =पितुः, धातृ+उस्‌- धातृ+अस्‌- धात्‌ उर्‌+अस्‌- धातुर्‌स्‌- 
धातुर्‌ नधातुः । 
(१६१) रात्सस्य ८।२।२४ (सलोप) 
रेफवेखि पर रहेका संयोगसंज्क अन्तिम सकारको लोप हन्छ, जसौ ; 
पितृ+उसि-.. पितुर्‌+स्‌- पितुर्‌ =पितुः, धातृ+उस्‌-... धातुर्‌+स्‌ ~ धातुर्‌ =धातुः । 
(१६२) ऋवर्णान्नस्य णत्वं वाच्यम्‌ वा.८।४।१।१ (णत्व) 
ऋवण्दखि पर रहेका नकारको णत्व हुन्छ, जतै : धातृ+आम्‌- घात्‌+नुट्‌ 
आम्‌- धातृ+नाम्‌ =धातृणाम्‌, पितृ+ाम्‌... =पितृणाम्‌, मातृ+आम्‌... =मातृणाम्‌ । 
नू" शब्दको पष्ठी बहुवचनमा विकल्पते दीर्घ हुने भएकाले वृणाम्‌/नृणाम्‌ दुं 
रूप हुन्छन्‌ । दीर्घ ऋकारान्त, लृकारान्त र एकारान्त पल्ली केही शब्दहरूको चर्चा 
गरिएु पनि तिनको रूपसिद्धिका लागि कूनै विशेष सतर प्रवृत्त भएको पादृदैन । 


६२ संस्कृत व्याकरणको रूपरेखा 


४.१.९६ ओकारान्त फुम्ली गो शब्द र एेकारान्त पुस्लश्ी र शब्दको रूपसिविप्रक्रिया 


गो (गाई) शब्दका रूपहरू रै (धन) शब्दका रूपहरू 

गौः गावौ गावः राः रायौ रायः 
गाम्‌ गावौ गाः रायम्‌ रायौ रायः 
गवा गोभ्याम्‌ गोभिः राया राभ्याम्‌ राभिः 
गवै गोभ्याम्‌ गोभ्यः राये राभ्याम्‌ राभ्यः 
गौः गोभ्याम्‌ गोभ्यः रायः राभ्याम्‌ राभ्यः 
गोः गवोः गवाम्‌ रायः रायोः रायाम्‌ 
गवि गवोः गोषु रायि रायोः रासु 
हेगौः हि गावौ हे गावः हराः हेरायौ हे रावः 


सिदवन्तकौमुवीमा उप्यक्त ओकारान्त गो शब्द र टेकारान्त रै शब्दको 
रूपसिद्धिका लागि निम्नलिखित चार विशेष सूतरहरू प्रवृत्त भएका छन्‌ : 
(१६३) गोतो णित्‌ ७।१।९० (णिद्वदभाव) 
गो शब्ददेखि पर रहेका सर्वनामस्थानसंजञक सु, ओ, जस्‌, अम्‌ र ओैट्‌प्रत्ययलाई 
णिद्वद्भाव हनं । णिदूबदुभावको विशेष प्रयोजन गो शब्दका ओकारको गदि गर्नु हो । 
(१६४) अचो स्मिति ७।२।११५ वदि) 
अकार र णकारको इत्सज्ञा हने प्रत्यय पर भएमा अच्‌ अन्तमा हुने धातु वा 
परातिपदिकसंजञक शब्दका अन्त्य अच्क वृद्धि ति, ओ) हुन्छ, जतै : गो+सु- गो+स्‌ 
(णिदृवदूभाव)- गौ+स्‌ =गौः, गो+ओ- गौ+अओ- ग्‌ आव्‌+भौ =गावौ, गो+जस्‌- 
गो+अस्‌- गौ+अस्‌- ग्‌ आव्‌+अस्‌- गावस्‌ =गावः । 
(१६५) ौतोम्शसोः ६।१।९३ (भो+अ=आ आदेश) 
ओकारदेखि अम्‌ र शस्‌ प्रत्ययसम्बन्धी अकार पर भएमा प्रातिपदिकान्त मकार 
र प्रत्ययको आदि अकार दुवैका स्थानमा आकार एकादेश हन, जतै : गो+अम्‌- गा+म्‌ 
=गाम्‌, गो+शस्‌- गो+अस्‌- गा+अस्‌- गास्‌ =गाः । 
(१६९) रायो हलि ७।२।८५ आ अदेश) 
हल्वर्णं आदिमा हुने सुप्‌ प्रत्यय पर भएमा र शब्दका एेकारका स्थानमा 
आकार आदेश हुन्छ, जसतै : १५सु- रास्‌ =राः, १ै+ओ =रायौ, ३+जस्‌- १+अस्‌- 
रायस्‌ =रायः, र+भ्याम्‌ =राभ्याम्‌, ९५ुप्‌- +सु =रासु । 
ओकारान्त पुल्ल शब्दअन्तर्गत शलौ" शब्दको मात्र अध्ययन गरिएको भए पनि 
त्यसको रूपसिदधिका लागि कु विशेष सूत्रको प्रवतत भएको पाह्ैन । 
॥ 1 


दुन प्रकरण्‌ ६३ 


५.२ अग्न्तस्प्ीलिङ्क प्रकरण 


सिदान्तकौमुदीको अजन्तस्वीनिङप्रकरमा रमा, सर्वा, उत्तरपूर्वा, द्वितीया, अम्बा, 
अक्का, अल्ला निशा, गोपा, मति, वरि, चतर, दवि, गौरी, सखी, तरी, तली, सवी, अतिती,श्ी 
प्रधी, क्रोष्टु, वध, पुनः स्वस, मात चौ, रैर नौ शब्दहरूको अध्ययन भएको चच । तीमध्य 
यस अध्ययनमा रमा, सर्वा, मति, नदी, र, चतुर्‌ री शब्दहरूको रूपसिदिका लागि प्रवृत्त 
हने निम्नलिखित १० वटा विशेष सूतरहरूको मात्र चर्चा गरिएको छ । 
४५.२.१ आकारान्त स्त्रील रमा शब्द र सर्वा शब्दको रूपसिदिप्रकिया 
रमा (ल्मी) शब्दका रूपहरू सर्वा (सवै) शब्दका रूपहरू 


रमा रमे रमाः सर्वा सर्वे सर्वाः 
रमाम्‌ रमे रमाः सर्वाम्‌ सर्वे सर्वाः 
रमया रमाभ्याम्‌ रमाभिः सर्वया सर्वाभ्याम्‌ सर्वाभिः 
रमायै रमाभ्याम्‌ रमाभ्यः सर्वस्यै सर्वाभ्याम्‌ सर्वाभ्यः 
रमायाः रमाभ्याम्‌ रमाभ्यः सर्वस्याः सर्वाभ्याम्‌ सर्वाभ्यः 
रमायाः रमयोः रमाणाम्‌ सर्वस्याः सर्वयोः सर्वासाम्‌ 
रमायाम्‌ रमयोः रमासु सर्वस्याम्‌ सर्वयोः सर्वासु 
हरमे हैरमे हैरमाः हे सर्वे हे सर्वे हे सर्वाः 


रमा शब्दजसौ तरिकाले सीता, लता, कथा, सुषा, व्यया, प्रभा, वसुधा, सुधा, 
कन्या, अमृता, विध्या, पूजा, दुर्गा, पाठशाला, अम्बिका, कपा, दया, माया, वार्ता, माला, 
पताका, शाखा, इच्छा, तालिका, कविता, योजना, परीक्ष, छात्रा, प्रयमा, गायिका, नाधिका, 
शिक्षिका, प्रवेशिका, प्रकाशिका आदि आकारान्त स्लिङी शब्दका रूपहरू चलाउन 
सकिन्छ भने सर्वा शब्दजस्ौ तरिकाले एका, द्वितीया, तृतीया, विश्वा आदि सर्वनामसं्क 
आकारान्त स्वलिग्री शब्दका रूपहरू चलाउन किन्त । 
(१६७) बौढ बाप: ७।१।१८ (गौ=शी आदेश) 
आप्‌ (टाप्‌, डाप्‌, चाप्‌) प्रत्यय अन्तमा हुने स्वीलिष्री शब्ददेखि पर रहेका ओौ 
र ओट परत्ययका स्थानमा शी (ई) अदेश हुन्छ, जसतै : रमा+जौ- रमा+शी- रमा 
=रमे, सर्वा+ओट्‌- सर्वा+ओौ- सर्वा+शी- सर्वा+ई =सरवे । 
(१६८) आढ चापः ७।३।१०५ (आन्ए आदेश) 
टार ओस्‌ प्रत्यय पर भएमा आकार अन्तमा हुने सील शब्दका आकारका 
स्यानमा एत्व (एकार अदेश) हन्छ, जस्त: रमा+टा- रमा+आ- रमे+आ- रम्‌ अय्‌+आ 
=रमया, सर्वा+टा- सर्वा+आ-- सर्वे+आ- सरव अय्‌+आ =सर्वया, रमा+ओस्‌- रमे+ओस्‌- 
रम्‌ अय्‌+ओस्‌- रमयोस्‌ =रमयोः, सर्वा+ओस्‌- सर्व+ओस्‌- सर्व्‌ अय्‌+अओस्‌- सर्वयोस्‌ 
सर्वयोः । 
१६९) याडापः ७।३।११३ (बाट्‌ आगम) 
आकारान्त शब्दद्ि पर रहेका ड, डसि, इस्‌ र डि प्त्ययको याट्‌ आगम हन्च्‌, 


६४ संस्कृत व्याकरणको रूपरेखा 


जस्तै : रमा+ड- रमा+ए- रमा याट्‌+ए- रमाया+ए =रमायै, रमा+डसि- रमा+अस्‌- 
रमा याद्‌+अस्‌- रमाया+अस्‌- रमायास्‌ =रमायाः, रमा+डि- रमा+इ- रमा याद्‌+इ- 
रमाया+आम्‌ =रमायाम्‌ । 
(१७०) सम्बुरौ च ७।३।१०६ (आए अदेश) 
सम्बोधनको एकवचनमा पनि स्वलि शब्दको अन्तमा रहेका आकारका 
स्थानमा एत्व (एकार अदेश) हुन्छ, जतै : हे रमा+सु- हे रमा+स्‌- हे रमे+स्‌ =हे 
रमे \ हे सर्वा+सु- हे सर्वा+स्‌- हे सर्व+स्‌ =है सर्वे । 
(१७१) सर्वनाम्नः स्याददस्वश्च ७।६।११४ (स्याद्‌ आगम, आ=अ) 
आबन्त सर्वनामसंज्ञक स्वीलिग्गी शब्ददेखि पर रहेका ३, इसि, इस्‌ र डि 
्त्ययको स्याद्‌ (स्या) आगम र आबन्त शब्दका आकारको हस्व (अ) पनि हुन, 
जरौ : सर्वा+ड- सर्वा+ए- सर्वा+्याट्‌ ए- सर्व+स्या+ए- सर्वस्या+ए सर्वस्यै, 
सर्वा+इसि /इस्‌- सर्वा+अस्‌- सर्वा+स्याट्‌ अस्‌- सर्व+स्या+अस्‌- सर्वस्यास्‌ =सर्वस्या, 
सर्वा+डि- सर्वा+इ- सर्वा+स्याद्‌ इ- सर्वस्या+आम्‌ =सर्वस्याम्‌ । ची चार ठा॑मा बहिक 
अन्यत्र र्वा शब्दका रूपहरू रमा शब्दजस्तै तरिकाले निर्माण हुन्छन्‌ । 
५२.२ इकारान्त सीलर मति शब्द र ईकारान्त स्मि नदी शब्दको रूपरिदिप्रकिया 


मति (बुर) शब्दका रूपहरू नदी शब्दका रूपहरू 
मतिः मती मतयः नदी नधौ नघः 
मतिम्‌ मती मतीः नदीम्‌ नधौ नदीः 
मता मतिभ्याम्‌ मतिभिः नघा नदीभ्याम्‌ नदीभिः 
मत्यै/मतये मतिभ्याम्‌ मतिभ्यः नै नदीभ्याम्‌ नदीभ्यः 
मत्याः८मतैः मतिभ्याम्‌ मतिभ्यः नद्याः नदीभ्याम्‌ नदीभ्यः 
मत्याः८मतेः मत्योः मतीनाम्‌ नद्यः नद्योः नदीनाम्‌ 
मत्याम्‌/मतौ मत्योः मतिषु नद्याम्‌ नद्योः नदीषु 
हेमते ह मती हे मतयः हेनदि हेनचो हे नघः 


मति शब्दजरतौ तरिकाले क्तिन्‌ प्रत्यान्त नीति, कृति, स्थिति, मिति, गीति, स्मृति, 
वति, पष्ट तृप्त, जाति, तुष्टि प्राप्ति, आहुति, विभूति, व, वद्धि, सृष्टि, षटि, भक्ति, वृष्ट, 
कान्ति, शान्ति, भर्ति, कन्ति, यति, गति आदि इकारान्त सीलिग्ी शब्दका रूपहरू चलाउन 
सकिन्छ । त्यरैगरी नदी शब्दजौ तरिकाले धन्त गौरी, सरस्वती, महाकाली, कमारी, देवी, 
नारी, सखी, पवी, महिषी, कोमुदी, नगरी, ईश्वर, पार्वती, दासी, देवकी, कुन्ती, सती, युवती, 
जानकी, जननी, लेखनी, भवानी, श्रीमती, बुद्धिमती, गुणवती, धनवती, विद्यावती, गरीयसी, 
मालिनी, गच्छन्ती, पठन्ती आदि ईकारान्त स्वील शब्दका रूपहरू चलाउन सकिन्छ । 
(१७२ इदुद्भ्याम्‌ ७।३।११७ डि=आम्‌ आदेश) 

नदीसंज्ञक इकार र उकारदेखि पर रहेका डि प्रत्ययका स्थानमा आम्‌ अदिश हुन्छ, 


त ६५ 


जलौ : मति+डि- मति+इ- मति+आम्‌- मति+आद्‌ आम्‌- मति+आ+आम्‌- मति+आम्‌ 
मत्याम्‌/मतौ । नदीसंज्ञा विकल्पले हन (सूत्र ३९) भएकाले ॐ इसि, उस्‌ र ड परत्ययमा मति 
शब्दका वैकल्पिक रूपहरू निर्माण भएका हन्‌ । द्वितीयाको बहुवचनमा तथा नदीसंज्ञाका पक्षमा 
वैकल्पिक 'मत्य, मत्याः, मत्याः र मत्याम्‌ चार रूपबाहेक अन्यत्र मति शब्दका रूपहरू हरि 
एब्दजरौ तरिकाले निर्माण हन्छन्‌ । त्य्ैगरीद्वितीयाको बहुवचनमा बहिक अन्यत्र नदी शब्दका 
-पहरूको निर्माण पनि पुस्लिगी बहु्रयसी शब्दजरौ तरिकाले हुछ । 
४.२.३ स्रीलिगी त्रि (तीन), चतुर्‌ (चार) र स्वरी शब्दको रूपसिद्धिप्रकरिया 


तरि शब्द चतुर्‌ शाब्द स्वरी शन्दका रूपहरू 

तिः चतस्रः सी स्यौ स्वयः 
तिरः चतरः श्वम्‌ / खम्‌ स्वियौ वः तीः 
तिसृभिः नतसृभिः स्या सीभ्याम्‌ सीभिः 
तिसृभ्यः चतसृभ्य, स्व स्वीयाम्‌ सवभय 
तिसृभ्यः चतसृभ्यः स्रियाः स्त्रीभ्याम्‌ स्वीभ्यः 
तिसृणाम्‌ चतसृणाम्‌ स्तिया; स्त्रियोः स्त्रीणाम्‌ 
तिसृषु चतसृषु स्याम्‌ स्यो षु 

हे तिघ्नः हे चतरः हेच हिस्वौ दख 


(१७३) ज्रिचतुरो स्मया तिसृचतसू ७।२।९९ (वरि=तिस्‌, चतुर्‌=चतस्‌ आदेश) 
सुप प्रत्यय पर भएमा स्वरीलिष्घमा त्रि र चतुर्‌ शब्दका स्थानमा क्रमशः तिसू 
र चतस्‌ आदेश हुन्छन्‌, जसौ : परि+जस्‌- त्रि+अस्‌- तिसृ+अत्‌- तिस्र्‌+अस्‌- तिब्रस्‌ 
=तिख्रः, चतुर्‌+शस्‌- चतुर्‌+अस्‌- चतस्‌+अस्‌- चतस्र्‌+अस्‌- चतग्स्‌ =चतः, 
तरि+आम्‌- तिस्‌+आम्‌- तिसू+नुट्‌ आम्‌- तिस्‌+नाम्‌ =तिसृणाम्‌, चतुर्‌+आम्‌- 
चतसू्‌+आम्‌- चतसू+नुट्‌ आम्‌- चतसू+नाम्‌ =चतसृणाम्‌ । 
(१७४) मधि र ऋतः ७।२।१०० (ऋ=र्‌ आदेश) 
अजादि प्रत्यय पर्‌ भएमा तिसृ र चतसृ शब्दका ऋकारका स्थानमा रेफ 
(र्‌) अदेश हुन्छ, जस्त : त्रि+जस्‌/शस्‌- तिस्‌+अस्‌- तिसू्र्‌+भस्‌- तिरस्‌ =ति्ः, 
तरि+जस्‌/शस्‌- चतसृ+अस्‌- चतस्र्‌+अस्‌- चतब्मस्‌ =चतद्लः । 
(१७५) स्वियाः ६।४।७९ (ईयङ्‌ आदेश) 
अजादि प्रत्यय पर भएमा स्वी शब्दका {कारक स्थानमा इड्‌ इ) अदिश च जरौ : 
घी*ओ- स्‌ इयद्‌+ओ- सय्‌+ओौ =सवौ सव+जस्‌- स+अस्‌- स्‌ यङ्‌+अ्‌- सयस्‌ यः । 
१७६) वाम्शसोः ६।४।८० (ई=इयड्‌ आदेश) 
अम्‌ र शस्‌ प्रत्यय पर भएमा स्वी शब्दका ईकारका स्थानमा विकल्पने इयङ्‌ 
य्‌) आदेश हुन्छ, जतै : स्री+अम्‌- सत्र इयङ्‌+अम्‌ =स्वियम्‌८ सीम्‌, स्वरी+शस्‌- 
ओी+अस्‌- स्तर इयड्‌+अस्‌- स्वियस्‌ =स्ियः “सीः । 
स्वरीलिङ्मा शस्‌ प्रत्ययमा नत्व नहुने भएकाले मातृ शब्दको शस्‌ परत्ययमा "मात्‌" 
रूप बन्दच भने अन्यत्र पितृ शब्दजसतौ तरिकाले मातृ शब्दका रूपहरूको निर्माण हुन्छ । 
* 


६६ संस्कृत व्याकरणको रूपरेखा 
५.३ अगन्तनापुंसकलिङक प्रकरण 


सिदधान्तकौमुदीको अजन्तनपुसकलिङ प्रकरणमा ज्ञान, कतर, अजर, शरीपा, वारि, 
दधि, सुधि, मधु, सुनु, धातृ, प्रधो, प्र र सूनौ शन्दहरूको अध्ययन भएको छ । तीमध्ये 
यस अध्ययनमा ज्ञान, वारि, दधि र मधु शब्दको रूपसिद्धिका लागि प्रवृत्त हुने विशेष 
सूव्रहरूको मात्र चर्चा गरिएको छ । 


५.३१ मकारान्त नकि ज्ञान शब्द र इकारान्त नधपकलि वारि शब्दके रूपरिद्धिकिया 


ज्ञान शब्दका रूपहरू वारि (पानी) शब्दका रूपहरू 
ज्ञानम्‌ ज्ञाने ज्ञानानि वारि वारिणी वारीणि 
ज्ञानम्‌ ज्ञाने ज्ञानानि वारि वारिणी वारीणि 
ज्ञानेन जनाभ्याम्‌ ज्ानैः वारिणा वारिभ्याम्‌ वारिभिः 
ज्ञानाय ज्ानाभ्याम्‌ ज्ञानिभ्यः वारिणे वारिभ्याम्‌ वारिभ्यः 
ज्ञानात्‌ /द्‌ ज्ञानाभ्याम्‌ ज्ञानिभ्यः वारिणः वारिभ्याम्‌ वारिभ्यः 
ज्ञानस्य ज्ञानयोः ज्ञानानाम्‌ वारिणः वारिणोः वारीणाम्‌ 
ज्ञाने ज्ञानयोः ज्ञानेषु वारिणि वारिणोः वारिषु 
ज्ञान हे ज्ञाने हे ज्ञानानि हि षारे८वारि है वारिणी है वारीणि 


ज्ञान शब्दजसतै तरिकाले फल, धन, वन, गृह, बल, मौन, पत्र, पुष्प, वचन, 
कुसुम, उद्यान, पुस्तक, मन्दिर, छत्र, मानचित्र, निवेदनपत्र, रतन, विष, सुवर्ण, मांस, नख, 
जलज, नत्र, नयन, दुःख, सुख, पाप, आकाश, भोजन आदि अकारान्त नपंसकलिगी शब्दका 
रूपहरू चलाउन सकिन्छ । 
(१७७) बतोऽम्‌ ७।१।२४ (सु८भम्‌=अम्‌ अदेश) 
अकार अन्तमा हृने नपुंसकंलिग्री शब्ददेखि पर रहेका सु र अम्‌ प्रत्ययका 
स्थानमा अम्‌ अदिश हुन्छ । नपुंसकलिग्री शब्ददेखि अम्‌ प्रत्ययको लुक्‌ (लोप) नहोस्‌ 
भन्नका लागि अमूका स्थानमा पनि अम्‌ आदेश गरिएको हो, जसौ : ज्ञान+सु- ज्ञान+स्‌- 
ज्ञान+अम्‌ =ज्ञानम्‌, ज्ञान+अम्‌ =ज्ञानम्‌ । 
(१७८) नपुंसकाच्च ७।१।१९ (मौ=शी गदश) 
नपुसकलिद़ी शब्ददेधि पर रहेका जौ र ओद्‌ प्रत्ययका स्थानमा शी (ई) आदेश 
हन, जलौ : जञान+ओौ- ज्ञान+शी- ज्ञान+ई =जञाने । 'यव्येति च' सूत्रे अकारको लोप 
पाए पनि शी प्रत्यय पर भएका कारण निषेध भएको हवा गुण भएर श्ञाे' भएको हो । 
(१७९) जश्शसो शिः ७।१।२० (जस्‌/शस्‌ =शि अदेश) 
नपुंसकलिग्री शब्ददेचि पर रहेका जस्‌ र शस्‌ प्रत्ययका स्थानमा शि (इ) अदेश 
छ, जसौ: ज्ान+जस्‌- जान+अस्‌- जञान+शि- ज्ञान+इ- ज्ञान+नुम्‌ इ- जञानन्‌+इ- 
ज्ञानान्‌+इ =ज्ञानानि, फल+शस्‌... =फलानि । 


सुन्त प्रकरण ६७। 


१८०) नपुंसकस्य फलचः ७।१।७२ (नुम्‌ आगम) 
जस्‌ र शस्‌ प्रत्ययका स्यानमा अदेश गरिएको सर्वनामस्यानसंज्ञक (सूत्र ३१) 

शि (इ) पर भएमा फल्‌ अन्तमा हुने वा अच्‌ अन्तमा हुने नपुंसकलिद्ी शब्दको नुम्‌ 

(न्‌) भगम हनछ, जतै : ज्ञान+जस्‌- ज्ञान+अस्‌- जान+शि- ज्ञान+इ- जञान+नुम्‌ 

इ- ज्ञानन्‌+इ- ज्ञानान्‌+इ = ज्ञानानि, फल+शस्‌... =फलानि, पत्र+जस्‌... =पत्राणि, 

पुष्प+शस्‌... पुष्पाणि आदि । 

(१८१) स्वमोर्नपुंसकात्‌ ७।१।२३ (सु^अम्‌ लुक्‌) 
नपुसकलिग्री शब्ददेखि पर रहेका सु र अम्‌ प्रत्ययको लुक्‌ (लोप) हन्द, 

जस्त : वारि+सु- वारि+स्‌ =वारि, मधु+अम्‌ =मधु आदि । 

(१८२) इकोऽचि विभक्तौ ७।१।७३ (नुम्‌ आगम) 
अजादि प्रत्यय पर भएमा इ, उ, ऋ अन्तमा हुने नपुंसकलिी शब्दको नुम्‌ 

(न्‌) आगम हुन्छ, जसतौ : वारि+ओ- वारि+शी- वारि+ई- वारि+नुम्‌ ई~ बारिनी 

=वारिणी, वारि+जस्‌- वारि+अस्‌- वारि+शि- वारि+इ- वारि+नुम्‌ इ~ वारिन्‌+इ- 

वारीन्‌+इ =वारीणि, मधु+ओ... =मघुनी, मधु+जस्‌... =मधूनि आदि । 

४.३२ इकारान्त नपूपकलिगी कधि शब्द र उकारान्त नपूपकलिगी मधु शब्दको रूपसिदिप्किया 


दधि (दही) शब्दका रूपहरू मधु (मह) शब्दका रूपहरू 
दधि दधिनी दधीनि मधु मधुनी मधूनि 
दधि दधिनी दधीनि मधु मधुनी मधूनि 
दध्ना दधिभ्याम्‌ दधिभिः मधुना मधुभ्याम्‌ मधुभिः 
दघ्नो दधिभ्याम्‌ दधिभ्यः मधम मधुभ्याम्‌ मधुभ्यः 
दण्लः दधिभ्याम्‌ दधिभ्यः मधुनः मभुम्याम्‌ मधुभ्यः 
दध्नः दध्नोः दध्नाम्‌ मधुनः मधुनोः मधूनाम्‌ 
शन /द्नि दध्नोः दधिषु मधूनि मधुनोः मधुषु 
है षे. हि दधिनी हि दधीनि है मधो ते मधुनी मधूनि 
(१८३) अस्थिदधिसक्य्यकष्णामनङुदात्तः ७।१।७५ (इ=अनड्‌ अदेश) 


टा आदि प्रत्ययसम्बन्धी अच्‌ पर भएमा अस्थि, दधि, सक्थि र॒अक्षि 
शब्दका इकारका स्थानमा अनङ्‌ (अन्‌) अदेश हुन्छ, जसौ : दधि+टा- दधि+आ- दध्‌ 
अनइ्‌+आ- दधना =दध्ना, अक्षि+टा... =अक्ष्णा आदि । 
(१८४) अन्तोपोऽनः ६।४।१३४ (अलोप) 

सर्वनामस्थानमिन्न यकार र आदिमा स्वरवर्ण हु सुप्‌ प्रत्यय पर भएमा अनका अकारको 
गोप हन्छ, जसौ : दधि+ड ~ दधि+ए- दध्‌ अनङ्‌+ए- दधन्‌+ए- दधन्‌+ए च्दघ्ने । 

डि प्रत्यय पर भएमा भने अनूका अकारको लोप विकल्पले हने भएकाले 

ध्नि/दधनि' दई रूपक निर्माण भएको पाइन्छं । 
* 


९ संस्कृत ग्थाकरणको रूपरेखा 
५.४ हलन्त्प्लिङ् प्रकरण 


हलृवर्ण वा व्यञ्जनवर्ण अन्तमा हुने शब्दलाई हलन्त भनिन्छ । सिदवान्तकौमुदीको 
हलन्तपुल्ल़ प्रकरणमा मुख्यतः लिह, दुह, विश्ववाह्‌, अनह, तुरासाह, दिव्‌, चतुर्‌, 
प्रशान्‌, किम्‌, इदम्‌, राजन्‌, प्रतिदिन, ब्रह्मन्‌, वृत्रहन्‌, अर्यमन्‌, पूषन्‌, मघवन्‌, श्वन्‌, 
युवन, अर्वन्‌, पथिन्‌, पञ्चन्‌, अष्टन्‌, वृध, यु, सुयज्‌, राज्‌, विश्वसन्‌, ऊर्ज, तद्‌, त्यद्‌, 
एतद्‌, अस्मद्‌, युष्मद्‌, सुपाद्‌, अग्निम्‌, प्राञ्च्‌, तिर्यञ्च्‌, महत्‌, धीमत्‌, ददत्‌, जक्षत्‌, तादृश्‌, 
घृतस्पृश्‌, दधृष्‌, पिपटिष्‌, गोरक्ष, विदस्‌, पुंस्‌ र अदस्‌ शब्दहरूको अध्ययन गरिएको 
छ । षसरी सिद्ान्तकौमुदीले प्रत्याहारसूत्र वा वर्णसमाम्नायमा व्यवस्थित गरिएका हल्‌ 
वर्णहरूकै क्रममा हलन्तपल्लि़ी शब्दहरूको निर्माणप्रक्ियाको अध्ययन एवं विश्लेषण 
गरेको चछ । तीमध्ये यस अध्ययनमा विच्ा्थीन्‌, तादृश्‌, महत्‌, श्रीमत्‌, बुद्धिमत्‌ र गतवत्‌ 
शब्दको निर्माणपरकियासंग सम्बद्ध केही विशेष सूवहरूको मात्र चर्चा गरिएको छ । 
४४.१ नकारान्त पुनल विर्न शब्द र तकारान्त प्ली महत्‌ शब्दे सूपपिधिरिया 


विचार्थिन्‌ (बिच्ा्ी) शब्दका रूपरू महत्‌ (महान्‌) शब्दका रूपहर 
बिद्या विचार्थिनी विवर्धनः महान्‌ महान्तौ महान्तः 
विचार्थिनम्‌ बिदरथिनौ विचर्थिनः महान्तम्‌ महान्तौ महतः 
विचर्धिना विचार्थभ्याम्‌ विचार्थिभिः महता महद्भ्याम्‌ महदिमिः 
विचार्थिने विवा्धिभ्याम्‌ विब्रर्धिभ्यः महते महदुभ्याम्‌ महदुभ्यः 
विद्यार्थिनः विचार्थिभ्याम्‌ विचर्थिभ्यः महतः महद्भ्याम्‌ महद्भ्यः 
विचार्थिनः विचार्धिनोः विचर्धिनाम्‌ महतः महतोः महताम्‌ 


विच्चार्थिनि विचर्थिनोः विचयार्थिष्‌ महति महतोः महत्सु 

है विचचर्थ हे विचार्थिनौ है विचर्थिनः ह महन्‌ हे महान्तौ हे महान्तः 

विचयर्थन्‌ शब्दजर्तै तरिकाले धनिन्‌, सुखिन्‌, गुणिन्‌, दण्डिन्‌, स्वामिन्‌, मन्विन, 
वनवासिन्‌, कुशलिन्‌, उपयोगिन्‌, प्रतियोगिन्‌, परीक्षयन्‌ आदि नकारान्त पुल्ल शब्दका 
रूपहरू चलाउन सकिन्छ । 
१८५) सौ च ६।४।१३ वीरघ) 

सम्बोधनबहिकको सु प्रत्यय पर भएमा इन्‌ अन्तमा हुन विच्र्थित्‌ आदि शब्द; हन्‌ 
अन्तमा हुने वुवहन्‌ आदि शब्द तथा पूषन्‌ र अर्यमन्‌ शब्दका अन्तिम इकार र अकारक 
दीर्घ (६, आ हन्धु जलौ : विचाि्‌+सु- विचा्थिन्‌+स्‌- विाीन्‌+स्‌- वियार्ीन्‌ =वारथी, 
१ यतरहन्‌+स्‌- वृब्हान्‌+स्‌- वतरहान्‌ =वत्हा, पूषन्‌+सु... =पूषा, अर्यमन्‌+सुः.. 

॥ 


(१८९) ब्रश्चभ्रस्नसृजमृजयजराजप्राजच्छशां षः ८।२।३६ (षत्व) | 
फल्‌ पर भएमा र पदान्तमा पनि व्रश्च्‌, भर््‌, सून्‌, मृन्‌, यज्‌, राज्‌ र भ्राज्‌ ¦ 


इरत प्रकरण ६९ 


धातुका चकार र जकारका स्यानमा तथा छकार र शकार अन्तमा हुने धातुका छकार र 
 शकारका स्थानमा पकार (षत्व) हन्छ, जतै : तादृश्‌+सु- तादृश्‌+सू- तादृश्‌- तादृद्‌ 
=तावृट्‌/तादृड्‌, राज्‌+सु- राज्‌+स्‌- राष्‌- राड्‌ =राट्‌“राङ,प्रच्छ्‌+तव्य- प्रष्‌+तव्य- 
प्रष्‌+टव्य- प्ष्टव्य+सु- प्रष्टवय+स्‌ ष्टव्यः, दृश्‌+तृच्‌- दृश्‌+तृ- दृष्‌+तृ- वृ+अम्‌ 
पृ्‌+त्‌- द्रष्‌+त्‌- दर्ट+सु... =ऋष्टा, दृश्‌+तव्य... ष्टव्यः, सृज्‌+तृच्‌... =सष्टा आदि । 
(५८७) सान्तमहतः संयोगस्य ६।४।१० दीघ) 
सर्वनामस्यानसंज्ञक सु, भौ, जस्‌, अम्‌ र ओट्‌ प्रत्यय पर भएमा तथा शस्‌ 
(नपुसकलिङ्गमा मात्र प्रत्यय पर भएमा सकार अन्तमा हुने संयोगसंज्ञक शब्द र महत्‌ 
शब्दका नकारका उपधाको दीर्घं (भ) हुन्छ, जरौ : महत्‌+सु- महत्‌+स्‌ ~ मह 
नुम्‌ त्‌+स्‌- महन्‌त्‌+स्‌- महानत्‌+स्‌- महानूत्‌ =महान्‌, पयस्‌+जस्‌- पयस्‌+अस्‌- 
पयस्‌+शि- पय नुम्‌ स्‌+इ- पयन्‌स्‌+इ ~ पयान्‌स्‌+इ -पयास्‌+इ =पयांसि आदि । 
५.४.२ तकारान्त पूल्लगगी श्रीमत्‌ शब्द र बुद्धिमत्‌ शब्दको रूपसिदिप्रकरिया 
श्रीमत्‌ (भीमान्‌) शब्दका रूपहरू बुदिमत्‌ (बुद्धिमान्‌) शब्दका रूपरू 
श्रीमान्‌ श्रीमन्तौ श्रीमन्तः बुदिमान्‌ भुविमन्तौ बुपिमन्त 
शीमन्तम्‌ शीमन्तौ शरीमतः गुिमनतम्‌ बुदिमनती बुिमतः 
श्रीमता श्रीमद््याम्‌ श्रीमदिभः बुद्धिमता बुदिमद्भयाम्‌ बुदिमदिभः 
श्रीमते श्रीमदभ्याम्‌ शीमदम्ः बुद्धिमते बुदिमद्भ्याम्‌ बुदविमदष्य 
शरीमतः श्रीमदभ्ाम्‌ शीमदम्यः बुद्धिमतः बुदमद्भ्याम्‌ = भुविमदषयः 


मत; मतोः शीमताम्‌ बुद्धिमतः बुविमतोः बुदिमताम्‌ 
श्रीमति शरीमतः शीमतमु॒मुदधिमति गुधिमतोः गुिमत्सु 
हेमन्‌ हे भीमन्तौ ह भीमन्तः ह भुद्धिमन्‌ ह ुद्मन्तौ = बिमल 


श्रीमत्‌ र बुद्िमत्‌ शब्दजस्तौ तरिकाले मतिमत्‌, शक्तिमत्‌, कान्तिमत्‌, धीमत्‌, 
गोमत्‌, आयुष्मत्‌, विद्यावत्‌, गुणवत्‌, दयावत्‌, भवत्‌, रूपवत्‌, धनवत्‌, ज्ञानवत्‌, यशस्वत्‌, 
परतिभावत्‌, चित्रवत्‌, बलवत्‌, शान्तवत्‌, नतवत्‌, लब्धवत्‌, दृष्टवत्‌ आदि तकारान्त 
पुल्लिएी शब्दका रूपहरू चलाउन सकिन्छ । 
(१८५८) उगिदचां सर्वनामस्यानेःधातोः ७।१।७० (नुम्‌ आगम) 

सर्वनामस्थानसंज्ञक सु, ओ, जस्‌, अम्‌ र ओद्‌ एवं नपंसकलिङमा मात्र शस्‌ 
प्रत्यय पर भएमा धातुभिन्न उकार, ऋकार र लृकारको इत्संज्ञा भएका शब्दको तथा 
नकारको लोप हुने अन्च्‌ धातुको पनि नुम्‌ (न्‌) आगम हुन्छ, जसतौ : श्रीमत्‌+स्‌- 
श्ीमत्‌+स्‌- श्रीम नुम्‌ त्‌+स्‌ - श्रीमन्‌त्‌+स श्रीमान्‌त्‌+स्‌ ~ श्रीमान्‌+त्‌ =श्ीमान्‌, 
श्रीमत्‌+ओ... श्रीमन्तौ, श्रीमत्‌+जस्‌.. श्रीमन्तः, श्रीमत्‌+अम्‌... =श्ीमन्तम्‌, 
यशम्‌+जस्‌- यशस्‌+अस्‌- यशस्‌+शि- यशस्‌+इ- यश नुम्‌ स्‌+इ- यशनस्‌+इ- 
यशान्‌स्‌+इ- यशांस्‌+इ =यशसि, यशस्‌+शस्‌... =यशसि आदि । 


५० संस्कृत व्थाकरणको रूपेख 


(१८९) अत्वसन्तस्य चाधातोः ६।४।१४ वी) 

सम्बोधनभिन्न सु प्रत्यय पर भएमा अतु अर्थात्‌ मतुप्‌, वतुप्‌, डवतु, क्तवतु आदि 
प्रत्यय अन्तमा हुने शब्दका उपधाको तथा धातुभिन्न अस्‌ अन्तमा हुने शब्दका उपघाको 
पनि दीं हन, जस्त : (बुदि+मतुप्‌)- बुद्मत्‌+सु- बुदिमत्‌+स्‌- बुद्धिम नुम्‌ त्‌+स्‌- 
बुदमान्‌त्‌+स्‌ ~ बदधिमानूत्‌ =गुधमान्‌, (गम्‌+क्तवतु)- गतवत्‌+सु- गतवत्‌+स्‌- गतव 
नुम्‌ त्‌+स्‌- गतवन्‌त्‌+स्‌- गतवान्‌त्‌+स्‌- गतवानूत्‌ =गतवान्‌ आदि । 

५.५ हलन्तस्प्रीलिङ्‌ प्रकरण 

सिद्वन्तकौमुीको हलन्तसवीलि प्रकरणमा उपानह्‌, उष्णिह्‌, दिव्‌, गिर्‌ पर्‌, चतुर, 
किम्‌, दम्‌, सृज, त्यद्‌, वाच्‌, अप्‌, दिश्‌, दृश्‌, त्विष्‌, सजुष, आशिष्‌ र दत्‌ शब्दहरूको 
अध्ययनका सन्दर्भमा तीन विशेष सूवहरू पदविएका छन्‌ । तीमध्ये यस अध्ययनमा इदम्‌ शब्द 
र बहुवचनमा मातर प्रयोग हुने अप्‌ शब्दको सिदधिका लागि प्रवृत्त हुने विशेष दई सू्रहरूको 
मात्र च्चा गरिएको छ । 
१९०) यः सौ ७।३।११० दय्‌ भदेश) 

सु प्रत्यय पर भएमा इदम्‌ शब्दका दकारका स्थानमा यकार हुन्छ, जस्त : 
इदम्‌+सु- ददम्‌+स्‌- इयम्‌+स्‌ दयम्‌ । 
(१९१) अपो भिः ७।४।४८ (प्‌=त्‌ अदेश) 

भकार आदिमा हुने प्रत्यय पर भएमा अप्‌ शब्दका पकारका स्थानमा तकार 
हन, ज्तौ : अप्‌+भिस्‌- अत्‌+भिस्‌- अद्‌+भिस्‌- अविभस्‌ =अदिभः, अप्‌+म्यस्‌- 
अत्‌+भ्यस्‌- अद्‌+भ्यस्‌ =अद्भ्यः । 

५.४ हसन्तनपुंसकलिङ्ख प्रकरण 

सिदन्तकौमुीको हलन्तनपुंसकलिङ्ग प्रकरणम स्वनदुह्‌, विमलदिव्‌, वार्‌, चतुर, 
किम्‌, इदम्‌, ब्रह्मन्‌, अहन्‌, दीर्घाहन्‌, दण्डिन्‌, सरगिवन्‌, वाग्मिन्‌, बहवतरहन्‌, बहुपुषन, 
बह्वर्यमन्‌, असुन्‌, ऊर्ज, तयद तद्‌, यद, एतद्‌, बेभित्‌, गवाच्‌, तिर्यच्‌, यकृत्‌, शकृत्‌, ददत, 
तुदत्‌, पचत्‌, दीव्यत्‌, स्वप्‌, धनुष्‌, पिपटिष्‌, पयस्‌, सुप॑स्‌ र अदस्‌ शब्दहरूको अध्ययनका 
क्रममा चार विशेष सूत्रहरू पदिएका छन्‌ । तीमध्ये यस अध्ययनमा पचत्‌ र दीव्यत्‌ शब्दमा 
नुम्‌ आगम गर्ने एउटा विशेष सूत्रको मात्र चर्चा गरिएको छ । 
(१९२) शप्श्यनेोर्नित्यम्‌ ७।१।८१ (नुम्‌ आगम) 

ओ परत्ययका स्थानमा आदिष्ट शी प्रत्यय र नदीसं्ञक सवीप्रत्यय (ई) पर भएमा 
शप्‌ र श्यन्‌ प्रत्ययका अकारदेशि पर रहेको शतृ प्रत्ययको अवयव अन्त्यमा हुने शब्दको 
नित्य नुम्‌ (न) आगम हन्छ, जसौ : पच्‌+शत्‌- पच्‌+शप्‌+अत्‌- पचत्‌+ओौ- पचत्‌+शी- 
पचत्‌+ई- पच नुम्‌ त्‌+ई =पचन्ती, दिव्‌+शत्‌- दिव्‌+श्यन्‌+अत्‌- दीव्यत्‌+बौ- 
दीव्यत्‌+शी- दीव्यत्‌+ई- दीव्य नुम्‌ त्‌+ई =रीव्यन्ती । 


सुबन्त प्रकरण ४ 
५.७ व्यय प्रकरण 


सिदधन्तकौमुदीको अव्यय प्रकरणमा पदिएका ६ वटा सूवरहरूले अव्ययको 
स्वरूप र अव्यय शब्ददेखि सवै सुप्‌ प्रत्ययको लोप हुने विषयमा चर्चा गरेका 
छन्‌ । स्वरादिगणमा पदिएका ८५ वटा शब्द र चादिगणमा पठिएका ७३ वटा शब्द 
लाई अव्यय भनिन्छ । बहुप्युक्त प्रातः, पुनः, उच्चैः, नीचैः, शतैः, पृथक्‌, ह्यः, श्वः, 
दिवा, सायम्‌, बहिः, स्वयम्‌, विना, नाना, क्षमा, मिच्या, पुरा, प्रायः, नमः जस्ता शब्दहरू 
स्वरादिगणमा पर्दञन्‌ । त्यसैगरी अ, आ, इ, ई, उ, ऊ, ए, पे, ओ ओ स्वरहरू र वा, 
यत्र, है आदि शब्दहरू चादिगणञन्तर्गत पदिएका छन्‌ । स्वरादि र चादि दुवै गणलाह 
आकृतिगण मानिएकाले यी गणभित्र नपदिएका अन्य शब्दलाई पनि अव्यय मान्न सकिने 
सम्भावना देखिन्छ । 

प्रथमाको एकवचनमा बाहेक अन्यत्र कुनैपनि विभक्ति र वचनमा जसदेखि 
सुप्‌ परत्ययहरूको उत्पतति हुदैन, त्यस्ता तद्धितान्त शब्दलाई पनि अव्यय भनिन्छं । 
यसअन्तर्गत तसिल्‌ (कतः), बरल्‌ (कूब), ह (इह), भत्‌ (क्व), दा (सदा), हिल्‌ एतर्हि), 
अधुना, दानीम्‌ (इदानीम्‌), थाल्‌ (यथा), थमु (इत्थम्‌), अस्ताति (पुरस्तात्‌), अतसुच्‌ 
(सर्वतः), आति (पश्चात्‌), एनप्‌ (उत्तरेण), आ (दक्षिणा), आहि (दक्षिणाहि), असि (पुरः) 
धा (पन्वा), ध्यमुन्‌ (एकध्यम्‌), धमन प्रम्‌), शस्‌ (अल्पशः), तसि (उभयतः), साति 
(आत्मसात्‌), डाच्‌ (पटपटा) आदि प्रत्ययहरू पर्दछ्न्‌ । 

मकार अन्तमा हुने णमुल्‌, कमुल्‌, खमुन्‌ र तुमुन्‌ कृत्‌ परत्ययहरू अन्तमा हुने 
'शब्दहरू तथा वेदमा मात्र प्रयोग हुने एकार र एकार अन्तमा भएका से, सेन्‌ आदि 
२० वटा कृत्‌ प्रत्यय अन्तमा हुने शब्दहरू पनि अव्यय तै मानिन्छन्‌ । त्यरैगरी क्त्वा, 
तोसुन्‌ र कसुन्‌ प्रत्यय अन्तमा हने कृत्वा, उदेतोः, विसृपः जस्ता शब्द पनि अव्यय तै 
हुन्‌ भने अव्ययीमाव समास भएका अधिहरि, उपकृष्णम्‌ आदि शब्दलाई पनि अव्यय नै 
भनिन्छं । यी सवै प्रकारका अव्यय शब्ददेि "अव्ययादाप्सुपः सूत्रे सुप्‌ प्रत्ययहरूको 
लोप हुने भएकाले अव्यय शब्द तीनै लिद्, सात विभक्ति र तीनै चनमा समान 
हृन्छन्‌ । अव्यय शब्दको स्वरूपमा कुनै किसिमको परिवर्तन नहुने भएकाले यस्ता 
शब्दलारई अव्यय भनिएको हो । 

सदृशं तु तिेषु स्वासु च विभक्तियु । 
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६. स्त्रीप्रत्यय प्रकरण 


सिदधन्तकौमुदीको स्वीपरत्यय प्रकरणमा ७९ सूत्र र ५५ वार्तिकहरू पदिएका 
छन्‌ । यसका अतिरिक्त अजन्तसवरीलिङ प्रकरणमा स्ीप्रत्ययको विधान र निषेधसम्बन्ी दई 
सूत्र तथा तद्वित प्रकरणमा स्वीपरत्ययसम्बन्धी चार सूत्र र दुई वार्तिकको अध्ययन भएको 
पादृन्छ । अष्टाध्यायीमा भने ४।१।४ देखि ४।१।८१ सम्मका सूत्रा स्ीप्रत्ययको चर्चा 
गरिएको छ । स्ीप्रत्यय भन्नाले मुख्यतः टाप्‌, चाप्‌, डाप्‌ (आ), डीप्‌, डीप्‌, डीन्‌ (६, 
ऊंड्‌ (ऊ) र ति प्रत्यय बुभिन्छं । तीमध्ये यस अध्ययनमा टाप्‌, डीप्‌, डीप्‌, डीन्‌ र ति 
परत्ययको मात्र चर्चा गरिएको छ । 
(१९३) अजाच्तष्टाप्‌ ४।१।४ (टाप्‌ प्रत्यय) 
स्वरीत्वविवक्षामा अजादि शब्द र अकारान्त शब्ददैधि टाप्‌ (आ) प्रत्यय हन्छं । 
अजादिअन्तर्गत अज, एडक, अश्व, चटक, मूषक, बाल, वत्स, होढ, मन्द र विलात शब्द 
पर्न । जसतौ : अज+टाप्‌- अज+आ- अजा+सु- भजा+स्‌ =अजा, खट्व+टाप्‌.. 
=खद्वा आदि । 
(१९४) प्रत्ययस्यात्कातपूर्वस्यात इदाप्यसुपः ७।३।४४ दत्व) 
टाप्‌ प्रत्ययको आकार पर भएमा प्रत्ययसम्बन्धी 'अक'को अधिल्लो अकारका 
गानमा इकार (त्व) हन, जसौ : नायक+टाप्‌- नायक +~ नायिक+आ- नाधिका+सु 
नायिका, कारक+टाप्‌ =कारिका, सर्वक+टाप्‌ =सर्विका । यतैगरी सिद्ध भएका 
प्रचलित शब्दहरू यसप्रकार छन्‌ : बालिका, लेधिका, परीक्षका, गायिका, निवेदिका, 
रिका, साधिका, प्रकाशिका, संयोजिका, अध्यापिका, धाविका, सन्वालिका, विधायिका, 
वैका, प्रचारिका, वाचिका, गणिका, प्रवेशिका, शिक्षिका, प्रस्ताविका, दीपिका आदि । 
६५) ऋन्नेभ्यो डीप्‌ ४।१।५ (डीप्‌ प्रत्यय) 
सत्वविवक्षामा ऋकार अन्तमा हने र नकार अन्तमा हुने शब्ददेधि डीप्‌ 
। प्रत्यय हन, जतौ : क्ृडीप्‌- करतु क्वी+सु =कर्वी, नेत्‌+डीप्‌ नेवरी, 
।जन्‌+डीप्‌- राज्‌न्‌+ङीप्‌- राज्‌न्‌+ई =राजी, दण्डिन्‌+डीप्‌ =दण्डिनी । यसरी नै सिद्ध 
शन गएका अन्य शब्दहरू यसप्रकार छन्‌ : विधात्री, हरी, दाधरी, मनोहारिणी, कामिनी, 
मानिनी), गुणिनी, मालिनी आदि । 
षकार र नकार अन्तमा हुने ष्‌, सप्तन्‌ आदि सइख्यावाची शब्ददेखि, स्वसु, 
तिम्‌, चतस, ननान्द, वित्‌, यात्र र मातृ शब्ददेखि तथा पित्‌, पातु, जामात्‌ आदि पुल्लिङ्ग 
ऋकारान्त शब्ददेखि पनि स्वरीत्वविवक्षामा डीप्‌ प्रत्यय हुदैन । 


स्पत्य प्रकरण ७३ 


(१९६) उगितश्च ४।१।६ (डीप्‌ प्रत्यय) 
उ, ऋरन्‌ वर्णको इत्सज्ञा भएका प्रातिपदिक शब्ददेखि स्वरीत्वविवक्षामा 
डीप्‌ (ई) प्रत्यय हुन्छ, जसतै ; भवतु- भवत्‌+डीप्‌- भवत्‌+ई~ भवती+सु =भवती, 
भू+शत्‌- भवत्‌+डीप्‌- भवती+सु =भवती, पच्‌+शत्‌- पचत्‌+ङीप्‌- पचत्‌+ई- 
पच नुम्‌ त्‌+ई =पचन्ती, प्र+अञ्चु+क्वप्‌- प्राच्‌+डीप्‌- प्राच्‌+ई- प्राची+सु 
=पराची, प्रति+अञ्च्‌+क्विप्‌ =प्रतीची । यसैगरी निर्माण भएका बहुप्रचलित शब्दहरू 
यसप्रकार छन्‌ : श्रेयसी, गरीयसी, प्रेयसी, भूयसी, गच्छन्ती, वदन्ती, दीव्यन्ती, 
नृत्यन्ती, चिन्तयन्ती, भक्षयन्ती, कारयन्ती, इच्छन्ती, धनवती, गुणवती, ज्ञानवती, 
विद्यावती, बुद्धिमती, धीमती आदि । 
(१९७) टिद्ढाणब्द्रयजज्दष्नम्मात्रच्तयप्ठक्ठन्क्वरपः ४।१।१५ (डीप्‌ प्रत्यय) 
सवरीत्वविवक्षामा टकारको इत्सज्ञा हुने प्रत्यय, धातु बा प्रातिपदिकं शब्ददेखि 
र ढ, अण्‌, अन्‌, द्रयसच्‌, दघ्नन्‌, मात्रच्‌, तयप्‌, ठक्‌, ठम्‌, कञ्‌ र क्वरप्‌ प्रत्ययान्त 
शब्ददेधि ङीप्‌ ई) परत्य हुन्छ, जस्त: कुरुषु चरतीति- कुर+चर्‌+ट- कुरुचर+डीप्‌- 
कुरुचर +ई- कुरुचर्‌+ई- करुचरी+सु = कुरुचरी, स्तनं धयतीति- स्तन+धेट्‌+खश्‌- 
स्तनन्धय+डीप्‌ =स्तनन्धयी, नदद्‌- नद+ङीप्‌ =नदी, सुपणी+ढक्‌- सौपर्णेय+डीप्‌ 
=सौपर्णयी, कुम्भं करोतीति- कूम्भ+क्‌+अण्‌- कुम्भकार+डीप्‌ कुम्भकारी, 
उत्स+अन्‌- ओत्स+डीप्‌ =ओत्सी, ऊर+दयसच्‌- ऊर्दरयस+ङीप्‌ =ऊरुदरयसी, 
ऊर+दध्नन्‌- ऊरदध्न+डीप्‌ =ऊरुदध्नी, ऊरु+मात्रच्‌- ऊरमात्र+ङीप्‌ =उरुमावरी, 
पञ्चन्‌+तयप्‌- पञ्चतय +ढीप्‌ =पञ्चतयी, अक्ष+ठक्‌- आक्षिक+डीप्‌ =आक्षि( 
की, प्रस्थ+ठन्‌- प्रस्थिक +ङीप्‌ =प्रास्थिकी, यादृश्‌+कन्‌- यादृश+ङीप्‌ =यादृशी, 
इण्‌+क्वरप्‌- इत्वर +ङीप्‌ =इत्वरी । 
यसैगरी यन्‌ प्रत्ययान्त शब्ददेखि पनि डीप्‌ प्रत्यय भएर गर्ग+यन्‌- 
गार्य+डीप्‌ =गागीं आदि शब्दहरू सिद्ध हुनछन्‌ । कुमार, वधूट र चिरन्ट शब्ददेखि 
तथा द्विगुसमास भएका अकारान्त शब्ददेधि पमि डीप्‌ प्रत्यय हुन्छ, जस्तै : कुमार+डीप्‌ 
कुमारी, त्रिलोक+डीप्‌ त्रिलोकी । सङ्ख्या र अव्यय आदिमा हुने शब्ददेखि, केवल, 
मामक, भागधेय, पाप, अपर, समान, आर्यकूत, सुमङ्गल र भेषज शब्ददेखि तथा 
तकार उपधामा हुने वर्णवाची शब्ददेखि पनि डीप्‌ प्रत्यय हुन्छ, जस्तै : ्रयघ्न+ङीप्‌ 
=दरयघ्नी, केवल+ढ़ीप्‌ =केवली, रोहित+डीप्‌ =रोहिणी आदि । 
(१९८) षिद्गौरादिभ्यश्च ४।१।४१ (डीप्‌ प्रत्य) 
षकारको इत्संज्ञा हुने ष्वुन्‌, ष्फ आदि प्रत्यय अन्तमा हुने शब्ददेखि र 
गौरादिगणमा पदिएका गौर, मनुष्य, हरिण, आमलक, बदर, कर्कर, पुष्कर, शिखण्ड, 
आनन्द आदि शब्ददेखि स्वरीत्वविवक्षामा डीष्‌ (ई) प्रत्यय हुन्छ, जस्तै : नृत्‌+ष्वन्‌- 


५ संस्कृत व्थाकरणको रूपरेखा 


नर्तक+ङीष्‌- नर्तक+ई- नर्तक+सु =नर्तकी, गौर+ङीष्‌- गौर+ई- गौरी+सु 
=गौरी । उकारान्त गुणवाची मृदु आदि शब्ददेखि र बहु, पदति आदि शब्ददेखि भने 
विकल्पले ङीष्‌ प्रत्यय हुन्छ । 
(१९९) पुंयोगादाख्यायाम्‌ ४।१।४०८ (ङीष्‌ प्रत्यय) 

पतिपत्नीभाव दर्शाडनका लागि स्तरीत्वविवक्षामा पुल्लग्गी शब्ददेषि डीष्‌ (ई) 
प्रत्यय हुन्छ, जस्तै : गोप+डीष्‌- गोप+ई- गोपी+सु =गोपी, गणक+डीष्‌ =गणकी, 
देवक+डीष्‌ =देवकी, रेवत+डीष्‌ =रेवती । 

इन्द्र, वरुण, भव, शर्व, रद्र, हिम, अरण्य, यव, यवन, मातुल र आचार्य 
शब्ददेखि डीषु प्रत्ययका सायै आनुक्‌ (आन) आगम पनि भएर इन्द्राणी, वरुणानी, 
भवानी, शर्वाणी, रद्राणी, हिमानी, अरण्यानी, यवानी, यवनानी, मातुलानी र आचार्याणी 
स्वलि शब्दहरू बन्दछन्‌ । स्वाङ्गवाची चन्द्रमुख, अतिकेश, सुस्तनजस्ता शब्ददेखि 
तथा जातिवाची तट, वृषल, ओपगव, कठ आदि शब्ददेखि पमि ढी प्रत्यय भएको 
पादन्छं । इकारान्त मनुष्यवाची दाक्षि आदि पुल्लिगरी शब्ददेखि पनि डीष्‌ प्रत्यय भएर 
दाक्षी आदि स््रीलिग्री शब्दको निर्माण हुन्छ । 
(२००) शाईरवा्मो डीन्‌ ४।१।७३ (डीन्‌ प्रत्यय) 

शार, ब्राहमण, गौतम, पुत्र, नू, नर आदि शारईरवादिगणपठित शब्ददेखि 
र अन्‌ अन्तमा हने जातिवाची शब्ददेखि पनि स्वरीत्वविवक्षामा डीन्‌ (ई) प्रत्यय 
हन्छ । साथै न र नर शब्दको वृदविसमेत हुन्छ, जस्त : शार््रव+डीन्‌- शार्ईरव+ई- 
शार्गरव्‌+ई =शार्ईरवी),ब्राह्मण+डीन्‌ =बराह्मणी, गौतम+डीन्‌ =गौतमी, पुवर+डीन्‌ 
=पुव्री, नृ+डीन्‌- नू+ई- नाद्‌+ई =नारी, नर+ढीन्‌- नार+ई- नार्‌ द =नारी, 
बिद+अन्‌- बैद+डीन्‌- बैद+ई- बैद्‌+ई- वैदी+सु =वैदी । 
(२०१) यूलस्ति ४।१।७७. ति प्रत्यय) 

युवन्‌ शब्ददेखि स्त्ीत्वविवक्षामा ति प्रत्यय हुन्छ, जस्त : युवन्‌+ति- 
युव+ति- युबति+सु =युवतिः । 

ऊङ्‌ र ति स्वीप्रत्ययबाहेकं अन्य स्वरीपरत्ययहरू धन्त र आवन्त हुने 
भएकाले त्यस्ता शब्ददेखि सुप्रत्ययको लोप हने हदा तिनमा विसर्ग हुदैन तर ऊङ्‌ र 
ति प्रत्ययान्त शब्दमा भने प्रथमाको एकवचनमा विसर्ग हुन्छ । 

॥ 1 


७. कारक प्रकरण 


सिदवन्तकौमुदीको कारक प्रकरणम ११५ सूत्र र ४० वटा वार्तिकहरू पदिएका 
छन्‌ । कर्ता, कर्म, करण, सम्प्रदान, अपादान र अधिकरण गरी कारक ९ प्रकारका हन्छन्‌ । 
ती कारकदेखि क्रमशः प्रयमा, द्वितीया, तृतीया, चतुथी, पञ्चमी र सप्तमी विभक्तिको विधान 
गरिन्छ । क्रियासंग साक्षात्‌ सम्बन्ध नराख्ने भएकाले सम्बन्धलाई कारकं मानिन तापनि 
त्यसदेखि पष्ठी विभक्ति भने हुन्छ । यस अध्ययनमा कारक र विभक्तिसंग सम्ब प्रमुख 
सूव्रहरूको मात्र चर्चा गरिएको छं । 

७.१ कर्ता कारक र प्रथमा विभक्ति 

उक्तं भएको कर्ता कारकमा र सम्बोधनमा समेत प्रथमा विभक्ति हन्छ अर्थात्‌ 
कर्तुवाच्यको कर्तामा प्रथमा विभक्ति (सु, ओ, जस्‌) को प्रयोग गरिन्छ । कर्ता कारक र 
परथमा विभक्ति विधान गत प्रमुख सूत्रहरू सप्रकार छन्‌ : 
(२०२) स्वतन्वः कर्ता १।४।५४ (कर्तसंना) 

क्रियाको सिद्धि वा सफलताका लागि जुन स्वतन््ररूपमा विवक्षित हन्छ, त्यसलाई 
कर्तृसंज्ञा वा कर्ता कारक भनिन्छं । कर्त स्वत्ररूपमा क्रियाको उत्पादक हुन्छ भने अन्य 
कारकहरू कर्त्वा प्रित भएर क्रियाको निष्पादन गर्वछ्न्‌ । जतै : "रमेशः पठति" मा 
पठन क्रियाको निष्पादनमा रमेश प्रधानरूपमा विवक्षित भएकाले रमेशलाई कर्तृसंज्ञा हुन्छ 
र त्यसदेचि '्रातिपदिकार्थनिब्रपरिमाणवचनमपर प्रथमा" सूतल प्रथमा विभक्ति हन । 
(२०३) प्रातिपदिका्यलिङपरिमागवचनमत्र प्रथमा २।३।४६ प्रथमा विभक्ति) 

केवल प्रतिपविकार्यमा, लिदगमातरको अधिक्यमा, परिमाणमात्रको अधिक्यमा र 
वचनमाव्मा पनि प्रथमा विभक्ति हन्तं । प्रतिपदिकको अर्लाई प्रतिपदिकार्य भनिन्छं । जुन 
शब्दको उच्चारण गद जुन अर्थको निशिचतरूपले उपस्थिति वा बोध हृन्छ त्यसलाई प्रतिपदिकार्थ 
निन । गौः" शब्दको उच्वारण ग्मवितिकै सिङ,पुच्छर, जुरो र बुरे युक्त भएको गर्द 
वेध हुन भएका "नौ, लाई प्रतिपदिकार्थ भनिएको हो । कपि शब्दले केवल लिङग र केवल 
परिमागलाई बोध गराउन अपितु प्रातिपदिकार्थ र लिङ दैक तथा प्रतिपविकार्य र परिणाम 
दको वेध गरा । तयत प्रतिपदिकार्धमनदा अधिक लिङ्गात्मा र प्रतिपदिका्यमदा अधिक 
प्रिमाणमातरमा प्रयमाहन्छ भन्न आवश्यकता ेखिएको हो । 

संस्कृतमा अलिङ्ग (नीचैः, शनैः आदि अव्यय शब्द), नियतलिङ्ग (रामः, रमा, ज्ञानम्‌ 
आदि) र अनियतलिङ् (तटः, तटी, तटम्‌) गरी लिका आधारमा शब्दलाई तीन वर्गमा 
विभाजन गरिएको छ । अलि र नियतमिगी शब्दहरूको परातिपदकार्थमा निङगको ग्रहण 
हुन्छ तर अनियतलिग्ी शब्दहरूको प्रातिपदिकार्थमा लिङृको ग्रहण नहूने भएकले यस्ता 
शब्दहसूदेखि लिङ्गाधिक्यको बोधका लागि सूत्रमा लिङ्ग शब्दको पृथक्‌ विधान गरिएको हो । 


७६ संस्कृत व्याकरणक्रो रूपरेखा 


परतिपदिका्थका अतिरक्त सवै प्रकारका परिमाणको बोध गराउनका लागि सूत्रमा 
परिमाण शब्दको पृथक्‌ विधान गरिएको हो । जसका कारण प्रेण ब्रीहि" जसता शब्दमा 
परथमा विभक्ति सिद्ध भएको हो । पराचीन व्याकरणमा वचन भन्नाले एक, दुई आदि सइ्यावाची 
शब्दको बोध हुने भएकाने पाणिनिले सोही अर्थमा यहं वचन शब्दको प्रयोग गरेका हन्‌ । 
जसका कारण एक, र, बहवः आदि शाब्दा प्रया विभक्ति सम्भव भएको हो । भवर ग्रहणात्‌ 
 कारकधिक्ये न प्रयमा' अर्यात्‌ समा मात्र शब्दको प्रयोग नगरिएको भएु ¶्याकरणं पटति 
शेखन्या लिखति" जस्ता वाक्या प्रतिपविकार्थमनदा भिन्न कर्म आदि अर्थ बुाउने व्याकरणं, 
ेखन्या' शब्दमा पनि प्रयमा विभक्ति नै हने र अन्य विभक्ति नहुने समस्या जाह्न धियो । 
(२०४) सम्बोधने च २।३।४७ (प्रमा विभक्ति) 

सम्‌ =रामोसंग, बोधन =बुाउनुलाई सम्बोधन भनिन्छर । प्रातिपदिकारथका 
अतिरिक्त सम्बोधन अधिक वुमिएका खण्डमा पनि प्रथमा बिभक्ति हुछ । जसौ : हे राम !, 


ह सीते। 
७.२ कर्म्‌ कारक र द्वितीया विभक्ति 

जे गरिन्छ त्यसलाई कर्म भनिन्ं । कर्म कारकमा द्वितीया विभक्ति (अम्‌, ओौट 
शस्‌) हुन्छ । कर्म कारक र द्वितीया विभक्ति गर्न ्मुख सूबहरू निम्नलिखित छन्‌ ; 
(२०५) कर्तुरीप्सितमं कर्म १।४।४९ (कर्मसंज्ञा 

किय्वारा कर्ति जसलाई पराप्त ग्न अत्यन्त चाहन्छ, व्यस्तो कारकलाई कर्मसंज्ञा 
बा कर्म कारकं भनिन्छ, जलौ : हरि भजति । यहौ भजन क्रियाद्वारा क्तलि अत्यन्त चाना 
गरेका कारण (हरि शब्दलाई कर्मसं्ञा भएको हो । कर्म सामान्यतया निर्वत्य (घटं करोति), 
विकार्यं (पयः दधि करोति) र प्राप्य प्रमं गच्छति) गरी तीन प्रकारका हन्छन्‌ । 

कियारा करतले जसनलाई ्ाप्त गर्न चाहैन, यसतो कारकलाई पति कर्मजा 
इन्व (अ.१।४।५०), जस्त: गरामं गच्छ॑तं स्पृशति, ओदनं भुम्जानो विषं भुत । यहा 
गां जौदा घासलाई चनु र भोजन गरदा बिष पनि खानु दुयै अनिशिचित भए पति तृण र विष 
शब्दलाई कर्मसंञा भएकाे द्ितीया विभक्ति भएको हो । 

कर्मबाच्यमा कर्म उक्त हन र प्रातिपदिक मात्रका आधारमा त्यतो कर्ममा दिता 
विभक्ति नभरई ्रयमा विभक्ति हन्छ । जतै : हरिः सेव्यते, स्या सेवितः, शतेन कीतः शत्यः, 
प्राप्तमुदकं यं सः प्राप्तोदकः । उपर्युक्त उदाहरणमा क्रमशः तिङ्‌, कृतु, तद्वित र समासद्रारा 
कर्म उक्त भएकाले हरि, सेवितः, कीतः र प्राप्तोदकः शब्दमा प्रया विभक्ति भएको हो । 
(२०६) अकथितन्च १।४।५१ (कर्मसंज्ञा) 

दृह याच्‌, शास्‌, पच, दण््‌, घ, प्रच्छ चि, व जि, मय मु भ, ह, ठ्‌ र वह्‌ 
घी १६ वदा घातुको योगमा वा यिनका समानार्थ धातुको योगमा अपादान, करण, सम्प्रदान, 
अधिकरण अदि कारकद्रारा अविवधित कारकलाई कर्मसं्ञा हन । यी धातुहरू र यिनका, 
 समानार्थी धातुको प्रयोग हुने वाक्यमा दुर्बटा कर्महरूको प्रयोग गरिएको हन्छ । दुई 


कारक अकरण ५ 


कर्ममध्ये पहिलो विवक्षित सामान्य कर्मलाई "कतरीप्सिततमं कर्म सूत्रे कर्मसंज्ञा हन्छ भने 
दोघ्रो अविवक्षित विशेष कर्मलाई यही सूतल कर्मसंज्ञा हुन्छ । कर्मसंज्क दुवै शब्ददेखि "कर्मणि 
द्वितीया, सूल द्वितीया विभक्ति हुन्छ । जस्त : गां दोग्धि पयः, बलिं याचते वसुधाम्‌, बलिं 
भिक्षते वसुधाम्‌, तण्डुलानोदनं पचति, गर्गान्‌ शतं दण्डयति, व्रजमवरुणद्धि गाम्‌, माणवकं 
पन्थानं पृच्छति, वृक्षमवचिनोति फलानि, माणवकं धर्म ब्रूते शास्ति वा, माणवकं धर्मं भाषते 
अभिधत्ते वा, शतं जयति देवदत्तम्‌, सधां क्षीरनिधिं मथ्नाति, देवदत्तं शतं मुष्णाति, ग्राममजां 
नयति, हरति, कर्ति बहति वा । यी उदाहरणहरूमा (तण्डुलान्‌, मा करण कारकको 
अविवक्षा, अधिल्लो "माणवकम्‌,मा सम्प्रदान कारकको अविवक्षा, पञिल्लो 'माणवकम्‌'मा 
अधिकरण कारकको अविवक्षा तथा "गर्गान्‌" र अधिल्लो "गाम्‌^मा अपादानको अविवक्षा 
भएकाले यी सवैमा यस सूत्रे कर्मसंज्ञा भएको हो । त्यसौ पयः, वसुधाम्‌, ओदनम्‌, शतम्‌, 
पन्यानम्‌, फलानि, धर्मम्‌ आदिलाई कर्तुरीप्सिततमं कर्म सूत्रे कर्मसंज्ञा भएको हो । 
(२०७) गतिबुदप्त्यवसानार्थशब्दकर्मकर्मकाणामणिकर्ता स णौ १।४।५२ (कर्मजा) 
गम्‌, या, इण्‌ आदि गमनार्थक धातुः युध्‌, ज्ञा, विद्‌ आदि ज्ञानार्थक धातुः भक्ष अश्‌, 
अद्‌, भूज्‌ आदि भक्षणार्यक धातुः जसको कर्म कुनै शब्द चछ त्यसतो शब्दकर्मक धातु र अकर्मक 
धातुहरूको अपररणार्थक अवस्थामा रहेको कर्तालाई प्ररणा्थक अवस्यामा कर्मसज्ा हन्छ, जरौ : 


अपररणार्थक वाक्य ्ररणार्थक वाक्य 

(क) शत्रवः स्वर्गम्‌ अगच्छन्‌। (क) शत्रून्‌ अगमयत्‌ स्वर्गम्‌ । 
(ख) सवे वेदार्थम्‌ अविदुः । (ख) वेदार्थं स्वान्‌ अवेदयत्‌ । 
(ग) देवा अमृतम्‌ अश्नन्‌ । (ग) आशयच्च अमृतं देवान्‌ । 
(घ) विधिः वेदम्‌ अधीतवान्‌ । (घ) वेदम्‌ अध्यापयेद्‌ विधिम्‌ । 
(इ) सलिले पृथ्वी आत्ते । (ङ) आसयत्‌ सलिले पृथ्वीम्‌ । 


उपर्युक्त उदाहरणमा अग्न्त वा अप्ररणार्थक अवस्थामा रहेका "शत्रवः, स्वे, 
देवाः, विधिः र पृथ्वी! शब्द ण्यन्त वा प्रणार्थक अवस्थामा कर्मसंज्ञा भएर क्रमशः "शवून्‌, 
स्वान्‌, देवान्‌, विधिम्‌ र पृथ्वीम्‌, मा परिणत भएका हन्‌ । 

यस्ैगरी अधि" उपसर्ग लागेका खण्डमा शीङ्‌, स्था र आस्‌ धातुको आधारलाई 
कर्मसिना भएर "हरिः वैकुण्ठं अधिशेते अधितिष्ठति अध्यास्ते वा' जस्ता प्रयोगहरू 
वन्दछन्‌ । त्यस्तै उप, अनु, अधि र आ उपसग लागेका खण्डमा "वस्‌, घातुको माधारलाई 
पनि कर्मसंज्ञा भएर (उपवसति वैकुण्ठं हरिः" आदि प्रयोगको निर्माण हुन्छ । 
(२०८) कर्मणि द्वितीया २।३।२ द्वितीया विभक्ति) 

अनुक्त कर्ममा द्वितीया विभक्ति (अम्‌, ओट्‌, शस्‌ हुन्छ, जस्तै : हरिं भजति । 
यहां भजन क्रियाद्वारा प्राप्त गर्न अत्यन्त इृष्टतम 'हरि'लाई कर्मसंज्ञा भएकाले कर्मसंक 
"हरि" शब्ददेषि यस सूत्ल द्वितीया विभक्ति भएको हो । तिङ्‌, कृत्‌, तद्वित र समासद्रारा 
उक्त भएको कर्ममा त द्वितीया नभर प्रयमा नै हुन्छ । 
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यसैगरी उभयतः, सर्वतः, धिक्‌, उपर्युपरि, अभितः, परितः समया, निकया, हा, 
परति, अन्तरा र अन्तरेण शब्दले योग भएमा पनि द्वितीया विभक्ति हुन्छ, जस्त : सर्वतः 
क्ष्णम्‌, उपर्युपरि लोकं हरिः, अभितः कृष्णम्‌, बुभुक्षितं न प्रतिभाति किमित्‌, अन्तरेण हरिं 
न सुखम्‌ । त्यसैगरी अत्यन्त संयोगको अर्यमा कालवाची र मार्गवाची शब्ददेखि पनि 
द्वितीया विभक्ति हुने भएकाले "मासमधीते, कोशं गिरिः जस्ता प्रयोगमा मास र क्रोध 
शब्ददखि द्वितीया विभक्ति सिद्ध भएको हो । 

७.३ करण कार र तृतीया विभक्ति 

जे गरिन्छ, तयस्तो साधन वा माध्यमलाई करण भनिन्छं । करण कारकमा तृतीया 
विभक्ति हुन्छ । करण कारक र तृतीया विभक्ति गत प्रमुख सूत्रहरू यसप्रकार छन्‌ : 
(२०९) साधकतमं करणम्‌ १।४।४२ (करणसंज्ञा) 

क्रियाको सफलताका लागि कारकहरूगध्येमा जो अत्यधिक सहयोगी हन्घ, त्यस्तो 
'कारकलाई करणस हन्छ, जरतौ : रामेण बाणेन हतो वाली । यह वाली मारिनका लगि 
बाण अत्यन्त सहायक सिद्ध भएको हदा बाण शब्दलाई करणसंज्ञा भएको हो । 
(२१०) कर्तुकरणयो्तूतीया २।३।१८ (तृतीया विभक्ति) 

अनुक्त कर्तमा र करणमा पनि तूतीया विभक्ति (टा, भ्याम्‌, भिस्‌) हुन्छ । कर्मवाच्य 
र भाववाच्यमा करता अनुक्त हनं । जरौ : रामेण बाणेन हतो वाली । यहौ अनुक्त राम शब्द 
र करणसंजञक वाण शब्ददेखि तृतीया विभक्ति भएको हो । 

यसगरी प्रकृति, प्राय, गोवर, सम, विषम, द्द्रोण, पञ्चक, साहस्र, सुख र दुःख शब्देखि 
तथा सह शब्द वा त्यसका पर्यायवाची शब्दले घोग भएमा वा नभएमा पनि तृतीया विभक्ति 
हुन्छ, जसौ : प्रकृत्या चार्‌, गोत्रेण गार्ग्य, दुःखेन याति, पुत्रेण सहागतः पिता, पत्रेण सार्थमागतः 
पिता, वृदो यूना । त्यसैगरी जुन अङ्द्रारा अपाङ्ग भएको छ, त्यस्ता शब्दमा र हेतु अर्यमा पनि 
तृतीया विभक्ति हुन्छ, जसौ : अक्ष्णा काणः, पृठेन कुब्जः, पाणिना कूणिः, पादेन खन्जः, दण्डेन 
घट्‌, पुण्येन हरिः, पुरेण हर्षः, अध्ययनेन वसति, विद्यया सुखम्‌, धर्मेण मुक्तिः आदि । 

७.४ सप्रदान कारक र चतुर्थी विगक्ति 

सम्‌ ~राग्रोसंग प्रदान =दिनुलाई सम्प्रदान भनिन्छं । सम्प्रदान कारकमा चतुरी 
विभक्ति हुन्छ । सम्प्रदान कारक र चतु विभक्ति गरन प्रमुख सूतरहरू निम्नलिखित छन्‌ : 
(१) कर्मणा यमभिप्रैति सः सम्प्रदानम्‌ १।४।३२ (सम्प्रनसंञा) 

दान दिएर वा दिने कर्मारा जसलाई सन्तुष्ट दिलाइन्छ, यस्तो कारकलाई 
सम्प्रदानसंज्ञा वा सम्प्रदान कारक भनिन्छं । जुन वस्तुमा आपो कुनैपनि अधिकार नरहने 
गरी कपैलाई दिद, त्यस्तो वस्तुलाई दान भनिन्छ । त्यसरी आफूसंग फिर्ता नहुने 
गरी दिएको वस्तुवाची शब्दलाई यस सूत्रे सम्प्रदानसंज्ञा गर्द । जतै : विप्राय गां 
ददाति । यहाँ गाईदानको क्रियाद्वारा ब्राह्मणलाई सन्तुष्ट बनादको हदा श्राह्मण' शब्द 
लाई सम्प्रदानसंज्ञा भएको हो । 
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यैगरी क्रियाद्वारा जसलाई सन्तुष्ट दिलादन्छ त्यस्ता शब्दलाई, संचि अर्थमा 
रहैका धातुहरूको प्रयोग गरिएमा जसलाई मनप त्यस्तो व्यक्तिवाची शब्दलाई तया कध, 
द्रहः ईषया र असूया अर्यलाई वताउने क्रियाको प्रयोग गरिएमा जसप्रति क्रोध आदि गरिन्छ 
त्यस्ता शब्दलाई पनि सम्प्रदानसंज्ञा हुन्छ, जस्त: पत्ये शेते, हरये रोचते भक्तिः, श्यामाय 
दधि रोचते, बालकाय मोदक स्वदते, हरये कुध्यति, खलः सज्जनाय दरूह्यति, माता पुत्राय 
द्यति, श्यामः कषाय द्यति, देवः मोहनाय असूयति आदि । 
{सर चतुर्थीं सम्परवाने २।३।३ (चतुर्थी विभक्ति) 

समपरवानसंज्ञक शब्दमा चतुरी विभक्ति @, भ्याम्‌, भ्यस्‌) हन, जस्तौ : विप्राय 
गां ददाति । यहां सम्प्रदानसंज्ञक विप्र शब्दमा चतुथी विभक्ति भएको हो । 

यरैगरी तादर्यमा, तमन्‌ प्रत्यक अर्थमा तया हित, नमः, सवरत, सवाहा, स्वधा, 
अलम्‌ र वषट्‌ शब्दको योग भएमा पनि चतु विभक्ति हुन्छ, जौ : मुक्तये हरि भजति, 
यागाय याति, ब्राह्मणाय हितम्‌, हरये नमः, प्रजाभ्यः स्वस्ति, अग्नये स्वाहा, पितृभ्यः स्वधा, 
दैत्येभ्यो हरिरलम्‌ । 

७.५ अपादान कारक र पठ्चमी विभक्ति 

सामान्यतया जहाबाट जे चीज अलगिगन्छ, अलग्गिने त्यस ठाैलाई अपादान 
भलिनछं । अपादान कारकमा पञ्चमी विभक्तिको प्रयोग हुछ । अपादान कारक र 
पल्चमी विभक्ति गर्न प्रमुख सूव्रहरू यसप्रकार छन्‌ : 
(२१३) धुवमपायेऽपादानम्‌ १।४।२४ (अपादानसंज्ञा) 

अलग्गिने वस्तु साध्य भएका खण्डमा ध्रुव वा अवधिभूत कारकलाई अपादानसंज्ञा 
ह्च, जस्त: कृषो ग्रामाद्‌ आयाति । यहां गां छाडने "कृष्ण" साध्य भएकाले अवधिभूत 
वा चष्टे राम" शब्दलाई अपादानसंज्ञा भएको हो । 

यसरी नै जुगुप्सा, बिराम र प्रमाद अर्थ भएका धातुको योगमा, भयवाची र 
रकषावाची घातुको योगमा भयको हेतुलाई, नियमपूर्वकं विदा अध्ययन गर्ने सन्दर्भमा 
पदाउनेलाई र उत्पत्तिको कारणलाई पनि अपादानसंज्ा हुन्छ, जसौ : पापात्‌ जुगुप्सते, 
पापाद्‌ विरमति, अध्ययनात्‌ प्रमा्ति, चोराद्‌ विभेति, चोरात्‌ त्रायते, उपाध्यायाद्‌ अधीते, 
ब्रह्मणः प्रजाः प्रजायन्ते, हिमवतो गङगा प्रभवति आदि । 
(सीर) अपादाने पञ्चमी २।३।२८ (पन्चमी विभक्ति) 

अपादानसंज्ञक कारकमा पञ्चमी विभक्ति (उसि, भ्याम्‌, भ्यस्‌) को प्रयोग हन्छ, 
जस्त ग्रामाद्‌ आयाति, वृकात्‌ पतरं पतति । यहौ मपादानसंञक ग्राम र वृक्ष शब्दमा पञ्चमी 
विभक्ति (इसि) भएको हो । यरैगरी अन्य, इतर, भिन्न, आरात्‌, ऋते र दिक्‌ शब्दको योगमा 
पनि पञ्चमी विभक्ति हुन्छ, जसतै : अन्यः कृष्णात्‌, ऋत ज्ञानात्‌ आदि । 





1. संस्कृत व्थाकरणको रूपरेखा 


७.६ षष्ठी विगक्ति 

क्रियासंग साक्षात्‌ सम्बन्ध नरा्ने भएकाले षष्ठी विभक्तिलाई कारकको आधार 
नमानिएको हो । षष्टी विभक्ति गर्न प्रमुख सूत्र निम्नलिखित छ 
(२५) षष्टी रेषे २।३।५० (षष्ठी विभक्ति) 

जहां कर्म आदि कारक तथा प्रातिपदिकार्थ विवक्षित दैन, त्यसलाई शेष 
भनिन्छ । शेषमा र जसले मालिक एवं नोकरको जस्तो सम्बन्ध बुफांछ त्यसमा षष्ठी 
विभक्ति हन्त । जस्त : राज्ञ पुरुषः, वृक्षस्य शाखा । यहां राजा र पुरुषको तथा रूख 
र हांगाको सम्बन्ध छ । कर्मत्व, कर्तृत्व आदिको पनि सम्बन्धमाव्र विवक्षामा षष्ठी 
तै हन्छ, जस्तै : सतां गतम्‌, सर्पिषो जानीते, मातुः स्मरति, एधोदकस्योपस्कुरुत, भजे 
शम्भोश्चरणयोः, फलानां तृप्तः । 

यसैगरी हेतु शब्दको प्रयोगमा कारण वुरिएमा, अतसुच्‌ प्रत्ययान्त शब्दको 
योगमा, व्यवहारसम्बन्धी दिव्‌ धातुको प्रयोगमा, कत्‌ प्रत्ययको योगमा कर्तामा र 
कर्ममा तथा बर्तमानकालिक क्त प्रत्ययान्त शब्दको योगमा पनि षष्टी विभक्ति हुन्छ, 
जसतै : अन्नस्य हेतोर्वसति, ग्रामस्य दक्षिणतः, शतस्य दीव्यति, कृष्णस्य कृतिः, कालिदास्य 
कुतिः, जगतः कर्ता कृष्णः, गरन्य्य प्रणेता, राज्ञां मतो बुद्धः पूजितो वा । 

७.७ अधिकरण कारक र सप्तनी विभक्ति 

जहां गरिन्छ वा जहौ क्रिया सम्पादन हुन्छ, त्यसलाई अधिकरण भनिन्छ । 
अधिकरण कारकमा सप्तमी विभक्ति हुन्छ । अधिकरण कारक र सप्तमी विभक्ति गर्ने 
प्रमुख सूतरहरू यसप्रकार छन्‌ : 
(स\६) बाधारोऽधिकरणम्‌ १।४।४५ (अधिकरणसंज्ञा) 

कर्ता र कर्म रहने क्रियाको आधारलादईं अधिकरणसंज्ञा दुन । ओपश्लेषिक, 
वैषधिक र अभिव्यापक गरी आधार तीन प्रकारका हृ्छन्‌, जस्त :कटे आस्ते, पर्ये ेते, 
स्था्यां पचति, मोक्ष इच्छास्ति, सर्वस्मिन्‌ आत्मास्ति, तिलेषु तैलम्‌, दध्नि घृतम्‌ । यहा 
"कटे, पङ, र स्थाल्याम्‌" भौपश्लेषिक आधार, "मोक्ष" वैषयिक आधार र “सर्वस्मिन्‌, तिलेषु 
एव॑ दध्नि' अभिव्यापक आधार हुन्‌ । 
(२७) सप्तम्यधिकरणे च २।३।३६ (सप्तमी विभक्ति) 

अधिकरणसं्ञक शब्दमा तथा टाढा र नजिक वुफाउने शब्दमा पनि सप्तमी 
विभक्ति हुन्छ, जसौ : कटे आस्ते, वनस्य दूर, वनस्य अन्तिके । 

यतैगरी साधु, असाधु र निपुण शब्दको प्रयोग गरेमा, फलप्रप्तिको कर्मयोगमा, 
जुन क्रियाद्वारा अर्कौ क्रियाको बोध हन्द, त्यस्ता शब्दमा र समुदायवाट एउटालाई 
निर्धारण वा छनोट गर्दा पनि सप्तमी विभक्तिको प्रयोग हुन्छ, जसौ : साधुः कृष्णो मातरि 
असाधु मातुले, मातरि निपुणः, चर्मणि द्रीपिनं हन्ति, दन्तयोर्हन्ति कुञ्जरम्‌, केशेषु चमरी 
हन्ति, सीम्नि पुष्कलको हतः, गोषु दुह्यमानासु गतः, नृषु ब्राह्मणः शरेः, गोषु क्ष्णा 
वबहुीरा, गच्छत्सु धावन्छीघ्रः, छत्रेषु मैत्रः पटुः आदि । 

* 





प्‌ 
८. समास प्रकरण 


दई वा दुरईभन्दा बढी सार्थक शब्दहरूको मिलन हनुलाई समास भनिन्छ॒ । 
समासहरू मुख्यतः अव्ययीभाव, तत्पुरुष, बहूहि र दद्र गरी चार प्रकारका छन्‌ । 
तत्पुरुष समासको भेदलाई कर्मघारय समास र कर्मधारयको भेदलाई द्विगु समास 
मनिन्छ । पदार्थप्रधानका दृषटिले प्रायः अव्ययीभावमा पूर्वपदार्थको परघानता, तत्पुरुष समासमा 
उत्तरपदार्थको प्रधानता, द्र समासमा उभय वा दुवै शब्दका अर्को प्रधानता र बहुरीहि 
समासमा अक अर्थको प्रधानता हुन्छ । तत्पुरुष समासमा प्रायः विशेषण पू्वमा हेवा कर्मधारय 
समास र कर्मधारय समासमा सडह्यावाची विशेषण पूर्वम रहैदा द्विगु समास हृ्छं । यसरी 
समासलाई अव्ययीभाव, तत्पुरुष, कर्मधारय, विग, बहुत्रीहि र दनद गरी ६ प्रकारमा विभाजन 
गरी अध्ययन गर्ने गरिएको छ । 

सिदवान्तकौमुदीको समासप्रकरणलाई अव्ययीभाव समास, तत्पुरुष समास्‌, 
बहुवीहि समास र दनद्र समासका अतिरिक्त एकशेष, सर्वसमासरेष, समासान्त, अलुक्‌ 
समास र समासाश्रय प्रकरणमा समेत विभाजन गरी ती प्रकरणहरूमा ४२६ सूत्र र 
१६४ वार्तिकहरूको अध्ययन विश्लेषण गरिएको घ । यस अध्ययनमा भने समासलाई 
अव्यवीभाव, तत्पुरुष, कर्मधारय, द्विगु, बहुत्रीहि र दद्र गरी मुख्यतः ६ प्रकारमा विभाजन 
गरी तिनका प्रमुख सूत्रहरूको मात्र सोदाहरण चर्चा गर्न प्रयत्न गरिएको छं । 

८. अव्धथीभाव समास 

अव्यय शब्दसग अव्यय वा अनव्यय शब्दको समास भई प्रायः पू्वपदको अर्थ 
मुख्य हुनुलाई अव्ययीभाव समास भनिन्छ । अव्ययीभाव समास गँ प्रमुख सूव्रहरू 
यससप्रकार्‌ छन्‌ : 
(८) सह सुपा २।१।४ (समास) 

सुबन्त शब्दको सुबन्त शब्दका सायमा समास हुन्छ, जसतै : पूर्व भूतः 
(लौकिक विग्रह) पूर्वं अम्‌ भूत सु (अलौकिक विग्रह) पूर्वभूत- भूतपूर्व भूतपूर्व +सु- 
भूतपूर्वस्‌- भूतपूर्व =भूतपर्वः । यसैगरी इव शब्दका सायमा समास हुन्छ र विभक्तिको 
लोप हूदैन, जस्तै : जीमूतस्य इव- जीमूतस्येव, वागर्थौ इव- वागर्थाविव, उद्बाहुरिव- 
उद्बाहुरिव । वस्तुतः उपर्युक्त प्रयोगहरू अन्य समासभिवर नपर्ने भएकाले यिनलाई 
मध्यकौमुदी र लघुकौमुदीले केवल समासको नाम दिएर चै अध्ययन गरेका छन्‌ भने 
सिद्धान्तकौमुदीमा अव्ययीभास समासभित्र राखेर अध्ययन गरिएको छ तापनि अव्ययीभाव 
समासको अधिकारभन्दा अधि अध्ययन गरिएकाले यी प्रयोगहरूलाई केवल समासका 
रूपमा ग्रहण गरन नै उपयुक्त देखिन्छ । 


त्र्‌ संस्कृत व्थाकरुणक्ो रूपरेखा 


(२१९) सुपो धातुप्रातिपदिकयोः २।४।७१ (सुब्लुक्‌) 

धातु र प्रातिपदिकको अवयवका रूपमा रहेका सुप्‌ प्रत्ययको लुक्‌ (लोप) हन्छ, 
जसतै : पूर्व अम्‌ भूत सु- भूतपूर्वः । यहो पूर्व र भूत प्रातिपदिकको अवयवका रूपमा 
रहेका अम्‌ र सु प्रत्यको लुक्‌ भएको छ । यसैगी अलुक्‌ हुने अवस्यामा वाहेक समासमा 
सर्वत्र यही सूत्रले सुप्‌ प्रत्ययको लुक्‌ हन्छं । 

(२२०) अव्ययं विभक्तिसमीपसमृदिव्यद्पर्थाभावात्ययासम्परतिशब्दप्रादुर्भावपश्चा्ययानु- 
पू्व्ययौगपञचसादृश्यसम्पत्तसाकल्यान्तवचनेषु २।१।६ (समास) 
विभक्ति, समीप, समूद, वयुदधि विनाश), अर्थाभाव, अत्यय, असम्प्रति, शबदपराभाव, 

पश्चात्‌, यथा, आनुपूर्व्य, यौगपद्य, सादृश्य, सम्पत्ति, साकल्य र अन्तवचन यी १६ अर्थमा 

रहेका अव्यय शब्दको सुबन्त शब्दका सायमा नित्य समास हुन । वीमध्ये यथा शब्दका 
योग्यता, वीप्सा, पदार्थाततिवृत्ति र सादृश्य चार अर्य छन्‌ । यथा शब्दको ग्रहण्वारा नै 
सादृश्य ग्रहण हुध्यो पुनः सूवरमा सादृश्य ग्रहण गर्नुको सामर््यले गौणसादृश्यमा पनि समास 
हुन्छ । यस सूत्रका सवै उदाहरणहरू निम्नलिखित छन्‌ 

हरौ इति- हरि हि अधि =अधिहरि, गाः पातीति गोपास्तस्मिन्‌- गोपा डि अधि 
=अधिगोपम्‌, आत्मनीति- आत्मन्‌ डि अधि =अध्यात्मम्‌, कृष्णस्य समीपम्‌- कृष्ण इस्‌ उप 
=उपकृष्णम्‌, शरदः समीपम्‌- शरद्‌ इस्‌ उप =उपशरदम्‌, राज्ञः समीपम्‌- राजन्‌ इस्‌ उप 
=उपराजम्‌, चर्मणः समीपम्‌- चर्मन्‌ इस्‌ उप =उपचर्मम्‌/ उपचर्म, नद्याः समीपम्‌- नदी डस्‌ 
उप =उपनदम्‌/उपनदि, पौर्णमास्याः समीपम्‌ पौर्णमासी इस्‌ =उपपौर्णमासम्‌/ उपपौर्णमासि, 
आग्रहायण्याः समीपम्‌- आग्रहायणी इस्‌ उप =उपाग्रहायणम्‌/ उपाग्रहायणि, समिधः 
समीपम्‌ समिध्‌ इस्‌ उप =उपसमिधम्‌/उपसमित्‌, गिरेः समीपम्‌- गिरि इस्‌ उप =उपगिर 
म्‌/ उपगिरि, मद्राणां समृद्धिः मद्र आम्‌ सु =सुमद्रम्‌, यवनानां व्युदधि- यवन आम्‌ दुर्‌ 
तर्यवनम्‌, हिमस्य अत्ययः हिम इस्‌ अति =अतिहिमम्‌, निद्रा सम्प्रति न युज्यते- निद्रा इस्‌ 
अति =अतिनिदरम, हरि शब्दस्य प्रकाशः- हरि डस्‌ इति =इतिहरि, विष्णोः पश्चात्‌- बिष्णु 
इस्‌ अनु =अनुविषणु, रूपस्य योग्यम्‌- रूप इस्‌ अनु =अनुरूपम्‌, अर्थम्‌ अरं प्रति- अर्थ अम्‌ 
परति पत्यम्‌, शक्तिम्‌ अनतिक्रम्य शक्ति इस्‌ यया =ययाशक्ति, हरेः सादृश्यम्‌- हरि टा 
सह =सहरि, ज्येरसयानुप्व्यण इति- ज्येष्ठ इस्‌ अनु =अनुज्येषठम्‌, चक्रेण युगपत्‌ दति- चक्र 
टा सह =सचक्रम्‌, सदृशः सब्या- सखि टा सह =ससखि, क्षाणं सम्पतति- क्षत्र भिस्‌ सह 
=सक्षत्रम्‌, तृणम्‌ अपि अपरित्यज्य तृण टा सह =सतृणमति, अग्निगरनयपर्न्तमधीते- अग्नि 
टा सह =साग्नि आदि । 

(२९१) उपसर्जनं पूर्वम्‌ २।२।३० (ू्वप्रयोग) 
समास गर्न सूत्रा प्रयमाले निर्दिष्ट गरेका शब्दलाई उपसर्जनसंना (सूत्र ४१) हन्। 

त्यसरी उपसर्जन संज्ञा भएका शब्दको पूर्परयोग गरिन्छ, जसौ : शक्तिमनतिक्रम्य शक्ति अम्‌ 


समास श्रकरण ८ 


यथा =ययाशक्ति । यहा समास गन अव्ययं विभक्ति इत्यादि सू्मा अव्यय शबद प्रयमान्तले 
निर्दिष्ट गरेकाले "यथा अव्ययलाई उपसर्जन संज्ञा भई "यथा! शब्दको पूर्वप्रयोग गरिएको हो । 
यसरी पूर्प्रयोग गरन प्रक्रिया पनि समै समासमा पूर्णतः प्रवृत्त हन्छ । 
(२२२) नाव्ययीभावादतो,म्त्व पञ्चम्याः २।४।८३ (सुब्तुक्‌ निषेध /सु= अम्‌ आदेश। 

अकार अन्तमा हने अव्ययीभाव समास भएका शब्ददेषि सुप्‌ प्रत्ययको लुक्‌ 
निषेध हुन्छ र पञ्चमी विभक्तिलाई छाढेर अन्यत्र सुप्‌ प्त्ययका स्थानमा अम्‌ अदेश हन, 
जसौ : कृष्णस्य समीपम्‌- उपकृष्ण- उपक्षण+सु- उपकृष्ण+अम्‌ =उपकृष्म्‌ । 
(२२३) नदीभिश्च २।१।२० (समास) 

समाहार (समूह) अर्धमा नदीवाची शब्दका साधमा सङ्ख्यावाची शब्दको समास 
हुन्छ, जसौ : सप्तानां गङ्गानां समाहारः- सप्तन्‌+गङ्गा- सप्तगङ्गा- सप्तगङ्ग- 
सप्तगङ्गा+सु- सप्तगङ्ग+अम्‌ =सप्तगङ्गम्‌, द्योर्यमुनयोः समाहारः द्ियमुना- 
्रियमुन+सु- द्विमुन+अम्‌ द्वियमुनम्‌ । अव्ययीभाव समास भएका शब्दलाई नपुंसक 
संज्ञ हने भएकाले सप्तगङ्गा र द्रियमूना शब्दका आकारको स्वो नपुंसके प्रातिपदिकस्य" 
सुबल दत्व भएर सप्तगङ्गम्‌ र द्वियमुनम्‌ शब्द सिद भएका हुन्‌ । 

अव्ययीभाव समासको अन्तमा शरद्‌, जरा=जरस्‌, अक्षि आदि शब्द, अन्‌ अन्तमा 
हुने राजन्‌, आत्मन्‌, चर्मन्‌ आदि शब्द र नदी, पौर्णमासी, आग्रहायणी, गिरिजस्ता शब्ददखि 
टच्‌ (अ) प्रत्ययको विधान गरिएको चछ । यसरी टच्‌ प्रत्ययको विधान गर्नुको उदश्य 
अन्‌ अन्तमा हुने शब्दका अन्‌को तथा अच्‌ अन्तमा हुने शब्दका अन्तिम अचवर्णको लोप 
गर्नु तथा अन्य हलन्त शब्दलाई अजन्त बनाउनु नै हो । जका आधारमा उपशरदम्‌, 
उपजरसम्‌, प्रत्यक्षम्‌, परोक्षम्‌, समक्षम्‌, अन्वक्षम्‌, उपराजम्‌, अध्यात्मम्‌, उपचर्मम्‌, 
उपनदम्‌, उपपौर्णमासम्‌, उपाग्रहायणम्‌, उपगिरम्‌ आदि प्रयोगहरू सिद्ध भएका हुन्‌ । 

८.२ तत्पुरुष सनास 

सुबन्त शब्दको सुबन्त शब्दका सायमा समास भई प्रायः प्चिल्ला शब्दको 
अर्य मुख्य हने समासलाई तत्पुरुष समास भनिन्छ । तत्पुरुष समासलाई मुख्यतः विभक्ति 
तत्पुरुष, नञ्‌ तत्पुरुष, प्रादि तत्पुरुष र उपपद तत्युरुष गरी चार प्रकारमा विभाजन गान 
सकिन्छ । 

८.२. विभच्छि तत्पुरुष समास्‌ 

अधिल्ला शब्दमा रहेका द्वितीया आदि बिभक्तिको लोप भएर समास हुनुलाई 
विभक्ति तत्पुरुष भनिन्छ । बिभकत्र्थ वा विभक्तिलोपका आधारमा विभक्ति ततपुरुषलाई 
पनि द्वितीया तत्पुरुष, तृतीया तत्पुरुष, चतुथी तत्पुरुष, पञ्चमी तत्पुरुष, पष्ठी तत्पुरुष र 
सप्तमी तत्पुरुष गरी ६ प्रकारमा विभाजन गर्न सकिन्छ । यी छव प्रकारका विभक्ति 
तत्पुरुष गर्न प्रमुख सुव्रहरू यसप्रकार छन्‌ : 


म संस्कत व्याकरणक रूपया 


(२२४) द्वितीया भितातीतपतितगतात्यसतप्राप्तापनैः २।१।२४ श्विता र समास) 
्ितीया विभक्ति अन्तमा हुने शब्दको भित, अतीत, पतित, गत, अत्यस्त, प्राप्त 
र आपन्न शब्दका सायमा समास हन्छ, जस्त : कुषं भरितः- कथितः, ुःखमतीतः ~ 
दुःखातीतः, अरण्यमतीतः अरण्वातीतः, गत पतितः गर्तपतितः, कूपं पतितः कूपपतितः, 
गरामं गतः ग्रामगतः, आपदं गतम्‌- आपद्गतम्‌, ग्राममत्यसतः- ग्रामत्यततः, ग्रामं 
प्राप्तः गरामप्रप्ः सुब प्राप्तः सुखप्राप्तः, संशयमापन्नः संशयापन्नः, दुःखमापल्नः- 
दुःखापन्नः आदि । 
(२२९५) कर्वुकरगे कृता बहुलम्‌ २।१।३२ (तृतीया तत्पुरुष समास) 
कर्तामा र करणमा विद्यमान तृतीयान्त शब्दको कूदन्त शब्दका सायमा 
समास हन, अल : हरिणा ब्रतः~ हरित्रातः, नर्भिः नखभिन्नः, नदैरिर्भिनः- 
नखनिर्भिलः, असिना धिलः- भसिष्नः । यदैगरी तृतीयान्त शब्दको पूव, सदृश, 
सम, ऊनार्थ, कलह, निपुण, मिश्च, श्लक्ष्ण, अवर, अन्नवाची र॒भ्ष्यवाची 'शब्दका 
साघमा समास हुछ, असौ : मासेन पूर्व मासपूर्वः, मातरा सदृशः- मातृसदृशः, पित्रा 
समः पितृसमः, मदेन ऊनम्‌- माषोनं कार्षापणम्‌, माधेन विकलम्‌- माषविकलम्‌, 
वाचा कलहः- वाक्कलहः, आचारेण निपुणः- आचारनिपुणः, गुडेन मिभः गुडमिषरः, 
आचारेण श्लक्-- आचारश्लक्ष्णः, मासेनावरः मासावरः, दध्ना ओदनः- दध्योदनः, 
क्षीरेण ओदनः श्ीरौदनः, गुडेन धानाः- गुडधाना आदि । 
(२२९) चतुर्थी तर्रषनिहितसुखरधितैः २।१।३६ (चतुथी तत्पुरुष समास) 
चती विभति अन्तमा हुने शब्दको चतुयनत शब्दले वुभाउने वस्तुको भिकूति 
वा परिवर्तन हे शब्दका सायमा तथा अर्थ, बलि, हित, सुख र रक्षित शब्दका सायमा। 
पि समास हन जौ : यूपाय दार- यूपदार्‌, द्विजाय अयम्‌ द्िजर्ः सूपः, द्रिनाय' 
दयम्‌ दवनर्था यवाः द्विजाय इदम्‌- द्विजार्थं पयः, ब्राह्मणाय अयम्‌- बाहमणा्थ, 
भूतेभ्यो बलिः ~ भूतबति, काकेभ्यो बलिः- काकबलिः, गवे हितम्‌- गोहितम्‌, गवे 
सुखम्‌- गोसुखम्‌, गवे रक्षितम्‌ गोरक्षितम्‌, बालाय हितम्‌- बालहितम्‌, मात्र सुखम्‌- 
मातुम्‌, पम बम्‌ पितुम्‌ आदि । 
(२२७) पन्चमी भ्न २।१।३५ (पज्चमी तत्पुरुष समास), 
पल्चमी विभक्ति अन्तमा हुने शब्दको भय, भीत, भीति र भी शब्दका सायमा 
समास हुन्छ, असौ : चोद्‌ भयम्‌ चोरभयम्‌, विघ्नाद्‌ भयम्‌- विष्नभयम्‌, रोगाद्‌ भयम्‌ 
रोगभयम्‌, वृका भीतः- वृकभीत, वक्‌ भीतिः- वृकभीतिः, वृकाद्‌ भी- वृकभी । 
यसगरी पञ्चम्यन्त शब्दको अपेत, पोढ, मुक्त, पतित र अपत्रस्त शब्दकं 
साथमा पमि समास हन, जस्त : सुखाद्‌ अपेतः- सुखापेतः, कल्पनाया अपोढः 
कल्पनापोढः, चक्‌ मक्त चक्रमुक्तः, कष्ट मुक्तः कष्टमक्तः,सव्ात्‌ पतित्‌: 
स्वर्गपतितः, तरडगाद्‌ भप्त्रस्ः- तरङ्गापत्रस्तः । 











समास प्रकरण ८५ 


(रर) षष्ठी २।२।८ (षष्ठी तत्पुरुष समास) 

पष्ठी विभक्ति अन्तमा हुने शब्दको समर्थ सुबन्त शब्दका सायमा समास हन्छ, 
जसौ : राज्ञः पुरुषः- राजपुरुषः । यसगरी षष्ठयन्त शब्दको याजक, पूजक, अध्यापक 
आदि शब्दका सायमा तथा कृ्योग पष्ठी र जीविका अर्थमा पनि समास हन्छ, जसौ 
ब्राह्मणानां याजकः ब्राह्मणयाजकः, देवानां पूजकः देवपूजकः, व्याकरणस्य अध्यापकः- 
व्याकरणाध्यापकः, इध्मस्य ब्रश्चनः- इध्म्रश्चनः, दन्तानां लेखकः दन्तलेखकः आदि । 
(२२९) सप्तमी शौण्डैः २।१।४० (सप्तमी तत्पुरुष समास) 

सप्तमी विभक्ति अन्तमा हुने शब्दको शौण्ड, धूर्त, प्रवीण, पटु, पण्डित, कुशल, 
निपुण, अधि आदि शब्दका सायमा समास हुन्छ, जसतै : अक्षु शौण्डः- अक्षशौण्डः, ईश्वरे 
अधि ईश्वराधीनः । यसैगरी सप्तम्यन्त शब्दको सिदध, शुष्क, पक्व र बन्ध शब्दसंग 
पनि समास हृ, जतै : साङ्काश्ये सिद्धः- साइकाश्यसिदधः, रसेषु सिढधः- रससिदः, 
आतपे शुष्कः आतपशुष्कः, स्थाल्यां पक्वः- स्थालीपक्वः, चक्रे बन्धः- चक्रबन्धः, यूपे 
बन्धः- यूपबन्धः आदि । 

4 (्ितीयादीनां प्रवोगकशात्समासो नेव: ^ 
(मध्यसिदान्तकौमुदी,पृ,४१५) अर्यात्‌ विभक्ति तत्पुरुष समास गर्न सूत्रम द्वितीया, तृतीया 
आदि शब्दको योगविभाग गरिएकाले अन्यत्र पनि द्वितीया, तृतीया आदिको प्रयोगलाई 
आधार मानेर समास हुन्छ भन्ने कुरा बुदनुप् । 


८.२.२९ नम्‌ तत्पुरुष समास 
न शब्दका सायमा सुबन्त शब्दको समास हन तत्पुरुष समासलाई नन्‌ तत्पुरुष 


समास भनिन्छं । व्यञ्जनवर्ण आदिमा हुने शब्द पर भएमा नकारको लोप भरई अकार 

मात्र बकी रहन्छ भने स्वरवर्ण आदिमा हुने शब्द पर भएमा लुप्न नकारको अकारपि 

नकारसमेत थपिन्छ । नञ्‌ समास गर्न प्रमुख सूत्रहरू यसप्रकार छन्‌ : 

(२३०) नम्‌ २।२।६ (नन्‌ तत्पुरुष समास) 
नञ्‌ अर्यात्‌ न शब्दको सुबन्त शब्दका सामा समास हुन्छ, जतौ: न ब्राह्मणः 

अब्राह्मण+सु अब्राह्मणः । यहाँ व्यञ्जनवर्ण आदिमा हून बराह्मण शब्द पर भएकाले 

न शब्दका नकारको लोप भई "अब्राह्मणः" सिद भएको हो । 

(रक्ष) नलोपो ननः ६।३।७३ (नलोप) 
पचि कुनै शब्द पर भएमा न शब्दका नकारक लोप हुन्छ, जरत : न सत्यः 

अ+सत्य =असत्यः । नमुचिः, क्लम्‌, नखम्‌, नपुसकः, नक्षत्रम्‌ आदिमा भने नकारको 

लोप ब्वत्त भएको पाद्न्छं । 

(२३२) तस्मान्नुडचि ६।३।७४ (नुट्‌ आगम) 
अजादि शब्द पर भएमा नकारको लोप भएका अकारदेखि पर रहेका शब्दको 

नुट्‌ (न्‌) आगम हुन्छ, जस्तै : न भश्वः- अ+अश्व- अ~+नुट्‌ अश्व अन्‌+अश्व-' 

अनश्व+सु =अनश्वः । 


८६ संस्कृत व्थाकरणको रूपरेखा 


€.२.३ प्रादि तत्पुरुष समास 

क्‌ शब्द, गतिसंज्ञक शब्द र प्र, परा आदि उपसर्गका साथमा समास हने तत्पुरुष 
समासलाई प्रादि तत्पुरुष समास भनिन्छ । प्रादि तत्पुरुष समास गर्न प्रमुख सूत्र र वार्तिक 
निम्नलिखित छन्‌ : 
(२३३) कुगतिप्रादयः २।२।१८ (प्रादि तत्पुरुष समास) 

कू शब्द, गतिसंज्ञक शव्द र प्र, परा आदि शब्दको समर्थं सुबन्त 
शब्दका साथमा समास हुन्छ, जसौ : कुत्सितः पुर्षः- कुपुरुषः, कुत्सितः पुवः- कुपुत्रः, 
कुत्सिता माता- कुमाता, कुत्सितः श्यातः- कुष्यातः, अशुक्लं शुक्लं कृत्वा- शुक्लीकृत्य, 
सत्कृत्य, असत्कृत्य, अलङ्कृत्य, पुरस्कृत्य, अस्तंगत्य, तिरोभूय, तिरस्कृत्य, साक्षातकूत्य, 
शोभनः पुरषः सुपुदषः, दुष्टः चरित्रम्‌- दुश्चरितम्‌, दष्टा गतिः दुर्गतिः आदि । यी 
उदाहरणमध्ये कृत्य र भूय पूर्वका शुक्ल, सत्‌, असत्‌, अलम्‌, पुरस्‌, अस्तम्‌, तिरस्‌ र 
साक्षात्‌ शब्दलाई गतिसंज्ञा भएकाले यी शब्दसंग समास सम्भव भएको हो । 

-गतादि अर्थमा प्र आदिको प्रथमाका साथ, करान्तादि अर्थमा अति दिको 
द्वितीयाका साध, कृष्ट आदि अर्धमा अव आदिको तृतीयाका साथ, ग्लान आदि अर्यमा 
परि आदिको चतुर्थीका साय र क्रन्त आदि अर्थमा निर्‌ आदिको पल्चमीका साथ समास 
हुन्छ, जसौ : प्रगतः आचार्यः- प्राचार्यः, विप्रकृष्टो देशः- विदेशः, अतिक्रान्तो मालाम्‌- 
अतिमालः, अवकृष्टः कोकिलया- अवकोकिलः, परिग्लानोध्ययनाय- पर्यध्ययनः, 
निष्कान्तः कौशाम्वयाः- निष्कौशाम्बिः, निष्कान्तः फलात्‌- निष्फलः आदि । 

८.२.४ उपपद तत्पुकष समास 

कर्ममा रहेको पदसग गर्ने आदि अर्थमा समास हुने तत्पुरुषलाई उपपद तत्पुरुष 
समास भनिन्छ र यो समास गर्न प्रमुख सूत्र यसप्रकार च 
(२३४) उपपदमतिङ्‌ २।२।१९ (उपपद तत्पुरुष समास) 

उपपदसंज्ञक (सूत्र ४२) कर्ममा रहेको कुम्भ आदि सुबन्त शब्दको गर्ने आदि 
अर्यमा रहेको तिङ्मिन्न शब्दसंग समास हुन्छ, जसतौ : कुम्भं करोतीति- कुम्भ+कार 
कुम्भकारः, स्वर्णं करोतीति स्वर्णकारः, लौहं करोतीति- लौहकारः, व्या जिघ्रतीति- 
व्याघ्र+डीप्‌ =व्या्री, अश्वेन क्रीता- अश्वक्रीत+ङडीप्‌ =अश्वक्रीती, कच्छेन पिबतीति- 


कच्छप-+डीप्‌ =कच्छपी । 
८.३ कर्मधारय समास 
पूर्व र पर दुवै समान अधिकरण वा विभक्तिमा रहेका शब्दका सायमा हुने तत्पुरुष 
समासलाई कर्मधारय समास भनिनछ । कर्मधारय समासलाई विशेषण पूर्वपद्‌, विशेषण! 
उत्तरपद, विशेषण उभयपद, उपमान पूर्वपद र उपमान उत्तरपद गरी मुख्यतः पांच 
विभाजन गर्न सकिन्छ । कर्मधारय समास गर्न प्रमुख सूत्रहरू निम्नलिखित छन्‌ : 


समास्‌ प्रकरण ८७ 


(२३५) विशेषणं विशेष्येण बहुलम्‌ २।१।५७ (समासः 
पूर्ववतीं विशेषण शब्दको उत्तरवतीं विशेष्य (नाम) शब्दका साधमा समास हुन 
र यसलाई विशेषण पूर्वपद कर्मधारय समास भनिन्छ, जस्त : नीलं च तत्‌ उत्पलम्‌- 
नीलोत्पलम्‌, क्ष्णश्चासौ सर्पश्च कृष्णसर्पः । यसैगरी पूर्वश्चासौ वैयाकरणश्च 
पर्ववैयाकरणः, परश्चासौ अध्यापकश्च- अपराध्यापकः, सन वैः सद्यः, महांश्चासौ 
वैयाकरणः- महावैयाकरणः जस्ता शब्दको पनि कर्मधारय समास हन्त । 
(२३६) पुवत्कर्मघारयजातीयदेशीयेषु ६।३।४२ (पुवद्भाव) 
कर्मधारय समासमा पू्ववतीं स्वलिङ्ग शब्दको पुवदूभाव अरात्‌ पुल्लिङ्ग ह्च, 
ज्तौ : महती चासौ नवमी च~ महत्‌+नवमी- मह+आ+नवमी =महानवमी, कृष्णा 
चासौ चतुर्दशी च~ कृष्णचतुर्दशी, महती चासौ प्रिया च~ महाप्रिया आदि । 
(२३७) उपमानानि सामान्यवचनैः २।१।५५ (समास। 
उपमानवाची शब्दको सामान्य शब्दका सायमा समास हन्छं र यसलाई उपमान 
पूर्वपद कर्मधारय समास भनिन्छ, जस्त : घन इव श्यामः- घनश्यामः, कर्पूर दव गौरम्‌- 
कर्पूरगौरम्‌, चन्द्र इव मुखम्‌- चन्द्रमुखी आदि । 
(२३८) उपमितं व्याघ्रादिभिः सामान्याप्रयोगे २।१।५६ (समास) 
सामान्य धर्मबाची शब्दको प्रयोग नगरिएका खण्डमा उपमेयवाची शब्दको व्यप्र 
आदि शब्दका सायमा समास हुन्छ र यसलाई उपमान उत्तरपद कर्मधारय समास भनिन्छ, 
जसौ : पुरुष व्यप्र इव~ पुरुषव्याघ्र, नरः सोम इव नृसोमः, नरः सिंह इव नृसिंहः, मुखं 
कमलमिव~ मुखकमलम्‌, पर्थिवश्चन्दर इव ~ पार्थिवचन्द्रः, चरणं कमलमिव चरणकमलम्‌, 
केर: कमलमिव ~ करकमलम्‌ आदि । 
८.४ दगु समास 
सङ्ख्या पूर्वमा हुने र समूह अर्थ बुराउने समासलाई द्विगु समास भनिन्छ र द्विगु 
समास भएका शब्दहरू नपुंसकलिद्गमा र एकवचनमा मात्र प्रयोग हुन्छन्‌ । द्विगु समास 
स परमुख सूव निम्नलिषित च 
(२३९) तद्ितरयोत्तरपदसमाहारे च २।१।५१ (समास) 
तद्वितार्थका विषयमा, उत्तरपद पर भएमा र समूह अर्य बुाएमा पनि 
दिशावाची र सङख्यावाची शब्दका साथमा समास हुछ, जसौ : पञ्चानां गवां समाहारः 
पञ्चन्‌+गो+टच्‌- पञ्च +गो+ग- पञ्चगव्‌+अ- पञ्चगव+सु- पञ्चगव +अम्‌ 
=पञ्चगवम्‌, पञ्चानां पात्राणां समाहारः- पञ्चपात्रम्‌, प्णां मातृणामपत्यम्‌- षाण्मातुरः, 
चतुर्णा युगानां समाहारः चतुर्युगम्‌, तरयाणां लोकानां समाहारः- त्रिलोकम्‌, त्रिलोक +ङीप्‌ 
त्रिलोकी, अष्टानामध्यायानां समाहारः- अष्टाध्याय+ङीप्‌ =ष्टध्यायी, अष्टानां दलानां 
समाहारः अष्टदलम्‌, त्रयाणां भुवनानां समाहारः त्रिभुवनम्‌ आदि । 


५: संस्कृत्‌ व्याकरणको रूपरेखा 


८.५ बहुव्रीहि सनास 

अन्य पदको अरय मुख्य हुने समासलाई बहुत्रीहि समास भनिन्छं । बहुव्रीहि समास 
भएका शब्दहरू विशेषणका रूपमा प्रयोग हुन्छन्‌ । बहुव्रीहि समासलाई समास हने शब्दमा 
रहने समान विभक्ति र असमान विभक्तिका आधारमा समानाधिकरण बहू्रीहि समास र 
व्यधिकरण बहुत्रीहि समास गरी मुख्यतः दुई प्रकारमा विभाजन गर्न सकिन्छ । 

८.५.१ समानाधिकरण बृु्रीहि समास 

समास हुने दवै शबद प्रथमा विमक्तिमा रहने बहुरि समासलाई समानाधिकरण 
बहवरीहि समास भनिन्छ । विभक्ति र नञ्‌ अर्थका आधारमा समानाधिकरण बहवरीहि समास 
दुई प्रकारको हुन्छ : १, विभक्त्यर्थ बहुत्रीहि समास र २. ननर्धं बहुत्रीहि समास । 
समानाधिकरण बहुत्रीहि समास गर्न प्रमुख सूवरहरू निम्नलिखित छन्‌ : 
(२४०) अनेकमन्यपदार्थे २।२।२४ (विभक्त्यर्थं बहुब्रीहि समास) 

प्रथमा विभक्तिको अर्थलाई छाढेर द्ितीयदेधि सप्तमीसम्मका विभक्तिको अर्थमा 
प्रचमान्त शब्दहरूका बीचमा समास हनूलाई विभक्त्यर्थ बहट्ीहि समास भनिन्छ, जसौ ; 
प्राप्तमुदकं य॑ सः- प्राप्तोदको ग्रामः, ऊढरथो येन सः- ऊढरथो नड्वान्‌, उपहृतं पशुं 
यस्मै सः- उपहृतपशू दः, उद्धृत ओदनो यस्या सा- उदुधृतौदना स्थाली, पीतमम्बरं यस्य 
सः पीताम्बरो हरिः, वीराः पुरुषा यस्मिन्‌ सः- वीरपुरषको ग्रामः । यी उदाहरणहरूमा 
करमशः द्वितीयादेखि सप्तम्र्थसम्मकौ समास भएको चछ । 
(२४१) ननोस्तयर्थानां बाध्यो वा चोत्तरपदलोपः वा.२।२।२४।१२ (नमं बहट्ीहि शमास। 

नन्‌ समास भएको प्रथमान्त अविद्यमान शब्दको पष्ठी विभक्त्रथमा प्रथमान्त 
शब्दका सायमा समास भई विद्यमान शब्दको समेत लोप हुन्छ र यसलाई नजर बहुत्रीहि 
समास भनिन्छ, जसतौ : अविद्यमानः पुत्रो यस्य सः- अविद्यमान पुत्र =अपुत्रः, अविद्यमानं 
बलं यस्या सा- अव्रल+टाप्‌ =अबला, अविद्यमान नायो यस्य स:- अनायः, अविद्यमाना 
उपमा यस्य सः- अनुपमा (हस्व) =अनुपमः, अविद्यमानः सीमा यस्य सः- असीम । 

८.५.२ व्यधिकरण बहुव्रीहि सनास्‌ 

पाणिनीय व्याकरणमा सप्तमी विशेषणे बहुव्रीहौ" (अ,२।२।३५) सूत्रले 
सप्तम्यन्त शब्दको पूरव प्रयोग गर्द । यसै सन्दर्भमा भ्ोनिदीक्षितने सिद्वन्तकौमुदी 
(१९८२, पृ.१८०) मा “अत एव ज्ञापकादृव्यधिकरणपदो बहुव्रीहिः” अर्घात्‌ यही प्रमाणका 
आधारमा व्यधिकरण बहुत्रीहि समासको अस्तित्व स्वीकार सकिन्छ भन्ने उल्लेख गरेका 
छन्‌ । व्यधिकरण बहुव्रीहि समासलाई सङख्या बहुव्रीहि, दिगन्तराल बहुत्रीहि, व्यतिहार 
बहवरीहि, सहार्य बहुवीहि र सप्तम्यन्त बहुत्रीहि गरी मुख्यतः पांच प्रकारमा वर्गीकरण 
गर्न सकिन्छ । व्यधिकरण बहवरीहि समास गर्न प्रमुख सूत्रहरू निम्नलिखित छन्‌ : 





समास प्रकरण ८९ 


(२४२) सङ्छ्याव्ययासन्नादूराधिकसङ्ब्याः सङ्ख्येये २।२।२५ = नः वदत स्त 

गन्ती गर्ने अर्थमा रहेका सङढ्यावाची शब्दका सायमा अव्यय, आसन, अदूर, 
अधिकं र सङ्ख्यावाची शब्दको समास हुन्छ र यसलाई सङ्ख्या बहुत्रीहि समास भनिन्छ, 
जत : दशानां समीपे थे सन्ति ते- उपदशन्‌+इच्‌- उपदश+जस्‌ =उपदशाः, विशतेरासन्नाः ~ 
आसन्लविंशति+इच्‌ तिलोप) =आसन्नविंशाः, त्रिंशतो दूराः- अदू्रंशाः, चत्वारिशतोधिकाः- 
अधिकचत्वारिशाः, द्रौ वा त्रयो वा~ द्वित्रा, ्विरवृत्ता दशः द्रिदशाः आदि । 
(२४३) तत्र तेनेदमिति सरूपे २।२।२७ (व्यतिहार बहुव्रीहि समास। 

सप्तम्यन्त समान शब्दहरूको ग्रहण गरन अ्थमा एवं तृतीयान्त समान शब्दहरूको 
पहार गर्न भन्ने अर्थमा समास हुन्छ र यसलाई व्यतिहार बहुव्रीहि समास भनिन्छ, जस्तै 
केशेषु केशेषु गृहीत्वा इदं यदं प्रवृ्तम्‌- केश+केश (वीर्ध)- केशाकेश+इच्‌ =केशाकेशि, 
दण्डैश्च दण्डैश्च प्रत्य इदं युद्धं प्रवृत्तम्‌ दण्डादण्डि, मुष्टिमि मुष्टिभिः प्रहत्य इदं 
यदध प्रवृत्तम्‌ मृष्ठमुष्टः, बाहौ बाहौ च परस्परं गृहीत्वा स्थितयोरिदं युद परव्तम्‌- 
बाहूबाहु+६ (गुण)- बाहूबाहो +इ (अवादिश) = बाहूबाहवि आदि । 
(२४४) तेन सहेति तुल्ययोगे २।२।२८ (सहार्थं बहुब्रीहि समास। 

प्रायः तुल्ययोग अर्थमा रहेको सह शब्दको तृतीयान्त शब्दका सामा समास 
हन्छ॒ ए यसलाई सहार्थ बहुव्रीहि समास भनिन्छ, ज्तौ : पत्रेण सह~ सहपुव्र =सपुव्र, गवा 
सह सगवः, वत्सेन सह सवत्सः, हलेन सह- सहलः, छात्रेण सह सच्छात्रः, कर्मकरेण 
सह~ सकर्मकरः, मात्रा सह~ समाता, पितरा सह ~ सपिता आदि । तुल्ययोग अर्ष प्राधिक 
भएकाले सकर्मकः, सलोमकः, सपक्षकः आदि प्रयोगमा विद्यमान अर्धमा रहैको सह शब्दस॑ग 
पनि समास भएको पादन्छं । 

यैगरी दक्षिणस्याः पूर्वस्याश्च दिशो न्तरालम्‌- दक्षिणपूर्वा जस्ता॒शब्दमा 
दिगन्तराल बहुब्रीहि समास भएको देखिन्छ भने कण्ठेस्थः कालो यस्य कण्ठेकालः, दण्डं 
पाणौ यस्य दण्डपाणिः, चकं पाणौ यस्य ~ चक्रपाणि, चन्द्रः शेखरे यस्य- चनद्रेखरः जस्ता 
शब्दमा प्रवृत्त हने समासलाई सप्तम्यन्त बहुव्रीहि समास भनिन्छ । 

८.६ रनर समास 

पदार्थ प्रधानका आधारमा उभय वा दुवै शब्दको अर्थ मुख्य हुने समासलाई दनद 
समास भनिन्छ । दरद समास गर्न मुढ्य सूत्र एउटा मात्र छ । 
(२४५) वार्य दनः २।२।२९ द्रन्र समास। 

“च' शब्दको अर्थमा रेका सुबन्त शब्दहरूको समास हुन्छ र यसलाई ्नद्र समास 
भिन्द । "च शब्दका समुच्चय, अन्वाचय, इतरेतर र समाहार गरी चार अर्य छन्‌ । 
तीमध्ये समुच्चय र अन्वाचय अर्थमा असामर्थ्य भएकाले समास हैन । त्यसैले "च" शब्दको 
अर्यका आधारमा ददर समास इतरेतर दनद र समाहार दर गरी दई प्रकारको हन । 


४५ संस्कृत व्धाक्ररणको रूपरेखा 


८.६.१ इतरेतर दर्दर समास 

परस्परमा मिलेका शब्दहरूका सायमा सम्बन्ध हनुलाई इतरेतर दद्र समास 
भनिन्त्र । यस समासमा विग्रह गदा दई शब्द भए समास भएपथि द्विवचन र दईभन्दा 
बढी शब्द भए बहुवचनको प्रयोग हुन्छ भने विग्रह गर्द प्रत्येक शब्दपछि 'च' शब्द 
राखिन्छ । यस समासमा कन शब्दलादई अधि राखने र कुन शब्दलाई पच्च राखने ? भन्ने बारेमा 
व्यापक विचारविमर्शं गरिएको छ । तदनुसार दुरईभन्दा बढी शब्दमध्ये एउटा शब्दमा मात्र 
पूव प्रयोगको नियम लागू हूने भए्‌ पनि दुद शब्दमध्ये सामान्यतया धिसंा भएका दकारान्त 
र उकारान्त शब्दको, अजादि र अकारान्त शब्दको, धेरि अचवर्णं भएका शब्दको, पूजित 
शब्दको, हस्व शब्दको तथा ऋतु, नकषतर, वर्णं र दाजुभाईमा क्रमशः अधिल्ला वा जैठाको 
अगाडि प्रयोग गरिन्छ, जसौ : हरिश्च हरश्च~ हरिहरौ, ईशश्च कृष्णश्च ईशकृणौ, 
शिवश्च केशवश्च शिवकेशवौ, तापसश्च पर्वतश्च तापसपरवतौ, राधा च कूषणश्च~ 
राधाकुषणौ, कुशश्च काशश्च~ कुशकाशम्‌, कुत्तिका च रोहिणी च~ कृत्तिकारोहिण्यौ, 
ब्राह्मणश्च क्षत्रियश्च विद्‌ च शदरशच- ब्राहमणक्षतरियविद्शूद्राः, युधिष्ठिरश्च अर्जनश्च- 
युधिषठरा्जुौ, रामश्च लक्ष्मणश्च भरतश्च रामलकष्मणभरताः आदि । 

८.४.२ सगषार दनद सूनास 

समूहलाई समाहार भनिन्छ । समाहार दरनद्र समासमा समस्त शब्दको विग्रह 
गर्दी प्रायः सवै शब्दमा षष्टी विभक्तिको प्रयोग गरिन्छ भने समास भद्रसकेपन्चि यस्ता 
शब्दहरू प्रयमान्त, एकवचन र नपुसकलिङ्गमा मात्र प्रयोग हन्छन्‌ । यदपि द्र समासमा 
'्रथमान्तको मात्र दन हन्द! भन्ने मत पाइन्छं तथापि त्यस मतमा "संज्ञा च परिभाषा 
च तयोः समाहारः- सजञापरिभाषम्‌' भनेर प्रयमान्तपचछि पुनः तिनलाई षष्छघन्त तै ठानैर 
विग्रह गर्ने गरिएकाले समाहार द्रन्रमा षष्ठयन्तको मात्र विग्रह गर्नु समुचित देषिन्छ॒ । 
इतरेतर दद्र समासमा कूल शब्दलाई पूर्वं प्रयोग भन्ने विशेष विचार गरिएजस्तै समाहार 
द्र समासमा कस्ता कस्ता शब्दको एकवद्भाव हन्छ ? भन्न बारेमा विशेष विचारविमर्शं 
गरिएको छ । तदनुसार प्राणीका अङ्गको, वाद्वादनका अङ्गको, सेनाका अङ्गको, वेदका 
शालाका अध्येताको, प्राणीभिन्न जातिवाची शब्दको, विभिन्न लिङ्ग भएका नदीवाची 
र देशवाची शब्दको, ससाना जीवजन्तुको, जसको शाश्वत विरोध हुन्छ र गवाश्वादि 
-गणमा पदिएका शब्दको पनि एकवद्‌भाव हुन्छ, जतै : पाण्योः पादयोश्च समाहारः- 
पाणिपादम्‌, मार्दङ्गिकपाणविकयोः समाहारः- मारदगिकपाणविकम्‌, रयिकानामश्वारोहाणां 
च समाहारः- रथिकाश्वारोहम्‌, कटठाना कालापानां च समाहारः- कंठकालापम्‌, कठानां 
कौचुमानां च समाहारः करुकौयुमम्‌, धानाश्च शषक्यश्च तासां समाहारः ~ धानाशष्डूलि, 
उदयश्च इरावती च तयोः समाहारः- उद्धधेरावति, गङ्गा च शोणश्च तयोः समाहारः- 
गङ्गाशोणम्‌, करवश्च कुरपत्रश्च तयोः समाहारः- कुरुकुसमेवरम्‌, यूकाश्च लिक्षाश्च 
यूकालिक्षम्‌, अहयश्च नकूलाश्च- अहिनक्लम्‌, गावश्च व्याघ्राश्च गोव्याघ्रम्‌, काकाश्च 
उलूकाश्च- काकोलूकम्‌, गावश्च अश्वश्च तेषां समाहारः- गवाश्वम्‌ आदि । 

* 


९१ 


९. तद्धित प्रकरण 


"तसमै हितम्‌- तद्‌+हित = तद्धितः" अर्थात्‌ उसका लागि हित वा राप्रो भनने शाब्दिक 
अर्थ रहे पनि व्याकरणमा 'तदधित' भन्नाले शब्दश जोडिने व्युत्पन्न प्रत्ययलाई बुाजै । 
तद्धितान्त प्रातिपदिक शब्ददि पुनः प्रातिपदिकसंज्ञा गरेर तिनलाई पदान्त बनाइने भएकाले 
तद्वितान्त शब्दलाई दवितीय व्युत्पन्न शब्दका नामले पनि चिनिन्छ॒ । अष्टाध्यायीमा चौयो 
अध्यायको पहिलो पाडको ७६ जौ सृतखि पांच अध्यायको समाप्तिसम्म तद्वित प्रत्ययहरूको 
अध्ययन गरिएको छ । सिद्वन्तकौमुदीको तद्वितप्रकरणमा १०७९ सूव्हरू र २४१ वार्तिकहरू 
पदिएका छन्‌ भने तद्वितप्रकरणलाई अर्थ एवं प्रत्ययको अधिकारका आधारमा १४ प्रकारमा 
विभाजन गरी अन्तमा दवत प्रकरणलाई पनि तदधितप्रकरणमै समावेश गरिएको घ । यस 
अध्ययनमा भने तद्धितान्त शब्दको निर्माणमा प्रवृत्त हुने निम्नलिखित प्रमुख १४ सूत्रहरूको 
मात्र चर्चा गरिएको छ । 

(२४६) तदवितेष्वचामदेः ७।२।११७ (आदिवृद्ि) 
जकार र णकारको इत्संज्ञा हुने तद्वित प्रत्यय पर भएमा शब्दको आदिमा 
रदैका अकारका ठाऊंमा आ, इकार, ईकार र एकारका ठाऊमा पै तथा उकार, ऊकार र 
ओकारका ठाज॑मा ओकार वृद्व ह्र । यसरी आदि अच्क वृद्वि हनुनाई आदिवृदधि भगिन्छ, 
जतौ : पशुपतेरपत्यम्‌- पशुपति+अण्‌- पशुपति+अ~ पाशुपति+अ~ पाशुपत्‌+अ- 
पाशुपत+सु- पाशुपत+अम्‌ =पाशुपतम्‌, शिवस्यापत्यम्‌- शिव+अण्‌ =रीवः । तद्वित 
प्रत्यय पर भएमा प्रायः सर्वत्र प्रतिपदिकको अन्तमा रहेका अकार, आकार, दकार र॑ 
ईकारको लोप भएको पाद्व । 
(२४७) किति च ७।२।११० (आदिवुदधि) 
ककारको इत्संज्ञा हुने तद्वित प्रत्यय पर भएमा पनि शब्दको आदिमा रहेका 
अचवर्णको वृद हन्छं र यसलाई समेत आदिवद्व नै भनिन्छ, जतौ : विनताया अपत्यम्‌- 
विनता+ढक्‌- विनता+एय- वैनता+एय- वैनत्‌+एय =वैनतेयः । मित्‌, णित्‌ र कित्‌ 
प्रत्यय प्र भएमा पदान्तमा रहेका यकार र वकारदेखि पर रहेका आाद् अचूक वुद्धि 
हैन परन्तु यकारदखि पूर्व एेकार र वकारदेखि पूर्व ओकारको आगम हुन्छ, जस्त : 
व्याकरण+अण्‌ =वैयाकरणः, न्याय+ठक्‌ =तैयाधिकः । 
(२४८) तस्यापत्यम्‌ ४।१।९२ (अण्‌ आदि प्रत्यय) 
अपत्य वा सन्तान भन्ने अर्थमा सन्धि गरिएका षष्ठयन्त शब्ददेखि अण्‌ आदि 
प्रत्ययहरू हु्छन्‌, जस्तै : उपगोरपत्यम्‌- उपगो+अण्‌- उपगो+अ- बौपगो+अ- 
ओपगव्‌+अ =गौपगवः, विष्णोरपत्यम्‌- विष्णु+अण्‌ =वैष्णवः, दितेरपत्यम्‌- दिति+ण्य 
चैत्यः आदि । 


श्र संस्कृत व्याकरणक्ो रूपरेखा 


(२४९) अत इन्‌ ४।१।९५ (इन्‌ प्रत्यय) 
अपत्य अर्थमै षष्ठचन्त शव्ददेखि दन प्रत्यय हन्छ, जस्त : दकषरपत्यम्‌- दक्षि+इन्‌ 
=दाकषिः, दशरथस्यापत्यम्‌- दशरथ+इन्‌ =दाशरधिः आदि । 
(२५०) सीभ्यो ठक्‌ ४।१।१२० (ठक्‌ प्रत्यय) 
अपत्य अर्थमा स्वरीलिङ्गी शब्ददेषि ठक्‌ (एय) प्रत्यय हन्छ, जसौ : कुन्त्या 
अपत्यम्‌- कन्ती+ठक्‌- कुन्ती+एय- कौन्ती+एय- कौन्त्‌+एय = कौन्तेयः, दरौपदी+ढक्‌ 
=्रौपदेयः, सुपर्णा+ठक्‌ =सौपर्णयः, गङ्गा+ठक्‌ =गाङ्गेयः, राधा+ठक्‌ =राधेयः आदि । 
(२५१) वुद्वाच्छः ४।२।११४ छ प्रत्यय) 
जुन शब्दको आदि अच्‌ आ, ए, ओ छ त्यस्ता शब्ददेखि र त्यद्‌ आदि शब्ददेखि 
पनि जात (जन्मेको), भव (हने) आदि अर्घमा छं (य) प्रत्यय हुन्छ, जस्तौ : शालायां जातः- 
शाला+छ- शाला+ईय- शाल्‌+ईय = शालीयः, मालायां भवः- माला+छ =मालीयः, 
तस्यायम्‌- तद्‌+छ =तदीयः, तव अयम्‌- युष्मद्‌+छ =त्वदीयः, मम भयम्‌- अस्मद्‌+छ 
=मदीयः आदि । भवत्‌ शब्ददेषि भने ठक्‌ र छस्‌ प्रत्यय हुन्छन्‌, जसौ : भवतोःयम्‌- 
भवत्‌+ठक्‌ =भावत्कः, भवत्‌+छस्‌ =भवदीयः । 
(२८२) कालाट्ठन्‌ ४।३।११ (ठन्‌ प्रत्यय) 
जात, भव आदि अर्थमा कालवाची शब्ददेषि ठन्‌ (दक) प्रत्यय हन, जरौ : मासे 
जात्‌- मास+ठन्‌- मास+इक- मास्‌+इक =मासिकः, दिने जातः- दिन+ठन्‌ =यैनिकः 
समये भवः- समय+ठञ्‌ =सामधिकः, संवत्सरे जातः- सं॑बत्सर+ठन्‌ =सांवत्सरिकः 
इतिहासे जातः ~ इतिहास+ठन्‌ =पेतिहासिकः आदि । 
(२५३) शरीरावयवाच्च ४।३।५५ (यत्‌ प्रत्यय) 
भव (हुन) अर्थमा शरीरका अङ्गवाची शब्ददेखि यत्‌ (य) प्रत्य हुन, जसौ : 
दन्ते भवम्‌~ दन्त+यत्‌- दन्त्‌+य- दन्त्य+सु- दन्त्य+अम्‌ दन्त्यम्‌, कर्णे भवम्‌- कर्ण+य 
कर्म, ओष्ठे भवम्‌- ओष्ठ+यत्‌ =ओष्ठधम्‌, मूर्धनि भवम्‌ मूर्धन्‌+यत्‌ =मूर्धन्यम्‌, मखे 
भवम्‌ मुख+यत्‌ =मुख्यम्‌, नासिकायां भवम्‌- नासिका+यत्‌ =नासिक्यम्‌, तालुनि भवम्‌- 
तालु+यत्‌- तालो+य~ तालव्‌+य =तालव्यम्‌, जघने भवम्‌- जघन+य =जघन्यम्‌, उरसि 
 भवम्‌- उरस्‌+यत्‌ =उरस्यम्‌ आदि । 
(२५४) तस्य भावस्त्वतलौ ५।१।११५ (त्व / तल्‌ प्रत्यय) 
भाव अर्थम षष्ठघन्त शब्ददेखि त्व र तल्‌ प्रत्यय हन्छन्‌ । यीमध्ये त्व प्रत्ययान्तं 
शब्द नपुसकलिद्गमा र तन्‌ प्रत्ययान्त शबद स्रलिङ्गमा प्रयोग गरिन्छन्‌, जसौ: गोरभावः 
गो+त्व- गोत्व+सु- गोत्व+अम्‌ =गोत्वम्‌, गो+तल्‌- गोत+टाप्‌ =गोता, गुरोर्भावः 
गुर+त्व गुरुत्वम्‌, गृर+तल्‌ =गुरुता, व्यक्तर्भवः व्यक्ति+त्व =व्य्तित्वम्‌, मानवस्य भावः- 
मानव+तल्‌ =मानवता, जातीयस्य भावः- जातीय+तल्‌ =जातीयता आदि । 








उदित प्रकरण ९३ 


(२५५) तदस्यास्त्यस्मिन्निति मतुप्‌ ५।२।९४ (मतुप्‌ प्रत्यय 
"यसको यो हो वा "यसमा यो च! भन्ने अर्यमा प्रथमान्त शब्ददेखि मतुप्‌ 
।मत्‌। प्रत्यय हन, जस्तैः गावो स्यास्मिन्‌ वा सन्ति- गो+मतुप्‌- गोमत्‌+सु =गोमान्‌, 
गोमत्‌+डीप्‌ =गोमती । यव, भूमि, मधु आदि शब्दलाई चाडेर मकार, अकार र आकार 
अन्तमा वा उपधामा हुने तया भ्‌ प्रत्याहार अन्तमा हुने शब्ददेि पर रहेका मतुप्‌ 
प्त्ययका मकारका स्यानमा वकार हन्छ, जस्त : जञानमस्यास्मिन्‌ वा अस्ति- जञान+मतुप्‌- 
जान+मत्‌- ज्ञानवत्‌+सु =जानवान्‌, विद्या+मतुप्‌ =विद्ावान्‌, लकष्मी+मतुप्‌ =लक्ष्ीवान्‌, 
यशस्‌+मतुप्‌ =यशस्वान्‌ आदि । 
(२५६) अत इनिठनौ ५।२।११५ (दनि ठन्‌ प्रत्यय 
मतुप्‌ प्रत्यक रथमा अकार अन्तमा हुने अनेकाक्षरी शब्ददैलि नि (दन्‌) र 
ठन्‌ (दकं) प्रत्यय हन्छन्‌, जसतौ : दण्डोस्यास्ति- दण्ड+नि- दण्ड+इन्‌- दण्ड्‌+इन्‌- 
ण्डिन्‌+सु =दण्डी, दण्ड+ठन्‌ दण्ड+क- दण्ड्‌+इक नदण्डिकः, सुख+दनि =सुखी, 
दुःख+नि दुःखी, धन+इनि =धनी आदि । 
(२५७) पल्चम्यास्तसिल्‌ ५।३।७ (तसिन्‌ प्रत्यय। 
पञ्चमी अन्तमा हुने किम्‌ शब्द, द्वि आदिदखि भिन्न सर्वनामसंज्क शब्द र वहू 
शब्ददैलि स्वार्थमा तसिल्‌ (तस्‌) प्रत्यय ह्च, जस्तैः किम्‌+तसिल्‌- कूतस्‌+सु कतः, 
तद्‌+तसिल्‌~ ततस्‌+सु = ततः, यद्‌+तसिल्‌- यतस्‌+सु =यतः, सर्व+तसिल्‌- सर्वतस्‌+सु 
=सर्वतः, बहु+तसित्‌- बहुतस्‌+सु =बहुतः आदि । 
(२५५) सप्तम्यास्वरल्‌ ५।३।१० (त्रल्‌ प्रत्यय) 
सप्तम्यन्त किम्‌ शब्द, द्रि आदिदेखि भिन्न सर्वनामसंजक शब्द र बहु शब्ददेखि 
स्वार्मा वल्‌ (बर) प्रत्यय हुन्छ, जस्तौ : किम्‌+तरल्‌- क्त्र+सु- कूवर, तद्‌+अल्‌- तवर+सु 
त, यद्‌+ज्रल्‌- यत्र+सु =यतर, सर्व+्ल्‌- सर्व्+सु =सर्वत्र, बहु+त्रल्‌- बहूत्र+सु 
वहु । 
(२५९) कृभ्वस्तियोगे सम्पद्माने कर्तरि च्वि ५।४।५० (च्वि प्रत्यय) 
क्‌,भूर अस्‌ धातुको योग भएमा 'नभएको हुनु' भन्ने अर्घमा रहेका शब्ददेषखि 
च्वि (०) प्रत्यय हुन्छ । च्वि प्रत्यय पुरैको लोप भएु पनि त्यसलाई आधार मानेर अकार 
र आकारका स्थानमा ईकार हन्छ भने अन्य स्वरवर्णको दीर्घ हुन्छ, जतै : अकृष्णः कुष्ण: 
सम्पदे तं करोति- कृषण+च्वि+करोति- कृषण+करोति =कृष्णीकरोति, शचि +च्वि+भवति 
=शुचीभवति, पट्‌+च्वि+स्ात्‌ =पटू्यत्‌, केनद्र+च्वि+करणम्‌ =कन््रीकरणम्‌ आदि । 
+ 


1 
१०. तिङन्त प्रकरण 


ति, तस्‌, करि आदि तिङ्‌ प्रत्यय अन्तमा हुन प्रकरणलाई तिउन्तप्रकरण भनि | 
प्रत्यया अय कच्यन्ते तृतीयाघ्यायगोचराः' अर्त्‌ यसपचि तृतीय अध्यायसम्बन्धी प्रत्ययहरू 
भनिन्यन्‌ भनदे सिदान्तकोमुदीले तिडन्तप्रकरण तृतीय अध्यायमा वन्दित रहेको सद्केत 
रेकौ चं । सिदवान्तकौमुरीको तिन्तप्रकरणमा ६७९ सूत्र, ९१६ वार्तिक र १९४३ धातुः 
पदिएका छन्‌ भने तिडन्तप्रकरणलाई भ्वादि, अदादि, जुहोत्यादि, दिवादि, स्वादि, तुदादि, 
रुधादि, तनादि, क््ादि, चुरादि, णिच्‌, सन्‌, यड्‌, यइलुक्‌, नामधातु, कण्ड्वादि, परत्ययमाला, 
आत्मनेपद, परस्मैपद, भावकर्म, कर्मकर्तृ र लकारार्थं गरी २२ प्रकरणमा विभाजन गरिएको 
छ । तीमध्ये यस अध्ययनमा धातुगणमा आधारित भ्वादि, अदादि, जुहोत्यादि, दिवादि, स्वादि, 
तुदादि, रुधादि, तनादि, क्रयादि र चुरादि १० प्रकरण तथा णिच्‌, सन्‌, नामधातु र्‌ भावकर्म 
गरी १४ प्रकरणहरूको मात्र सामान्य चर्चा गर्न प्रयत्न गरिएको छ । 

काल, भाव र प्लाई बुभ्ाउने सन्दर्भमा लट्‌, लिट्‌, लुट्‌, लृट्‌, नेद्‌, नोद्‌, 
लद्‌, लुड्‌, लिड्‌ र लृब्‌ गरी १० लकारको प्रयोग गरिन्छ । धिनमा रहैका सरै वर्णको 
लोप भएर 'त्‌' मात्र बाकी रहने भ्रएकाले यिनलादं लकार भनिएकौ हौ । यीमध्ये पाची 
लेट्‌ लकारको प्रयोग बेदमा मात्र हुन्छ भने लङ्लकार विधिलिड्‌ र आशीर्लिङ्‌ गरी दुई 
प्रकारको हुन्छ । वर्तमान कालमा लद्‌ लकारको मात्र प्रयोग गरिन्छ । भूतकानमा 
लड्‌ र लुद्‌ लकारको प्रयोग हन्छ भने बाकी लकारकौ प्रयोग भविष्यत्‌ कालम प्रयोग 
गरिलत्र । १० वदा धातुगणमा तया भावकर्म प्रकरणमा पनि धातवे सो सकारको 
प्रयोग गरी तिनका स्थानमा तिद्‌ प्रत्ययको विधान गरिन्छ भने णिच्‌, सन्‌ र नामधातु 
परकरणमा सर्वप्रथम तत्‌ तत्‌ परत्ययको विधान गरेपधि धातुसंज्ञा गरेर मात्र लकार र तिङ्‌ 
प्रत्ययको विधान गरिन्छ । त्यस प्रयोग गरिने तिद प्रत्यय पसमद र आत्मनेपद गरी 
मुष्यत: दई प्रकारका हु्छन्‌ भने तिनलाई एकवचन, द्विवचन र बहुवचन तथा प्रथमपु, 
मध्यमपुरुष र उत्तमपुरुषका आधारमा वगीकरण गरिन्ं । १८ प्रकारका तिदप्त्ययहर 
यसप्रकार छन्‌ : 


परस्मैपदी तिङ्‌ प्रत्यय आत्मनेपदी तङ्‌ प्रत्यय 

एकवचन द्विवचन बहुवचन एकवचन द्विवचन बहुवचनं 
प्रथमपुरुष तिप्‌ तस्‌ भि त आताम्‌ क 
मध्यमपुरुष सिष्‌ धस्‌ ध थास्‌ आथाम्‌ ध्वम्‌ 
उत्तमपुरुष मिप्‌ वस्‌ मस्‌ इद्‌ वहि मिद्‌ 
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भूषात श्वधातूसम्मका १०१० बटा धातुहरू पदिएको प्रकरणलाई भ्वादिप्रकरण 
भ्निन्धं । भ्वादिगणका धातुदखि सार्वधातुकसं्क लट्‌, लोद्‌, लड्‌ र विधिलिङ्‌ लकारमा धातु 
र प्रत्यया बीचमा शप्‌ (अ) विकरण प्रत्यय लाग्द । परस्मैपदमा भूधातु र आत्मनेषदमा 
ए धातो रूपरिदप्कियानाई तदनतप्रकरणको मूल आधारसतम्भ मानन्त्र । त्यतैले 
यस अध्ययनमा मब्यतः भू (हन्‌) र एष्‌ (बदनु) धातुक दशवटै लकारका रूपहरूको 
सिदधप्कियामा प्रव हग ६७ वदा विशेषसतरहरूस बहूप्रचलित १३१ धातुका लट्‌, ट्‌ लड्‌ 
र लोद्‌ लकारका परम रूपहरूको सकत गरिएको छ । 

१०,१.१ परस्मैपदी भू-धातुका रुप्ढ़रुको सिद्धिपरक्रिया 

लद्‌ लकार (वर्तमानकाल) का रूपहरू सद्प्त रूपहरू 

अति अतः 


भ्वति भवतः भवन्ति अन्ति 

भवसि भवथः भवय असि अथः अय 

भवामि भवावः भवामः आमि जाव: आमः 
(२६०) वर्तमाने लट्‌ ३।२।१२३ (लद्लकार। 


वर्तमान करियाको अर्थमा रहेका धातुदेषि लद्‌ लकार दृन्छ, जस्तै : भू+लद्‌- 
भू+ल्‌- भू+तिप्‌,.. =भवति । 
(२६१) कर्तरि शप्‌ ३।१।६८ (शप्‌ प्रत्यय। 
कलो अर्थम रहेको सार्वधातुकसंजक (सूत्र ४३) प्रत्यय पर भएमा धातुदेशि शप्‌ 
(भ) प्रत्यय इन्र, जरौ : भू+लट्‌- भू+ल्‌- भू+तिप्‌ (सार्वघातुकसंजञा)- भू+ति- भू+शप्‌ 
ति (शप्को सर्वधातुकसंजा ~ भू+अ+ति- भो +अति- भ्‌ अव्‌+अति =भवति । 
(२६२) सार्वघातुकार्धधातुकयोः ७।३।८४ (गुण) 
सार््ातुकसंज्ञा (सूत्र ४३) र आर्धधातुकसंजञा (सूत्र ४४) भएका प्रत्यय पर 
भएमा दृवणं, उवर्णं र ऋवर्णं अन्तमा हृने धातुका अङ्गको क्रमशः ए, ओ र अर्‌ गुण 
हनत, जसम भू+लद्‌ ... भू+अति- भो+अति- भ्‌ अब्‌+अति =मवति, जि+तृच्‌- जे 
*व्‌- जेता, क्‌+तच्‌- कट्‌+त्‌- कर्ता+सु =कर्ता । 
(९३) फोन्तः ७।१।३ (अन्त्‌ अदेश) 
प परययको अवयव “भूक स्थानमा अन्त्‌, अदेश हुन्छ, जस्त : भू+लद्‌- 
(र) वि ~ भव+अन्ति (पररूप) =मवन्ति । 
ीर्घौ यि ७।३।१०१ ीरघ) 
श्व अ विमा हन सर्ातुकसंजक प्रत्यय पर भएमा अकार अन्तमा हन धात्वो 
: भू+लट्‌- भ्‌+वस्‌ ~... भव+वस्‌- भवावस्‌ =भवाव, भव+मस्‌ =भवामः । 


९६ संस्कृत्‌ व्थाकरणको रूपरेखा 


लृट्‌ लकार (परोक्ष भूतकाल) का रूपरू सदिकिप्त रूपहरू 


बभूव॒ वभूवतुः बभूवुः अ अतुः उः 

बभूविय बभूवधुः बभूव इथ अधुः अ 

बभूव॒ बभूविव बभूविम अ इव इम 
(२६५) परोक्षे लिट्‌ ३।२।११५ (लिद्‌ लकार) 


अनद्यतन परोक्ष भूत अर्थमा रहेका धातदेखि लिट्‌ लकार हन्छ, जस्त : भू+लिद्‌- 
भू+तिप्‌,.. =वभूव । गएका रातको एकं बजे आउने रातको बाह बजेसम्मकौ २४ 
धष्टाको समयलाई 'अद्यतन' भनिनछ भने त्यसदैषि अधि वा पञचिको समयलाई 'अनद्यतन' 
भनिन्छ । त्यैले अनद्यतन भूत र भविष्य दुवै कालमा हृन्व॒ । 
(२६६) परस्मैपदनां णलतुसुस्यलथुसणल्वमाः ३।४।८२ (णलादि आदेश) 
लिद्‌ लकारका स्थानमा अदेश गरिएका तिप्‌, तस्‌ आदि नौ बटा परसतैपदी 
प्त्ययका स्थानमा करमशः णल्‌, अतुस्‌, उस्‌, धल्‌, अथुस्‌, अ, णल्‌, व र म अदेश 
हृन्छन्‌ । षीमध्ये णल्‌ प्रत्ययको अनुबन्धलोप भई अ" मात्र शेष रहन्छ । सकार 
अन्तमा भएका अतुस्‌, उस्‌ र अथुस्‌का सकारका स्यानमा विसर्ग (:) हन्त॒ । जस्तै 
भू+लिद्‌- भू+तिप्‌- भू+णल्‌... =वभूव ॥ 
(२६७) भुवो वुग्लुङ्लिटोः ६।४।८८ (वुक्‌ आगम) 
लुड्‌ र लिद्‌ लकारसम्बन्धी अच्‌ पर भएमा भू धातुको वुक्‌ (व्‌) भगम हुन्छ, 
जस्त : भू+लिट्‌- भू+ल्‌~ भू+णल्‌- भू वुक्‌ णल्‌... = बभूव, भू+लुब्‌- अद्‌ भू+भि- 
अभू+अन्ति- अभू वुक्‌ +अन्त्‌- अभूवन्‌त्‌ =अभूवन्‌ । 
(२६८) लिटि धातोरनभ्यासस्य ६।१।५ द्वित्व) 
लिट्‌ लकार पर भएमा अभ्यासभिन्न हलादि एकान्‌ धातुक प्रथम अचरको द्वित्व 
हन्छ भने अजादि अनेकाच्‌ धातुका द्वितीय अच॒को द्वित्व हन्छं । रूख हल्ताडदा हागाहरू 
पनि हल्लिएजस्तौ अको द्वित्व हदा हल्‌को पनि द्वित्व दुन्छं । जस्त: भू+लिद्‌- भू+तिष्‌- 
भू+णल्‌- भू वुक्‌+अ- भूव्‌+अ~ भूव्‌ भूव्‌+अ... =वभूव । 
(२६९) हलादिशेषः ७।४।६० (हलादिशेष) 
अभ्यास (सूत्र ४५। मा रहेका आद्य हलवर्णको शेष रहन्छ भने अन्य हलबर्णको लोप 
हन्छ । यसो हुनुनाई हलादिशेष भनिन्छ । जौ : भू+लिद्‌.. भूव्‌ भून्‌+अ- भूमत्‌+अ.,, =वभूव । 


(२७०) हस्वः ७।४।५९ (स्व) 
अभ्यासमा रहेका दीर्घं वर्णको हस्व हुन्छ, जस्त : भू+लिद्‌-... भूभूव्‌+अ- 

भुभूव्‌+अ... =वमूव । 

(२७१) भवतेरः ७।४।७३ (अत्व) 


लिट्‌ लकार पर भएमा भू धातुको अभ्यासम रेका उकारका स्थानमा अकार 
हन्छ, जसतै : भू+लिदट्‌-.... भुभूव्‌+अ- भभूव्‌+अ =वभूव । 
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(२७२) अभ्यासे चर्च ८।४।५४ (चर्व / जश्त्व) 
अभ्यासमा रहेका खय्‌ परत्याहारमा पने वर्णका स्थानमा चर्त्वं हन्छ॒ भने लय्‌ 

प्त्याहारमा पर्न वर्णका स्थानमा जश्त्व हन, जसौ : भू+लिद्‌-... भभूव्‌+अ ।जश्त्व) 

=वभूव, बभूवतुः, बभूवुः । 

(२७३) आर्धधातुकस्येद्‌ बलदः ७।२।३५ इट्‌ आगम। 
वल्‌ पर्याहार आदिमा हुने आर्धथातुकसंनक प्रत्ययको इट्‌ इ) आगम हु, जसौ 

मू+लिट्‌- भू+सिप्‌- भू+यल्‌-... बभूव्‌+य~ बभूव्‌+इद्‌ थ =नभूवि, बभूविव, बभूविम । 
लुट्‌ लकार (अनच्चतन भविष्यत्‌) का रूपहरू सदिाप्त रूपहरू 





भविता भवितारौ भवितारः इता इतारौ इतारः 
भविताधि भवितास्थः भवितास्थ इतसि इतास्थः इतास्थ 
भवितास्मि भवितास्वः भवितास्मः हतास्मि इतास्वः इताम्मः 
(२७४) अन्चतने लुट्‌ ३।३।१५ (लुद्‌ लकार। 

अनद्यतन भविष्यत्‌ कालको अर्घमा रहेका धातुदेखि लुट्‌ लकार हुन्छ, जसतै : 
भू+लुट्‌- भ+तिप्‌- ... =भविता । 


(२७५) स्यतासी लृलुटोः ३।१।३३ (स्य, ताम्‌ प्रत्यय । 
लृद्‌ र लृड्‌ लकार पर भएमा स्य प्रत्यय तथा लुट्‌ लकार पर भएमा तास्‌ 
प्रत्य हुन्छ, जस्त : भू+लृद्‌- भू+तिप्‌- भू+्य+ति,.. =भविष्यति, भू+लृड्‌- भू+तिष्‌ 
अद्‌ भू+स्य+ति,.. =अभविष्यत्‌, भू+लुट्‌- भू+तिप्‌- भू+तास्‌+ति... =भविता । 
(२७६) लुटः प्रयमस्य डारौरसः २।४।८५ (डा/रौ८रस्‌ अदेश। 
लुद्‌ लकारका प्रथम पुरुषका तिप्‌८त, तस्‌ आताम्‌ र भि ८५ प्रत्ययका 
स्थानमा क्रमशः डा, रौ र रस्‌ आदेश हुन्न्‌, जस्तै : भू+लुद्‌- भू+तिप्‌- भू+तास्‌+ति ~ 
भू+तास्‌+इा-... भवितास्‌+आ =भविता । 
(२७७) तासस्त्योर्लोपः ७।४।५० (सलोप) 
सकार आदिमा हने प्रत्यय पर भएमा तास्‌ प्रत्यय र अस्‌ धातुका सकारको 
लोप दृन्व, जस्त : भू+लुद्‌- भू+सिप्‌,.. भवितास्‌+सि =भवितासि, अस्‌+लट्‌ ~ 
अस्‌+सिप्‌-.., अस्‌+सि =अमि । 
(२७८) रि च ७।४।५१ (सलोप) 
रकार आदिमा हने प्रत्यय पर भएमा तास्‌ प्रत्ययका सकारको लोप हन्द, 
जसम : भू+लुट्‌-.., भू+तस्‌-... भवितास्‌+रौ = भवितारौ, भवितास्‌+रस्‌ =भवितारः । 
लृट्‌ लकार (सामान्य भविष्यत्‌) का रूपहरू सदिकप्त रूपहरू' 
भविष्यति भविष्यतः भविष्यन्ति इष्यति द्यतः इष्यन्ति 
भविष्यसि भविष्यथः भविष्यथ इष्यसि दृष्ययः इष्य 
भविष्यामि भविष्यावः भविष्यामः इष्यामि इष्यावः द्याम 


न संस्कृत व्याकरणको रूपरेस्वा 


लृट्‌ लकारका उप्यक्त रूपहरूको सिद्धिका लागि लृट्‌ लकार गर्ने "लृट्‌ शेषे 

च' वाहैक अन्य विशेष नयौ सतर प्रवृत्त हनन्‌ । लद्‌, लिट्‌ र लृट्‌ लकारका रूपको 

सिद्धिका लागि प्रवृत्त भएका पूर्ववतीं सारा नै उक्त रूपहरूको सिद्व हन्छं । 

(२७९) लोद्‌ च ३।३।१६२ (लोद्‌ लकार) 
विधि, निमन्त्रण, आमन्त्रण, अधीष्ट, सप्र, प्ार्यना र आशीर्वाद वा आज्ञा अर्थमा 

पनि लोट्‌ लकार हन्छ । विधि भन्नाले नोकर आदिलाई काममा संलग्न हून प्रित गर्नु वा 

आदेश दिनु भन्ने बुकरिन्छं । आमन्त्रण भन्नाले श्रादधभोजन आदिमा चोका छोराहर्लाई 

अनिवार्य रूपमा उपस्थित हुने जना भने आमन्त्रण भन्नाले बोलादएका ठाम इच्छानुसार 

जानु भन्ने ुभिन्छ । सत्कारपूर्वक गरिने व्यवहारलाई अधीष्ट भनिन्छ भने संप्रश्न भन्नाले 

राभरोस॑ग प्रशन सोध्नु भन्ने बुभिन्छ । जस्त : भू+लोट्‌- भू+तिप्‌- ,.. =भवतु । 

(२८०) एषः ३।४।८६ (इञ अदेश) 
लोट्‌ लकारसम्बन्धी इकारका स्थानमा उकार हन्छ, जस्त : भू+लोट्‌- 

भू+तिप्‌-... भवति =भवतु, भवन्ति =भवन्तु । 

(२८१) तुह्योस्तातङ्काशिष्यन्यतरस्याम्‌ ७।१।३५ (तु/हि=तातङ्‌) 
आशीरवदि अर्धमा रहेका तु र हिका स्थानमा विकल्पे तातङ्‌ (तात्‌) अदेश 

टन, जस्त : भू+लोद्‌- भू+तिष्‌-... भवति- भवतु- भव तातड्‌ =भवतात्‌^ भवत्‌, 

भवसि- भवहि- भव तातङ्‌ =भवतात्‌^ भव । 

(२८२) लोटो लङ्वत्‌ ३।४।८५ (लङ्बद्भाव) 
लोट्‌ लकारलाई लद्जस्तै कार्य होस्‌ । त्यसैले लड्‌ लकारमा भ लोट्‌ लकारमा 

पनि तसादिका स्थानमा ताम्‌, तम्‌, त र अम्‌ अदेश तथा सकारको लोप दृन्छ । 

(२८३) तस्यस्यमिपां तांतंतामः ३।४।१०१ (ताम्‌ आदि अदेश) 
कारको इत्सज्ञा हनने लकारका स्थानमा अदेश गरिएका तस्‌, धस्‌, ध र मिप्‌ 

परत्ययका स्थानमा कमश: ताम्‌, तम्‌, त र अम्‌ अदेश ह्च, जस्त : भू+लोट्‌- भू+तस्‌- 

भू+ताम्‌... =भवताम्‌ । 

(२८४) नित्यं डितः ३।४।९९ (सलोप) 
इकारको इत्संज्ञा हुने उत्तम पुरुषका अन्तिम सकारको लोप हुन्छ, जस्तै : 

भू+लोट्‌- भू+वस्‌-... भवावस्‌ =भवाव, भवामस्‌ =भवाम । 

(२८५) सेदट्यपिच्च ३।४।८७ (सिच्हि अदेश) 
लोट्‌ लकारसम्बन्धी सि प्रत्ययका स्थानमा अपित्‌ हि अदेश हुन्छ, जस्तै : 

भू+लोट्‌- भू+सिप्‌-... भवसि- भवहि =भव / भवतात्‌ । 

(२८६) मतो हेः ६।४।१०५ हि-लोप) 
अका्देव पर रेका हि-कर लोप हन, जरौ : भ्‌+लट्-.. भव +हि =भव “भवतात्‌ । 


 तिन्त प्रकरण ९९ 


(२८७) मर्गः ३।४।८९ (मिनि आदेश) 
लोट्‌ लकारसम्बन्धी मि प्रत्ययका स्थानमा नि आदेश हुन्छ, जसतै : भू+लोट्‌- 
भू+मिप्‌-... भव+मि~ भव+नि... =मवानि । 
(र८८) आदुत्तमस्य पिच्च ३।४।९२ (आद्‌ आगम) 
लोद्‌ लकारसम्बन्धी उत्तम पुरषको पित्‌ आद्‌ (आ) आगम हन, जरौ : 
भू+लोद्‌- भू+वस्‌-... भव+वस्‌- भव+आद्‌ वस्‌- भव+आ+वस्‌ =भवाव, भव+आट्‌ 
मस्‌- भव+आ+मस्‌ =भवाम । 
लङ्‌ लकार (अनद्यतन भूतकाल) का रूपहरू सदकाप्त रूपरू 


अभवत्‌ अभवताम्‌ अभवन्‌ अत्‌ अताम्‌ अन्‌ 
अभवः अभवतम्‌ अभवत अः अताम्‌ अत 
अभवम्‌ अभवाव अभवाम अम्‌ आव आम 
(२८९) अनग्चतने लङ्‌ ३।२।१११ (लइ लकार) 


अनद्यतन भूतकाल अर्थमा रहेका धातुदेखि ल्‌ लकार हुन्छ, जस्त : भू+लइ~ 
अट्‌ भू+तिप्‌.,. =अभवत्‌ । 
(२९०) लुद्लब्लूङछ्वदुदात्तः ६।४।७१ (अद्‌ आगम) 
लु, ल्‌ र लृड्‌ लकार पर भएमा धातुका अङ्गको अद्‌ (अ) आगम हुन्छ, 
जतौ : भू+लड- अद्‌ भू+तिप्‌- अभू+ति... =अभवत्‌ । 
(२९१) इतश्च ३।४।१०० (दलोप) 
इकारकौ त्सा हने परस्मैपद प्रत्ययसम्बन्धी द्कारको लोप हन्छ, जसौ : 
मू+लड्‌- अट्‌ भू+तिप्‌- अभ्‌+ति- अभू+त्‌... =अभवत्‌ । 


लकारका रूपहरू सदाप्त रूपहरू 
भवेत्‌ भवेताम्‌ भवेयुः एत्‌ एताम्‌ एयुः 
भवेः भवेतम्‌ भवेत एः एतम्‌ एत 
भवेयम्‌ भवेव भवेम एयम्‌ एव एम 


(२९२) विधिनिमन्तरणामन््रणाधीष्टसंप्रनप्ार्यनेषु लिड्‌ ३।३।१६१ (लिङ्‌ लकार। 


विधि, निमन्त्रण, आमन्त्रण, अधीष्ट, संप्रश्न र प्रार्थना अर्थमा लिङ्‌ लकार हन्त । 
यस सूतरले विधान गर्ने लिड्‌ लकारलाई विधिलिड्‌ भनिन्छं । जतौ : भू+लिङ्‌- भू+तिप्‌- 
भू+यासुट्‌ ति... =भवेत्‌ । 
(२९३) यासुद्‌ परस्मैपदेषुदात्तो डिच्च ३।४।१०३ (यासुट्‌ आगम) 
लिङ्‌ लकारका स्थानमा अदेश गरिएका परस्मैपदी तिप्‌ आदि प्रत्ययको यासुट्‌ 
(यास्‌) आगम हन्त, जस्तै : भू+लिड्‌- भू+तिप्‌- भू+यासुद्‌ ति... =भवेत्‌ । 


१०० संस्कृत व्थाकरणको रूपरेखा 


(२९४) अतो येव: ७।२।८० (यास्‌=इय्‌ आदेश) 
अकारदेखि पर रहेका सार्वधातुकसं्क प्रत्ययको अवयव यासूका स्थानमा इय्‌ अदेश 
हन, जलौ : भू*िङ्‌- भू+तिप्‌-.. भय^यास्‌+ति- भव+इय्‌+ति- भवेष्‌+त्‌ =भवेत्‌ । 
(२९५) केर्जुस्‌ ३।४।१०८ (भि=जुस्‌ आदेश) 
लिङ्‌ लकारका स्यानमा अदेश भएको भि प्रत्ययका स्थानमा जुम्‌ (उत्‌) 
आदिश हुन, जसतै : भू+लिड्‌- भू+भि- भू+जुस्‌.. =भवेयुः । 


आशीर्लिड्‌ लकारका रूपहरू सदकप्त रूपहर 
भूयात्‌ भूयास्ताम्‌ भूयासुः यात्‌ याताम्‌ यासुः 
भूयाः भूयास्तम्‌ भूयास्त याः यास्तम्‌ यास्त 
भूयासम्‌ भूयास्व भूयास्म यासम्‌ यास्व यास्म 
(२९६) किदाशिषि ७।४।१०४ (कित्व) 


आशीर्लिड्‌ लकारको यासुट्‌ आगमलाई कित्व (ककारको दत्स॑जञा गर्नुतौ) 
हनं । कित्व हुनुको प्रयोजन गुण र वृद्वि निषेध गर्नु हो । 
(२९७) क्क्डिति च १।१।५ (गुण वुिनिषेध) 

गकरार्‌, ककार र इकारको इत्सज्ञा हु प्रत्ययलाई निमित्त मानेर वा पर भएमा 
प्त हने अन्त्यमा रेका इक्र्णको गुण र वृद निषेध दृ्छ, जहौ : भू+लिङ्‌- भू+तिप्‌- 
भू+यासुद्‌ त्‌ भूयास्‌+त्‌ (सलोप)- भू+यात्‌ प्रप्त गुणनिपेध) =भूयात्‌ । 

लुङ्‌ लकार (सामान्य भूतकाल) का रूपहरू सदिश्षप्त रूपरू 


अभूत्‌ अभूताम्‌ अभूवन्‌ त्‌ ताम्‌ अन्‌ 
अभू अभूतम्‌ अभूत अः ताम्‌ त 
अभूवम्‌ अभूव अभूम अम्‌ व म 


(२९८) लुड्‌ ३।२।११० (लुङ्‌ लकार) 
भूत अर्यमा रेका धातुरेव लद लकार हुछ, जरौ : भू+लुद्‌- अद्‌ भू+तिपू.. =अभूत्‌ । 
(२९९) च्लि लुङ ३।१।४३ च्लि प्रत्यय) 
नुड्‌ लकार पर भएमा धरातुदेखि च्ल पर्यय हन्छ, जसतै : भू+लुड्‌- भू+तिप्‌- 
अद्‌ भू+त्‌- अभू+च्लि+त्‌... =अभूत्‌ । 
(३००) च्लेः सिच्‌ ३।१।४४ (च्लि=सिच्‌ अदेश) 
लुड्‌ लकार पर भएमा च्लि प्रत्ययका स्थानमा सिच्‌ (स्‌) अदेश हुन्छ, जरत 
भू+लुड्‌- भू+तिप्‌- अद्‌ भू+त्‌- बमू+च्लि+त्‌- अभू+सिच्‌+त... =अभूत्‌ । 
(३०१) गातिस्याघुपाभूभ्यः सिचः परस्मैपदेषु २।४।७७ (सलोप) 
गा (ण्‌), स्था, घसंज्ञक धातु, पा र भू धातुदेखि पर रहेका परस्मैपदी सिच्‌ 
प्रत्ययका सकारको लोप हन्छ, जस्तै : भू+लुड्‌- भू+तिप्‌.. अभू+स्‌+त्‌ =अभूत्‌ । 





तिकज्त प्रकरण १०१ 


सारवधातुकसंज्ञक तिङ प्रत्यय पर भएमा भू र सु धातुको गुणनिपेध हने भएकाने यहा 
अभूत्‌" का ऊकारको गुण नभएको हो । 

लृड्‌ लकार (क्रियातिपत्ति भविष्यत्‌) का रूपहरू सदिकषप्त रूपहरू 
अभविष्यत्‌ अभविष्यताम्‌ अभविष्यन्‌ दृष्यत्‌ इष्यताम्‌ दृष्यन्‌ 


भविष्यः अभविष्यतम्‌ अभविष्यत इष्यः इष्यतम्‌ इष्यत 
अभविष्यम्‌ अभविष्याव अभविष्याम इष्यम्‌ दष्याव इष्याम 
(३०२) लिङ्निमित्ते सृड्‌ क्रियातिपत्तौ ३।३।१३९ (लृड्‌ लकार। 


क्रियाको अनिष्पति वा असफलता बुभिएका खण्डमा "यसो भयो भने यसो हुने! 
भन्ने भविष्यत्कालिक अर्थमा रहेका धातुदेखि लृढ्‌ लकार हुन्छ, जसतै : भू+लृद्‌- अद्‌ 
भू+तिप्‌- अभू+स्य+त्‌... =अभविष्यत्‌ । पूर्ववत लकारमा प्रवृत्त भएका सूवरहरू तै लृड्‌ 
 लकारमा प्रवृत्त हुने भएकाले लड्‌ लकारका रूपको सिद्विका लागि अन्य विशेष सूतरहरूको 
प्रवृत्ति भएको पावन । 


१०.१.२ आत्गनेपदी एष्‌ धातुक रूपहरूको सिदधिप्ररकिया 
लद्‌ लकारका रूपहरू सद्सिप्त रूपहरू 
एधते एधेते एषन्ते अते एते भन्ते 
एसे एषेथे एषध्वे असे एथ भध्वे 
एधे एषावहै एषामहे ।\ आवहे आमहे 
(३०३) टित मात्मनेपदानां टेरे ३।४।७९ (एत्व 


टकारको इत्संज्ञा हुने लद, लिट्‌, लुद्‌ र ॒लृद्‌ लकारका स्थानमा आदेश 
गरिएका आत्मनेपदी त, आताम्‌ आदि प्रत्ययका टिसंज्ञक (सूत्र २४) वर्णका स्थानमा 
एकार हुन्छ, जसतै : एष्‌+लट्‌- ए्‌+त~ एष्‌+शप्‌+त- एधत =एषते । 
(३०४) सार्वधातुकमपित्‌ १।२।४ (अपिद्वद्भाव। 
पकारको इत्संज्ञा नहुने सार्वधातुकसंज्ञक प्रत्ययलाई डिद्बद्भाव (इकारकौ 
इत्सज्ञा गरिएजस्त) हुन्छ । डिद्वद्भाव गर्नुको प्रयोजन इत्‌ प्रत्यलाई निमित्त मानेर 
गर्ने का्यहरू प्रवृत्त गराउनु हो । 
(३०५) आतो ठितः ७।२।०१ (आज्‌ भदेश) 
अकारदेखि पर रहेका इकारको इत्संज्ञा हने प्रत्ययका आकारका स्यानमा 
इय्‌ आदेश हुन्छ, जस्तै : ए्‌+लट्‌- एष्‌+आताम्‌- एष्‌+शप्‌+आताम्‌- एष+जाताम्‌- 
एष+इय्‌+ताम्‌ (यलोप)- एष+इताम्‌ (गुण) =एषेताम्‌, एष्‌+आयाम्‌ =एषेयाम्‌ । 
(३०६) वासः से ३।४।८० (चास्‌=से आदेश) 
टित्‌ लकारका स्थानमा आदेश गरिएका ास्‌ प्रत्यका स्वानमा से आदेश 
हन, जसतै : एषू+लट्‌- एष्‌+थास्‌- एष्‌+शप्‌+थास्‌- एधयास्‌ =एषसे । 


१०२ संस्कृत यपकरणक कूपर 


लिट्‌ लकारका रूपहरू सङ्प्त रूपहरू 
एधान्चक्रे 'एधाज्चक्राते 'एषाञ्चक्रिरे ण्‌ आते इरे 
एधान्चकपे एधाञ्चक्राथे एथान्चक्द्वे से आये घे 
एषाल्चकरे एधाज्चक्वहै एधाव्चकृमहै ए वहे महे 
(३०७) इजादेश्च गुकमतोनृच्छः ३।१।३६ (आम्‌ प्रत्यय) 


लिट्‌ लकार पर भएमा ऋच्छ धातुमिन्न इच्‌ आदिमा हुने धातु र दीर्ध स्वरले युक्त 
भएका धातुदैखि आम्‌ परत्य हन, जतौ: एष+लिद्‌- एष्‌+आम्‌+लिद्‌.. =पएधान्वक्रे । 
(३०८) आमः २।४।८१ (लिट्‌ लुक्‌ 
आम्‌ प्रत्ययदेषि पर रहेका लिट्को लुक्‌ (लोप) हन, जसतै : एष्‌+लिद्‌- 
ए्‌+आम्‌+लिट्‌- एषाम्‌... =एषाञ्चक्रे । 
(३०९) कृल्चानुप्रयोज्यते लिटि ३।१।४० (क्‌, भू, अस्‌ अनुप्रयोग) 
आम्‌ अन्तमा हुने र लिद्‌ परमा भएका धातुदेखि क्‌, मू र असूको अनुप्रयोग 
गरिन्द, जस्त : एष्‌+लिद्‌- एष्‌+आम्‌+लिट्‌- एषाम्‌+कू.,. =एधान्वक्रे । 
(३१०) लिटस्तफयोरेशिरेच्‌ ३।४।८१ (त=एश्‌^ भजदरेच्‌) 
लिट्‌ लकारका स्थानमा आदेश गरिएका त र भ प्रत्ययका स्थानमा क्रमशः 
एश्‌ र दरेच्‌ आदेश हृन्छन्‌, जस्तै : एष्‌+लिद्‌-... एषाम्‌+ क्‌+त ~ एषाम्‌+क्‌+एश्‌... 
एधाञ्चक्रे, एधाम्‌+क्‌+भ- एधाम्‌+क्‌+इरच्‌.., =एधान्चकरिरे । 
(३११) उरत्‌ ७।४।६६ (ऋ=अद्‌ अदेश) 
प्रत्यय पर भएमा अभ्यासमा रहैका शऋवर्णका स्थानमा अत्व र रपरत्व अर्थात्‌ 
अग्‌ हृन्छ, जस्तै : एथ्‌+लिद-...एधाम्‌+क्‌ क्‌+ए- एधाम्‌+कर्‌ क्‌+ए.... =पएधाल्वक्रे । 
(३१२) कृहोश्चुः ७।४।६२ (चत्व) 
अभ्यासम रहैका कवर्ग र हकारका स्थानमा चवर्ग आदेश अर्यात्‌ चुत्व हन, 
जस्तौ : एष्‌+लिद्‌- एधाम्‌+कर्‌ क्‌+ए (हलादिशेष)- एधाम्‌+चक्‌+ए (अनुस्वार) - 
एाचक्‌+ए (परसवर्ण ~ एधान्चक्‌+ए (यण्‌) =एथाञ्चक्रे । 
(३१३) एकाच उपदेशेःनुदात्तात्‌ ७।२।१० (इट्‌ निषध) 
उपदेशकालमा जुन धातु एकाच्‌ र अनुदात्त छ त्यस्ता धातुदैखि पर रहेका 
वलादि आर्धथातुकसंनक प्रत्ययको इट्‌ आगम निषेध हुन्छ, जस्त ; एधाचन्चक्‌+षे 
=एधान्वकृषे । 
(३१४) इणः षीष्वलुङ्लिटां घोशात्‌ ८।३।७८ (ध्‌=द्‌ अदेश) 
इण्‌ अन्तमा हने धात्वङ्ृदेखि पर॒ रहेका षीध्वम्‌, लुद्सम्बन्धी र 
लिदसम्बन्धी धकारका स्थानमा मूर्धन्य आदेश (ठकार) हन्छ, जतै : एथ्‌+लिट्‌-... 
एवाम्‌+क्‌+ध्वम्‌-... एधाजञ्चक्ष्वम्‌- एधाज्चकृढवम =एषाज्चक्ढवे । 





तिकन्त परकदण १०२ 


लुट्‌ लकारका रूपहरू' सङ्छिप्त रूपहरू 
एधिता एधितारौ एषितारः हता इतारौ दइतारः 
एधितासे एधितासाथे एधिताध्वे इतासे इतासाथे इताध्वे 
एधिताहे एधितास्वहे एधितास्महे इताहे इतास्वहे इतास्महे 
(३१५) धि च ०८।२।२५ (सलोप) 


धकार आदिमा हने प्रत्यय पर भएमा तास्‌ प्रत्ययका सकारको लोप हन्छ, 
जलौ : एष्‌+लट्‌- एषू+ध्वम्‌-... एधितास्‌+ध्वम्‌- एधिताध्वम्‌ =एषिताध्वे । 
(३१६) ह एति ७।४।५२ (स्‌=ह्‌ अदेश) 
एकार पर भएमा ताम्‌ प्रत्यय र अस्‌ धातुका सकारका स्थानमा ह हन्छ, 
जसौ : ए्‌+लुट्‌- एष्‌+इदट्‌-.., एधितास्‌+ए एधिताहे । 
लृट्‌ लकारका रूपहरू' सदछप्त रूपहरू 
(म एषिष्येते एधिष्यन्ते दृष्यते दष्येते इष्यन्ते 
एषण एधिष्येथे एधिष्यध्वे इष्यसे दृष्येथे द्यवे 


एषिष्य एषिष्यावह एधिष्यामहे इष्ये इष्याबहे इष्यामहे 
लोट्‌ लकारका रूपहरू सदिकाप्त रूपहरू 

एधताम्‌ एधेताम्‌ एधन्ताम्‌ अताम्‌ एताम्‌ अन्ताम्‌ 

एधस्व एषेवाम्‌ एषध्वम्‌ अस्व एधाम्‌ अध्वम्‌ 

णवै एधावतै एषाम ठ आवहै आमहै 

(३१७) मामेतः ३।४।९० (ए=आम्‌ अदेश) 


लोट्‌ लकारसम्बन्धी एकारका स्थानमा आम्‌ अदेश हृन्छं, जस्त : एष्‌+लोट्‌- 
एष+व- एष्‌+शप्‌+त- एधत- एधते =एघताम्‌ । 
(३१८ सवाभ्यां वामौ ३।४।९१ (व^अम्‌ अदेश) 
सकार र वकारदैखि पर रहेका लोट्‌ लकारसम्बन्धी एकारका स्थानमा 
कमा; व र अम्‌ अदेश हुन्छन्‌, जस्तै : एध्‌+लोद्‌- एष्‌+थास्‌- ... एधसे =एधस्व, 
एध्‌+लोद्‌- ए्‌+ध्वम्‌-... एषध्वे =एषध्वम्‌ । 
(९) एत दे ३।४।९३ (एनप्‌ आदेश 
लोट्‌ लकारसम्बन्धी उत्तम पुरेषको सकारका स्थानमा ए आदेश हुन्छ, जस्तै 
एषे^ोद्‌- एष्‌+दद्‌-. एषे =पएवै । 


लङ्‌ लकारका रूपहरू' सङिप्त रूपहरू 
ति पे्ेताम्‌ पेषन्त अत॒ एताम्‌ अन्त 
रयाः एधेथाम्‌ एधध्वम्‌ अथाः एथाम्‌ अध्वम्‌ 


पधे देधावहि पेधामहि ए आवहि आमहि 


वः संस्कृत व्याकरणक रूपटेख्या 


(३२०) भाडजादीनाम्‌ ६।४।७२ (अद्‌ आगम) 
लुड्‌, लड्‌ र लृड्‌ लकार पर भएमा अच्‌ आदिमा हुने धातुक आट्‌ (आ) आगम 
हुन्छ, जस्तै : ए्‌+लङ्‌- आद्‌ एष्‌+त- एेष्‌+त... =रेधत । 


विधिलिङ्‌ लकारका रूपहरू सदप्त रूपहरू' 
एधेत एधेयाताम्‌ एषेरन्‌ एत॒ एयातम्‌ एरन्‌ 
एषेधाः एषेयााम्‌ एषेध्वम्‌ एवाः एयाचाम्‌ एष्वम्‌ 
एषेय एषेयबहि एषेयमहि एय एयवहि एयमहि 
(३२१) लिङः सीयुट्‌ ३।४।१०२ (सीयुट्‌ आगम) 


लिड्‌ लकारसम्बन्धी आत्मनेपदी प्रत्ययकौ सीयुट्‌ (सीय्‌) आगम ह्च, जरत : 
एष्‌+लिड्‌- एष्‌+त- एष्‌+सीयुट्‌ त... =एषेत । 
(३२२) सुद्‌ तिषोः ३।४।१०७ (सुद्‌ आगम) 
लिङ्‌ लकारसम्बन्धी तकार र धकारको सुट्‌ (स्‌) आगम हुन्छ, जसौ : 
एध्‌+लिड्‌- एष्‌+त~ एष्‌+सीयुट्‌ त~ एष्‌+सीय्‌ सुट्‌ त (सलोप)... एधिषीष्ट 
(३२३) फस्य रन्‌ ३।४।१०५ (करन्‌. अदेश) 
लिड्‌ लकारसम्बन्धी # प्रत्ययका स्थानमा रन्‌ अदेश हुन्छ, जसौ : एष्‌+लिड्‌- 
एष्‌+भ- एषू+शप्‌+रन्‌- एष+सीयुद्‌ रन्‌- एष+ईय्‌ रन्‌- एषेय्‌+रन्‌ =एषेरन्‌ । 
(३२४) इटोऽत्‌ ३।४।१०६ (द्म) 
लिड्‌ लकारका स्थानमा आदेश गरिएका इद्‌ प्रत्ययका स्थानमा अत्‌ (अ) 
ह्व, जसौ : एथ्‌+लिङ्‌- एथ्‌+इट्‌- एष्‌+शप्‌+इ- एष्‌+सीयुट्‌+इ- एष+सीप्‌+इ- 
एष+इय्‌+इ- एषेय्‌+इ- एषेय्‌+भ =पएधेय । 


आशीर्िद्‌ लकारका रूपहरू सद्छिप्त रूपहरू 
एथिषी्ट एषिषीयासतम्‌ = एथिषीरन्‌ षीष्ट इषीयासताम्‌ धान्‌ 
एषिषीष्ठाः एषिषीयास्याम्‌ एषिषीष्वम्‌ इषीष्ठाः इषीयास्थाम्‌ षीम 
एधिषीय एथिषीवहि एषिषीमहि दवीप इषीवहि षीम 
उप्यक्त रूपहरूको सिद्धिका लागि पृथक्‌ विशेष सूत्र प्रवृत्त भएको पान । 
नुड्‌ लकारका सूपहरू सदिज्प्त सूपहरू 


रेधिषत इष्ट॒ इषाताम्‌ इषत 
एेषिद्वम्‌ दृष्ठाः दषाथाम्‌ इदवम 
रेभिष्महि इषि द्वि दष्महि 
(भूत्‌) 
अकारदेखि पर नरहेका आत्मनेपदसम्बन्धी प्रत्ययको अवयव “फ"का स्थानौ 
अत्‌ आदेश हुन्छ, जस्तै : एष्‌+लुड- आट्‌ एष्‌+फ- एघू+अत- एेघ्‌+च्लि+अत- 
फ+सिच्‌+अत- एेष्‌+सत- एष्‌+इद्‌+सत =धिषत । 


देधिषाताम्‌ 





तिखग्त प्रकरण १०५ 


लुङ्‌ लकारका रूपहरू सदकषप्त रूपहरू 
ेधिष्यत' ेषिष्येताम्‌ ेषिष्यन्त इष्यत इष्येताम्‌ इष्यन्त 
ेधिष्यथाः देधिष्येयाम्‌ एेधिष्यध्वम्‌ इष्ययाः इष्येाम्‌ दष्यध्वम्‌ 
पेधिष्य ेधिष्यावहि एेधिष्यामहि द्ये इष्यावहि इष्यामहि 


उपर्युक्त रूपहरूको सिद्धिका लागि माथि चर्चा गरिएभन्दा पृथक्‌ विशेष 

सूत्रको प्रवृत्ति भएको पादेन । 
१०,१.३ गप्ु्त धातुक प्रग रूपको सङधे 

पाणिनीय व्याकरणमा दश लकारहरूको व्यवस्था गरिएको भए पनि व्यवहारमा 
मुख्यतः लट्‌ लकार (वर्तमान), लृट्‌ लकार (सामान्य भविष्यत्‌), लङ्‌ लकार (अनद्यतन 
भविष्यत्‌) र लोट्‌ लकार (आजनार्थं भविष्यत्‌) को बढता प्रयोग भएको पादृन्छ । यी 
लकारहरूमध्ये लद्‌, लोद्‌ र लड्‌ लकारमा धातुको प्रायः एटै स्वरूप रहन्छ भने लृट्‌ 
लकारमा धातुक स्वरूप भिन्त रहेको पादृन्छं । बहुप्रयुक्त घातुको अर्थसहित उपर्युक्त चार 
 लकारका प्रथमपुरुषो एकवचनमा प्रयोग गरिने प्रमुख धातुका रूपहरू निम्नलिखित छन्‌ : 


क्र.सं. धातु रअर्थ लद्‌ लृट्‌ लब्‌ लोद्‌ 

१ वन्द्‌ (स्तुति गरन) वन्दते वन्द्यते अवन्दत वन्दतु 

२ स्पन्द्‌ (हल्लिन्‌) स्पन्दते स्पन्दष्यते अस्पन्दत स्पन्दताम्‌ 
( मुद्‌ (घुसी हनु) मोदते मोदिष्यते अमोदत मोदताम्‌ 
४ यत्‌ (प्रयास गर्नु) यतते यतिष्यते अयतत यतताम्‌ 
५. चित्‌ (चिन्तन गरु) चेतति चेतिष्यते अचेतत्‌ चेततु 

६ खाद्‌ (खान्‌) खादति वदिष्यति अखादत्‌ खादत्‌ 
७ गद्‌ (बोल्नु) गदति गदिष्यति अगदत्‌ गदतु 

प, नद्‌ (बज्नु) नदति नदिष्यति अनदत्‌ नदतु 

९, लोक्‌ हेन) लोकते लोकिष्यते अलोकत लोकताम्‌ 
१०. शङ (शङ्का गर्नु) शङ्ते शहष्यते अशङ्कत शङ्ताम्‌ 
११. श्लाघ्‌ प्रशंसा गरन) श्लाघते श्लाधिष्यते अश्लाघत' 'श्लाधताम्‌ 
१२. बुक्‌ (भुकनु बुक्कति बुकिकष्यति = अनुक्कत्‌ गुक्कतु 
१३. ऋज्‌ (कमाउनु) अर्जते अर्बिष्यते आजत अर्जताम्‌ 
१४. भृन्‌ (भुटन्‌) भर्जते भर्जिष्यते अभर्जत भर्जताम्‌ 
१५. शुच्‌ (सोच्नु) शोचति शोचिष्यति अशोचत्‌ शोचतु 
१९. अच्च (पूजा गरु) अञ्चति अञ्चिष्यति आल्चत्‌ अज्चतु 
१७. अर्च्‌ (पूजा गर्नु अर्चति अर्चिष्यति आर्चत्‌ अर्चतु 


१८. वाञ्छ्‌ (चाहनु) वान्छति वान्छिष्यति अवान्खत्‌ वाज्छतु 


संस्कृत व्याकरणको रूपरेस्या 

म्‌ (मछित हन मूर्छति मू्छषयति अमू्च्छत्‌ 
क्षि (नाश हन्‌) क्षयति क्ेष्यति अक्षयत्‌ 
गर्ज्‌ (गर्जन्‌) गर्जति गर्जिष्यति अगर्जयत्‌ 
व्रन्‌ (जान्‌) व्रजति व्रजिष्यति अव्रजत्‌ 
वेष्ट (धेनु) वैष्टते वेष्टिष्यते अवेष्टत 
चेष्ट्‌ (चेष्टा गर्न) चेष्टते चेष्टिष्यते अचेष्टत 
स्फुट्‌ (फुल्न्‌) स्फोटते स्फोटिष्यते अस्फोटत। 
हिण्ड्‌ (हिंडन्‌) हिण्डते हिष्डिष्यते अदिण्डत 
वण्ड्‌ (वांइन्‌) वण्डते वण्डष्यते अवण्डत। 
अट्‌ (घुम्न्‌) अटति अटिष्यति आटत्‌ 

रट्‌ (रट्नु) रटति रिष्यति! अरटत्‌ 

नद्‌ (नाच्नु) नटति नटिष्यति अनटत्‌ 

मण्ड्‌ (अलक्त हनु) मण्डति मष्िष्यति अमण्डत्‌ 
पर्‌ (पठन्‌) पठति परिष्यति अपठत्‌ 

क्रीड्‌ (खेल्न्‌) क्रीडति क्रीडिष्यति अक्रीडत्‌ 
तुड्‌ (तोडनु) तोति तोडिष्यति अतोडयत्‌ 
कम्प्‌ (कपनु) कम्पते कम्पिष्यते अकम्पयत 
जप्‌ (जनु) जपति जपिष्यति अजपत्‌ 
चुम्ब्‌ (चुम्न्‌) चुम्बति चुम्बिष्यति अचुम्बत्‌ 
क्षम्‌ (क्षमा गर्नु) क्षमते क्षमिष्यते अकषमत 
कम्‌ (चाहन्‌) कामयते कामिषयते अकामयत 
क्रम्‌ (बदन) क्रामति क्रमिष्यति अक्रामत्‌ 
सेव्‌ (सेवा गर्न) सेवते सेविष्यते असेवत 

य्‌ (ष्या गर्नु) ईष्यति दर््ष्यति छत्‌ 

फल्‌ (फलन) फलति फलिष्यति अफलत्‌ 
फुल्ल (फलन्‌)  फुल्लति फुल्लिष्यति अफुल्लत्‌ 
चिलल्‌ (भिल्ाउन्‌) चिल्लति चिल्तष्यति = अचिल्लत्‌ 
स्वन्‌ (खस्नु) स्खलति स्खलिष्यति अस्खलत्‌ 
चर्‌ (खान्‌) चरति चरिष्यति अचरत्‌ 

जि (जित्न्‌) जयति जेष्यति अजयत्‌ 

जीव्‌ (जिन्‌) जीवति जीविष्यति अजीवत्‌ 
चर्व्‌ (चवाउनु) चर्वति चर्विष्यति अचर्वत्‌ 


मच्छि 
कयत्‌ 
गर्जतु 
व्रजतु 
वेष्टताम्‌ 
चेष्टताम्‌ 
स्फोटताम्‌ 
हिण्डताम्‌ 
वण्डताम्‌ 
अटतु 


षमताम्‌ 
कामयताम्‌ 
क्रमत 
सेवताम्‌ 
ईवत्‌ 
फल्‌ 
फुल्तत्‌ 
चिल्लतु 
स्खततु 
चरतु 
जयतु 
जीवतु 
चर्वतु 


धाव्‌ (दौडनु) 
शिक्ष्‌ (पनु) 
भिक्ष्‌ (मानु) 
षष्‌ हेन) 

वर्ष्‌ (र्सन्‌ 
कास्‌ (क्नु) 
ग्रस्‌ (खान्‌) 

गर्ह निन्दा गर्नु) 
तक्ष (तान्‌) 
रक्ष्‌ (पाल्नु) 
काङ्क्ष्‌ (चाहनु) 
चूष्‌ (चुलु) 
पष्‌ पालतू) 
हस्‌ (हासन) 
अह (जन्‌) 

युत्‌ (चम्कनु) 
एत्‌ (रुच्नु) 
स्स्‌ (खरन्‌) 
वृत्‌ (रनु) 

वृध्‌ (दनु) 
व्यथ्‌ दुःखी हुनु) 
त्वर्‌ चिटो गरन) 
ज्वर्‌ (रोगाउन्‌) 
लग्‌ (लागनु) 
ज्वल्‌ (जल्नु) 
समृ (सम्भन्‌) 
चल्‌ (चल्न्‌) 
राज्‌ (चम्कनु) 
पत्‌ (खसनु) 
मध्‌ (मध्नु) 
वम्‌ (ओकल्नु) 
भ्रम्‌ (घुम्न्‌) 


ग्रसते 
गर्हते 

तक्षति 
रक्षति 


काइकषति कादिक्षष्यति 


चूषति 
पोषति 
हसति 
अर्हति 
द्योतते 
रोचते 
संसत 
वर्तते 
वधते 
व्यवते 
त्वरते 
ज्वरते 
लगति 
ज्वलति 
स्मरति 
चलति 
राजति 
पतति 
मयति 
वमति 
भ्रमति 


घाविष्यति 
शिक्षिष्यते 
भिक्षिष्यते 
दक्षिष्यते 
वर्ि्यते 
कासिष्यते 
ग्रसिष्यते 
गर्हिष्यते 
तक्षिष्यति 
रक्षिष्यति 


चुषिष्यति 
पोषियति 
हसिष्यति 
अरहिष्यति 
दयोतिष्यते 
रोचिष्यते 
स्सिष्यते 
वर्तिष्यते 
वर्धिष्यते 
व्ययिष्यते 
त्वरिष्यते 
ज्वरिष्यते 
 लगिष्यति 
ज्वलिष्यति 
स्मरिष्यति 
चलिष्यति 
राजिष्यति 
पतिष्यति 
मधिष्यति 
 वमिष्यति 
भ्रमिष्यति 


अधावत्‌ 
अशिक्षत 
अभिक्षत 
पेक्नत 
अवर्षत 
अकासत 
अग्रसत 
अगर्हत 
अतकषत्‌ 
अरक्षत्‌ 
अकाइश्नत्‌ 
अचूषत्‌ 
अपोषत्‌ 
अहसत्‌ 
आरत्‌ 
अद्योतत 
अरोचत्‌ 
अस्रंसत 
अवर्तत 
अवर्धत 
अव्यथत 
अत्वरत 
अज्वरत 
अलगत्‌ 
अज्वलत्‌ 
अस्मरत्‌ 
अचलत्‌ 
अरात्‌ 
अपतत्‌ 
अमयत्‌ 
अवमत्‌ 
अभ्रमत्‌ 


१०७ 


धावतु 
शिक्षताम्‌ 
भिक्षताम्‌ 
ईक्षताम्‌ 
वर्षताम्‌ 
कासताम्‌ 
ग्रसताम्‌ 
गर्हताम्‌ 
तक्षत्‌ 
रक्षतु 
काङ्षतु 
चृत्‌ 
पोषतु 
हसतु 
अर्हत्‌ 
द्योतताम्‌ 
रोचताम्‌ 
ब्॑सताम्‌ 
वर्तताम्‌ 
वर्धताम्‌ 
व्ययताम्‌ 
त्वरताम्‌ 
ज्वरताम्‌ 
लगतु 
ज्वलतु 
स्मरतु 
चलतु 
राजु 
पततु 
मतु 
वमतु 
भ्रमत्‌ 


११० संस्कृत व्याकरणको रूपरस्या 
१०.२ अदादि प्रकरण 


अद्‌ धात हन धातृमम्मका ७२ बट धातर पिए प्रकरणलाई अदादि प्रकरण 
भनि्छ । अददि गणका धातव सावा्क्सनक लट्‌ लट्‌ लड्‌ र विधिलि लकारमा प्रकत भए 
शप्‌ प््ययकौ लुक्‌ लोप ह भएकाे भ्वादिगणका धातुक रूपहरूभन्दा दिगण घातुक रूपहू 
केरी भने पिसमका हनन्‌ । यस अध्ययनमा हन्‌ (म धातका लद्‌ लुद्‌ लड्‌ र लोट्‌ लकारका सवै 
रूपहरूका साध बहूपरचलित २७ वटा धातुका प्रू रूपटरूको सङ्केत गरिएको छ । 


१०.२.१ हन्‌ ्षातुका रूपरू 








लद्‌ लकारका रूपहरू लोद्‌ लकारका रूपरू 
हन्ति हतः नन्ति हन्तु हताम्‌ न्तु 
हसि हतथः हथ जहि हतम्‌ हत 
हन्मि हन्वः द्म हनानि हनाव हनाम 
लङ्‌ लकारका रूपहरू लृट्‌ लकारका रूपहरू 
अहन्‌ अहताम्‌ अध्नन्‌ हनिष्यति हनिष्यतः हनिष्यन्ति 
अहन्‌ अहतम्‌ अहत हनिष्यसि हनिष्यथ: हनिष्यय 
अहनम्‌ अहनाव अहनाम हनिष्यामि हनिष्यावः हनिष्यामः 
(३२७) अदिप्रभृतिभ्यः शपः २।४।७२्‌ (शप्‌ लुक्‌) 


सार्वधातुकसज्ञक प्रत्यय पर भएमा अदादिगणमा पदिएका धाति शप्‌ प्रत्ययको 
लुक्‌ (लोप) हन्छ, जसौ : हन्‌+लट्‌- हन्‌+तिप्‌- हन्‌+शप्‌+ति- हन्‌+ति त्ति । 
यतैगरी सार्वधातुकसंज्ञकं लोट्‌, लड्‌ र विधिलिड्‌ लकारका रूपहरूको सिद्धिप्क्रियामा परि 
श्‌ प्रत्ययको लुक्‌ हन्त । 
(३२८) अनुदात्तोपदेशवनतितनोत्यादीनामनुनासिकलोपो फलि क्ङिति ६।४।३७ 

भलादि कित्‌ र हित्‌ प्रत्यय पर भएमा अनुदात्तोपदेश गरिएका यम्‌, रम्‌, नम्‌, गम्‌ 
हन्‌ र मन्‌ धातु, वन्‌ (सेवर्थक) धातु तथा तन्‌, सन्‌, क्षण्‌, कणु, तृणु, घृण, वन्‌ (धाचनार्क) 
मन्‌ र तन्‌ धातुका अनुनासिक मकार, नकार र णकारको लोप हृन्छ, जरौ : हन्‌+लद्‌- 
हन्‌+तस्‌- हन्‌+शप्‌+तस्‌- दन्‌+तस्‌ =हतः । यहां पिदृभिन्न सार्वधातुक भएकाने तस्‌ 
प्त्ययलाई इिद्वदुभाव भएकौ र भलादिमा पनि भएको हदा उक्त सत्रे अनुनासिक नकारक 
लोप भएको हो । 
(३२९) हन्तेर्जः ६।४।३६ (हन्‌=ज आदिश) 

हि प्रत्यय पर भएमा हन्‌ धातुका हकारका स्थानमा ज अदेश हुन्छ, जस्त : 
हन्‌+लोट्‌- हन्‌+सिप्‌- हन्‌+णप्‌+सि- हन्‌+सि~ हन्‌+हि- ज+हि =जहि । 

१०.२.२ बुप्रचलित धातुक परगुखर रूपहरूको सद्धेत ज 


क्र.सं, घातु र अर्थ लद्‌ लृट्‌ लङ्‌ 
१ अद्‌ (खान्‌) अक्ति अत्स्यति आदत्‌ अतु 
२. दष द्वेष गरु द्ेष्टि दरयति गद्‌ षु 


तिङन्त प्रकरण १११ 


दहन्‌) दोग्धि धोक्ष्यति अधोक्‌ दोग्धु 
२ इल नेहि व्यति अतद्‌ ले 
न आत्‌ (वस्न्‌। आस्ते आसिष्यते व आस्त आस्ताम्‌ 
६ आ+शास्‌ (चाहु, आशास्ते आशासिष्यते आशास्त आशास्ताम्‌ 
७ सू जन्मन्‌ सूते सविष्यते असूत सूताम्‌ 
८ शड्‌ (सुलु) शेते शयिष्यते अशेत शेताम्‌ 
९. कन्‌) रौति रविष्यति अरौत्‌ सतु 
१०. नु (स्तुति गु) नौति नविष्यति अनौत्‌ नौतु 
१, स्तु (तति गर्त) स्तौति स्तोष्यति अस्तौत्‌ स्तौतु 
१२. ब्रू बोल्नु) बरबीति वक्ष्यति अब्रवीत्‌ व्रवीतु 
१३. द्‌ (जान्‌) एति व एषयति प 
१४. अधि+दद्‌ (पद्‌न्‌) अधीते अध्येष्यते शीतम्‌ 
१५. या जानु) यति यास्यति अयात्‌ यातु 
१६९. स्ना (नुहाउन्‌) स्नाति स्नास्यति अस्नात्‌ स्नातु 
१७. तालिन्‌) लाति लास्यति अलात्‌ लातु 
१८. मा (नापनु) माति मास्यति अमात्‌ मातु 
१९. वच्‌ (बोल्नु) वक्ति वक्ष्यति अवक्‌ वक्तु 
२०. बिद्‌ जातु वेत्ति वेदिष्यति अवेत्‌ केत 
२. अस्‌ (हनु) अस्ति भविष्यति आसीत्‌ स्तु 
२२, ष्दू(रनु) रोदिति रोदिष्यति अरोवीत्‌ रोदितु 


२३ स्वप्‌ (सुल) स्वपिति स्वप्स्यति अस्वपीत्‌ स्वपितु 
२४. श्वस्‌ (सात लिनु) श्वसिति श्वसिष्यति अश्वसीत्‌ श्वसित्‌ 


२५. जागृ (जाग्नु) जागर्ति जागरिष्यति अजागः जागर्तु 
२९ चकास्‌ (चम्कनु) चकास्ति चकासिष्यति = अचकात्‌ चकास्तु 
२५ शास्‌ (शासन गरु शास्ति शासिष्यति अशात्‌ शास्तु 


तका कारण गुणने भएकले "शी" धातुको पुनः गुणको विधान गरेर ति! रूप 
विद छ भे रट्‌ आगम गरेर बहुनचनमा "शोर" नद । हलादि पित्‌ सार्वधातुक प्रत्यय पर 
भएमा उकारको वदध भए रति, नैति र स्तौति रूपहरू सिदध भएका हृन्‌ । बर धाति हनादि 
पत्‌ पयय दह्‌ आगम भएर श्वीति, भएको हो । कित्‌ २ हित्‌ सार्वपतुक प्रत्यय पर भएकाले 
क, सन्ति आदिमा भस्‌ धातुका अकारको लोप भएको हो । वलादि सार्वधातुक प्रत्ययको इट्‌ 
आगम भएर दिति, स्वपिति र श्वसिति रूप सिद्ध भएका हुन्‌ । हलादि कित्‌ र डित्‌ प्रत्यय 
प भएकाने उपघास्वित जकारको इत्व भएर शिष्ट! भएको हो भने हि पर हदा शास्‌ धातुका 
या शा भदेश भए धि" सिद हून पुगेको हो । परस्मैपदी धातुको एकवचनमा पित्‌ 
तपा शयना धार मतिर धातुक इक्को गुण भएु पनि परस्मैपदी धातुका द्विवचन र बहुवचनमा 
उपथामा रु त्मने तुका सदै वचनमा पितुभिन्नलाई डिद्वद्भाव भएकाले धातुको अन्तमा र 

प स्वरवरणको परिवर्तन हुन नसकेको हो । 


# 


११२ संस्कृ व्यप्करणको रूपरेसया 


१०.३ जुहोत्यादि प्रकरण 


जुहेति रूप हृ ह धातूख गा धातुसम्मका २४ वटा धातू पष्ठिएको 

जुहोत्यादि प्रकरण भनिन्छ । सार्वधातुकं लकारमा धातु विधान गरिएको शप्‌ 

परत्ययको लु ।लोप। हुन र श्लुलाई आधार मानेर लिट्‌ लकारमा $ धात्को द्वित्व आदि कारव 

गरि । यस अध्ययनमा दा दिन धातुका लद, लद, लइ र लोद्‌ लकारका सय रूपहरूका 

सायै जुहोत्यादिगणका बहुप्रचलित ६ वटा घातुक प्रमुख रूपहरूको सङ्केत गरिएको घ । 
१०.३.१ दा धातुका रूपरू 


लट्‌ लकारका रूपहरू लोद्‌ लकारका रूपहरू 
ददाति दत्तः ददति ददात्‌ दताम्‌ ददतु 
दासि चत्थः शत्य देहि क्तम्‌ चत 
ददामि दद्वः दद्म, ददानि ददाब ददाम 
लड्‌ लकारका रूपरू लृट्‌ लकारका रूपरू 
ददात्‌ अताम्‌ ददुः दास्यति दास्यतः; दास्यन्ति 
अददाः अदत्तम्‌ अदत्त स्यसि दास्यथ; दास्यथ 
अददाम्‌ अदद्व भदद्म दास्यामि दास्यावः दाव्यामः 
(३३०) जुहोत्यादिभ्यः शलुः २।४।७५ (शप्को श्तु) 


सारबधातुकसंनक प्रत्यय पर भए जहत्यदिगणमा पिएका शाति विधान गरिएको श्‌ 
््ययक शु लोप) हनछ, जरौ ; दा+लदट्‌- दा+तिप्‌- दा+शप्‌+ति- दा+ति,.. ति । 
(३३१) शलौ ६।१।१० द्वित्व) 
श्लु पर भएमा धातुक परिव दन्य, जस; दा+लट्‌~ दा+िप्‌- दा+शप्‌+तिष्‌- 
दा+ति- दा दा+ति =ददाति । 


१०.३.२ बु्रुक्त धातुक परनुख रूपटहरूकरो सेत 





क्र.सं. धातुरअर्थ लट्‌ लृट्‌ लङ्‌ लोद्‌ 
१, ह (हवन गर्म) जुहोति होष्यति अनुहत्‌ जुहोतु 
२, भी (रान्‌ विभेति भेष्यति अयिभेत्‌ बिभेतु 
३, भ धारण गरु बिभति भरिष्यति अनिभ: बिभ 
४ नाननापत, मिमीते मास्यते अगिमीत मिमीताम्‌ 
५. हा (त्यान। जहाति हास्यति अजहात्‌ जहातु 
६, धा धारण सनु) दधाति धास्यति अदधात्‌ षात्‌ 


अदादिगणमा ॐ जुहेत्यादिगणमा पनि परसै धालको एकवचनमा मातर दुगन्त धातुक 

चको गुण भद जुति, विभति र विभति रूप सिदध भएका हन भने अन्यत्र गुणक अभाव हं । 

स्मधातुकसंनक प्यके अवयव श का स्थानमा भ अदर हुने भके प्रवमपलमे 

वलूवचनमा जूति, विभ्यति, विभति जसता रूपरू सिद भएका ह । सावधातुक कित्‌ र 

्रययलाई निमित्त मनिर आगमरान्त धातक ई हने भएका मिमते आदि रूपके सिद भेदे । 
॥। 


तिङन्त प्रकरण ११३ 
१०.४ दिवादि प्रकरण 


दिव्‌ धातुरखि ऋध्‌ धातुसम्मका १३८ वटा धातुहरू पदिएको गणलाई दिवादि प्रकरण 
नन । दिवादिगणमा पदिएका धाति सार्ातुकसंज्क लकारमा श्यन्‌ (य) प्रत्यय हन । 
श्य्‌ प्रत्य लागेका धातुका रूपहरू भ्वादिगणका धातुम देखिए पनि पितभिन्न हन भएकाने 
द्विदृवदुभावका कारण सा्वधतुकज्ञक लकारमा धातुको गुण हन । यस अध्ययनमा दिव्‌ 
नु) धातुक तट्‌ लद, त्‌ र लोट्‌ लकारका सवै रूपका सायै बहूप्रचलित अन्य ४३ वटा 
धातुका प्म रूपहरूको सङ्गत गरिएको छ । 


१०.४.१ दिव्‌ धतुका रूपरू 

लद्‌ लकारका रूपहरू' लोट्‌ लकारका रूपहरू 

दीव्यति दीव्यतः दीव्यन्ति दीव्यतु॒दीव्यताम्‌ दीव्यन्तु 

दीव्यसि दीव्यथः वीव्यथ दीव्य दीव्यतम्‌ दीव्यत 

दीव्यामि दीव्याव; दीव्यामः दीव्यामि दीव्याव दीव्याम 

सद्‌ लकारका रूपरू नद्‌ लकारका रूपहरू 
भदा्यत्‌ अ्ी्यताम्‌ अवी्त्‌ विष्यति दनिष्यतः दैविणम्ति 
अदीव्यः अवीव्यतम्‌ अदीव्यत देविष्यसि देविष्यथः दैविष्यय 
अदीव्यम्‌ अदीव्याव अवीव्याम देविष्यामि देविष्यावः देविष्यामः 
(३३२) दिवादिभ्यः श्यन्‌ ३।१।६९. (श्यन्‌ प्रत्यय । 


सार्वधात्‌कसंजके प्रत्यय पर भएमा दिवादिगणमा पद्िएका धातुदेखि श्यन्‌ (य। 
प्तय ह, जस ; दिव+नट्‌ - दिव्‌+तिप्‌- दिव्‌+श्यन्‌+ति- दिव्यति (दीर्घ) =ीव्यति । 


१०.४.२ बषुमयुक्त धातुक प्रु रूपहरूको सेत 
लब्‌ 


करसं, धातुरमर्थ लद्‌ लृट्‌ लोद्‌ 
१ सिव्‌ सिउन्‌ सीव्यति सेविष्यति असीव्यत्‌ सीव्यतु 
२ नृत्‌ (नाल्न्‌। नृत्यति नर्तिष्यति अनुत्यत्‌ नृत्यतु 
ष तरस्‌ (डराञन्‌) वस्यति बसिस्यति अत्रस्यत्‌ व्रस्यतु 
श क्षिप्‌ (पयाक्न्‌। क्षिप्यति श्ोप्यति अक्षिप्यत्‌ क्िप्यतु 
५. जुष्‌ (वदो हृन्‌) जीर्यति जरिष्यति अजीर्यत्‌ जीर्यतु 
६ सू (जन्मन्‌) सूयते सविष्ये असूयत सूयताम्‌ 
9 उत्‌+ही (उदन्‌) उदडधङीयते उदयिषयते नेरा हि 
६ मानान्‌) मायते मास्यते अमायत मायताम्‌ 
क प्री (वमी गरन्‌ प्रीयते प्रयते अप्रीयत प्रीयताम्‌ 
ष शो (तान्‌ श्यति शास्यति अश्यत्‌ श्यतु 
पैर जन्‌ जन्मन्‌) जायते जनिष्यते अजायत जायताम्‌ 


दीप्‌ (वलन्‌ दीप्यते दीषिष्ते असीप्यत दीप्यताम्‌ 


१४ संस्कृत ग्याकरणको रूपरेर्या 


१६. वृत्‌ (नागिर ख्ान्‌। वृत्यते 
१४. शुच्‌ (पविव्र हुन्‌) शुच्यते 
१५. शप्‌ (शपथ खान्‌) शप्यति 
१६ पद्‌ (जानु) पद्यते 

१७. बुध्‌ (जान्नु) बुध्यते 
१८. युध्‌ (जुघ्नु) युध्यते 
१९. मन्‌ (जान्न्‌) मन्यते 
२0. युज्‌ (योग गर्नु) युज्यते 
२१. सुन्‌ (रचना गर्नु) सृज्यते 
२२. पुष्‌ (पोषण गर्नु) पुष्यति 
२३. शुष्‌ (सुकन) शुष्यति 
२४. तुष्‌ (खस हुनु) तुष्यति 


२६. शक्‌ (सक्नू) शक्यते 
२७. क्रू (क्रोध गर्नु) क्रुध्यति 
रेत, श्रध (भोकाउनु) क्षुध्यति 
२९. शुध्‌ (शुद्ध हुन्‌) शुष्यति 
३०, तृप्‌ (अघाउन्‌) तृप्यति 
३१, दृह्‌ प्रोह गरु) ब्रह्यति 
३२, मृद्‌ (मोहित हुन्‌) मुह्यति 


वर्तिष्यते 
शोचिष्यते 
-शप्स्यति 
पत्स्यते 
भोत्स्यते 
योत्स्यते 
मंस्यते 
योक्ष्यते 
मर्ष्यते 
पोषयति 
शोक्ष्यति 
तोष्यति। 


२५. शिलप्‌ (आनिगन गर। शिलिष्यति श्लेकषयति 


शक्ष्यते 

क्रोत्स्यति 
क्षोत्स्यति 
शोत्स्यति 
तर्पिष्यति 
्रोहिष्यति 
मोहिष्यति 


३३. स्निह्‌ प्रेम गरन) स्निह्यति स्नहिष्यति 


३४. दम्‌ (दमन गर्नु) दाम्यति 
३५. भरम्‌ (भ्रमण गरन) भ्राम्यति 


दमिष्यति 
भ्रमिष्यति 


३६. क्षम्‌ (क्षमा माग्नु क्षाम्यति क्षमिष्यति 


३७. अस्‌ (फयाक्नु। अस्यति 
३८, भ्रंश्‌ (खस्तु) भ्रश्यति 
३९. कृश्‌ (दुन्लाउनु) कृश्यति 
४0. तृष्‌ (तिर्खाउनु) तृष्यति 

४१, दृष्‌ (खुसी हुन्‌) हृष्यति 

४२. कुप्‌ (रिसाउनु) कुप्यति 
४३. लुभ्‌ (लोभिनु) लुभ्यति 


असिष्यति 
भ्रशिष्यति 
कर्शिष्यति 
तर्षिष्यति 

हर्षष्यति 

कोपिष्यति 
लोभिष्यति 


अनृत्यत 
अशुच्यत 
अशप्यत्‌ 
अपद्यत 
अनुष्यत 
अयुध्यत 
अमन्यत 
अयुज्यत 
असृज्यत्‌ 
अपुष्यत्‌ 
अशुष्यत्‌ 
अतुष्यत्‌ 
अश्लष्यत्‌ 
अशक्यत्‌ 
अकरत्‌ 
अकष्यत्‌ 
अशुष्यत्‌ 
अतुप्यत्‌ 
अद्रहटयत्‌ 
अमुह्यत्‌ 
अस्निह्यत्‌ 
अदाम्यत्‌ 
अग्ाम्यत्‌ 
अक्ाम्यत्‌ 
आस्यत्‌ 
अभ्रश्यत्‌ 
अकृश्यत्‌ 
अतुष्यत्‌ 
अह्ष्यत्‌ 
अक्यत्‌ 
अनुभ्यत्‌ 


वृत्यताम्‌ 
शुच्यताम्‌ 
शप्यतु 
पद्यताम्‌ 
बुध्यताम्‌ 
युध्यताम्‌ 
मल्यताम्‌ 
युज्यताम्‌ 
सुन्यताम्‌ 
पुष्यतु 
शुष्यतु 


लभ्यत्‌ 


श्य्‌ प्रत्यय पर भएकाले ओकारान्त शो धातुका ओकारको लोप भएर उपर्युक्त 
श्यति, अश्यत्‌ र श्यतु रूप वनेका हुन्‌ भने श्यन्‌ प्रत्ययलाई नै निमित्त मानेर दम्‌, भ्रम्‌ र 
क्षम्‌ धातुको दीर्घं भई दाम्यति, श्राम्यति, क्षाम्यति आदि रूपहरूको निर्माण भएको हो । 


* 


तिङग्त प्रकरण ११५ 
१०.५ स्वादि प्रकरण 


सु धातुदेखि ऋध्‌ धातुसम्मका ४० वटा धातुहरू पढिएको गणलाई स्वादि 
प्रकरण भिन्द । सार्वधातुकसंज्ञक लकार पर भएमा स्वादिगणका धातुदेखि श्नु 
(न्‌) प्रत्यय हन्छ । भनु प्रत्यय पमि पितभिन्न सार्वधातुकसंज्ञक प्रत्यय भएकाले 
सार्वधातुकसज्ञकं लकारमा धातुक इक्को गुण हुदैन तर परस्मैपदी परत्ययको एकवचन। 
मा तिप्‌, सिप्‌ र मिप्‌ प्रत्ययलाई निमित्त मानेर शन्‌ प्रत्ययका उकारको ओ गुण ह्व । 
यस अध्ययनमा चि ।चान्नु) धातुका लद्‌, लृट्‌, लड्‌ र लृट्‌ लकारका सबै रूपका साधै 
वहु्रुक्तं अन्य ५ वटा धातुका प्रमुख रूपको मात्र सहेत गरिएको छ । 

१०.५.१ चि धातुका रूषहरू 


सद्‌ लकारका रूपहरू लोट्‌ लकारका रूपहरू 
चिनोति चिनुतः चिन्वन्ति चिनोतु चिनुताम्‌ चिन्वन्तु 
चिनोधि चिनुधः चिनुथ चिनु चिनुतम्‌ चिनुत 
चिनोमि चिनुवः चिनुमः चिनवानि। चिनवाव चिनवाम 

लड लकारका रूपहरू लृट्‌ लकारका रूपहरू 
अचिनोत्‌ अनिनूलाम्‌  अचिन्वन्‌ चेष्यति चेष्यत; चेष्यन्ति 
अचिनोः अधिनुतम्‌ अचिनुत चैष्यसि चेष्यथः चेष्य 
अचिनुवम्‌ अचिनुव अचिनुम' चेष्यामि चेष्यावः चेष्यामः 
(३३) स्वादिभ्यः शतुः ३।१।७३ (शु प्रत्यय) 


सार्वधातुकसंजकं प्रत्यय पर भएमा स्वादिगणमा पढिएका धातुदेि श्नु (न्‌) 
प्रत्यय हन्छ, जस्तै : वि+लट्‌- चि+तिप्‌- वि+शनु+ति- चिनु+ति =चिनोति । 


१०.५२ बषप्यत्त धातुक रुख रूपठरूको सङधे 
कस. धातु रअर्थ लद्‌ लृट्‌ लब्‌ लोट्‌ 
१ स्तु (ठाक्न्‌) स्तृणोति स्तरिष्यति अस्तृणोत्‌ स्तृणोतु 
२ वृ स्वीका) वृणोति वरिष्यति अवृणोत्‌ वृणोतु 
३ आप्‌ (पान्‌) आप्नोति आप्स्यति आप्नोत्‌ आप्नोतु 
४ शक्‌ सवनु) शक्नोति शक्यति अशक्नोत्‌ शक्नोत्‌ 
५. साध्‌ सिद गरु) साध्नोति सात्स्यति असाध्नोत्‌ साध्नोतु 


* 


११६ संस्कृत व्धाकरणको रूपरेस्वा 


१०.६ तुदादि प्रकरण 


तुद्‌ धातु्देलि पिश्‌ धातुसम्मका १५८ बटा धातुटरू पदिएको गणलाई तुदादि 
प्रकरण भनिन्छं । सार्वधातुकसङ्ञक लकार पर भएमा तुदादिगणम पदिएका धाते 
श] अ प्रत्यय हुन्छ । श प्रत्यय पनि पितुभिन्न सार्वधातुकसंज्ञके प्रत्यय भएुकाते 
सार्वधातुक लकारमा धातुका दृक्को गुण हैन । यस अध्ययनमा लिख (तेनु) धातुका 
लट्‌, लृट्‌, लड्‌ र लोद्‌ लकारका सवै रूप तथा बहुप्युक्त अन्य ३२ वरा धातुका प्रमुख 
रूपहरूको मात्र सत गरिएको छ । 


१०.६.१ लिखू धातुका रूपरू 





लद्‌ लकारका रूपहरू लोट्‌ लकारका रूपरू 

लिखति लिखतः निखन्ति लिखत्‌ लिखतम्‌ लिखन्तु 

लिखमि लिखथ; लिख लिव लिच्रतम्‌ लिखत 

लिखामि लिखावः लिखामः लिखानि लिखाव लिखाम 

लङ्‌ लकारका रूपहरू लृद्‌ लकारका रूपरू 

अलिखत्‌ अलिलनाम्‌ भनिघन्‌ चब्षयति नेविषयतः नषिष्न्ति 

अलिः अलिब्वतम्‌ अलिखत नेषिष्यसि लधिष्ययः लेषिष्यय 

अनिचखम्‌ अमिखाव अलिवाम लेविष्यामि लेलि्यावः लेलिष्यामः 
(३३४) तुदादिभ्य शः ३।१।७७ (शा प्रत्यय) 


सा्वधातुकसज्क प्रत्यय पर भएमा तुदादिगणमा पदिएका धातुदैखि श (अ) 
प्रत्यय हन्छ, जनै : तुद्‌+लद्‌- तुद्‌+तिप्‌- तद्‌+श+ति~ तुद्‌+अ+ति =तुदति । 


१०.७.२ बहु्ु्त धातुक श्रगुख रूपटृरूको स्त 

क्र.सं. घातु र अर्थ लट्‌ लृट्‌ लङ्‌ तोद्‌ 
१ तुद्‌ दुख दिन) तुदति तोत्स्यति अतुदत्‌ तुदतु 
२ नुद्‌ प्रेरित गन] नुदति नौत्स्यति अनुदत्‌ नुदतु 

भस्‌ ।भूट्‌न्‌। = भृज्जति भर्ध्यति अभूज्जत्‌ भृज्जतु 
४ क्षिप्‌ (परयाकनू) क्षिपति क्षेप्यति अक्षिपत्‌ क्षिपतु 
५ कृष्‌ जोत्नु) कषति क्र्यति अकूषत्‌ कृषतु 
६ लज्‌ ।लजाउन्‌) लजते लजिष्यते अलजत लजताम्‌ 
७. उभ्‌ (उ्ाउन्‌। उभति ओभिष्यति ओभत्‌ उभतु 
=. शुभ्‌ (शोभित हृन्‌ शुभति शोभष्यति अशुभत्‌ गुमतु 
९ धुण ।धुम्न्‌) घुणति धघोणिष्यति अधुणत्‌ पणतु 


१०. मुर्‌ (मोडनु। मूरति मरिष्यति अमुरत्‌ मुरतु 


११ 
१२. 
१६३। 
१४ 
१५ 
१६. 
१५. 
१६ 
१९. 
२५. 
२१, 
२२. 
२३. 


२४. 


२५ 
२६ 
२७. 
रत, 
२९. 
३0. 
३१. 
३२. 


धुर (घन्‌) 

इष्‌ (चाहन्‌। 
स्फुट्‌ ।फुलन्‌। 
जुट्‌ (ुटन्‌। 
स्फुर्‌ (फन्‌। 

गु विसा गर्नु) 
धु ्विर हन्‌) 
म्‌ पन) 
आद्‌ आदर र्व 
प्रच्छ्‌ (सोधन) 
सूज्‌ (रचना गर्त । 
धुप छन्‌) 
स्पश (छन) 
विश्‌ (रवेण गन्‌ 
मिल्‌ (मिल्न्‌। 
मुच्‌ ाइन) 
विद्‌ (पाउन्‌) 
लिप्‌ लिषन्‌। 
सिच्‌ (नेचन र्त 
कत्‌ (काट्‌न्‌) 
खिद्‌ दुली ह 
पिश्‌ (पसन्‌) 


तिङज्त प्रकरण 


घरति घरिष्यति 
इ्छति एषिष्यति 
स्फुटति स्फोटिष्यति 
जुटति जोटिष्यति 
स्फुरति स्फोरिष्यति 
गुवति गौष्यति' 
धवति ध्यति 
प्रियते मरिष्यति 
आद्रियते आदरिष्यते 
पृच्छति प्यति 
सृजति पक्ष्यति 
छुपति चछोप्स्यति 
स्पृशति स्प्रक्ष्यति 
विशति वेक्ष्यति 
मिलति मेलिष्यति 
मुन्चति मोक्ष्यति 
विन्दति वेदिष्यति 
लिम्पति लेप्स्यति 
सिज्चति सेक्ष्यति 
कृन्तति कर्तिष्यति 
खिन्दति चेत्स्यति। 
पिशति पेशिष्यति 


अघुरत्‌ 
एच्छत्‌ 
अस्फुटत्‌ 
अनुत्‌ 
अस्फुरत्‌ 
अगुवत्‌ 
अधुवत्‌ 
अभ्रियत 
आद्वियत 
अपृच्छत्‌ 
असूजत्‌ 
अघयुपत्‌ 
अस्पृशत्‌ 
अविशत्‌ 
अभिलत्‌ 
अमुज्चत्‌ 
अविन्दत्‌ 
अलिम्पत्‌ 
असिञ्चत्‌ 
अकन्तत्‌ 
अखिन्दत्‌ 
अपिशत्‌ 





११७ 


धुरतु 
इच्छत्‌ 
स्फुटत्‌ 
जुटतु 
फुरत्‌ 
गुकतू 
धुवतु 
प्रियताम्‌ 
आद्ियताम्‌ 


पृच्छत्‌ 
सृजत्‌ 
पत्‌ 
स्पृशत्‌ 


शा प्रत्यय पर भएकाले मुच्‌, विद्‌, लिप्‌, कृत्‌, सिच्‌ र खिद्‌ घातुको नुम्‌ (म्‌) 
आगम भएर उपर्युक्त मन्चति, विन्दति, लिम्पति, कृन्तति, सिञ्चति, खिन्दति आदि 
रूपहरूको निर्माण भएको हो । 


* 


ल संस्कृत व्थाकरणको रूपेख 
१०.७ रुष्षादि प्रकरण 


र्ध धातुदेखि पृच्‌ धातुसम्मका २५ वटा धातुहरू पटिएको गणलाई रुधादि 
प्रकरण भिन्त । सार्वधातुकसंज्क लकार प्रर भएमा रुधादिगणमा पदिएका धातुका 
अन्तिम अचूको अवयवका रूपमा श्नम्‌ (न) प्रत्यय हुन्छ । श्नम्‌ प्रत्यय पनि पित्भिन्न 
सार्वधातुक प्रत्यय भएकाले डिदृवद्भाव हुन हृदा धातुका दक्वर्णकौ गुण हैन । यस 
अध्ययनमा भिद्‌ (टुक्राउनु) धातुका लद्‌, लृट्‌, लइ र लोट्‌ लकारका सवै रूपहरू 
तथा बरहप्यक्तं ७ बटा अन्य धातुका प्रमुख रूपहरूको मात्र सहेत गरिएको छ । 


१०.७.१ मिद्‌ घरातुका रूपरू 

लट्‌ लकारका रूपरू लोद्‌ लकारका रूपहरू 

भिनति भिन्तः भिन्दन्ति भिनत भिन्ताम्‌ भिन्दन्तु 
भिनत्सि भिन्त्यः भिन्त्य भिन्दि भिन्तम्‌ भिन्त 

भिनशनि भिन्द्रः भिना भिनदालि भिनदाव॒भिनवाम 
लङ्‌ लकारका रूपहक्‌ लृट्‌ लकारका पहर 

अभिनत्‌ अभिन्ताम्‌ भभिनदन्‌ भेसयति भत्स्यतः भेत्यन्ति 
अभिनः अभिन्तम्‌ अभिन्त भेतस्यसि भेतस्यथः भत्यथ 
अभिनदम्‌ अभिन्दव भभिन्दम भेल्यामि भेत््याबः भेनत्यामः 

(३३५) कादिभ्यः श्नम्‌ ३।१।७८ (भनम्‌ प्रत्यय) 


सार्वधातुकसंज्ञक प्रत्यय पर भएमा रुधादिगणमा पढिएका धातुदेखि एनम्‌ (न) 
प्रत्यय हृन्छ, जस्त : भिद्‌+लट्‌- भिद्‌+तिप्‌- भि श्नम्‌ द्‌+ति~ भिनद्‌+ति =भिनत्ति । 


१०.७.२ बहुत भातुका प्ख रूपषहकूको रङ्गे 
करसं. धातुरभर्थ लद लृट्‌ लोट्‌ 
१ र्ध (रोक्न्‌) रुणद्धि रोत्स्यति अरुणत्‌ णद 
२. चिद्‌ चिन्नु) छिनत्ति छेत्स्यति अचचिनत्‌ छिनत्तु 
३ युज्‌ (जोइन्‌) युनक्ति योक्ष्यति अयुनक्‌ युनक्तु 
४. इन्ध (्कशित हन्‌) इन्धे इन्धिष्यते देन्ध इन्धम्‌ 
ध पिष्‌ (पिस्नु) पिनष्टि पेक्ष्यति अपिनट्‌ पिनष्टु 
६ भुज्‌ (खानु) भनक्ति भोक्ष्यति अभुनक्‌ भुनक्तु 
७. दस्‌ (मानु) हिनस्ति हसिष्यति अहिनत्‌ हिनस्तु 


* 


तिङज् रकरण ११९ 
१०.८ तनादि प्रकरण 


तन्‌ धातुदेखि क्‌ धातुसम्मका १० वटा धातुहरू पवको गणलाई तनादि प्रकरण 
भनिन्छ॒ । सार्वधातुकसंज्क लकारहरू पर भएमा तनादि गणमा पदिएका धातुदेखि उ प्रत्यय 
हन्छ । क्‌, षण्‌ जसता धातुको तथा तिप्‌, सिप्‌ र मिप्‌ प्रत्यय पर भएमा उ प्रत्यक समेत 
गुण भएको पाहन्छं । यस अध्ययनमा क्‌ (गर) धातुका लट्‌, लृट्‌ ल र लोट्‌ लकारका सतै 
रूपहरू तथा बहप्रचलित अन्य ३ बटा धातुका प्रमुख रूपहरूको मात्र सङ्केत गरिएको छ । 


१०.८.१ कृ धातुक रूपरू 


लट्‌ लकारका रूपरू लोद्‌ लकारका रूपहरू 
करोति कुस्तः कुर्वन्ति करोतु स्तम्‌ कुर्वन्तु 
करोषि करय: करय कूर कुरुतम्‌ कुरुत 
करोमि कुर्वः कर्मः करवाणि करवाव करवाम 
लड्‌ लकारका सूपषहरू सुद्‌ सकारका सूपहरू 
अकरोत्‌ अकुरुताम्‌ अकुर्वन्‌ करिष्यति करिष्यतः करिष्यन्ति 
अकरोः अकुर्तम्‌ अक्रत करिष्य करिष्ययः करिष्यय 
अकरवम्‌ अकुर्व अकम करिष्यामि करिष्यावः करिष्याम 
(३) तनादिकूय उः ३।१।५९ (उ पर्य) 


सार्वधातुकसंज्ञक प्रत्यय पर भएमा तनादिगणमा पदिएका सै धातु र क्‌ धाति 
पनि उ प्रत्यय हृन्छ, जौ : क्‌+लट्‌- क्‌+तिप्‌- क्‌+उ+ति- कर्‌+उ+ति =करेति । 
(३७) मत उत्सार्वधातुके ६।४।११० (अन्उ अदिश) 
सार्वधातुकसंशञक कित्‌ र डित्‌ प्रत्यय पर भएमा उ प्रत्ययान्त क्‌ धातुका अकारका 
स्थानमा उकार हन्छ, जतौ : कृ+लट्‌- क्‌+तस्‌- क्‌^उ+तस्‌- कर्‌+उ+तस्‌- कूर्‌+उ+तस्‌ 
=कुततः । 
(३८) नित्यं करोतेः ६।४।१०८ (उलोपः 
मकार र वकार पर भएमा क्‌ धातुर पर रहेका उ प्रत्ययको लोप हुन्छ, जरौ 
कू+लद्‌- क्‌+नस्‌ ~ क्‌+उ+वस्‌- कट्‌+उ+वस्‌- कुर्‌+उ+वस्‌- क्स्‌ =, क्‌+लट्‌- 
क्‌+मस्‌- क्‌+उ+मस्‌- कर्‌+उ+मस्‌- क्‌+उ+मस्‌- क+मस्‌ =कु्मः । 


१०.८.२ ब्ुपरयुन्त क्षतु प्रगुख रूप्टरूको सुङधेत 
करसं. धातुरभर्य सद्‌ लृट्‌ लड्‌ लोद्‌ 
१ तन्‌ (फलिन्‌) तनोति तनिष्यति अतनोत्‌ तनोतु 
२. किण (तोन) क्षिणोति क्षणिष्यति अक्षिणोत्‌ क्षिणोतु 
३. मन्‌ (जानन) मनुते मनिष्यते अमनुत मनुताम्‌ 


* 


१२० संस्कृत व्याकरणको रूपरेख्वा 
१०.९ ऋषादि प्रकरण 


की धातुदेखि ग्रह धातुसम्मका ६५ वटा धातुहरू पदिएको गणलाई क्रधादि 
प्रकरण भनिन्छ । सार्वधातुकसज्ञक लकारहरू पर भएमा क्र्ादिगणमा पटिएका धातुदेखि 
शना (ना) प्रत्यय हुन्छ । श्ना प्रत्यय पनि पित्‌भिन्न सार्वधातुक प्रत्यय भएकाले डद्वद्भाव 
हने हदा सार्वधातुक लकारमा धाुका इक्को गुण हुदैन । घस अध्ययनमा क्री (किन्‌) 
धातुका लद्‌, लृद्‌, लइ र लोद्‌ लकारका सवै रूपरू तथा बहुप्रयुक्त अन्य १४ वटा 
धातुका प्रमुख रूपहरूको मात्र सङ्केत गरिएको छ । 


१०.९.१ ऋी धातुका रूपरू 





लद लकारका रूपहरू लोट्‌ लकारका रूपहरू 
क्रीणाति कीणीतः क्रीणन्ति क्रीणातु करीणीताम्‌ क्रीणन्तु 
क्रीणासि करणीयः क्रीणीय क्रीणीहि करीणीतम्‌ क्रीणीत 
क्रीणामि कीणीवः कीणीमः क्रीणानि क्रीणाव क्रीणाम 

लङ्‌ लकारका रूपरू सूद्‌ लकारका रूपहरू 
अक्रीणीत्‌ अक्रीणीताम्‌ अक्रीणन्‌ केष्यति केष्यतः कष्यन्ति 
भक्रीणा, अक्रीणीतम्‌ अक्रीणीत करै्यसि क्रष्ययः कष्यय 
अक्रीणाम्‌ अक्रीणीव अक्रीणीम। केष्यामि कष्यावः कष्यामः 
(३३९) कघादिभ्यः श्ना ३।१।८१ (श्ना प्रत्य) 


सार्वंधातुकसंजञक प्रत्यय पर भएमा क्रघादिगणमा पदिएका धातुहरूदेखि श्ना 
ना। प्रत्यय हुन्छ, जसौ : री+लट्‌- की+तिप्‌~ करी+शना+ति~ कीनाति =करीणाति । 
(३४०) ई हल्यघोः ६।४।११३ (माई अदेश) 

सार्वधातुकसज्ञक हलादि कित्‌ र डित्‌ प्रत्यय पर भएमा श्ना प्रत्यय र 
अभ्यस्तसनेकंप्रत्ययका आकारका स्थानमा ईकार हृन्छ, जतै : करी+लद्‌- क्री+तस्‌- 
करी +भ्ना+तस्‌- की+ना+तस्‌- की+नी+तस्‌- कीणीतस्‌ =क्रीणितः । 
(३४१) श्नाभ्यस्तयोरातः ६।४।११२ (आलो) 

सार्वधातुकसंजञक हलादि कित्‌ र इत्‌ प्रत्यय पर भएमा श्ना प्रत्यय र 
अभ्यस्तसज्ञक प्रत्ययका आकारको लोप हुन्छ, जसौ : क्री+लद्‌- की+ि- 
की +श्ना+अन्ति- करी+ना+अन्ति- क्री+न्‌+अन्ति- क्रीनन्ति =क्रीणन्ति । 


१०.९.२ बषुप्रयु्त धातुक प्रमुख रूपषरूको सङधेत 
कसं. धातुर बर्थ लद्‌ नृद्‌ लङ्‌ लोद्‌ 
१. श्री प्रेम गतु) प्रीणति प्रेषयति अप्रीणीत्‌ प्रीणातु 


२, पू (पवित्र नु) पुनाति पियति अपुनात्‌ पुनातु 


तिङग्त प्रकरण 
३. ल्‌ (कादनु) लुनाति लविष्यति अलुनात्‌ 
४ स्तृ (दाक्नु) स्तृणाति स्तरिष्यति अस्तृणात्‌ 
५ पृ (पूरा गर्नु) पृणाति परिष्यति अपृणात्‌ 
६ म्‌ मानु मृणाति मरिष्यति अमृणात्‌ 
७, ज्‌ (बुढो हुन्‌) जृणाति जरिष्यति अजृणात्‌ 
त. ज्या (बृढौ हुन्‌) जिनाति ज्यास्यति अजिनात्‌ 
९ ज्ञा (जानु) जानाति जस्यति अजानत्‌ 
19. बन्ध्‌ (बाध्नु) वध्नाति भन्त्स्यति अबध्नात्‌ 
११, मन्थ्‌ मन्न] मध्नाति मन्यिष्यति अमध्नात्‌ 
१२ अश्‌ (खान्‌। अश्नाति अशिष्यति आश्नत्‌ 


१३ मुष्‌ चोन मुष्णाति मोषिष्यति अमूष्यात्‌ 
१४. ग्रह (लिन्‌) गृहणाति ग्रहीष्यति अगृह्णात्‌ 


१२१ 


लुनातु 
स्तृणातु 
पृणातु 
मृणातु 
जुणात्‌ 
जिनात्‌ 
जानात्‌ 
वध्नातु 
मध्नात्‌ 
अश्नातु 
मुष्णातु 
गृह्णातु 


शकारको दत्संजा हुने श्ना प्रत्यय प्र भएकाने पू, लू, स्तृ, मू र ज्‌ धातुका 
ऊकार र ऋकारको हस्व भएर पुनाति आदि रूपहरू निर्माण भएका हन्‌ । ज्या धातुको 
सम्प्रसारण हदा यकारका स्थानमा इकार भई जिनाति, अजिनात्‌ र जिनातु रूप सिद्ध 
भएका हन्‌ । लिद्‌ लकारदेशि भिन्न लकार वा प्रत्यय पर भएमा ग्रह्‌ धातुदेिं विहित 
दृट्‌ आगमकौ दीर्घं भएर `ग्रहीष्यति' रूपको निर्माण भएको हो भने 'सङ्गृहीत' आदिमा 


पनि ही आधारमा इकारको दीर्ध हन पुगैकौ हो । 
॥ 1 


१२२ संस्कृत व्याकरणक रूपस्य 


१०.१० चुरादि प्रकरण 


चुर्‌ धातुदेछि तुत्थ धातुसम्मका ४११ वटा धातुहरू पिएको गणलाई चुरादि 
प्रकरण भनिन्छर । चुरादिगणमा पठिएका सवै धातुदेखि सर्वप्रथम णिच्‌ (इ) प्रत्यय 
हृन्छ । त्यसलाई आर्धघातुकसंज्ञा गरेर धातुका अच॒वर्णको गुण वा वद्वि हन्छ । त्यसपछि 
निर्माण भएका श्दलाई धातुसंज्ञा गरि र त्यसदेषि सारवधातुकसंजक लकार पर भएमा 
भ्वादिगणका धातुमा करै शप्‌ (अ) प्रत्यय आदि गरेर धातुका रूपदरूको निर्माण 
गरिन्छ । यस अध्ययनमा चुर्‌ (चोन) धातुका लद्‌, लृद्‌, लड्‌ र लोट्‌ लकारका सबै रूप 
तथा बहप्रयुक्त अन्य ६४ वटा धातुक प्रमुख रूपहरूको मात्र सेत गरिएको छु । 

१०.१०.१ चुद्‌ धातुक रूषहरू 


लद्‌ लकारका रूपहरू लोट्‌ लकारका रूपहरू 

चोरयति चोरयतः चोरयन्ति चोरयतु चोरयताम्‌ चोरयन्तु 
चोरयसि चोरयथः चोरय चोरय चोरयतम्‌ चोरयत 
चोरयामि चौरयावः चोरयामः चोरयाणि चोरयाव चोरयाम 

लड्‌ लकारका रूपहष लृट्‌ लकारका कूपहङ 

अचोरयत्‌ अचोरयताम्‌ अचोरयन्‌ चोरयिष्यति चोरयिष्यतः चोरयिष्यन्ति 
अचोरयः अचोरयतम्‌ अचोरयत चोरयिष्यसि चोरयिष्ययः चोरयिष्यय 


अचोरयम्‌ अचोरयाव अचोरयाम चोरयिष्यामि चोरयिष्यावः चोरयिष्यामः 
(३४२) सत्यापपाशरूपवीणतूलश्लोकसेनालोमत्वचवर्मवर्णूर्णचुरादिभ्यो णिच्‌ ३।१।२५ 

सत्याप, पाश, रूप, वीणा, तूल, श्लोक, सेना, लोम, त्वच्‌, वर्मन्‌, वर्ण र चर्ण 
शब्ददेखि तथा स्वार्मा चुरादिगणमा पठिएका धातुदेलि पनि णिच्‌ (६ प्रत्यय हुन्छ, 
जस्तै : चुर्‌+णिच्‌- चुर्‌+इ- चोर्‌+इ- चोरि+लद्‌- चोरि+तिप्‌- चोरि+शप्‌+ति- 
चौरे+अति- चौर्‌+अय्‌+अति =चौरयति । 
(३४३) धर्तिीम्लीरीकनूवीकषमाय्यातां पुड्‌ णौ ७।३।३६ (पुक्‌ आगम) 

णिच्‌ प्रत्यय पर भएमा ऋ, ही, व्ली, री, क्नूयी, क्ष्मायी र आकार अन्तमा 
हुने धातुको पुक्‌ (प्‌) आगम हन्छ, जसौ : ज्ञा+णिच्‌- ज्ञा पुक्‌+द- ज्ञापि+लद्‌- 
जञापि+तिप्‌- ज्ञापि+शप्‌+ति- ज्ञापे+अति- जाप्‌+अय्‌+अति =जापयति । 


१०.१०.२ बहुप्ु्त धातुका परगुखव रूपङ़रूको सङ्धेत 


क्र.सं. धातु र्थ लद्‌ लृट्‌ लङ्‌ लोट्‌ 
१, पीड्‌ (दुःख दिन्‌) पीडयति पीडमिष्यति अपीडयत्‌ पीडयतु 
भक्ष्‌ लानु) भक्षयति भक्षयिष्यति अभक्षयत्‌ भक्षयतु 


३. स्निह्‌ (स्नेह गर्नु) स्नेहयति स्तेहयिष्यति अस्नेहयत्‌ स्नेहयतु 


= 9 ल= 


तिक्त अकरण 


तड्‌ (पिटनु) ताडयति ताडयिष्यति 
खण्ड्‌ (टुकघाउन्‌ खण्डयति खण्डयिष्यति 
मण्ड्‌ (शोभित हन्‌। मण्डयति मण्डयिष्यति 
छद्‌ (छादन) छर्दयति छ्दयिष्यति 
क्षल्‌ (धुनु) क्षालयति क्षालयिष्यति 
तुल्‌ (तौलन्‌) तोलयति तोलयिष्यति 
मूल्‌ (रोप्नु) मूलयति मूलयिष्यति 
तिल्‌ (तैल लगाउन्‌) तैलयति तैलयिष्यति 
पाल्‌ (पाल्नु) पालयति पालयिष्यति 
चुद्‌ चुट्‌नु) चोटयति चोटयिष्यति 
पूज्‌ (पूजा गरन) पूजयति पूजयिष्यति 
वर्ध्‌ (बदनु) वर्धयति वर्धयिष्यति 
दंश्‌ (इस्नु) देशयति दं शयिष्यति 
मन्त्र ।सल्लाह गर्त मन्त्रयते मन्त्रयिष्यते 
लल्‌ (स्नेह गर्नु) लालयते लालयिष्यते 
कुत्स्‌ (निन्दा गर्नु कृत्सयते कत्सयिष्यते 
वरट्‌ (टुटनु) ब्रोटयते ब्रोटयिष्यते 
वञ्च्‌ (ठगनु) वञ्चयते बन्चयिष्यते 
पश्‌ (बाधनु) पाशयति पाशयिष्यति 
अर्ज (आर्जन गर्नु) अर्जयति अर्जयिष्यति 
पुष्‌ (घोषित गर्नु) घोषयति घोषयिष्यति 
भूष्‌ (सजाउन्‌) भूषयति भूषयिष्यति 
अर्ह (योग्य हुन) अर्हयति अर्हयिष्यति 
ज्ञा (आज्ञा ग्न) ज्ञापयति जापयिष्यति 
मुच्‌ छाडन्‌) मोचयति मोचयिष्यति 
कुप्‌ (कल्पन्‌) कल्पयति कल्पयिष्यति 
लघ्‌ (धि बद्न्‌। लङ्घयति लङघिष्यति 
तर्क (तकं गर्त) तर्कयति तर्कयिष्यति 
पूर्‌ (पूरा गर्नु) पूरयति पूरयिष्यति 
स्वद्‌ (स्वाद लिनु) स्वादयति स्वादयिष्यति 
अर्च्‌ (पूजा गन अर्चयति अर्चयिष्यति 
वृज्‌ (छवाडनु) वर्जयति वर्जयिष्यति 


अताडयत्‌ 
अखण्डयत्‌ 
अमण्डयत्‌ 
अदयत्‌ 
अक्षालयत्‌ 
अतोलयत्‌ 
अमूलयत्‌ 
अतेलयत्‌ 
अपालयत्‌ 
अचोटयत्‌ 
अपूजयत्‌ 
अवर्धयत्‌ 
अदंशयत्‌ 
अमन्यत 
लालयत 
अक्त्सयत 
अत्रोटयत 
अवर्षत्‌ 
अपाशयत्‌ 
आर्जयत्‌ 
अघोषयत्‌ 
अभूषयत्‌ 
अर्हयत्‌ 
अज्ञापयत्‌ 
अमुचत्‌ 
अकल्पयत्‌ 
अलइघयत्‌ 
अतर्कयत्‌ 
अपूरयत्‌ 
अस्वादयत्‌ 
अर्चयत्‌ 
अवर्जयत्‌ 


१२३ 


ताडयतु 
खण्डयतु 
मण्डयत्‌ 
छ्दयतु 
क्षालयतु 
तोलयतु 
मूलयत्‌ 
तेलयतु 
पालयतु 
चोटयतु 
पूजयत्‌ 
वर्धयतु 
दंशयत्‌ 
मन्करयताम्‌ 
लालयताम्‌ 
कुत्सयताम्‌ 
ब्रोटयताम्‌ 
बन्बयताम्‌ 
पाशयतु 
अर्जयत्‌ 
घोषयत 
भूषयतु 
अर्हयतु 
जञापयत 
मुचयतु 
कल्पयतु 
लदधयतु 
तर्कयतु 
पूरयतु 
स्वादयत्‌ 
अर्चयतु 
वर्जयतु 


संस्कत व्याकरणक रूपरेखा 


शिष्‌ (बचाउन्‌) शेषयति शेषयिष्यति 
हिस्‌ (हिसा गन्‌) हिंसयति हिंसयिष्यति 
ग्रलय्‌ (ग्रन्थ लेषु) ग्रन्थयति ग्रन्ययिष्यति 
वच्‌ (बोल्नु) वाचयति वाचयिष्यति 
मार्ग्‌ (खोज्नु) मार्गयति मार्गयिष्यति 
मज्‌ (पवित्र हुन्‌) मार्जयति मार्जयिष्यति 
मर्ष (सहन्‌) मर्षयति मर्पपिष्यति 
कथ्‌ (कहनु) कथयति कथयिष्यति 
गण्‌ (गन्तु) गणयति गणयिष्यति 
रच्‌ (रच्न्‌) रचयति रचयिष्यति 
मह्‌ (सम्मान गन) महयति महयिष्यति 
स्पृह्‌ (चराहन्‌) स्पृहयति स्पृहिष्यति 
सूच्‌ (मूलित गर्त सूचयति सूचयिष्यति 
गोम्‌ लिप्न्‌। गोमयति गोमयिष्यति 
गवेष्‌ (खोज्न्‌) गवेषयति गवेषयिष्यति 
ऊन्‌ (कम गर्नु ऊनयति ऊनयिष्यति 
ध्वन्‌ (भावाय निकातन्‌। ध्वनयति ध्वनयिष्यति 
संकेत्‌ (संकेत गन्‌। सकेतयति सकेतगिष्यति 
स्थूल्‌ (मोटाउन्‌) स्थूलयते स्यलयिष्यते 
मूर पिसाब केर मूत्रयति मूत्रयष्यति 
चित्र (चि घनाउन्‌। चित्रयति चिन्रथिष्यति 
बट्‌ (बांडनु) वटति वटयिष्यति 
मिश्र्‌ (मिसाउन्‌) मिश्रयति मिग्रयिष्यति 
दण्ड्‌ (दण्ड दिनु) दण्डयति दण्डयिष्यति 
अद्‌ (गन्तु) अङ्यति अद्गयिष्यति 
दुःख (दुःख दिन्‌) दुःखयति दुःखयिष्यति 
सुख (सुख दिन्‌) सुखयति सुखयिष्यति 
चेद्‌ छेडनु) छेदयति चछेदयिष्यति 
वर्ण्‌ (वर्णन गन्‌) वर्णयति वर्णयिष्यति 
* 


अशेषयत्‌ 
अहिसयत्‌ 
अग्रन्थयत्‌ 
अवाचयत्‌ 
अमार्गयत्‌ 
अमार्जयत्‌ 
अमर्षयत्‌ 
अधकयत्‌ 
अगणयत्‌ 
अरचयत्‌ 
अमहयत्‌ 
अस्पृहयत्‌ 
असूचयत्‌ 
अरगोमयत्‌ 
अगबेषयत्‌ 
ओनयत्‌ 
अध्वनयत्‌ 
असकेतयत्‌ 
अस्यूलयत 
अमूत्रयत्‌ 
अचित्रयत्‌ 
अवटयत्‌ 
अमिशयत्‌ 
अदण्डयत्‌ 
आयत्‌ 
अदुःखयत्‌ 
असुखयत्‌ 
अचेदयत्‌ 


अवर्णयत्‌ 


शेषयत्‌ 
हिंसयतु 
गन्ययत्‌ 
वाचयत्‌ 
मार्गयतु 
मार्जयतु 
मर्षयत्‌ 
कथयतु 
गणयतु 
रचयतु 
महयत्‌ 
स्पृहयत 
सूयत 
गोमयतु 
गबेयत्‌ 
ऊनयतु 
ध्वनयतु 
संकेतपत्‌ 
स्यूलयताम्‌ 
मूबयतु 
चित्रयतु 
वटयतु 
मिश्वयत्‌ 
दण्डयत्‌ 
अङ्गयतु 
दुःखयतु 
सुखयत्‌ 
छेदयतु 
वर्णयतु 


तिखन्त प्रकरण १२५ 
१०.११ णिच्‌ प्रकरण 


अप्ेरणार्थक वाक्यको क्रियालाई पररणार्थकक्रिया बनाउनका लागि धातुदेषि विधान 
गरिने णिच्‌ (ह) प्रत्ययको अध्ययन गरिएको प्रकरणलाई णिच्‌ प्रकरण भनिन्छ । त्यसरी 
निर्मित शब्दलाई धातुसंज्ञा गरिन्छ । णिच्‌ प्रत्यय भदसकेपचि चुरादिगणका धातुमा कर घातुको 
उपधामा वा अन्तमा रहेका स्वरवर्णका स्थानमा गुण, वद्ध, अय्‌ आदि आदेशहरू पनि 
हुन सक्छरन्‌ । णिच्‌ प्रत्ययान्त धातुका रूपहरू दशवटै लकारमा निर्माण गरिन्छन्‌ 
तानि थस अध्ययनमा केही धातुका लद्‌ लकारका रूपहरूको निर्माणप्रक्रियाका बारेमा 
मात्र चर्चा गरिएको छ । 
(३४४) हेतुमति च ३।१।२६ (णिच्‌ प्रत्यय) 

प्रयोजकं कर्ताको व्यापार प्रणा आदिलाई बुाएका खण्डमा धातुदेधि णिच्‌ 
(इ) प्रत्यय हुन्छ, जतौ : भवन्तं प्ररयति- भू+णिच्‌- भो+दइ- भाव्‌+ईइ- भावि+लट्‌- 
भावि+तिप्‌- भावि+शप्‌+ति- भावे+अति- भाव्‌+अय्‌+अति =भावयति । प्ररणालाई 
मुख्यतः पांच प्रकारमा विभाजन गर्न सकिन्छ : 

(अ) प्रषण~ नोकर आदिलाई प्रित गर्नु । 

(आ) अध्येषण-~ आपफूमन्दा दूलालारई वा समवयस्कलाई प्रित गर्नु । 

(६) अनुमति- राजा आदिको अनुमति लिएर कार्य गर्नु । 

(६) उपदेश ज्वरो आदिमा वै्चवचनको पालना गर्नु । 

(उ) अनुग्रह~ कैको सहयतास्वरूपकौ प्रणा । 

जसौ : "रमेशः देवदतेन पत्रं लेखयति' । यह रमेश प्रयोजक कर्तने देवदत्त 
प्रयोज्य कतद्रारा चि लेखाउने कार्य गरेकाले लिख्‌ धातुदेि णिच प्रत्यय भएको हो । 
यस वाक्यलाई अध्येषण प्रणाको उदाहरण मान्न सकिन्छ । 

णिच्‌ प्रत्यय पर भएमा पूर्ववती सूत्र (३४३) ले पुक्‌ आगम हने भएकाले ऋ 
पुक्‌+णिच्‌ =अर्पयति, स्था पुक्‌+णिच्‌ =स्यापयति आदि प्ररणार्धक क्रियाको निर्माण 
हन । त्यसैगी णिच्‌ प्रत्ययलाई निमित्त मानेर शो र पानार्थक पा धातुदेखि युक्‌ 
य्‌] आगम तथा रक्षणार्थकं पा धातुदेखि लुक्‌ (ल्‌) आगम भएर शाययति, पायति र 
पालयति रूपरू बन्दछधन्‌ । यतैगरी णिच्‌ पर भएमा रुह्‌ धातुका हकारका स्थानमा 
पकार आदेश भएर रुह्‌+णिच्‌- रप्‌+इ~ रोपि+लद्‌- रोपि+तिप्‌- रोपि+शप्‌+तिप्‌- 
रोषय्‌+अति =रोपयति रूपको निर्माण हन्छं । क्री र अध्ययनार्थक इ धातुका दरवर्णको 
आत्व हुने भएकाले पूर्ववत सूत्र (३४३) ले नै पुच्छ आगम भएर क्री+णिच्‌- करी पुक्‌+इ 

=क्रीपयति र अधि+इ+णिच्‌- अधि+आ+इ- अधि+आ पुक्‌+इ- अध्यापि+लट्‌...= 
अध्यापयति रूपदरूको निर्माण हुन्छ । 
* 


१२६ संस्कृ व्याकरणक रूपरेखा 
१०.१२ सन्‌ प्रकरण 


इच्छा अर्यमा एककर्तृक धातुदेखि विधान गरिने सन्‌ प्रत्ययको अध्ययन 
गरिएको प्रकरणलाई सन्‌ प्रकरण भनिन्छं । धातुदेखि सन्‌ प्रत्यय गरिसकेपछठि त्यसलाई 
आर्धधातुकसंजञा गरिन्छ । त्यसपच्ि सन्‌ प्रत्यय गरिएको धातु सेट्‌ हो कि अनिट्‌ हो भन्ने 
ख्याल गरेर सेट्‌ भए इट्‌ (इ) आगम गरिन्छ । सन्‌ प्रत्ययलाई आधार मानेर धातुको दनित्व 
तया लिद्‌ लकारमा भ अभ्यासादि कार्वहरू हन्छन्‌ । अभ्यासमा अकार भएमा त्यसका 
स्थानमा इकार आदेश हुन्छ । सन्‌ प्रत्ययका सकारभन्दा अधि दण प्त्याहारमा पर्न बर्ण 
भएमा सन्‌ प्रत्यका सकारको षत्व दुन । यी समै प्रकरियाहरू पूरा गरिसकेपधि निर्माण 
भएका शब्दलाई पुनः धातुसज्ञा गरेर लट्‌, लिद्‌ आदि दशव लकारमा सन्‌ प्रत्ययान्त 
धातुका रूपहरू निर्माण गर्न सकिन्छ । यस अध्ययनमा विशेषतः सन्‌ प्रत्ययान्त प्‌ 
धातुको लद्‌ लकारको प्रथमपुरुषको एकवचनको पिपठिषति" (पद्न चाहन्) रूपको 
निर्माणप्रक्रियाको मात्र चर्चा गरिएको छ । 
(३४५) धातोः कर्मणः समानकर्तुकादिच्छायां वा ३।१।७ (सन्‌ प्रत्यय) 

षु धातुको कर्म बनेको र समान कर्ता वा एककर्तुक धातुदेषि इच्छा अर्थमा 
सन्‌ (स) प्रत्यय हुन्छ, जस्तौ : पट्‌+सन्‌ ...= पिपठिषति । 
(३४६) सन्यडोः ६।१।९ दित्व) 

सन्‌ प्रत्यय र यड्‌ प्रत्यय पर भएमा धातुको द्वित्व हृन्छ, जसौ : पट्‌+सन्‌- 
पट्‌ परट्‌+स... =पिपटिषति । 
(३४७) सन्यतः ७।४।७९ (अन्द अदिश) 

सन्‌ प्रत्यय पर भएमा अभ्यासमा रहेका धातुको अकारका स्थानमा दकार 
आदेश हुन्छ, जसौ : पठ्‌+सन्‌-... पपद्‌+दइ स~ पिपट्‌+इ स~ पिपठिष+लट्‌... 
=पिपठिषति । 

णद्‌, विद्‌, मुष्‌, ग्रह, स्वप्‌ र प्रच्छ्‌ धातुदेखि विहित सन्‌ प्रत्ययलाई कित्व 
हने भएकाले सन्नन्त यी धातुहरूमा रहेका अचुवर्णको गुण निषेध हुने हदा रुसदिषति, 
विविदिषति, मुमुषिषति, जिघृक्षति, एरुत्सति र पिपृच्छिषति रूपको निर्माण हुन्छ । 

* 





तिखज्त प्रकरण्‌ १२७ 


१०.१३ नानघतु प्रकरण 


नाम शब्दलाई धातु बनाउन प्रक्रियाको अध्ययन गरिएको तिडन्त प्रकरणलाह 
नामधातु प्रकरण भनिन् । नामलाई धातु बनाउनका लागि पाणिनिते विभिन्न अर्यमा क्यच्‌ 
(य), काम्यच्‌ (काम्य), क्यङ्‌ (य), क्यष्‌ (य), क्विप्‌ (०), णिड्‌ (इ) र णिच्‌ (इ) प्रत्ययको 
विधान गरेका छन्‌ । यी नामधातु परत्ययहरू सुबन्त शब्दहर्ूदेखि विधान गरिने भएकाले 
धात्ववयव सुबन्त शब्दका सुप्‌ प्रत्ययको लोप गरिन्छ । क्यच्‌ प्रत्यय पर भएमा नाम 
श्दकौ अन्तमा रहेका अवर्णका स्थानमा ईतव हन्छ भगे क्विप्‌ पर्यय पर भएमा अनुनासिक 
वर्ण अन्तमा हने शब्दका उपधाको दीं हुन्छ । नामलाई धातु बनाउन उपर्युक्त धातुपरत्यय' 
 लागेर शब्दनिर्माण भएपनचि त्यसलाई पुनः धातुसंज्ञा गरी नामधातुदेि लट्‌, लिट्‌ आदि 
दशवरै लकारका रूपहरूको निर्माण गर्न सकिन्छ । यस अध्ययनमा क्यच्‌, काम्यच्‌, स्वप्‌ 
र क्यड प्रत्ययान्त नामधातुको लट्‌ लकारका रूपको मात्र चर्च गरिएको छ । 
(३४८) सुप आत्मनः क्यच्‌ ३।१।८ (क्यच्‌ प्रत्यय। 
इच्छा अर्थमा इच्छा गन व्यक्तिको आत्मीय सम्बन्धको वाचक सुबन्त करमदिवि 
क्यच्‌ (य) प्रत्यय हन्त, जसतौ : आत्मनः पुत्रमच्छतीति- पुत्र अम्‌+क्यच्‌- पुत्र अम्‌+य-~ 
पत्र+य~ पुवरी+य-- पुत्ीय+लद्‌... =पु्ीयति 
(३४९) क्यचि च ७।४।३३ (अनं अदेश) 
क्यच्‌ प्रत्यय पर भएमा शब्दको अन्तमा रहेका अकारका स्थानमा ईत्व हुन्छ, 
जस्तै : पत्र अम्‌+क्यच्‌- पुत्र+य~ प्री+य-- पुत्रीय +लद्‌- पत्रीय+तिप्‌- पुत्रीय+शप्‌+ति- 
पुत्रीय +अति- पुत्रीय+ति =पुतरीयति । 
(३५०) काम्यच्च ३।१।९ (काम्यच्‌ प्रत्यय) 
च्छा अर्थमा आत्मसम्यन्धी सुवन्त कर्मदखि काम्यच्‌ प्रत्यय पनि हृन्छ, जरत : 
आत्मनः पत्रमिच्छतीति- पुत्र अम्‌+काम्यच्‌- पत्र+काम्य- पुतरकाम्य+लट्‌... =पुव्रकाम्यति । 
(३५१) उपमानादाचारे ३।१।१० (क्यच्‌ प्रत्यय) 
आचार अर्थमा उपमानवाची सुबन्त कर्मदषि क्यच्‌ प्रत्यय हन, जसतौ : पुत्रमिव 
आचरतीति पुत्र अम्‌+क्यच्‌- पुतर+य-... पवयति छात्रम्‌, विष्णुमिव आचरतीति 
विष्णु अम्‌+क्यच्‌- विषणु+य- विषणू+लद्‌...= विष्णूयति । 
(३५२) सर्वपरातिपदिकेभ्यः क्विब्वा वक्तव्यः वा.३।१।११।४ (गिवम्‌ प्रत्यय) 
आचार अर्थमा उपमानवाची सम्पूणं परातिपदिकसंज्ञक शब्ददैखि विकल्पे क्विप्‌ 
(©) प्रत्यय हुन्छ । निव प्रत्यय सुबन्तदेखि नभई प्रातिपदिकदेखि हने भएकाने सुनलुक्‌ 
र पदकार्यं पनि हूदैनन्‌ । जस्त : कृष्ण इवाचरतीति- कष्ण+मिवप्‌- क्ष्ण+लदट्‌- 
कृष्ण+तिप्‌- कृष्ण+शप्‌+ति- कृष्ण+अति =कुष्णति । 


१२ संस्कृत व्याकरणक रूषदेस्वा 


(३५३) अनुनासिकस्य क्विकलोः क्ङिति ६।४।१५ (उपधादीर्घ) 

फलादि कित्‌ एवं दत्‌ प्रत्यय पर भएमा अनुनासिक अन्तमा हन प्रातिपदिकका 
उपधाको दीर्ध हुन्छ, जस्त : राजेव आचरतीति- राजन्‌+मिवप्‌- राजान्‌- राजान्‌+लद्‌- 
राजान्‌+तिप्‌- राजान्‌+शप्‌+ति- =राजानति, पन्या इव आचरतीति- पथिन्‌+क्विप्‌- 
पथिन्‌- पवीन्‌+लट्‌- पथीन्‌+तिप्‌- पथीन्‌+शप्‌+ति =पथीनति, इदमेवाचरतीति- 
इदम्‌+क्विप्‌- इदाम्‌- हृदाम्‌+लद्‌- हदाम्‌+तिप्‌- इदाम्‌+शप्‌+ति =इदामति । 

यत्ैगरी गर्ने भन्ने अर्थमा शब्द, वैर र कलह शब्ददेखि शब्दं करोति, वैरं 
करोति र कलहं करोति विग्रहमा क्यड्‌ (य) प्रत्यय भएर शब्दायते, वैरायते र कलहायते 
शब्दहरूको निर्माण हन्छं । त्यसौ बदनु भन्ने अरमा सुख, दुःख र कृपण शब्ददेलि सुखं 
वेदयते, दुःखं वेदयते र कृपणं वेदयते विग्रहमा क्यङ्‌ प्रत्यय भएुर सुखायते, दुःखायते र 
क्पणायते शब्दहरू बन्दचछन्‌ । 


१०.१४ भावकर्म प्रकरण 


भाववाच्य र कर्मवाच्यका क्रियाहरूको निर्माण गरन प्रक्रियाको अध्ययन गरिएको 
तिङन्त प्रकरणलाई भावकर्म प्रकरण भनिन्त । "भावकर्मणोः" (अ.१।३।१३) सूत्रक 
नियमअनुसार भाववाच्य र कर्मवाच्यको सार्वधातुक एवं आर्धधातुके लकारमा सवै 
क्रियाहरू आत्मनेपदमा मातर प्रयोग गरिन्छन्‌ । भाववाच्य र कर्मवाच्यका क्रियाहरूको 
सवै लकारमा प्रयोग हुन्छ । भाववाच्यमा सदैव प्रथमपुरुषको एकवचनको क्रिया ह्न्छं भने 
कर्मवाच्यमा कर्मअनुसार एकवचन र बहूवचनको समेत प्रयोग हृन्छं । यस अध्ययनमा 
भने सार्वधातुकंसंज्कं लट्‌ लकारका केही रूपको मात्र चर्चा गरिएको च । 
(३५४) सार्वधातुके यक्‌ ३।१।६७ (यक्‌ प्रत्यय) 

भाववाच्य र कर्मवाच्यमा विधान गरिएको सार्वधातुकसंजक प्रत्यय पर भएमा 
धातुदेषि यक्‌ (य) प्रत्यय हन्छ, जस्तै : भू+लद्‌- भू+त-~ भू+यक्‌+त ~ भूयत =त्वया 
मया अन्यैश्च भूयते, त्वया मया अन्यैश्च पठते । 

यक्‌ प्रत्ययमा ककारको अनुबन्धलोप गरिएका कारण यक्‌ प्रत्ययान्त धातुको 
प्रायः गुण र वृदधिको निषेध, सम्प्रसारण, उपधालोप, दीर्घ, इत्व, उत्व, आत्व र रिड्‌ आदेश 
भएको पादनं । जसका कारण ^भूयते'मा ऊंकारको गुणनिषेधः, 'मुष्ये'मा स्वप्‌ धातुको 
सम्प्रसारण, ^रज्यते'मा उपधाभूत नकारको लोप, श्षीयते'मा दकारको दीर्घ, 'जीर्यतेमा 
त्व, ूर्यत'मा ऋकारको उत्व, 'जायते'मा नकारको आत्व र भ्ियते'मा ऋकारको रिङ्‌ 
आदेश सम्भव भएको हो । आर्धधातुसंज्ञक लकारमा भने चिण्वद्भाव र इट्‌ आगम हने 
'भएकाने धातुका अचवर्णको वुद्धि भएको देखिन्छ । 

* 


१२९ 


११. कृदन्त प्रकरण 


धातुेखि विधान गरिने तिदेखि मिनन प्रत्यय अन्तमा हुने शब्दको निर्माणप्रकियाको 
अध्ययन गरिएको प्रकरणलाई कुदन्तप्रकरण भनिन्र । अषटाघ्यायीमा क्दन्तको चर्चा तृतीय 
अध्यायको पहिलो पाको ९१ ओ सूत्र शवातो” (३।१।९१) देखि चौयो पाडको ७५ ओ सूत 
ताभ्यामन्यवरोणादयः' (३।४।७५) सम्म गरिएको छ । सिदवान्तकौमुदीमा कृदन्तप्रकरणलाई 
कत्यप्रकरण, पू्वकृद्तप्रकरण र उत्तरक्दन्तप्रकरण गरी तीन भागमा विभाजन गरिएको 
छु । ती सवर प्रकरणहरूमा ५५९ सूत्र र १२२ वार्तिकहरू पदिएका छन्‌ । यस अध्ययनमा 
उपर्युक्त तीनवै प्रकरणबन्त्गतका २८ सूत्रहरूको मात्र चर्चा गरिएको छ । 


११.१ कृत्य प्रकरण 


अष्टाध्यायीमा तव्यततव्यानीयरः' (३।१।९६) सुतर शचित्यागिनिचितते च" 
३।१।१३२).सूत्रसम्म पदिएका तव्यत्‌, तव्य, अनीयर्‌, केलिमर्‌, यत्‌, क्यम्‌ र ण्यत्‌ गरी 
७ प्रत्ययलाई कृत्य प्रत्यय भिन्त । थिन कृत्य प्त्ययहरूको विचारविमर्शं गरिएको 
प्रकरणलाई कृत्यप्रकरण भनिएको हो । कत्य प्रत्ययान्त शब्दहरू सामान्यतया भाववाच्य र 
कर्मवाच्यमा मातर प्रयोग गरिन्छन्‌ (अ.३।४।७०) । धातुदेशि कृत्य प्रत्यय लागेपचि तिनलाई 
आर्धधातुकसंज्ा, धातु सेट्‌ भए ट्‌ आगम र धातुको उपधा बा अन्तमा रहेका इक्‌ वर्णको 
गुण दृ । यस अध्ययनमा तव्यत्‌, अनीयर्‌, यत्‌, क्यप्‌ र ण्यत्‌ प्रत्यय अन्तमा हे प्रमुख 
शब्दको निर्माप्रकरियाका बारेमा चर्चा गरिएको छ । 
(३५५) तव्यत्तव्यानीयरः ३।१।९६ (तव्यत्‌, तव्य, अनीयर्‌ प्रत्यय। 

धातुदेखि भाव र कर्ममा तव्यत्‌ (तव्य), तव्य र अनीयर्‌ (अनीय) प्रत्यय दु्छन्‌ । 
भाववाच्यमा यी प्रत्यय हदा नपुसकलिङ़ र एकवचनमा प्रयोग गरिन्छन्‌ भने कर्मबाच्यमा 
हृदा कर्मको लिङ्ग र वचनअनुसार प्रयोग गरिन्छ । जसौ : कू+तव्यत्‌- क्‌+तव्य- क्‌ 
अर्‌+तव्य (गुण)- कर्तव्य+सु =मम कर्तव्यः, त्वया कर्तव्यम्‌, एष्‌+तव्यत्‌- एष्‌+इद्‌ तव्य 
एषितव्य+सु =त्वया एषितव्यम्‌, क्‌+अनीयर्‌ =त्वया करणीयम्‌, त्वया एधनीयम्‌ । तव्यत्‌ र 
तव्य प्रत्ययान्त शब्द लोकमा एुडटै भएु पनि वेदमा स्वरका दुष्टिले भिन्न भिन्न हन्छन्‌ । 
(३५६) अचो यत्‌ ३।१।९७ (यत्‌ प्रत्यय) 

अजन्त धातुदेखि भाव र कर्ममा यत्‌ (य) परत्य हन, जरौ : चि+यत्‌- वि +य ~ 
चेय+सु =चेयम्‌, मि+यत्‌ =जेयम्‌, +यत्‌- गा+य- मी+य~ गेय+सु =गेयम्‌ । 

अजन्त नभए पनि जन्‌, हन्‌, सह धातु तया पवर्गान्त एवं उपघामा अकार 
हने लभ, गम्‌, नम्‌ र रम्‌ धातुदेखि यत्‌ प्रत्यय भएर जन्यम्‌, वध्यम्‌, सह्यम्‌, लभ्यम्‌, 
गम्यम्‌, नम्यम्‌ र रम्यम्‌ शब्दको निर्माण भएको पाइन्छ । 


१३० संस्कृत करणक रूपेख 


(३५७) ईघति ६।४।६५ (आई अदेश) 
यत्‌ प्रत्यय पर भएमा धातुका आकारका स्थानमा दत्व हन्छ, जस्तौ : दा+यत्‌- 
दा+य- दी+य- देय+सु =देयम्‌, ग्तै+यत्‌- ग्ला+य- गली+य ~ ग्तेय+सु =ग्लेयम्‌ । 
(३५८) एतिस्तुशास्वदुजुषः स्यप्‌ ३।१।१०९ (यप्‌ प्रत्यय) 
दण, स्तु, शास्‌, वृन्‌, दृ र जुष्‌ धातुदेखि क्यप्‌ (य) परत्य हन्छं । म्यप्‌ प्रत्यय 
पर भएमा धातुका इक्को गुण हैन । जस्त: इ+क्यप्‌- इ+य~ इ तुक्‌+य~ इत्य+सु 
=दत्यः, सतु+क्यप्‌ =सतत्यः, शास्‌+्यप्‌ (इत्व) =शिष्यः, वृ+क्यप्‌ न वृत्यः, आ+द्‌+क्यप्‌ 
=आदृत्यः, जुष्‌+स्यप्‌ =जुष्यः । यसैगरी गुह्‌, क्लृप्‌, भद्‌, मृज्‌ र क्‌ धातुदेखि पनि क्यप्‌ 
प्रत्यय भएर गुह्यम्‌, कल्प्यम्‌, भिद्यः, मृज्यः, कृत्यः शब्दको निर्माण हन्छ । 
(३५९) स्वस्य पिति कृति तुक्‌ ६।१।७१ (तुक्‌ आगम) 
प्रकारक इत्संज्ञा हुने कृत्‌ प्रत्यय पर भएमा हस्व स्वर अन्तमा हुने धातुको 
तुक्‌ (त्‌) आगम हुन्छ, जतौ : स्तु+क्यप्‌- स्तु+य- स्तु तुक्‌+य~ स्तत्य+सु =सतुत्यः, 
दृण्‌+क्यप्‌- &+य~ इ तुक्‌+य~ इत्य+सु =दृत्यः, वृ+क्यप्‌ =वृत्यः, आ+द्‌+क्यप्‌ 
=आदृत्यः आदि । 
(३६०) शहलोणयत्‌ ३।१।१२४ (णयत्‌ प्रत्यय) 
ऋवर्णं अन्तमा हुने धातु र हल्‌ वर्णं अन्तमा हने धातुदेशि ण्यत्‌ (य) प्रत्यय 
हन्छं । ण्यत्‌ प्रत्यय पर भएमा ऋकारान्त घातुका ऋकारको रपत्वसहित आर्‌ वृद हन्छ भने 
उपधामा रहेका अकारको आ वृद हन्छ॒ । जसौ : क्‌+ण्यत्‌- क्‌+य~ क्‌ आर्‌+य~ कार्य+सु 
=कर्म्‌, ह+ण्यत्‌ =दार्यम्‌, स्मृ+ण्यत्‌ समायम्‌, पट्‌+ण्यत्‌- पट्‌+य- पाट्‌+य-~ पाठघ+सु 
=पाठचम्‌, वच्‌+ण्यत्‌ =वाक्यम्‌, पच्‌+ण्यत्‌ =पा्यम्‌,युग्‌+ण्यत्‌ =गुग्यम्‌ । 


११.२ पूर्वकूदन्त्‌ प्रकरण 


अष्टाध्यायीमा 'णवुल्तूचौ" (३।१।१३३) सूतरैधि तृतीय अध्यायको दोद्नो पाउको 
अन्तिम सूत्र 'मतिवुदधिपजार्थभ्य्च' (३।२।१८८) सम्म पदिएका णवुन्‌, तृच्‌ आदि 
्त्ययहरूको प्रकरणलाई पूर्वकदनतप्रकरण भनिन्छं । पू्वक्दन्तप्रकरणका प्राय; सवै 
्त्ययहरू कर्ता अर्य अर्थात्‌ कर्तृवाच्यमा प्रयोग गरिन्छन्‌ । यी परत्ययहरूमा शकारको 
इतसंमा हने प्रत्ययलाई छाडेर सवर प्त्ययलाई आर्धधातुकसंज्ना हुने भएकाले सेट्‌ धातुमा 
वलादिलक्षण इद्‌ आगम, धातुका उपधा वा अन्तमा रहेका इक्वर्णको गुण र वृ्धिनिमित्तक 
णित्‌ वा णित्‌ प्रत्यय पर भएमा उपधामा रहेका अकारको र अन्तमा रहेका अचुवर्णको 
वद्धि हन्छ । सिदान्तकौमुदीको पूरवकृदनतप्रकरणमा पदिएका <१ वटा कतप्रत्ययहरूमध्य 
यस अध्ययनमा बहप्रचलित १८ वटा परत्ययहरूको मात्र चर्चा गरिएको छ । 





कृदन्त प्रकरण षी 


(३६१) ण्वुल्तृचौ ३।१।१३३ (वल्‌ तृच प्रत्य 
कर्ता अर्थमा धाति ण्वुन्‌ (व्‌) र तृच्‌ (त) परत्य ह्छन्‌ । ण्वुल्‌ प्त्ययको 
'व'का स्थानमा अक अदिश हन्छ । सतै : क्‌+ण्ुन्‌- क्‌+बु~ क्‌+अक-- क्‌ आर्‌+अक 
(वृद्वि! कारक+सु =कारकः, क्‌+तृच्‌- क्‌+त्‌- क्‌ अर्‌+तृ (गुण) कर्तृ+सु... =कर्ता, 
दा+ण्वुन्‌- दा+अकं (युक्‌ आगम) =दायकः, हन्‌+्वुल्‌ =घातकः, शम्‌+वुल्‌ (वुिनिषेध) 
=शमकः, दम्‌+ण्वुल्‌ =दमकः, नि+यम्‌+्ुल्‌ =नियामकः, जन्‌+वुल्‌ (वदधिनिषेध। 
=जनकः, बध्‌+ण्वुन्‌ =वधकः आदि । 
(३६२) नन्दिग्रहिपचादिभ्यो ल्युणिन्यचः ३।१।१३४ (ल्यु, णिनि, अच्‌ प्रत्यय। 
ननद, मद्‌, दूष साधर, वध, शम, रच्‌, सहु, तप्‌ वम, रम, दप, अर्द यु, लू धातुदषि 
त्यु (यु=अन। प्रत्यय; ग्रह, उत्‌+सह्‌, स्था, मन्त, अप+राध्‌ धातुदेखि णिनि (इत्‌) प्रत्यय र पच्‌, 
वद्‌, चल्‌ आदि धातुदेशि अच्‌ (अ) प्रत्यय हन्छ । ल्यु प्रत्ययको 'ु'का स्थानमा 'अन' अदेश 
हन्छ (अ.७।१।१) । जसौ : 
(क) ल्यु प्रत्य नन्द्‌+ल्यु- नन्द्‌+अन~ नन्दन+सु =नन्दनः, मदनः, दूषणः, साधनः, वर्धनः, 
शोभनः, रोचनः, सहनः, तपनः, दमनः, रमणः, दर्पणः, जनार्दनः 
(ख) णिनि प्रत्यय-- ग्रद+णिनि- ग्रह+इन्‌ (वृद्धि) - ग्रहिन्‌ सु... =ग्राह, स्था+णिनि- स्या+इन्‌ 
(युक्‌ आगम)- स्याधिन्‌+सु =स्थावी आदि । 
(ग) अच्‌ प्रत्यय पच्‌+अ~ पच+सु =पचः, वदः, चलः आदि । 
(३९३) इगुपधज्ञप्रीकिरः कः ३।१।१३५ (क प्रत्यय) 
इक्‌ उपधामा हुने धातु एव जञ, पी र किर्‌ धातुदेि क (अ) प्रत्यय हुन्छ । क 
प्रत्यय कित्‌ भएकाले धातुका अचुवर्णको गुण हैन । जसौ: कषिप्‌+क- क्िप्‌+अ- किपस 
धिपः, लिख्‌+क =लिखः, बुध्‌+क =नुधः, कृश्‌+क =कुशः, ज्ा+क- जञा+अ (आलोप)- 
ज+सु =जः, पी+क- प्री+अ (इयङ्‌) प्िय+सु =, किर्‌+क =किरः आदि । 
(३६४) कर्मण्यण्‌ ३।२।१ (अण्‌ प्रत्यय) 
कर्म उपपदमा रहेमा धातुदेखि अण्‌ (अ) प्रत्यय हुन्छ । अण्‌ प्रत्ययलाई 
निमित्त मानेर धातुका उपधा वा अन्तमा रहेका अचवर्णको वृद हन्छं । जसतै 
कुम्भं करोतीति- कुम्भ+क्‌+अण्‌- कुम्भ+क्‌ आर्‌+भ- कुम्भकार+सु कुम्भकारः, 
स्वर्णकारः, चर्मकारः, लौहकारः, सूत्रकारः, कयाकारः, निबन्धकारः आदि । 
(३९५) आतोऽनुपसर्गे कः ३।२।३ (क प्रत्यय) 
उपसर्ग नलागेका र कर्म उपपदमा रहेका आकारान्त धातुदेखि कं (अ) प्रत्यय 
हन्छ । क प्रत्ययलाई निमित्त मानेर धातुका अन्तिम आकारको लोप हन्छं । जलत : गां 
ददातीति- गो+दा+क- गोदा+अ (आलोप)- गोद+सु =गोदः, कम्बलं ददातीति कम्बल+दा+क 
कम्बलदः, नरं पातीति- नृ+पा+क =नृपः, पयः ददातीति- पयस्‌+दा+क =प्योदः, जलं 
ददातीति- जलदा+क =गलदः, कृत जानातीति कूत+जा+क =कृतजञः आदि । 








॥ संद करू रूपे 


(३६६) क्जो हेतुताच्छीन्यानुलोम्येषु ३।२।२० (ट प्रत्यय) 
कारण, त्यसको स्वभाव र अनुलोम्य अर्य बुिएमा क्म उपपदमा रहेका क्‌ 
धातुदेखि ट (अ) प्रत्यय हृन्छ, जस्तौ : यशः करोतीति यशस्‌+क्‌+ट- यशस्कर+ङीप्‌ 
=यशस्करी विद्या, अर्थं करोतीति- अर्य+क्‌+ट =अर्थकरः, श्राद्ध करोतीति श्राद+क्‌+ट 
श्ादकरः, वाक्यं करोतीति- वाक्य+क्‌+ट =वाक्यकरः, आज्ञां करोतीति- आज्ञा+क्‌+ट 
=आज्ञाकरः, आह्लादं करोतीति- आहृलाद+क्‌+ट = आह्लादकरः, दयां करोतीति 
दया+क्‌+ट न्दयाकरः, सन्तापं करोतीति- सन्ताप+क्‌+ट =सन्तापकरः बच: । अहेतु 
आदिमा पनि ट प्रत्यय भएर दिवाकरः, विभाकरः, निशाकरः, प्रभाकरः, भास्करः, बहुकरः, 
एककरः, द्विकरः, अहस्करः आदि शब्दहरूको निर्माण हन्छ । 
(३६७) क्विप्‌ च ३।२।७६ (क्विप्‌ प्रत्यय) 
उपपद भएमा वा नभएमा पनि समपूर्ण धातुदखि क्विप्‌ (०) प्रत्यय हन्छ । क्विप्‌ 
्त्ययमा ककार र पकारको अनुबन्धनोप हृ्छ, इकार उच्चारणका लागि हो भने वकारको 
'वैरपृक्तस्य' सूत्रले लोप हने भएकाले म्व प्रत्ययको कूल पनि अवशेष वाकी रहदैन । 
त्यसैले उपपद नभएका धातुदेखि किप्‌ प्रत्य हदा पनि त्यसको स्वरूप धातुजस्तौ देषिन्छु । 
त्यसलाई प्रातिपदिकसंज्ञा गरेर सुबन्त बनाडदा मूल धातुक स्वरूपमा केरी परिवर्तन पनि 
आं । सिद्वान्तकौमुदीको हलन्तपुल्लिङ्प्रकरणमा पद्िएका लिह्‌, दृह्‌, दर्‌, मुह, स्निह्‌ आदि 
शब्द र हलन्तस्ीलिङप्रकरणमा पदिएका गिर्‌, पुर्‌ आदि शब्दहरू निरुपपद धातुदेषि क्विप्‌ 
प्रत्यय भएका उदाहरण हुन्‌ । 
क्विप प्रत्ययमा ककारको इत्संज्ञा गरिएकाले हस्वान्त धातुदेखि तुक्‌ (त्‌) आगम, 
धातुका उपधा वा अन्तमा रहेका अचूर्णको गुणवृद्धिनिषेध र उपधाभूत नकारको समेत लोप 
भएको पाड । जसौ : पर्णात्‌ ध्वंसते पर्ण+ध्व॑स्‌+क्विप्‌- पर्णध्वस्‌ (नलोप) - पर्ध्वद्‌+सु 
=पर्ण्वत्‌/ परणध्व्‌, वाहाद्‌ भरश्यति- वाह+्श्‌+गिवप्‌- वाहभ्रश्‌+सु- वाहप्रष्‌- वाहभरद्‌ 
=वाहभट्‌ / वाहभरद्‌, भूवं बिभर्ति- भू+भु+क्विप्‌- भूम्‌ (तुक्‌ आगम) भूमृत्‌+सु =भूभृत्‌, 
वर्षासु भवति- वर्ा+ मू+मिवप्‌ =वर्ाूः, सभायां सीदति- सभा+सद्‌+भ्विप्‌- सभासद्‌+सु 
=सभासद्‌, सं सीदन्ति अस्याम्‌- सम्‌+सद्‌+ग्विप्‌- सम्‌+सद्‌- संसद्‌+सु =संसद्‌, भाषां 
वेत्ति- भाषा+विद्‌+क्विप्‌ =भाषाविद्‌, व्याकरणं वेत्ति- व्याकरण+विद्‌+किविप्‌ =व्याकरणविद्‌, 
संविधानं वेत्ति- संविधान+विद्‌+क्विप्‌ =संविधानविद्‌ आदि । 
(३९८) निष्ठा ३।२।१०२ (क्त, क्तवतु प्रत्यय) 
भूतकालिक अर्यमा रहैका घातुदेखि निष्ठासंजञक क्त र क्तवतु प्रत्यय हन्छन्‌ । 
यीमध्ये क्त प्रत्यय भाववाच्यमा र क्तवतु प्रत्यय कर्ुवाच्यमा प्रयोग गरिन्छन्‌ । जसौ : 
(क) क्त प्रत्यय स्ना+क्त- स्नात+सु =स्नातं मया मद्वारा स्नान गरियो), स्तु+क्त- 
स्तुत+सु =स्तुतस्त्वया विष्णुः (तिमीद्रारा विष्णु स्तुति गरिए्‌) आदि । 
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(ख) क्तवतु प्रत्यय क्‌+क्तवतु- कृतवत्‌+सुः.. =बिष्रव्वं कृतवान्‌ (वषग 
विश्वलाई बनाए) आदि । 

निम्नलिलित अवस्यामा निष्ठा प्त्यका तकारका स्यानमा "न" हन : 
(म) रेफ र दकारे पर रहेका निष्ठासज्ञक क्त र क्तवतु ्तययका तकारका स्यानमा न 
हन भने नि्ठार्वमा रहेका दकारका स्थानमा पनि नकार हुन्छ (म.८।२।४२), जतौ 
शू+क्त..- शिर्‌+त- शीर्‌+त~ शीर्न- शीर्ण+सु =शीर्ण, ज्‌+क्त,. =जीरणः, उत्‌+त्‌+्त 
उत्तीर्ण, चिद्‌+्त- चिद्‌+त- छिद्‌+न- धिन्‌+न-घिन्न+सु =धिनः, षिद्‌+क्त =खिनन 
उत्‌+पद्‌+क्त =उत्प्नः, वि+पद्‌+क्त विपन्नः, सम्‌+पद्‌+्त =सम्पननः, प्र+सद्‌+्त 
=प्रसन्नः आदि । 
(मा) ओकारको इत्संज्ञा भएका धातुदेखि पर रहेका निषा प्रत्ययका तकारका स्थानमा न 
हुन्छ (७.८।२।४५।, जस्त : लतन्‌+्त- लज्‌+त- लन्‌+न~ लग्न+सु =लग्नः, हा+्त- 
हा+त~ हा+न हीनः, बि+हा+्त =विहीनः आदि । 
क ¶र घ्रा धातुदेखि उत्तरवती निष्ठ प्त्ययका तकारक विकल्पले न हुछ (अ.८।२।५६ 
जौ : त^क्त =त्राणः “ब्रात, प्रा+क्त =घ्राण प्रातः । 

उपर्युक्त प्रकरियाका साथै शुष्‌ र पच्‌ धातुदेशि पर रहेका तकारका स्यानमा 
करमशः क र ब अदेश दन्छन्‌ (अ.८।२।५१-५२), जसौ : शुष्‌+क्त- शुष्‌+क- शुष्क +स्‌ 
शुष्कः, पच्‌+क्त- पच्‌+व~ पक्व+सु =पक्वः । त्यस्तै तकार आदिमा हने कित्‌ 
प्रत्यय पर भएमा मा र स्था धातुका आकारको इत्व हुन्छ (अ.७।४।४०), जसौ! 
मा+क्त- मित+सु =मितः, मा+क्तिन्‌- भिति+सु =मितिः, स्था+क्त- स्थित+सु =स्थितः 
श्या+क्तिन्‌- स्थिति+सु =स्थितिः, स्था+क्तवतु- स्थितवत्‌+सु =स्थितवान्‌ । 
(३६९) लटः शतृशानचावप्रयमसमानाधिकरणे ३।२।१२४ (कात्‌ /शानच्‌ प्रत्यय 

द्वितीया आदि पदका साधमा समानाधिकरण लद्‌ लकारका स्थानमा शत्‌ 
।अत्‌। र शानच्‌ (आन) प्रत्यय हुन्छन्‌ । परस्मैपदी धातुबाट शतृ प्रत्यय र आत्मनेपदी 
धातुबाट शानच्‌ प्रत्ययको विधान गरिन्छ । शकारको इत्संज्ञा गरिएका दवै प्रत्ययलाई 
सार्वधातुकसंज्ञा हन्तं र त्यसलाई निमित्त मानेर शप्‌ आदि विकरण प्रत्ययहरू पनि 
हन्छन्‌ । शत्‌ प्रत्ययमा उक्‌ परत्याहारअन्तर्गत ऋकारको इत्संज्ञा गरिएकाले शतुप्रत्ययान्त 
शब्दमा "उगिदचां -' सूत्रल नुम्‌ आगम हन्छं भने स्त्व विवक्षामा "उगितश्च, सूते उप्‌ 
प्रत्यय हन्छं । शानच्‌ प्रत्ययको आन पर भएमा अकार अन्तमा हुने धात्वङ्घको मुक्‌ (म्‌) 
आगम हृन्छ । जसतै : 
(क) शत्‌ प्रत्यय पच्‌+लट्‌- पच्‌+शत्‌- पच्‌+अत्‌- पच्‌+शप्‌+अत्‌- पच+अन्‌- 
पचत्‌+अम्‌- पच नुम्‌ त्‌+अम्‌ =पचन्तं चैत्रं पश्य, र्द्‌+लद्‌- सद्‌+शत्‌- स्दत्‌+इीप्‌- 
स्दती+अम्‌ =रुदती बालिकां पश्य आदि । 


१३४ संस्कृत व्याकरणको रूपरेखा 


(ख) शानच्‌ प्रत्यय- पच्‌+लट्‌- पच्‌+शानच्‌- पच्‌+आन~ पच्‌+शप्‌+आन- 
पच+आन- पच मुक्‌+भआन- पचमान+अम्‌ =पचमानं चैत्रं पश्य, पचमान+टा 
=पचमानेन चैत्रेण कृतम्‌ । 

उपर्युक्त शानच्‌ प्रक्रियाकै सन्दर्भमा आस्‌ धातुदेखि पर रहेका आनका 
आकारको ईत्व भद 'आसीनः' शब्द बन्दच भने विद्‌ धातुदेखि पर रहेका शत्‌ प्रत्ययका 
स्थानमा वसु आदेश हने भएकाले "विद्वान्‌" र स्व्ीत्वविवक्षामा डीप्‌ प्रत्यय भई विदुषी 
शब्दको निर्माण हन्छ । 

पूर्वकृदन्तका उपर्युक्त ण्वुल्‌, तृच्‌, ल्यु, णिनि, अच्‌, क, अण्‌, ट, किवप्‌, क्त, 
क्तवतु, शत्‌ र शानच्‌ प्रत्ययान्त शब्दका अतिरिक्त निम्नलिखित प्वुन्‌, धिनुण्‌, आलुच्‌, 
ष्टन्‌ र इत्र प्रत्यय लागेका शब्दहरू पनि व्यवहारमा बहुप्रचलित छन्‌ : 
(क) ष्वुन्‌ प्रत्यय सिपातु भन्ने अर्थ बुफाएमा नृत्‌ र खन्‌ धातुदषि प्न (बुक) प्रत्यय 
हुन्छ (भ.३।१।१४५), जस्त : नृत्‌+्ुन्‌- नृत्‌+वु - नृत्‌+अक (गुण)- नर्तक +सु =नर्तकः 
(नटुवा), खन्‌+प्वुन्‌- खन्‌+बु- खन्‌+अक- खनक+सु खनकः (खन्न सिपानु) । 
(ख) धिनुण्‌ प्रत्यय~ त्यसको स्वभाव आदि कर्ता अर्थमा वर्तमानकालमा सम्‌पर्वक पृच्‌ 
धातु, अनुपूरवंक र्‌ धातु. समूपर्वक सन्‌ धातु, विपरवक विच्‌ धातु, दुष, रष, ह, युज्‌, 
त्यज्‌, रञ्ज्‌ र भज्‌ धातुदेखि पनि धिनुण्‌ (इन्‌) प्रत्यय हुन्छ (अ.३।२।१४२), जस्त 
सम्‌+पुच्‌+धिनुण्‌ =सम्पकीं, अनु+रघ्‌+धिनुण्‌ =अनुरोधी, सम्‌+सृज्‌+धिनुण्‌ =संसर्गी, 
वि+विच्‌+धिनुण्‌ =विवेकी, दुष्‌+धिनुण्‌ दोषी, द्रह्‌+धिनुण्‌ नरोही, युज्‌+धिनुण्‌ 
=योगी, त्यज्‌+धिनुण्‌ =त्यागी, रल्ज्‌+धिनुण्‌ (नलोप) =रामी, भज्‌+धिनुण्‌ =भागी । 
(ग) आलुच्‌ प्रत्यय- त्यसको स्वभाव आदि कर्ता अर्घमा वर्तमानकालमा दय्‌, निपूर्वक 
द्रा र श्रतपर्वक धा धातुदेषि आलुच्‌ (आलु) प्रत्यय हुन्छ (अ.३।२।१५८), ज्तौ : 
दय्‌+आालुच्‌ =दयालुः, नि+द्रा+आलुच्‌ निद्रालुः, श्रत्‌+धा+आनुच्‌ =श्रद्वालुः । 
(घ) ष्टन्‌ प्रत्यय वर्तमानकालमा करण कारकमा नी, शम्‌, स्तु र पत्‌ धातुदेि ष्टन्‌ (र) 
प्रत्यय हुन्छ (अ.३।२।१५२), जलै ; नयति अनेन~ नी+षटन्‌- नी+तर- नेत्र+सु नेत्रम्‌, 
-शस्‌+ष्टृन्‌ =शस्रम्‌,स्तु+ष्टृन्‌ =स्तोतरम्‌, पत्‌+षटृन्‌ =पत्रम्‌ । 
(ङ) इत्र प्रत्यय वर्तमानकालमा करण कारकमा खन्‌ र॒चर्‌ धातुदेषि तथा संज्ञा 
बृक्रिएमा करण कारकमा पू धातुदेखि इत्र प्रत्यय हुन्छ (अ.३।२।१८४-१८५), 
जस्तैः खनति अनेन~ खन्‌+इव्र- खनित्+सु =खनित्रम्‌ (कोदालो), चरति अनेन चर्‌+इत्र- 
चरित्र+सु =चरित्रम्‌, पुनाति अनेन- पू+दत्र- पो+दत्र- पविव्र+सु =पवित्रम्‌ । 

* 
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अष्टाध्यायीमा तृतीय अध्यायको तृतीय पादको प्रथम सूत्र "उणादयो बहुलम्‌" 
।३।३।१) दवि तृतीय अध्यायको चतुय पादको पचहत्तौ सूत्र 'ताभ्यामनयत्ोणादयः 
।३।४।७८) सूत्रसम्म पदविएका उण्‌, तुमुन, णवन्‌ आदि प्त्ययहरूको प्रकरणलाईं उत्तर 
कदन्तपरकरण भनिन्छ । सिदवान्तकौमुदीको लकारा्थप्रकरणसम्म पदविएका ५७ सूत्र धातुको 
अधिकारमा तिडमिन्न प्त्ययका रूपमा पदिएकाले तिनलाई पमि कृतप्रत्यय नै मान्न 
सकने भएकाले अष्ट्यावीमा तिनको अध्ययन कूतप््ययकै सनदर्भमा गरिएको हो । 
चकारा्थमा पदिएका ५७ सूतरमध्ये अधिल्ला १० सृतारा विहित प्रत्ययहरू पर्वक्दन्तका 
रूपमा र पच्चि्ला ४६ सूबरारा विहित प्रत्पयहरू उत्तरक्दन्तका रूपमा ग्रहण गनं 
सकिन्छ । तुलनात्मक रूपमा पूर्वक्दन्तभन्दा उत्तरकूदन्त लोटो छ । सिद्वान्तकौमुदीको 
उत्तरक्वन्तप्रकरणमा पदविएका ४४ वटा प्रत्ययहरूमध्ये यस अषध्ययनमा १४ वटा 
कतप्रत्ययहरूको मात्र चर्चा गरिएको च । 
(३७०) उणादयो बहुलम्‌ ३।३।१ (उण्‌ आदि प्रत्यय 

वर्तमानकालमा संज्ञा बुाएमा कर्ता अर्थमा धातुदैशि उण्‌ आदि प्रत्ययहरू 
बहल प्रकारे हृन्छन्‌ । बहुल शब्दते कही सूत्रोक्तं विहित कार्य हनु, कही सूत्रले विधान 
रेका कार्य नहु, कही विकल्पते हनु र कही अर कर्य हनु भन्ने चार अवस्यालाई 
युका । त्यसैले उण्‌ मात्र नभएर अन्य प्रत्यय पनि हन्छन्‌, वर्तमानकालमा मात्र नभएर 
भूतकाल र भविष्यत्कालमा पनि प्रत्यय हन्छन्‌, कर्ता कारक अर्थमा मात्र नभएर कर्म 
करण, सम्पदान, अपादान र अधिकरण कारकमा पनि उणादि प्रत्ययहरू प्रवृत्त हन्छन्‌ । 
ज्तौ : करोतीति ~ क्‌+उण्‌- क्‌+उ~ क्‌ आर्‌+उ~ का+सु =कारः, वातीति- वा+उण्‌ 
वा^उ-~ वा युक्‌+उ (युक्‌ आगम।- वायु+सु =वायुः, पा+उण्‌ =पायुः, जि+उण्‌ =जाय 
मा+ उण्‌ =मायुः, स्वद्‌+उण्‌ =स्वादुः, साध्नोति परकार्यम्‌- साध्‌+उण्‌ =साधुः, अशनुतेः 
अरश्‌- =आशुः, रह्‌+उण्‌ =राहः, बस्‌+उण्‌ =वासुः, स्ना+उण्‌ =स्नायुः, दीर्यत 
इति द्‌+नुण्‌ =दारः, तरत्यनेन- तू+अनि =तरणिः, बिभेति अस्मात्‌ भी+मक्‌ =भीमः 
पियन्त प्राणिनो स्याम्‌ धृ+अनि =धरणिः, वृत्तं तत्‌- वृत्‌+मनिन्‌ = वर्म, चरितं तत्‌ 
चर्‌+मनिन्‌ =चर्म आदि । 

उण्‌, नुण्‌, उ, क्‌ आदि ३४६ वटा प्रत्ययहरूको अध्ययन गरिएको पांच 
पाउमा विभक्त ७४८ सूत्रहरू रहेको चै उणादिप्रकरण रहेको छं । जुन प्रकरण 
सिदवन्तकोमुदीकोपरवकृदन्त र उत्तरकृदन्तका बीचमा पदिएको छ । उणादि सूबरहरूको रचना 
शाकटायन मुनिले गरेका र पाणिनिले यिनको रचना नगरेका कारण वी सूतरहरूको समावेश 
पाणिनिको अष्टाध्यायी र सिद्ान्तकौमुदीको मूलमा नमएको हो । “उणादयो व्यत्न्नानि 





१३६ संस्कृत व्थाकरणको रूपरेख्या 


प्रातिपदिकानि" (म.भा. ७।१।२।६) भनेर महाभाष्यमा भाष्यकार पतन्जलिले उणादि 
'शब्दलाई अव्युत्पन्न प्रातिपदिक मानेका छन्‌ । अष्टाध्यायीभन्दा बाहिरका भएु पनि 
पाणिनीय व्याकरणका आधारमा यिनलाई प्रत्ययसंज्ञा एवं कतसं्ञा ग्नं सकिन्छ । यी 
प्रत्ययहरू प्रायः कर्ता अर्थमा हन्छन्‌ । उणादि प्रत्ययान्त शब्दलाई प्रातिपदिकसंज्ञा पनि गर्न 
सकिन्छ । शाकटायन मुनिद्रारा रचना गरिएका उणादिप्रकरणका विचारहरूलाई सम्मान 
गद त्यस प्रकरणमा रहेका न्यूनताको परिपर्तिका लागि पनि पाणिनिले "उणादयो बहुलम्‌! 
सूत्रमा बहुल ग्रहण गरेका हुन्‌ । त्यस्तै पाणिनीय व्याकरणमा नभेदिएका कतिपय कुदन्त 
शब्दहरूको निरमाणप्रकरिया बुशष्नका लागि हरेक शिक्षक र विघ्ारथीले शाकटायन मुनिको 
उणादिप्रकरणको पृथक्‌ अध्ययन गर्नुपर्ने आवश्यकता देषिन्छ । 
(३७१) तुमुन्ण्वुलौ क्रियायां क्रियार्थायाम्‌ ३।३।१० (तुम्‌ णवन्‌ प्रत्यय) 

क्रियार्थ क्रिया उपपद रहेमा भविष्यत्‌ अर्यमा धातुदेधि तुम॒न्‌ (तुम्‌) र ण्वुन्‌ 
(व्‌) प्रत्यय ह्छन्‌ । कुनै कफियाको सफलताका लागि जब अर्कौ क्रियाको प्रयोग गरिन् 
त्यस्तो दद्र क्रियालाई क्रियार्थं क्रिया भनिन्छ । तुमुन प्रत्ययान्त शब्दको अन्तमा मकार 
रहने भएकाने त्यस्ता शब्दहरू अव्यय हृन्छन्‌ र अव्ययञन्तरगत तुमुन प्रत्ययान्त शब्दलाई 
क्रियाविशेषणका रूपमा ग्रहण गरिन्छ । ण्वुल्‌ प्रत्यय पर भएमा धातुका उपधा वा 
अन्तमा रहेका अचवर्णको गुण वा वदध हन्त्र । जसौ : दृश्‌+तुमुन्‌- दृश्‌+तुम्‌- द्‌ अम्‌ 
श्‌+तुम्‌ (अमागम)- व्रश्‌+तुम्‌- द्रष्‌+तुम्‌- दरषटुम्‌+सु =कषण दरष्टुं याति, दृश्‌+ण्बुन्‌- 
दृश्‌+वु- दृश्‌+अक- दर्श्‌+अक- दर्शक +सु =कष्ं दर्शको याति । यहां क्रियार्थ "याति" 
क्रिया उपपदमा रहैकाले दृश्‌ धातदषि तुमुन्‌ र ण्वुल प्रत्यय भई रषटुम्‌' र "दर्शकः! शब्द 
सिद भएका हन्‌ । 

यसैगरी शक्‌, धृष्‌, जा, गतै, घट्‌, रभ्‌, लम्‌, ऋरम्‌, सह्‌, अहं र अस्तयर्थक अस्‌, 
भू एव भूज्‌ धात्‌, अलम्‌, पर्याप्त, समर्थ, काल, समय र वेला शब्द उपपदमा रहैमा पनि 
धाति तुमन प्रत्यय हुन्छ (अ.३।४।६५-६६, ३।३।१६७), जस्तौ : शम्नोति भोक्तुम्‌, अलं 
भोक्‌, वेला भोक्तुम्‌ । 
(३७२) मावे ३।३।१८ (घन्‌ प्रत्यय) 

सिदवावस्यापन्त धात्वर्थलाई बुाएमा भावमा धातुदेषि घञ्‌ (अ) प्रत्यय हन्छ । 
क्रिया सिद्धा र साध्या गरी दुईप्रकारका हन्छन्‌ । तिङ्‌ परत्ययद्रारा बताउने र लिङ्ग एवं 
वचनसंग अन्वयको अपेक्षा नराने क्रियालाई साध्या क्रिया भनिन्ं भने कुत्‌ प्रत्ययद्रारा 
वताउने र लिष़् एवं वचनसंग अन्वयको अपेक्षा राखने क्रियालाई सिद्धा क्रिया भनिन्छं । 
जतै : पच्‌+घन्‌- पच्‌+अ- पाच्‌+अ- पाक्‌+अ- पाक+सु =पाकः, पाक+ओौ =पाकौ, 
पाक+जम्‌ =पाकाः, त्यन्‌+घन्‌ =त्यागः, प्र+नम्‌+घन्‌ नप्रणामः, भज+घन्‌ =भागः, 
प्र+मद्‌+घनञ्‌ =प्रमादः, उत्‌+मद्‌+घन्‌ =उन्मादः आदि । 


कन्त प्रकरण १४ 


यसैगरी कतदिवि भिन्न कारकमा धाते अच्‌ परत्ययको अपवादमा इङ्‌ धाति, 
पवक सत घाति, उदुप्वक गृ धाते, फैिनु अर्यमा चिपू्वक सतु धाति र कम 
अरषमा परिपू्वक इग्‌ धातुदेषि पि धन्‌ प्रत्यय हन (अ.३।३।१९-३।३।३८), जतै 
रज्यते नैन रज्ज्‌+घन्‌ (नलोप)- रज्‌+अ~ रान्‌+अ- राग+सु =रागः, वि+वह्‌+घन्‌ 
=विवाहः, उपेत्यस्मादधीयते ~ उप+अधि+इ+घम्‌- उपाधि+रे+अ- उपध्यै+अ- 
उपाध्य्‌+आय्‌+अ =उपाध्यायः, अध्यायः, प्रस्तूयतेऽनेन- प्र+स्तु+घन्‌- प्रसतौ+अ 
प्रस्तावः, उद्‌+ग्‌+घन्‌ =उद्गारः, वि+स्तृ+घन्‌ =पटस्य विस्तारः, परि+ण्‌+घन्‌ =तव 
पर्यायः । त्यस्तै धर र शरीर अर्थं बुभिएमा चि घाते क परत्य र चकारका स्यानमा 
क हुन्छ (भ.३।३।४१), जस्त: नि+चि+घन्‌- नि+कि+अ-~ नि+कै+अ =निकायः (घर), 
चि+षन्‌- कि+अ-~ कै+अ =कायः (शरीर) । 
(३७३) एरच्‌ ३।३।५६ (अच्‌ प्रत्यय) 

क्तभिन्न कारक अर्थम र भावमा इवर्ण अन्तमा हने धातुदेि अच्‌ (अ) प्रत्यय 
हन्छ, जस्तौ : चि+अच्‌- चय+सु =चयः, जि+अच्‌ =जयः, वि+जि+अच्‌ =विजयः, 
६+अच्‌ =अयः, क्षि+अच्‌ =क्षयः, करी+अच्‌ =क्रयः, ली+अच्‌ =लयः, प्र+ली+अच्‌ 
प्रलयः, भी+अच्‌ =भयः । 
(३७४) ऋदोरप्‌ ३।३।५७ (अप्‌ प्रत्यय) 

कर्तभिन्न कारक अर्यमा र भावमा ऋकार अन्तमा हुने र उवर्णं अन्तमा हने 
धाति अप्‌ (अ) प्रत्यय हुन्छ, जतै : क्‌+अप्‌- क्‌ अर्‌+अ =करः, गृ+अप्‌ =गरः, 
शृ+अप्‌ =शरः, यु+अप्‌- या+अ यवः, लू+अप्‌ न्लवः, स्तु+अप्‌ =स्तवः, प्‌+अप्‌ 
=पवः आदि । 

यतैगरी करताभिन्न कारकं अर्घमा र भावमा ग्रह, बृ, दृ, नसूर्वक चि, गम्‌ धातु, 
सम्‌, उप, नि एवं वि उपसर्गपूर्वकं वा निरुपसर्ग यम्‌ धातुदेखि र वध आदेशसहित हन्‌ 
धातुदेखि पनि अप्‌ प्रत्यय हुन्छ (अ,३।३।५८, ६३, ७६), जसतै : ग्रह+अप्‌ गरहः, व्‌+अप्‌ 
=वरः, दृ+अप्‌ =दरः, निस्‌+चि+अप्‌ =निश्चयः, गम्‌+अप्‌ =गमः, सम्‌+यम्‌+अप्‌ 
=सयमः, उप+यम्‌+अप्‌ =उपयमः (विवाह), नि+यम्‌+अप्‌ =नियमः, वि+यम्‌+अप्‌ 
=वियमः (दुःख), यम्‌+अप्‌ =यमः, हन्‌+अप्‌- वध+अ- वध्‌+अ =वघः । 
(३७५) स्वयां क्तिन्‌ ३।३।९४ (क्तन्‌ प्रत्यय) 

कर्ताभिन्न कारक अर्थ, भाव र स्ीनिङ्गमा धातुदेधि क्तिन्‌ ति) पर्यय हन्छ । क्तिन्‌ 
किनि प्रत्यय भएकाले धातुका अचवर्णको गुण हैन भने केही धातुमा रहेका अनुनासिक वर्णको 
लोप हुन्छ । जस्त ; कृ+क्तिन्‌- कृति+सु =कृतिः, चि+क्तिन्‌ =चितिः, मन्‌+क्तिन्‌ =मतिः, 
गम्‌+क्तिन्‌ =गतिः, यम्‌+क्तिन्‌ =यतिः, शम्‌+क्तिन्‌ (दीर्घ) =शान्तिः, भ्रम्‌+क्तिन्‌ परन्ति, 
कम्‌+क्तिन्‌ =कन्तिः, प्र+आप्‌+क्तिन्‌ प्राप्ति, दीप्+क्तिन्‌ त्यीप्तिः आदि । 


१३८ संस्कृत व्याकरणको रूपरेखा 


यसैगरी सम्‌, वि र आ उपसर्गपूर्वकं पत्‌ धातुदेखि तथा करण अर्थमा भ्र, यन्‌ र 
स्तु धातुदेखि पनि क्तिन्‌ प्रत्यय हन्छ, जस्तै ; सम्‌+पत्‌+क्तिन्‌ =सम्पत्तः, वि+पत्‌+क्तिन्‌ 
विपत्तिः, आ+पत्‌+क्तिन्‌ =आपतिः, श्रूयते नया- यज्‌+क्तिन्‌- इन्‌+ति- इष्‌+ति 
=दष्टिः, इष्यत नया- इष्‌+क्तिन्‌ =दृष्टिः, स्तयते नया~ स्त्‌+क्तिन्‌ =स्तुतिः । 

(३७६) गुरोश्च हलः ३।३।१०३ (अ प्रत्यय) 
कर्ताभिन्न कारक र स्वीलिङ्गमा गुरुमान्‌ हलन्त धातुदेषि अ प्रत्यय हून । दीर्घ 
वर्णं वा संयोगसंज्ञक वर्णं पर भएमा द्व वर्णां पनि गुरसंना हुने भएकाले यहां त्यस्ता 
गुरुमान्‌ धातुनाई ग्रहण गरिएको हो । अ प्रत्ययान्त शब्द स्तीलिए़मा प्रयोग हुने भएकाने 
टाप्‌ प्रत्यक विधान गरिन्छ । जस्तै : दृह+अ- दृह+टाप्‌ =दहा, ऊट्‌+अ~ ऊह+टाप्‌ 
ऊहा, चेष्ट्‌+अ-~ चेष्ट+टाप्‌ =चेष्ट, भिष्‌+अ-~ भिक्न+टाप्‌ =भिघा, प्रति+दृम्‌+अ~ 
प्रतीक्ष+टाप्‌ प्रतीक्षा, हिस्‌+अ- िंस+टाप्‌ हिसा, रक्ष+अ~ रकष+टाप्‌ =रकषा, 
'शङ्क्‌+अ~ शद्क+आ =शड्का । 
(३७७) भातश्चोपसरगे ३।३।१०६ (अद्‌ प्रत्यय) 

कर्तभिन्न कारक र स्वरीलिष़मा उपसर्गपूर्वकं आकारान्त धातुेलि अद्‌ (अ) 
प्त्थय हृन्छ । श्रत्‌ शब्दलाई समेत उपसर्गजस्तै व्यवहार गरिन्छ । अड्‌ प्रत्ययान्त 
शब्द पनि स्वीलिङमा प्रयोग हने भएकाले टाप्‌ प्रत्ययको विधान गरिन्छ । जस्तौ ; 
प्र^दा+अङ्‌- प्रदा+अ- प्द्‌+अ-- प्रद+टाप्‌- प्रा+सु =प्रद, उप+दा+अद्‌- उपद+टापु 
=उपद,श्रत्‌+धा+अङ्‌- भ्रत्‌+धा+अ-~ श्दवा+अ~ श्रद+टाप्‌ =श्द्ा, अन्तर्‌+धा+अङ़- 
अन्तर्ध+टाप्‌ =अन्तर्धा, सम्‌+ज्ञा+अड्‌- सन्न+टाप्‌ =सज्जञा, प्र+ना+अद्‌- प्र्ञ+टाप्‌ 
प्रजा आदि । 

(३७८) ण्यासश्रन्थो युच्‌ ३।३।१०७ यच्‌ प्रत्यय) 

कर्तभिन्न कारक र स्ीलि़मा ण्यन्त धातुदेषि, भस्‌ धातुदेखि र श्रनय्‌ 

धातुदवि पनि युच्‌ (यु=अन। प्रत्यय हन, जतौ : गणुणिच्‌- गणि+युच्‌- गण्‌+अन 

(णिलोप) गणन+टाप्‌ =गणना, कंल्प्‌+णिच्‌- कल्पि+अन~ कल्पि+य॒च्‌- कल्पन+टाप्‌ 

-कल्पना, कम्‌+णिच्‌~ कामि+युच्‌- कामि+अन-~ कामन+टाप्‌ = कामना, वञ्च्‌+णिच्‌- 

ञ्च+युच्‌- वञ्च्‌+अन्‌- वञ्चन+टाप्‌ =वञ्चना, तड्‌+णिच्‌- ताडि +युच्‌ ~ ताडन+टाप्‌ 
ताडना, मन््र+णिच्‌- मन्तरि+युच्‌- मन्त्रण+टाप्‌ =मन््रणा । 

यतैगरी अण्यन्त वन्द्‌ र विद्‌ धातुदेषि इच्छाभिन्न ईष धातुदेखि पनि युच्‌ 
प्रत्यय हुन, सतौ : वन्द्‌+युच्‌- वन्दन+टाप्‌ =बन्दना, विद्‌+युच्‌- वेदन+टाप्‌ =वेदना, 
अन्‌+इष्‌+युच्‌- अन्‌+इष्‌+अन- अन्‌+एष्‌+अन- अन्वेषण+टाप्‌ =अन्वेषणा । 

(३७९) ल्युट्‌ च ३।३।११५ (ल्युट प्रत्यय) 
नपंसकविशिष्ट भावमा धातुदेखि ल्युट्‌ (यु=अन। प्रत्यय हन, जस्तै : हस्‌ 
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ल्युद्‌- हस्‌+यु- हस्‌+अन ~ हसन+सु =हसनम्‌, शी+ल्युट्‌ =शयनम्‌, जल्प्‌+लयुट्‌ 
=जल्पनम्‌, शुभ्‌+ल्युट्‌ =शोभनम्‌ आदि । 
(३८०) हलश्च ३।३।१२१ (घन्‌ प्रत्यय) 
करण र अधिकरण कारकको अर्थमा हलन्त धातु प्राय; घन्‌ प्रत्यय हन्छ, 
जतै : अपमृज्यते नेन- अप+ज्‌+घन्‌ =मपामार्गः, लिब्यतेनेन~ लिख्‌+घन्‌- लिख्‌+अ 
लेखः, विदनत्यनेन- विद्‌+घन्‌ =ेदः, बध्यतेनेन- बन्ध्‌+घम्‌ =बन्छः, रमन्ते योगिनो स्मन्‌ 
रम्‌+घञ्‌- राम्‌+अ~ राम+सु =रामः, 
यतैगरी अधीयतेस्मन्‌- अधि+इङ्‌+घम्‌- अधि+पे+अ~ अघ्म+अ~ अष्याय+सु 
=अध्यायः, नीयते कारयण्यनेन- नि+दण्‌+घन्‌- नि+एे+अ~ न्ये+अ- न्याय+सु =न्यायः, 
सहियन्तेनेन- सम्‌+ह्‌+घन्‌- सम्‌+हाद्‌+अ- संहार+सु =संहारः शब्दको पनि निर्माण हुन्छ । 
(३८१) समानकर्तृकयोः पूर्वकाले ३।४।२१ (क्त्वा प्रत्यय) 
द्द वा दुदभनदा धेर धातुहरूको अर्थको कर्ता समान वा एउटै छ र तीमध्ये एक 
वा एकमन्दा बही धातुको अर्थ पूर्वकालमा रहेको छ भने पूर्वकालमा रहेका त्यस्ता घातुदेलि 
भावमा क्त्वा (त्वा) प्रत्य हृन्छं । क्त्वा प्रत्ययान्त शब्दहरू अव्यय हुन्छन्‌ । जसतै 
भून्‌+क््वा- भुक्त्वा+सु भुक्तवा वरजति, सना+क्त्वा भुम्‌+कतवा पा+कतवा =सनात्वा भुक्त्वा 
पीत्वा ब्रजति । यह अधिल्लो वाक्यमा दुई धातुहरूमध्ये भुन्‌ धातु पूर्वकालमा छ भने 
पचचिल्लो वाज्यमा चार धातुहरूमध्ये अधिका तीन धातु परवकालमा रेकाले र दुवै वाक्यमा 
समान कर्ती रहेको हदा परवकालिक अर्थमा रहेका धातुहरूयेखि कत्व प्रत्यय भएको हो । 
यत्ैगरी नम्‌+क्त्वा (नलोप) =नत्वा, शी+क्त्वा (अकित्‌, गुण, अयादेश) = 
शयित्वा, वद्‌+क्त्वा =उदित्वा, वस्‌+क्त्वा =उषित्वा, स्ट्‌+क्त्वा =स्दित्वा, विद्‌+्त्वा 
=विदित्वा, ग्रह+्त्वा॒ गृहीत्वा, वञ्च्‌+क्त्वा =वन्नित्वा “वचित्वा, धुत्‌+क्त्वा 
=यतित्वा , ोतित्वा, लिख्‌+क्त्वा =लिखित्वा/ लेखित्वा, शम+्त्वा = शमित्वा, शान्त्वा, 
करम्‌+क्त्वा = कान्त्वा कन्त्वा, पू+क्त्वा = पवित्वा पृत्वा, भञ्ज्‌+क्त्वा =भङ्क्त्वा/ भक्त्वा, 
नश्‌+क्त्वा नष्टवा नष्टा / नशित्वा, खन्‌+क्त्वा =खात्वा, स्था+क्त्वा =स्थित्वा, हा+कत्वा 
हित्वा, अद्‌+्त्वा =जध्वा आदि क्त्व प्रत्यान्त शब्दहरूको निर्माण हनं । 
(३८२) समासेऽननूरवे त्वो ल्यप्‌ ७।१।३० (क्त्वा=ल्यप्‌ आदेश) 
नञूसमासभिन्न अव्यय पूर्वपदमा रहेका समस्त शब्दमा विद्यमान क्तव प्रत्ययका 
स्वानमा ल्यप्‌ (य) अदेश हुन्छ । ल्यप्‌ प्रत्यय पर भएमा घातुस्थ अचवर्णको गुण निषध 
हृन्छ भने घातुको अन्तमा हस्व स्वरवर्ण भए त्यस्ता धातुको तुक्‌ (त्‌) आगम हन्छ । ल्यप्‌ 
प्रत्ययान्त शब्द पनि अव्यय नै हुन्छ । जस्तै : प्र+क्‌+क्त्वा- प्रक्‌+त्वा- प्रक्‌+ल्यप्‌- 
परक्‌+य-- प्रक्‌ तुक्‌+य-- प्रकृत्य+सु प्रकृत्य, आ+दा+क्त्वा- आदा+त्वा- आदा+ल्यप्‌ 
=आदाय, प्र+नम्‌+क्त्वा- प्रणम्‌+ल्यप्‌ =प्रणम्य /प्रणत्य, आ+गम्‌+क्त्वा- आग+ल्यप्‌- 


१४० संस्कृत व्याकरणक रूपरेखा 


आग तुक्‌+य =आगत्य “आगम्य, वि+चर्‌+णिच्‌- विचारि+क्त्वा- विचारि+ल्यप्‌ 
(णिलोप) विचार्यं आदि । 
(३८३) आभीकण्ये णमुल्‌ ३।४।२२ (णमुल्‌ प्रत्यय) 

घातुहरूको कर्ता समान वा एउटै छ र तीमध्ये कुनै एउटा धातुको अर्य 
पूर्वकालमा र क्रियाको बारम्बार हने अर्थ बुक्रिएमा धातुदेखि णमुल्‌ (अम्‌) र क्त्वा 
(त्वा) प्रत्यय हुन्छन्‌ । दुवै प्रत्यय अन्तमा हुने शब्दको द्वित्व हुन्छ । णमुल्‌ प्रत्ययलाई 
आधार मानैर घातुको अन्तमा रहैका इृकवर्णको वृद्वि हन्छ भने उपधामा रहेका इकार 
एवं उकारको गुण र अकारको विकल्पे दीर्घं हुन्छ । णमुल्‌ प्रत्ययान्त शब्दहरू पनि 
अव्यय नै हुन्छन्‌ । जस्त : स्मू+णमुल्‌- स्मृ+अम्‌- स्मार्‌+अम्‌ (वदधि)- स्मारम्‌ (द्वित्व) 
स्मार॑स्मारम्‌+सु =स्मारंस्मारं नमति शिवम्‌, पा+णमुल्‌ (युक्‌ आगम) =पायंपायम्‌, 
भुज्‌+ णमुल्‌ (गुण) =भोज॑भोजम्‌, श्र+णमुल्‌ (वद्धि आवादेश) =श्राव॑श्रावम्‌, गम्‌+णमुल्‌ 
(दीर्घ) =गामंगामम्‌ /गम॑गमम्‌, लभ्‌+णमुल्‌ (नुमागम) =लभ्यलभ्यम्‌ /लाभलाभम्‌, 
जाग्‌+णम्‌ल्‌ (गुण) =जागरंजागरम्‌ आदि । 

उत्तरकदन्तका उपर्युक्त उण्‌, तुमुन्‌, ण्वुल्‌, घन्‌, अच्‌, अप्‌, क्तिन्‌, अ, अङ्‌, युच्‌, 
ल्युट, क्त्वा, ल्यप्‌ र णमूल्‌ प्रत्ययान्त शब्दका अतिरिक्त अन्य कृत्‌ प्रत्यय अन्तमा हुने 
'शब्दहरू पनि बहूप्रचलित देधिन्छन्‌ । त्यसञअन्तर्गत क्‌+वितर+मम्‌ = कृत्रिमम्‌, वैप्‌+अयुच्‌ 
=वेपथुः, यन्‌+नड्‌ =यज्ञः, यत्‌+नड्‌ =यत्नः, प्रच्छ्‌+नङ्‌ = प्रश्नः, स्वप्‌+नन्‌ =स्वप्नः, 
नि+धा+कि =निधिः, सम्‌+धा+कि =सन्धिः, आ+दा+कि =आादिः, जल+धा+कि =जल( 
धिः, विद्‌+क्यप्‌- विच्च+टाप्‌ =विद्या, शी+क्यप्‌ (अयङ्‌) शय्य+टाप्‌ =शय्या, क्‌+श- 
क्‌+यक्‌+अ- कंय+अ (रि) - क्रिय+टाप्‌ =क्रिया, चिन्त्‌+अङ्‌- चिन्त+टाप्‌ =चिन्ता, 
पूज्‌+अड्‌- पूज+टाप्‌ =पूजा, कथ्‌+अड्‌- कय+टाप्‌ =कया, चर्च्‌+अड़्‌- चर्च+टाप्‌ 
=चर्चा, भव+स्तृ+घत्‌ =अवतार आदि शब्दहरूको निर्माणप्क्रियालाई लिन सकिन्छ । 

* 
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१२. स्वरैदिक प्रकरण 


पाणिनीय व्याकरण लौकिक संस्कृतमा मात्र होन वैदिक संस्क्तमा 
पनि आधारित चछ । पाणिनिले 'अषटा्यायी'को रचना गरदा लौकिक र वैदिक दुवै 
प्रकारका शब्दहरूलाई एकै ठाम रादेर अध्ययन गरेका धिषु । भद्रेजिदीक्षिते 
सिदधन्तकौमूदीको रचना गर्दा लौकिकं संसक्त शब्दको निर्माणपरक्रियाका लागि 
संजञाप्रकरणदि उततरकूदन्तसम्मका प्रकरणहरूको व्यवस्वा गरे भने सिदधन्तकौमुदीको 
अन्तमा वेदमा मात्र प्रयुक्त हने शब्दको निर्माणप्रक्रियाका लागि शैदिक प्रकरण र वैदिक 
शब्दकौ स्वरनिर्धारणका लागि “स्वर प्रकरण"को व्यवस्था गरेका हृन्‌ । लघुकौमुदीमा 
स्वरवैदिक प्रकरणको व्यवस्था नै गरिएको दैन भने मध्यकौमुदीमा अत्यन्त सदिकप्त 
रूपमा वरदिकप्रक्रिया र स्वरप्रकरियाको अध्ययन गरिएको छ । 


१२.१ वैदिक प्रकरण 


सिद्ान्तकौमूदीको वैदिक प्रकरणमा २६३ सूत्र र ४१ वार्तिकहरू समावेश गरिएका 
छल्‌ । यी सूत्र तथा वार्तिकटरू प्रयमदे अष्टम अध्यायसम्मका कमा रश्िएका चन्‌ । 
त्यसैते सिदवान्तकौमूदीमा वैदिकं प्रकरणको संरचना प्रक्रियाक्रम वा नव्यव्याकरणशैलीमा नभर 
अष्टाध्यावीकम वा प्राचीनव्याकरणरलीमा भएको चछ । लौकिक संसकृतभन्दा वैदिक संस्क्तमा 
भिन्न रहेका प्रकरियाहरूलाई मात्र वैदिक प्रकरणमा रशिएको हो । लौकिक र वैदिक दुवैमा 
समान रहेका प्करियालाई पूर्ववती उत्तरकृदन्तसम्मका प्रकरणमा समावेश गरिएको पादन्छं । 

समास नभए पनि पति शब्दको धिसना हु, एउटै शब्दमा पनि आवश्यकतानुसार 
पदसंज्ञा र भसंज्ञा हने, उपसर्गको प्रयोग पचछाडि र व्यवधान भएमा पनि हुने जस्ता विशिष्ट 
परकरयाहरू प्रम अध्यायमा चर्चा गरिएका छन्‌ । च्ल प्रत्ययको लुक्‌ हुने, अदादिगणपठित 
धातव शपृको श्लु नहुने तर अन्य गणका धातुदेखि पनि शूको शु हने, ुहोत्यादिगणपठिति 
धातुदवि श्लु नहूने तर अन्य गणमा पद्विएका धातुदेधि पनि श्लु हे जसता पक्ियाहरूको 
अध्ययन द्वितीय अध्यायमा भएको च । 

वेदमा मातर प्रयोग हुने लेट्‌ लकारका रूपहरूको सिदवप्रियाका साथै सुप, तड्‌, 
परस्मेषद, आत्मनेपद, लिङ, पर, लद्‌ आदि लकार, हल्‌, अच्‌, उदात्ता स्वर, कत्‌, तद्वित आदि 
शब्दको व्यत्यय (साटफेर) हुन जसता विशिष्ट प्रकरियाहरूको चर्चा तृतीय अध्यायमा छ । त्यस्तै 
लौकिक संसकृतमा प्यक्त 'सभ्य' शब्दको पर्यायका रूपमा वेदमा 'सभेय' शब्द प्रयोग हन्छ 
भन्ने जस्ता वैदिक तद्धितान्त शब्दहरूको निर्माणपरकरियाको अध्ययन चतुर्थ र पञ्चम अध्यायमा 
गरिएको छ । 


१४२ संस्कृत व्थाकरणको रूपस्य 


वेदमा लुड्‌, लङ्‌ र लृड्‌ लकार पर भएमा अनजादिको पनि आद्‌ आगम हुने, 
माङ्को योग नभए पनि अट्‌ र आट्‌ आगम नहे र माइ्को योग भए पनि अट्‌ र आद्‌ आगम 
हने, 'व्यम्बकम्‌' र श्रियम्बकम्‌ दुवै प्रयोग हुने जता निशिष्ट पक्रियाहरूको चर्चा षष्ठ 
अध्यायमा भएको छं । त्यसौ लौकिक संस्कृतमा प्रयुक्त देवाः, (्राह्मणाः' जस्ता शब्दको 
स्रा वेदमा जस्‌ प्त्ययको असुक्‌ आगमका कारण देवासः" श्राह्मणासः' शब्दको निर्माण 
हुने भिन्न परक्रियाहरूको अध्ययन सप्तम अध्यायमा गरिएको छ । यसैगरी अष्टम अध्यायमा 
प्लुत, रुत्व, षत्व र णत्वका वैदिकं प्रकरियाहरूको चर्चा भएको छ । लौकिक संस्कृत शब्दको 
निरमाणप्करियाको आधारभूत ज्ञान हासिल गरेपलि मात्र लौकिक संस्कृत शब्दसंग तुलना गै 
वैदिके संस्कृत शब्दको निर्माणप्रकरियाको अध्ययन ग्नं सरल हुने देखिन्छ । 





१२.२ स्वर प्रकरण 


सिद्ान्तकौमुरीको स्वर प्रकरणमा ३२९ सूत्र र २८ वर्तिकहरू समाविश गरिएक, 
छन्‌ । यसका अतिरिक्त प्रातिपदिकं स्वर प्रकरणपछि चार पाडमा विभक्त ८७ वट 
फिट्‌सतरहरूको अध्ययनसमेत स्वर प्रकरणम गरिएको छ । अपाणिनीय मानिषएु पनि 
महाभाष्य आदिमा व्यवहार ररिएकाले र॒ पाणिनीय व्याकरणको सिदवान्तस॑ग विशद नभ( 
एकान फिट्‌सूत्रलाई सिदवान्तकौमुदीको स्वर प्रकरणमा समावेश गरिएको हो । स्वरप्रकरियाको 
अध्ययन बष्टा्यायीको मृष्यत: षष्ठ अध्यायको प्रम र द्वितीय पादमा गरिएको छ भने 
अंशतः अष्टम अध्यायको प्रम पादमा र प्रम अध्यायको द्ितीय पादमा गरिएको छ । 

सिद्वान्तकौमुीमा भने स्वरप्रक्रिया साधारणस्वर, धातुर, प्रातिपदिकस्वर, 
प्रत्ययस्वर, समासस्वर र तिडन्तस्वर गरी ६ प्रकरणमा विभक्त छं । ती प्रकरणमध्ये 
धातुस्वर, प्रातिपदिकस्वर र प्रत्ययस्वरको चर्चा पष्ठ अध्यायको प्रथम पादका सतारा, 
समासस्वरको चर्चा पष्ठ अध्यायको द्वितीय पादका सूव्ररा, तिडन्तस्वरको चर्चा अष्टम 
अध्यायको प्रधम पादका सूबवारा तथा साधारणस्वरको चर्चा प्रथम, पष्ठ र अष्टम अध्यायका 
सुबवारा गरिएको छ । 

सामान्यतया धातु, प्रातिपदिकं र समासलाई अन्त उदात्त, प्रत्ययलाई आुदात्त 
र तिडन्तलाई सर्वानुदात्तको व्यवस्था गरिएको भए पनि तिनका प्रशस्त अपवादहरूका 
वारेमा स्वर प्रकरणमा गम्भीर विचारविमर्शं भएको चं । पाणिनीय वैदिक स्वरप्रक्रियाको 
अध्ययनलाई विशेष विचार गर्ने हो भने तदनुसार वर्तमान समयमा राग्रोस॑ग वेदपाठ 
गर्न व्यक्ति भट्न निकै मुस्किल छं । वैदिक व्याकरणका रूपमा प्रसिद्ध प्रातिशाष्यहरू र 
शिक्ाशास््हरूको गम्भीर अध्ययन एवं विश्लेषण गर्न वयक्तिले मात्र सस्वर वेदपाठ गरन 
सम्भव देखिन्छ । 

* 
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